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Introducion
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Para facilitar a posta en marcha de acciéns de emprego e formacion por parte das enti-
dades e organismos implicados nesta tarefa que resultan necesarias para o conxunto da nosa
sociedade, é fundamental cofiecer a estrutura e o comportamento do mercado de traballo.

Por este motivo, é preciso elaborar un instrumento de consulta que nos achegue a cofie-
cer co maior detalle posible as caracteristicas das principais variables que determinan o mer-
cado laboral na nosa Comunidade Auténoma, é dicir, da oferta, da demanda, da contrata-
cién da forza de traballo, asi como do tecido empresarial.

Ese é o proposito deste libro, que confiamos que constitia unha valiosa fonte de analise
do noso contorno para poder cofiecer a realidade laboral e chegar asi a transformala.

0 informe do mercado laboral é elaborado ano a ano polo Observatorio das Ocupacions,
servizo do INSTITUTO GALEGO DAS CUALIFICACIONS, adscrito & sta vez & Direccion Xeral de
Formacion e Colocacion, da Conselleria de Asuntos Sociais, Emprego e Relaciéns Laborais.
Este observatorio, creado a través do Decreto 93/1999, do 8 de abril, actiia como un instru-
mento de traballo dirixido ao servizo publico de emprego de Galicia e as institucions e pro-
fesionais que desenvolven a sta actividade no dmbito do emprego, a orientacién e a for-
macién profesional. Ten como funcion principal a de cofiecer o funcionamento do mercado
de traballo, proporcionando informacion axeitada para o desefio das politicas de formacion
profesional. En consecuencia, este informe é obxecto prioritario do seu labor.

Con respecto a edicidns precedentes o formato da obra é similar en canto a estruturacion
da informacion, ainda que se introducen certas modificacions na sua presentacion grafica e
incorpdrase ou suprimese algun indicador debido as modificacions producidas na informa-
cion das diversas fontes manexadas.

A centralidade do ambito comarcal na presente obra cobra suma importancia ao consi-
derar a escaseza de estudos oficiais que descendan a un nivel inferior ao provincial. Como
consecuencia, é previsible que se converta nunha ferramenta de extraordinaria utilidade
tanto para o conxunto da Administracion publica como para os profesionais que traballan
no eido da formacion e do emprego.

Os obxectivos que se tentan cubrir con esta publicacién son os seguintes:

D Facilitar datos representativos das principais variables que configuran o mercado
laboral nas 53 comarcas e en cada unha das catro provincias da Comunidade
Auténoma galega, tanto desde o punto de vista cuantitativo como cualitativo.

D Amosar a evolucion temporal experimentada no dmbito xeografico comarcal ou
provincial, fundamentalmente en certos pardmetros concretos escollidos segun-
do a sta utilidade ou dispofiibilidade.
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D Permitir a comparacion entre cada unha das comarcas, asi como entre o con-
xunto das catro provincias galegas, seleccionandose apartados que posibilitan
comprobar as diverxencias entre as tendencias do ambito local e da Comunidade
Auténoma galega.

: Non obstante, os tres obxectivos enunciados mais arriba pédense agrupar nunha preten-
i sion xeral: a de informar da realidade sociolaboral galega dende a valoracion que se pode
i extraer do servizo publico de emprego da nosa Comunidade Auténoma para facilitar o dese-
fio e a programacion axeitada de accions de emprego e formacion.
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En cada volume provincial, o OBSERVATORIO DAS OCUPACIONS realiza dous niveis de
analise diferentes; un en clave provincial e outro en clave comarcal:

Un primeiro nivel provincial corresponde ao apartado cuarto do informe, e denominase
CONTEXTO PROVINCIAL DO MERCADO LABORAL. Este nivel contén unha analise descritiva
dos seguintes cinco bloques teméaticos: a poboacién, o tecido empresarial, as demandas, as
ofertas e os contratos. A primeira epigrafe sé se desenvolve neste ambito, debido & carencia
de informacién desagregada no édmbito comarcal. Para establecer un marco comparativo
que permita contextualizar as variables na dimensién espacial e temporal, expéfiense varias
referencias a nivel autonémico ao longo do texto.

Un segundo nivel refirese ao apartado quinto do informe denominado ANALISE DO MER-
CADO LABORAL COMARCAL, no que se presenta a seleccion de datos mais representativos
do mercado de traballo en cada unha das comarcas da provincia. En consecuencia, nesta epi-
grafe incllense as variables de: tecido empresarial, as demandas, as ofertas e os contratos,
complementados con comentarios locais e provinciais, e evolutivos naqueles casos en que
houbo disponibilidade de datos ou en que se considerou oportuno para establecer puntos
de referencia, comparacions e desviacions tanto temporais como xeograficas. A diferenza
doutros anos, por primeira vez introdlicese o epigrafe de tecido empresarial no ambito
comarcal, establecendo deste xeito un contexto mais completo do mercado de traballo de
cada zona.

Para completar a caracterizacion do contido deste informe, méstranse a continuacién uns
breves comentarios dos diferentes bloques tematicos nel analizados:

Perfil sociodemografico

A necesidade dunha analise sociodemografica que amose as caracteristicas da poboacién
activa e a sia composicién vén determinada polo obxectivo prioritario deste estudo, que é
o de presentar un informe da situacién na que se atopa o tecido social e produtivo da nosa
Comunidade. Este achegamento dende o punto de vista do contexto sociolaboral constitde
un dos eixes sobre os que se artella a estrutura do informe do mercado laboral.

Baixo o nome de perfil sociodemografico, incliese unha analise da informacion poboa-
cional procedente da Enquisa de poboacion activa, e méstranse as variables poboacionais
basicas correspondentes 4 totalidade do territorio da Comunidade Auténoma, e de maneira
desagregada en cada unha das catro provincias que integran o territorio galego.

Non obstante, nas anteriores edicions do Informe do mercado laboral non se recollian os
novos datos producidos polas modificacions das que foi obxecto a Enquisa de poboacion
activa durante o ano 2002. As variacions foron de caracter metodoldxico e afectaron 4 medi-
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i cién dos parametros do universo da mostra, aos criterios de extrapolacion dos resultados da
: mostra a nivel global, asi como a delimitacion conceptual da figura de parado. Como resul-
i tado destas variacions, producense cambios na informacion poboacional para os diferentes
i anos, optandose no presente estudo pola introducion dos novos valores xurdidos como con-
: secuencia da reforma metodoldxica da enquisa.

Os dmbitos de analise seguen sendo iguais aos de edicions anteriores; asi, aparecen datos

referidos ao conxunto de Galicia e as catro provincias, recollendo series anuais para os Ulti-
: mos seis anos. A informacion recollida esta referida a poboacion activa, & poboacion ocupa-
: da e a poboacion parada, segmentada segundo diversos factores, como o sexo, a idade ou o
: sector econémico, estando en funcién da dispofiibilidade actual desa informacion nos dife-
: rentes niveis territoriais.

Tecido empresarial

0 estudo do tecido empresarial constitle unha sintese de datos sobre empresas e traba-

i lladores nos diferentes sectores produtivos, coa finalidade de obter un cofiecemento xeral
i da estrutura empresarial dos diversos ambitos territoriais.

Unha das variaciéns con respecto aos informes de anos precedentes é a inclusion deste

nivel de analise no ambito comarcal debido & dispofiibilidade actual desta informacion, man-
i téndose a mesma descricion empresarial para as catro provincias galegas e o conxunto da
i Comunidade Auténoma. A comparacion entre os diferentes ambitos permite captar as des-
{ viacions que se producen tanto no &mbito provincial como comarcal.

Os datos analizados son os seguintes: nimero de empresas, auténomos e traballadores

! por conta allea nos diferentes sectores econdémicos e a sta evolucién ao longo dos cinco dlti-
i Mos anos.

A presentacion dos datos estruturouse seguindo unha serie constante a través de taboas

e graficos, con comentarios anexos basedndose en dous parametros:

D Tecido empresarial: nUmero de empresas, traballadores por conta allea e traballa-
dores autonomos por sectores econémicos do CNAE nas comarcas, provincias € no
conxunto da Comunidade Auténoma galega.

D Evolucidén anual: datos evolutivos do nimero de empresas, traballadores por conta
allea e auténomos nos catro sectores econdémicos principais a través dos cinco Ulti-
mos anos.

O concepto de demanda é un termo de uso comdn para un gran nimero de profesionais,

pero con diferente significado segundo o dmbito tratado. Neste documento se adopta a
i acepcion utilizada pola Administracion autondmica, referindose asi unha demanda 4 solici-
i tude de emprego por parte dun traballador, sexa ou non parado en sentido estrito, e unha
i oferta é a peticidn de curriculos por parte dun empresario para cubrir un ou varios postos de
! traballo.

Feita esta aclaracion, cabe sinalar que o estudo da demanda do informe do mercado

laboral consiste na analise do perfil basico dos demandantes de emprego, é dicir, da carac-
i terizacion do prototipo mais comun de demandante existente en Galicia co propésito de
i cofiecer os grupos de persoas que precisan de maior atencion a hora de propiciar a sa entra-
i da ou promocién no mercado laboral.

Asi, o estudo da demanda centra a sua incidencia sobre aspectos concretos do perfil dos

i demandantes parados e non parados, como son: a idade, o tipo de actividade econdmica da
i que provefien, a slUa situacion laboral, o nivel académico, o sexo, o tempo de busca de
i emprego ou as ocupacions mais demandadas.

.......
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A analise estableceuse sobre a combinacién dos diferentes parametros e fundamental-
mente no ambito comarcal e provincial, engadindo tamén algunha referencia ao eido
local e autonémico. Por outra banda, engadironse datos evolutivos provenientes da esta-
tistica de paro rexistrado do servizo publico de emprego para posibilitar a comparacién

temporal destes.

Os resultados preséntanse nunha dobre analise, provincial e comarcal, agrupando os

datos obtidos nas seguintes taboas:

D Demandantes por concello na andlise comarcal ou demandantes por provincia e por

comarca no caso da analise provincial.
D Evolucién dos demandantes parados -do ano 1999 ao 2003-.
D Caracterizacion da situacion sociolaboral dos demandantes de emprego.
D Demandantes de emprego por sexo e de idade.
D Demandantes por nivel académico.
D Demandantes parados por tempo de busca de emprego.
D Demandantes por sectores econdémicos de procedencia.
D As dez ocupacions mais solicitadas polos demandantes de emprego.

D Perfil tipo dos demandantes de emprego.

En cada unha das taboas establécese tamén, como se indicou anteriormente, unha com-
paracion cos valores medios provinciais -andlise comarcal- ou autonémicos -analise provin- :
cial-, considerando como significativas aquelas desviacions maiores de 5 puntos porcentuais. :

Ofertas

No informe do mercado laboral, as ofertas de emprego refirense as peticiéns de curricu-
los por parte das entidades empresariais xestionadas nas oficinas de emprego e as tramita- :

das a través dos centros colaboradores.

O estudo das ofertas estruttrase fundamentalmente por comarcas e provincias, realizan- :

do unha serie de anélises comparativas sintetizadas nos seguintes puntos:

I Ofertas totais rexistradas. Evolucion. Estudo do reparto das ofertas entre os distin-
tos concellos que compofien a comarca e a evolucién destes nos anos comprendidos

entre 1999 e 2003. InclUense variacions medias e interanuais.

I Ofertas sequndo os sectores de actividade econdmica. Reflite o reparto das ofertas
por concellos e sectores econdmicos, tanto en termos absolutos como relativos con
respecto ao conxunto da comarca. Posteriormente aféndase no reparto subsectorial
dentro de cada comarca. A continuacién efectliase unha anélise da evolucion de

ofertas por sectores econémicos nos anos do periodo 1999-2003.

I Perfil bdsico das ofertas:

Sexo: Estidanse os requirimentos de homes ou mulleres nos sectores econémicos
que interpofien as suas ofertas nas entidades colaboradoras do servizo publico de
emprego e consideran ese requisito como unha caracteristica que se debe ter en
conta & hora de cubrir a sia demanda empresarial. Compre indicar que estes requi-
sitos sO se refliten nas ofertas rexistradas nas entidades colaboradoras do servizo !
publico de emprego, pois non se dispon de informacién sobre este extremo nos res-

tantes dmbitos de emprego da Comunidade galega.

Niveis académicos: Téfiense en conta tamén os requirimentos de determinados estu- :

dos para cumprir coas necesidades expresadas polos empresarios.
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De calquera xeito, en moitas comarcas o nimero de ofertas das que se fala é moi
baixo, polo que as conclusidns sacadas ao respecto deben ser tomadas como indica-
dores de tendencias que se dan no conxunto das ofertas de cada ambito territorial
analizado.

I Anélise ocupacional:

Preséntanse as ocupacions mais representativas polo nimero de ofertas recollidas
nas entidades colaboradoras do servizo publico de emprego nos ultimos cinco anos.
Nalgunhas ocasions contase con poucas ofertas nos anos analizados, o que motiva a
aparicion de ocupacions que tefien un nimero de ofertas pouco representativas.

Tamén se mostran na Ultima taboa as ocupacions mais representativas polo nimero
de ofertas recollidas nas oficinas de emprego do servizo publico de emprego nos
Gltimos cinco anos.

Contratos

: A andlise dos contratos ofrece unha vision integral das contratacions da Comunidade
: Auténoma durante o ano 2003 procedentes das oficinas de emprego do servizo publico de
: emprego galego.

i Afinalidade perseguida con este estudo é a de caracterizar un apartado importante do
i mercado laboral, o contractual, facilitando informacion relevante sobre o seu comporta-
i mento no eido da nosa Comunidade Auténoma. Esta caracterizacion componse de seis apar-
i tados que inclten, se é o caso, valoracions das evolucions anuais dos anos 1999 ao 2003,
: ambos incluidos:

I O nimero de contratos no ambito comarcal e municipal.

Comparacion do nimero de contratos recollidos nos distintos concellos con respec-
to 4 sua comarca, destacandose aqueles que presentan un maior peso porcentual.
Analise da evolucién do nimero de contratos no dmbito comarcal e municipal
durante os Ultimos cinco anos.

I A contratacion comarcal sequndo o sexo e a idade.

Analizase a contratacién comarcal do 2003 atendendo & sua distribuciéon por homes
e mulleres agrupados en cinco intervalos de idade. Asi mesmo, incliense duas ana-
lises comparativas do acontecido nos Ultimos cinco anos con respecto & contratacion
masculina e feminina, e ademais 4 contratacion segundo intervalos de idade.

I A contratacidn comarcal sequndo os sectores econdmicos.

Clasificacion dos contratos por sectores econdémicos, afondando no subsector da
industria e no sector servizos. Tamén se inclien aqui as variables de sexo e idade e a
evolucion da contratacidn por sectores/subsectores econémicos.

I Tipoloxia da contratacién laboral.

Distribucion da contratacion segundo o tipo de contrato, o sexo e a idade, distribu-
cién da contratacion segundo o tipo de contrato e os sectores econdmicos, e a evo-
lucién do ndmero de contratos segundo a sda tipoloxia.

I Os grandes grupos de ocupacidon na contratacion comarcal.

Distribucion da contratacién por grandes grupos de ocupaciéon segundo o sexo,
incluindo a anélise pormenorizada do volume contractual, asi como comentarios
sobre a evolucidén temporal para cada grupo e sexo.
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I As ocupacions mais contratadas.

Analise das 10 ocupacidns mais contratadas en cada comarca no 2003. Tamén se
inclGe un breve estudo das ocupaciéns mais destacadas no periodo 1999-2003. ‘

IntrodUcese para as analises evolutivas o calculo de taxas, tanto interanuais como varia- :
ciéns medias, realizado do xeito explicado no apartado “definicions e taxas” incluido dentro
do punto 3, Metodoloxia e fontes de informacion. :
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3 Metodoloxia e fontes

............................

~ de informacion

3.1.- METODOLOXIA:

A informacion presentada no informe do mercado laboral é consecuencia dun impor- :
tante traballo de anélise e explotacién de datos, ademais dunha investigacion previa para :
determinar o tipo de categorias mais interesantes para observar o comportamento do mer-

cado de traballo.

Deste xeito, a elaboracién do estudo do mercado laboral seqguiu dous procesos basicos:

) Determinacion das variables mais adecuadas para caracterizar o mercado de traba-

llo e, dentro de cada variable, os aspectos destacables pola sta representatividade.

) Explotacion da informacién obtida directamente das bases de datos, depurando e

contrastando os resultados.

3.2.- FONTES DE INFORMACION E OUTROS
ASPECTOS METODOLOXICOS:

A continuacion, co obxecto de lle garantir ao usuario do Informe do mercado laboral a :
sUa correcta interpretacion, exponse unha breve descricion das bases de datos utilizadas nos :
diferentes bloques tematicos e das especificacions metodoléxicas concretas realizadas en cer-

tos apartados desta publicacion.

3.2.1.- Perfil sociodemografico:

A informacion utilizada neste apartado procede da Enquisa de poboacion activa, do
Instituto Galego de Estatistica. Dado que as definicions e a metodoloxia estan contidas na EPA
que publica este instituto, pensouse non reproducila para non ser reiterativos. Como xa se
comentaba no apartado de contidos, os cambios metodoléxicos introducidos na EPA no ano
2002 produciu un cambio nos valores das series contempladas no presente estudo, polo que

se optou por reflectir estes ultimos en detrimento dos valores procedentes da anterior EPA.

3.2.2.-Tecido empresarial

A informacién utilizada neste estudo orixinase a partir da informaciéon obtida da
Tesoureria Xeral da Seguridade Social, que constitle, por unha banda, o rexistro de traba-
lladores por conta allea e por conta propia nos diferentes réximes da Seguridade Social, xeral
e especificos e, por outra banda, o rexistro de empresas a través das denominadas contas de

cotizacién.
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O motivo de utilizar esta base de datos como fonte de informacion deriva da sua eleva-

da fiabilidade, xa que a Tesoureria Xeral da Seguridade Social inclte todos os datos dos tra-
i balladores que exercen unha actividade laboral de xeito legal, ao ser obrigatoria a alta na
Seguridade Social como requisito previo para a incorporacién ao emprego, e porque ade-
mais considera a totalidade dos sectores econdmicos e tamén ten en conta datos de dife-
! rentes anos que posibilitan realizar estudos evolutivos. Ademais, a partir deste ano, dispon-
se por primeira vez para a elaboracién deste estudo da informacion desagregada a un nivel
comarcal, a diferenza do que ocorria en edicidns precedentes.

Como limitacion, cabe sinalar que a informacion relativa s empresas, ao provir de con-

tas de cotizacién, pode aparecer inflada, razén que obriga a obrar con cautela & hora de
extraer conclusiéns. En concreto, unha empresa pode ter abertas varias contas de cotizacion
por diferentes motivos: por ter sedes en diferentes provincias, polo que neste caso aparece-
: r4 unha conta de cotizacién por provincia; por ter contratos para a formacion; por exercer
diferentes actividades; por realizar contratos a tempo parcial de menos de 12 horas sema-
nais, que, ainda que xa non se poden formalizar, na actualidade mantéfiense nalgunhas
: empresas nas que se estableceron anteriormente; por ter contratado un axente de comercio;
ou por contratar artistas esporadicamente.

Por outra banda, na Tesoureria da Seguridade Social existen datos de empresas e traba-

lladores non asignados a un sector concreto ou a unha provincia concreta, ou a ambos, que
i constitlen unha sequnda limitacién da citada base de datos. Estes “descofiecidos” asu-
mense, no primeiro caso, no epigrafe de “outros servizos” da provincia e de Galicia; no
segundo caso, en Galicia no seu sector correspondente; e no terceiro caso, en “outros ser-
: vizos” en Galicia.

3.2.3.- Demandas:

A informacion utilizada no estudo da demanda provén das bases de datos do servizo

publico de emprego.

Dentro dos demandantes distinguense parados dos non parados segundo a Orde minis-

terial do 11 de marzo de 1985, pola que se establecen criterios estatisticos para a medicion
do paro rexistrado. Deste xeito, enténdese que o paro rexistrado constitle o total da deman-
da de emprego en alta rexistrada pola Oficina de Emprego existente o uUltimo dia de cada
i mes. Segundo esta orde, excltense do concepto de paro rexistrado, por exemplo, os deman-
dantes de pluriemprego, mellora de emprego, que participan en traballos de colaboracién
social, que solicitan emprego conxuntural, estudantes, etc.

No que respecta a situacién laboral dos demandantes, existe un apartado nos deman-

i dantes non parados, que se chama xenericamente “resto dos demandantes”, no que se inclu-
i en as sequintes categorias:

.......

D Con reducion da xornada por modificacion das condicidns de traballo.
D Demandante doutro emprego adicional, pluriemprego.

D Demandante de emprego conxuntural, menos de tres meses.

D Demandante de emprego s6 en domicilio.

D Demandante de emprego sé no estranxeiro.

D Demandantes inscritos participantes na seleccién nun posto concreto.
D Demandantes de autoemprego exclusivamente.

D Demandantes de formacion ocupacional

D Demandantes para servizos externos ao servizo publico de emprego.
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3.2.4.- Ofertas:

O Observatorio Ocupacional segue a traballar este ano coa totalidade das ofertas rexis- :
tradas tanto nos centros colaboradores como nas oficinas de emprego. O periodo de anali- :
se deste estudo é de cinco anos comprendidos entre 1999 e 2003, facendo referencia &s ofer-
tas recollidas nas 53 comarcas en nas catro provincias, o que permite acceder a unha maior

cantidade de variables de interese analitico.

3.2.5.- Contratos:

A base de datos utilizada para caracterizar os contratos foi a que serve de soporte & sec-

cion de contratos das oficinas de emprego do servizo publico de emprego de Galicia.

O periodo de anlise concrétase en cinco anos comprendidos entre 1999 e 2003, ambos :
inclusive, periodo que consideramos axeitado para poder realizar un estudo evolutivo que :

ofreza datos de interese.

Outra caracteristica significativa deste apartado é que, a diferenza dos restantes blo-
ques tematicos tratados neste informe, a sta analise ocupacional inclie tanto os nove gran- :
des grupos ocupacionais como a analise das ocupacions concretas. En relacion con estas ulti- :
mas, os codigos de identificacion empregados son os da Clasificacion Nacional de

Ocupaciéns do INEM.

No que respecta aos distintos apartados analizados, cdmpre realizar unha puntualizacion
referida ao apartado 5.4.4, tipoloxia da contratacion laboral, que recolle dentro do aparta- :
do “outros” a seguinte contratacion: xubilacion especial aos 64 anos, minusvalidos centros

especiais, colectivos de exclusion social e outros non especificados.

3.3.- DEFINICION E TAXAS:

As taxas utilizadas nos diferentes apartados do estudo do mercado laboral son as

seguintes:

) Variacién interanual (v.a.): E igual ao nimero de ofertas do ano x menos as do ano

anterior x-1, dividido polo nimero de ofertas do x-1 e multiplicado por 100.
E dicir, a variacion entre os anos 99/00 obteriase do sequinte xeito:
% Var. interanual gq.99 = (Q00 ~ 099 099) -100

Calculariamos o crecemento acadado nun ano con respecto ao ano anterior.

D Variacién media anual (v.m.a.): Obtense da férmula do interese composto. Se lle
chamamos 0y(3 e 01999 ao nimero de ofertas dos anos 2003 e 1999, respectiva- !

mente, podemos expresar a formula da variacion media anual do xeito seguinte’:

% VMA= (4\/ 020%1999 ‘1) x100

(a raiz é a que resulta de restarlle 1 a0 nimero de anos dos que se pretende calcu- :

lar a media, neste caso 5-1= 4, o que implica unha raiz cuarta)

Obteriamos desta forma o crecemento medio acadado nos cinco anos estudados?.

1 cando os datos referentes ao primeiro ano da serie son igual a cero, non podemos calcular a variacién descrita, xa
que o resultado da formula toma un valor fora de rango. Nestes casos optouse por non pofier ningun tipo de valor
ou referencia.

20s exemplos citados fan referencia & parte das ofertas, ainda que serian igualmente validos para explicar os outros
apartados deste informe.
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D CLASIFICACION DAS RAMAS DE ACTIVIDADE ECONOMICA:

A clasificacion da actividade econdmica usada neste estudo baséase no CNAE 93, con

: varios niveis de desagregacion ad hoc.

Co propésito de facer unha clasificacion sinxela e, ao mesmo tempo, significativa de

i todos os sectores econdmicos, estruturaronse a partir das seccions do CNAE 93 en sete sub-
: sectores e, posteriormente, agruparonse en catro grandes sectores econdmicos para simpli-
i ficar a comprension das taboas e graficos. Deste xeito, nalglns apartados aparecen taboas
cos sectores e noutros aparecen taboas cos sectores e subsectores.

SECTOR ECONOMICO  SUBSECTOR ECONOMICO

PRIMARIO Agricultura, ganderia, caza, silvicultura e pesca

SECUNDARIO Industria
Electricidade, gas e auga

CONSTRUCION Construcién

SERVIZOS Comercio, hostaleria e reparacion de vehiculos de motor, moto-
cicletas e ciclomotores e artigos persoais e de uso doméstico
Transporte, almacenamento e comunicacions
Outros servizos

No derradeiro apartado, baixo o epigrafe de “outros servizos”, encontranse representa-

das as sequintes actividades: a intermediacion financeira, actividades inmobiliarias e de alu-
i gamento, servizos empresariais, administracion publica, defensa e seguridade social obriga-
 toria, educacion e actividades sanitarias e veterinarias, servizos sociais, outras actividades
{ sociais e de servizos prestados & comunidade, servizos persoais, fogares que empregan per-
. soal doméstico e organismos extraterritoriais. Tamén se incltien aqueles datos, escasos en

nimero, dos que se descofiece o sector econdmico concreto ao que pertencen.

Séguense mantendo os graficos de sectores para a industria e os servizos cunha desa-

: gregacidn maior que a sinalada na taboa anterior, co propdsito de conseguir mais informa-
i cion nestas actividades que son piares econémicos da maioria das economias locais galegas.

En realidade, tratase de subseccions ad hoc elaboradas a partir do seguinte nivel de

i desagregacion das subseccions CNAE que se denomina, segundo esta terminoloxia, como

"division”. Esta clasificacion foi realizada polo Observatorio baseandose en criterios de
importancia de actividades industriais e de servizos na nosa Comunidade Auténoma, co
proposito de establecer un equilibrio entre a facilidade de manexo da clasificacion e, ao
mesmo tempo, a maior cantidade de informacion extraible en ambas as duas actividades

. econdmicas.

.......

A continuacion relaciénanse duas taboas co resultado desta desagregacion:
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CODIGO CNAE
10
1
12
13
14
15
17
18
19
20

21
22

23

24
25

26

27

28

29

30

31
32

33

34

35
36

37
50

51
52
55
60

61

62
63

64

DESCRIPCION DAS DIVISIONS CNAE

extraccion e aglomeracién de antracita, hulla,
lignito e turba

extraccion de crus de petréleo e gas natural
extraccion de minerais de uranio e torio
extraccion de minerais metalicos

extraccion de minerais non metalicos

nin enerxéticos

industria de produtos alimenticios e bebidas
industria téxtil

industria da confeccién e da peleteria
preparacion, curtido e acabado do coiro;
fabricacion de artigos de marroquineria e viaxe
industria de madeira e da cortiza, agas mobles;
cesteria e esparteria

industria do papel

edicion, artes graficas e reproducion de
soportes gravados

coquerias, refino de petréleo e tratamento
de combustibles nucleares

industria quimica

fabricacion de produtos de caucho

e materias plasticas

fabricacion doutros produtos minerais

non metalicos

metalurxia

fabricacion de produtos metalicos, agas
magquinaria e equipo

industria da construcion de maquinaria

e equipo mecanico

fabricacion de maquinas de oficina e equipos
informaticos

fabricacion de maquinaria e material eléctrico
fabricacion de material electrénico; fabricacion
de equipo e aparellos de radio

fabricacion de equipos e instrumentos
médico-cirirxicos, de precision, optica e reloxeria
fabricacion de vehiculos de motor, remolques
e semirremolques

fabricacion doutro material de transporte
fabricacion de mobles; outras industrias
manufactureiras

reciclaxe

venda, mantemento e reparacion de vehiculos
de motor, motocicletas e ciclomotores
comercio por xunto e intermediarios do comercio,
agas de vehiculos de motor e motocicletas
comercio polo mitdo, agas comercio de vehiculos
de motor, motocicletas e ciclomotores
hostaleria

transporte terrestre; transporte por tubos
transporte maritimo, de cabotaxe e por vias de
navegacion interiores

transporte aéreo e espacial

actividades anexas aos transportes: actividades
de axencias de viaxes

correos e telecomunicacions

SUBSECCIONS AD HOC
NA INDUSTRIA

OUTRAS INDUSTRIAS

ALIMENTACION

TEXTIL E CONFECCION

OUTRAS INDUSTRIAS

MADEIRA

OUTRAS INDUSTRIAS

FABRICACION DE
PRODUTOS MINERAIS
NON METALICOS
METALURXIA E
FABRICACION DE
PRODUTOS METALICOS

OUTRAS INDUSTRIAS

FABRICACION DE

MATERIAL TRANSPORTE

OUTRAS INDUSTRIAS

SERVIZOS DE
AUTOMOCION

COMERCIO EXCEPTO
AUTOMOCION

HOSTALERIA

TRANSPORTE E
COMUNICACIONS
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CODIGO CNAE

DESCRIPCION DAS DIVISIONS CNAE

SUBSECCIONS AD HOC
NOS SERVIZOS

65 intermediacion financeira, agas seguros e plans
de pensiéns
66 seguros e plans de pensions, agas seguridade
social obrigatoria OUTROS SERVIZOS
67 actividades auxiliares da intermediaciéon
financeira
70 actividades inmobiliarias
71 alugamento de maquinaria e equipo sen operario, ACTIVIDADES
de efectos persoais e utensilios domésticos INMOBILIARIAS E
72 actividades informaticas SERVIZOS EMPRESARIAIS
73 investigacion e desenvolvemento
74 outras actividades empresariais
75 administracién publica, defensa e seguridade AA.PP.
social obrigatoria
80 educacién EDUCACION
85 actividades sanitarias e veterinarias, SANIDADE E
servizos sociais SERVIZOS SOCIAIS
90 actividades de saneamento publico
91 actividades asociativas SERVIZOS A
92 actividades recreativas, culturais e deportivas COMUNIDADE
93 actividades diversas de servizos persoais
95 fogares que empregan persoal doméstico OUTROS SERVIZOS
L) organismos extraterritoriais

D GRUPOS DE IDADE

i Séguese mantendo a clasificacion en intervalos de idade establecidos no estudo do mer-
i cado laboral do ano anterior. A Unica excepcién a esta division € a que se produce no apar-
i tado de perfil sociodemografico no dmbito provincial, debido a que a informacion proce-
i dente da EPA emprega catro intervalos de idade en vez de cinco.

i Adistribucién en cinco intervalos posibilita unha maior homoxeneidade dos grupos de
i idade, no sentido de incluir todos 0 mesmo numero de anos, fornecendo a informacion en
! relacion con este pardmetro, xa que nos anos anteriores observouse que a meirande parte
das ofertas, contratos e demandas correspondian ao grupo de mediana idade.

informe sobre o mercado laboral 1 PONTEVEDRA

.......




capitulo

Contexto Provincial .
do mercado laboral







4 Contexto provincial

F fooe

~ do mercado laboral

4.1.- PERFIL SOCIODEMOGRAFICO

4.1.1.- Poboacion activa provincial. Evolucion:

Media anual Variacion
media
2000 2001 98-03
De 16 a 19 anos 12,3 11,8 13,3 10,7 10,8 9,1 -5,77
De 20 a 24 anos 46,3 46,3 47,5 441 43,2 44,8 -0,66
De 25 a 54 anos 305,4 308,7 316,5 309,3 321,9 334,1 1,82
De 55 e mais anos 37,4 38,8 41,3 46,6 44,6 48,2 5,19
Total 401,3 405,6 418,5 410,7 420,3 436,2 1,68

Media anual Variacion
media
2000 2001 98-03
Home 229,2 233,0 237,9 234,0 240,5 248,0 0,97
Muller 172,2 172,6 180,5 176,6 179,8 188,1 0,87
Total 401,3 405,6 418,5 410,7 420,3 436,2 0,92

A poboacién activa total da provincia de Pontevedra no ano 2003 ascende
a cerca de 436.200 persoas; esta cifra supdn un valor superior ao que se obser-
vaba en 1998, dando como resultado unha variaciéon anual media de 1,68%.
Con respecto ao 2002, tamén se produce un ascenso, cunha variacién intera-
nual de 3,76%.

Segundo a idade da poboacién, nos tramos inferiores producese un des-
censo para o conxunto do periodo, sobre todo entre os traballadores que
tefien entre 16 e 19 anos (variacién media de -5,77%). Pola contra, no seg-
mento de idade mais numeroso -o comprendido entre os 25 e 54 anos- hai un
crecemento do 1,82%. Ademais, coa excepcién do tramo temporal compren-
dido entre 2000-2001, en todo os anos se produce un incremento neste inter-
valo de idade.

No que respecta ao sexo, tanto nas mulleres como nos homes hai un com-
portamento positivo na sua evolucién. Agas no tramo 2000-2001, no resto de
anos producese un crecemento sostido nos dous sexos, sendo similar nos dous
sexos -variacion media anual do 0,97% nas mulleres e 0,87% nos homes-.
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TABoA 1: Poboacion activa
total da provincia de
Pontevedra por idade.
Miles de persoas.

i ThBoa 2: Poboacién activa
i total da provincia de

i Pontevedra por sexo.

: Miles de persoas.




TABOA 3: Taxa de
actividade da provincia
de Pontevedra por sexo.

GRAFIco 1: Evolucion da
taxa de actividade
segundo sexo.

Home
Muller
Total
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A taxa de actividade é bastante mais alta nos homes ca nas mulleres en

todos os anos do periodo comprendido entre 1998 e 2003. As diferenzas entre
i as duas taxas apenas presentan variaciéons realmente significativas, aumentan-
i do para ambos os dous sexos ata chegar a un valor no 2003 de 66,5% para as
i homes e 45,2% para as mulleres.

4.1.2.- Poboacion ocupada provincial. Evolucion

TABoA 4: Poboacion
ocupada total da
provincia de Pontevedra
por sectores econdmicos.
Miles de persoas.

Media anual Variacion
media
2000 2001 98-03
Primario 48,4 50,7 43,5 42,3 39,8 36,0 -5,75
Secundario 71,7 72,9 75,4 81,8 88,5 87,5 4,06
Construcion 31,7 38,1 46,1 42,7 41,0 43,9 6,73
Servizos 172,3 173,0 186,3 192,2 193,3 206,2 3,66
Total 324,1 334,6 351,3 359,1 362,6 373,6 2,88

O comportamento positivo que se amosaba na evolucién da poboacién acti-

i va da provincia de Pontevedra volve a reiterarse cando falamos da poboacion
i ocupada. Ademais, en todos os anos, sen excepcion, producese un incremento
con respecto ao valor do ano anterior, sendo a variacion media anual dun
i 2,88%. A excepcion do sector primario, que a partir do ano 1999 comeza a des-
i cender paulatinamente, o resto de sectores tefien un comportamento positivo
i durante o periodo analizado.
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Non obstante, as evoluciéons son dispares, xa que o sector servizos medra
consecutivamente todos os anos dunha forma modesta pero sostida -cunha
variacion media de 3,66%-, en tanto que no secundario crece ata o ano 2002,
para decrecer levemente no ultimo ano (variacién interanual de -1,13%). Por
ultimo, o da construcion medra de maneira notable ata o ano 2000, e decrece
despois ata 2002; finalmente recupérase no ano 2003. Como resultado disto,
acada a variacion media anual mais alta de todos os sectores 6,73%-.

Media anual Variacion
media
2000 2001 98-03
Home 201,3 207,6 213,6 214,9 220,9 224,8 2,23
Muller 122,8 127,0 137,7 144,2 141,7 148,7 3,90
Total 324,1 334,6 351,3 359,1 362,6 373,6 2,88
%
1998 1999 2000 2001 2002 2003
Home 55,9 57.1 58,7 58,8 60,1 60,3
Muller 31 31,9 33,9 34,9 34 35,7
Total 42,8 43,9 45,6 46,1 46,2 47,3
70
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Tomando a distribuciéon da poboacién ocupada segundo o sexo, pddese
observar o comportamento positivo tanto nos homes como nas mulleres ao
longo de todos os anos comprendidos entre 1998 e 2003 -variacion media de
2,23% e 3,90%, respectivamente-, coa excepcién de 2002, onde descende o
numero de ocupados de sexo feminino. Con todo, o balance en numeros abso-
lutos é algo mais positivo para as mulleres que para os homes.

Por outra parte, esta evolucion positiva tamén se reflite nas taxas de ocu-
paciéon de homes e mulleres. O comportamento é moi similar, pois se a distan-
cia entre as taxas de ocupacion en 1999 era de 24,9 puntos en favor dos
homes, en 2003 esa distancia é de 24,6 puntos. Asi, a taxa de ocupacién para
o conxunto de Pontevedra pasa de ser en 1999 o 42,8% da poboacién activa
ao 47,3% en 2003.
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TABOA 5: Poboacion
ocupada total da
provincia de Pontevedra
por sexo.

Miles de persoas.

TABOA 6: Taxa de
ocupacién da provincia
de Pontevedra por sexo.

GRAFIco 2: Evolucidn da
taxa de ocupacion
segundo o sexo.




TABOA 7: Poboacion
parada total da provincia
de Pontevedra por sexo.
Miles de persoas.

4.1.3. Poboacion parada provincial. Evolucion

Media anual Variaciéon
media
2000 2001 98-03
Home
Muller
Total

A reducion do numero de parados durante o periodo obxecto de estudo

i apréciase en maior medida ata o ano 2001, empezando a aumentar de novo
i a partir deste ano. Non obstante, tomando a variacién media como un indi-
i cador de balance do periodo no seu conxunto, obsérvase un decrecemento,
{ -4,13%. Esta situacién repitese para ambos os sexos, dun xeito mais marcado
para as mulleres (-4,42%, -3,62% para os homes). Cémpre destacar que o
i incremento do nimero de parados € mais forte para os homes no tramo 2002-
i 2003 -variacion interanual de 18,37%-, en tanto que nas mulleres producese
i entre 2001 e 2002 -17,59%-.

TABoA 8: Taxa de
poboacion parada da
provincia de Pontevedra
por sexo.

GRAFIco 3: Evolucion da
taxa de poboacion
parada segundo o sexo.

%

1998 1999 2000 2001 2002 2003
Home 12,2 10,9 10,2 8,2 8,2 9,3
Muller 28,7 26,4 23,7 18,4 21,2 21
Total 19,3 17,5 16 12,6 13,7 14,4

35
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Como consecuencia do comentado anteriormente, as taxas de poboacion

i parada seguen unha tendencia descendente ata o ano 2001, dandose un com-
i portamento analogo nos dous sexos. A partir deste ano volven a aumentar as
i taxas, se ben non acadan os valores dos anos comprendidos entre 1998 e 2000.
i Ademais, as distancias entre homes e mulleres en relacién coa sua taxa de
parados acUrtanse neste periodo -en 2003 hai unha diferenza de 11,7 puntos,
i en tanto que en 1998 era de 16,5 puntos-.
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4.2.- TECIDO ENMPRESARIAL

4.2.1.- Tecido empresarial provincial. Situacion actual

AUTONOMOS

EMPRESAS TRABALLADORES

SECTORES N.° % N.° % N.° %

SECTOR PRIMARIO 2.588 6,65 31.184 11,40 644 1,11
Agricultura e pesca 2.588 6,65 31.184 11,40 644 1,11
SECTOR SECUNDARIO 4.347 11,16 60.512 22,12 5.345 9,17
< Industria 4302 11,05 59.759 21,84 5.313 9,12
g Electricidade 45 0,12 753 0,28 32 0,05
g SECTOR CONSTRUCION 5.612 14,41 30.212 11,04 8.766 15,04
,"E Construcion 5612 14,41 30.212 11,04 8.766 15,04
g SECTOR SERVIZOS 26.397 67,78 151.703 55,44 43.516 74,68
= Comercio e hostaleria 13.327 34,22 56.599 20,69 28.879 49,56
Transporte e comunicaciéns 1.888 4,85 13.281 4,85 4.264 7,32
Qutros servizos 11.182 28,71 81.823 29,90 10.373 17,80
TOTAL 38.944 100,00 273.611 100,00 58.271 100,00

TABoA 9: Numero e
porcentaxe de empresas,
traballadores e
auténomos da provincia
de Pontevedra por sector
econdmico.

O sector servizos é o maioritario, tanto no que se refire a volume de empre-
sas, como a numero de traballadores e de auténomos. Tanto é asi, que nel se
circunscriben o 67,78% das empresas, seguindolle a unha notable distancia o :
da construcién -14,41%- e o secundario -11,16%-. No ambito subsectorial, des- :
taca o de comercio e hostaleria, con mais da terceira parte das empresas, € 0 :
de outros servizos -28,71%-. No que respecta ao secundario, o subsector da
industria centraliza case en exclusiva o numero de empresas do sector, mentres

que o da electricidade ten un peso marxinal.

A importancia do sector servizos tamén se visualiza no numero de traballa-
dores, se ben a un nivel un pouco menor que no caso anterior, ao dar ocupa- :
cion ao 55,44%. Mais de 2 de cada 10 traballadores sitlanse no sector secun- :
dario, en tanto que un 11,04% estan no da construciéon. A maior importancia :
no ambito subsectorial tena o de outros servizos, seguido por industria e por

comercio e hostaleria.

Os traballadores auténomos concéntranse claramente no sector servizos -
74,68%-, estando practicamente a metade deles no subsector de comercio e
hostaleria. A unha notable distancia colécase o sector da construcion e o

secundario.

O sector primario rexistra valores moi baixos en relacién cos outros sectores,
destacando mais no numero de traballadores -11,4%-, cun papel mais marxi- :

nal en canto ao volume de empresas e autbnomos.

Por outra parte, a provincia de Pontevedra é a segunda en importancia no
conxunto das catro provincias galegas en canto ao numero de empresas, tra- :

balladores e auténomos.

informe sobre o mercado laboral 1 PONTEVEDRA




TABoA 10: Evolucion do
numero de empresas.
Periodo 1999-2003.

GRAFICO 4: Variacions
interanuais do nimero
de empresas por sector

econdmico.
Periodo 1999-2003.

4.2.2.- Evolucion anual

EMPRESAS

2001

SECTOR PRIMARIO 2.399 2.484 3.256 3.112 2.588
Agricultura e pesca 2.399 2.484 3.256 3.112 2.588
SECTOR SECUNDARIO 4.364 4.336 4.373 4.347 4.347
Industria 4.321 4.291 4.327 4.303 4.302
Electricidade 43 45 46 44 45
SECTOR CONSTRUCION 4.876 5.014 5.229 5.328 5.612
Construcion 4.876 5.014 5.229 5.328 5.612
SECTOR SERVIZOS 22.808 23.439 24.440 25.382 26.397
Comercio e hostaleria 11.852 12.143 12.549 12.894 13.327
Transporte e comunicacions 1.668 1.695 1.788 1.852 1.888
Outros servizos 9.288 9.601 10.103 10.636 11.182
TOTAL 34.447 35.273 37.298 38.169 38.944
TOTAL GALICIA 100.964 102.801 106.985 108.025 107.839
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Como se pode apreciar de xeito grafico, fronte aos contrastes producidos no

i sector primario, o resto de sectores tefien un crecemento moderado con varia-
i cions interanuais relativamente modestas nos diferentes intervalos temporais
i que configuran o periodo 1999-2003. Asi, se no sector primario hai unha varia-
i cion interanual de 31,08% no tramo 2000-2001 e de -16,84% no 2002-2003, os
maximos valores acadados polos resto de sectores sitianse lonxe destas cifras,
i debido a que o sector da construcion, cun 5,33% entre 2002 e 2003, situase
i nun segundo lugar en niveis de crecemento, en tanto que s6 descende leve-
i mente o secundario no tramo 1999-2000.

No tocante ao sector maioritario en numeros absolutos, ten unha variacion

i media anual do 3,72%, medrando por riba desta cifra o subsector de outros
i servizos -4,75%-. Durante todo o periodo danse cifras de variacién interanuais
moi proximas a variacion media, tendo un comportamento similar o resto de
i subsectores.

informe sobre o mercado laboral 1 PONTEVEDRA
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GRAFIco 5: Numero de
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Ano 2003.

Gréfico 6: Numero de
empresas dos

servizos segundo as
actividades. Ano 2003.

Centrandonos nos servizos e no subsector industrial, haberia que comentar

a distribucién segundo as actividades para o ano 2003. Na industria cobra un

maior peso a de outras industrias -supofiendo o 31,33% do total deste subsec-
tor-, a de metalurxia e fabricacion de produtos metalicos -16,95%- e a de ali- :

mentacion -15,78%-; o 35,94% restante repartese entre o resto de actividades.

Tres de cada dez empresas dos servizos dedicanse a actividades de comercio;

a unha notable distancia sitianse as empresas de hostaleria, de outros servizos :

e de actividades inmobiliarias -co 13,51%, 12,99% e 12,59%, respectivamente-.

TRABALLADORES

2001 2002 2003

SECTOR PRIMARIO 35.415 34.636 33.199 31.838 31.184
Agricultura e pesca 35.415 34.636 33.199 31.838 31.184
SECTOR SECUNDARIO 53.906 57.013 57.927 60.558 60.512
Industria 53.126 56.258 57.169 59.803 59.759
Electricidade 780 755 758 755 753
SECTOR CONSTRUCION 25.379 27.015 29.182 29.697 30.212
Construcion 25.379 27.015 29.182 29.697 30.212
SECTOR SERVIZOS 126.618 134.992 142.189 146.363 151.703
Comercio e hostaleria 46.032 49.470 51.977 54.041 56.599
Transporte e comunicacions 11.555 12.197 12.701 13.163 13.281
Outros servizos 69.031 73.325 77.51 79.159 81.823
TOTAL PONTEVEDRA 241.318 253.656 262.497 268.456 273.611
TOTAL GALICIA 691.374 716.572 739.025 755.537 767.739
informe sobre o mercado laboral I PONTEVEDRA

TABoA 11: Evolucion do
numero de traballadores.
Periodo 1999-2003.




GRAFICO 7: Variacions
interanuais do numero
de traballadores por
sector econémico. Perio-
do 1999-2003.
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Os maiores aumentos no numero de traballadores ao longo do periodo

i 1999-2003 danse no sector servizos e no da construcién, xa que analizando as
! variacions medias o primeiro acada un valor de 4,62% e o segundo de 4,45%;
a estes dous séguelles de preto o secundario -2,93%-. Porén, o sector primario
i decrece en todos os anos que comprende este periodo, resultando unha varia-
i cién media de -3,13%.

Analizando por anos, tanto o sector servizos como o da construciéon acadan

i os maiores niveis de crecemento durante os anos comprendidos entre os anos
i 1999-2001, tendo no tramo 2000-2001 unhas variaciéns interanuais de 6,61% e
i 6,45%, respectivamente. A partir deste ano, os seus ritmos de crecemento son un
! pouco mais modestos. A evolucién do sector secundario é mais descontinua, pois
i tende a aumentar o nimero de traballadores en maior medida nos tramos 1999-
2000 e 2001-2002 -variacion interanual de 5,76% e 4,54%-, tendendo ao estan-
i camento nos tramos restantes. No sector primario os ritmos de decrecemento
i son continuos ao longo do periodo, agudizdndose entre os anos 2000 e 2002.

No ambito subsectorial destaca o crecemento do comercio e hostaleria

-variacion media de 5,3%-, sobre todo no ano 1999-2000 -variaciéon intera-
nual de 7,47%-, tendo unha evolucién mais discreta os outros dous subsec-
: tores dos servizos.

TABoA 12: Evolucién do
numero de auténomos.
Periodo 1999-2003.

.......

AUTONOMOS

2001

SECTOR PRIMARIO 392 448 478 571 644
Agricultura e pesca 392 448 478 571 644
SECTOR SECUNDARIO 5.158 5.288 5.313 5.269 5.345
Industria 5.125 5.259 5.283 5.240 5313
Electricidade 33 30 31 29 32
SECTOR CONSTRUCION 6.886 7.278 7.719 8.211 8.766
Construcién 6.886 7.278 7.719 8.211 8.766
SECTOR SERVIZOS 39.886 40.723 41.136 42.041 43.516
Comercio e hostaleria 27.470 27.711 27.783 28.134 28.879
Transporte e comunicaciéns 4310 4312 4.267 4.277 4.264
Outros servizos 8.106 8.700 9.086 9.630 10.373
TOTAL PONTEVEDRA 52.322 53.737 54.646 56.092 58.271
TOTAL GALICIA 159.865 163.524 165.320 167.163 172.814
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GRAFIco 8: Variacions
interanuais do nimero
de auténomos por sector
econdémico. Periodo
1999-2003.

Como se pode observar no grafico anterior, tanto o sector servizos como o
da construcién seguen unha tendencia alcista no numero de auténomos, se

ben cun nivel de intensidade diferente. Asi, o primeiro ten unhas variacion

interanuais en torno ao 2%, subindo algo mais no 2002-2003 -3,51%-, resul-
tando unha variacién media de 2,2%, en tanto que o da construcién mévese
en valores de variacion interanual do 6%, dando un valor resumo para o con-

xunto do periodo de 6,22%.

A pesar de ter un menor nimero de traballadores no conxunto dos secto-
res, o primario experimenta o maior crecemento e oscilacions. No conxunto do
periodo acada unha variacion media de 13,21%, incrementando en maior
medida o seu volume de auténomos durante 1999-2000 e 2001-2002. O sector
secundario é o que ten uns ritmos de crecemento menores, chegando a des-

cender levemente entre 2001 e 2002.

No ambito subsectorial destacan o de agricultura e pesca e mais o de outros
servizos. Hai que sinalar o leve descenso producido no de transporte e comu-
nicacion variacion media de -0,27%; en tanto que no de comercio, que ten o
maior numero de auténomos, os ritmos de crecemento son levemente inferio-

res aos producidos no conxunto dos servizos.
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. 4.3.- DEMIANDAS DE EMPREGO

4.3.1. Demandantes galegos por provincia

PARADOS NON PARADOS TOTAL
N.° % N.° % N.° %

TABoA 13: Distribucion : 5
provincial dos A Corufa 66.035 41,97 30.470 39,11 96.505 41,02

demandantes da

Comunidade galega. Lugo 16.497 10,49 8.285 10,63 24.782 10,53
Qurense 18.440 11,72 10.472 13,44 28.912 12,29
Pontevedra 56.365 35,82 28.679 36,81 85.044 36,15
TOTAL 157.337 100,00 77.906 100,00 235.243 100,00
GRrAFico 9: Distribucion
dos demandantes i
galegos por provincias. 100000
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{ Pontevedra é a segunda provincia de Galicia en nUmero de demandantes,
i tras A Corufia; esta situacion tamén se reproduce tanto para os que estan en
i situacion de desemprego como para os que non. Non obstante, obsérvase que
i adiferenza entre estas duas provincias € menor no caso dos demandantes non
parados -2,3 puntos a favor da Coruia- que no dos parados -6,15 puntos-.

Ademais, o niumero de demandantes desempregados case duplica ao dos
non parados, representando o 66,59% do total.

PARADOS NON PARADOS TOTAL
: N.o % N % N %
Tisoa 14: Distribucion i ["A Paradanta 679 1,20 391 136 1.070 1,26
fomomoreel %2 | caldas 2.150 3,81 948 3,31 3.098 3,64
provincia de Pontevedra. | O Baixo Mifio 2.914 5,17 1375 4,79 4.289 5,04
i | 0 Condado 2.504 4,44 1.084 3,78 3.588 4,22
O Deza 1.205 2,14 760 2,65 1.965 2,31
0 Morrazo 4.981 8,84 2872 10,01 7.853 9,23
O salnés 7.609 13,50 3439 11,99 11.048 12,99
Pontevedra 6379 11,32 3534 12,32 9913 11,66
Tabeir6s-Terra de Montes 1.334 2,37 667 2,33 2.001 2,35
Vigo 26610 47,21 13609 4745 40219 47,29
TOTAL PROVINCIAL 56.365 100,00 28679 100,00  85.044 100,00
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A comarca de Vigo ten case a metade de demandantes da provincia de Pon- !
tevedra, cunhas porcentaxes semellantes tanto para os parados como para os
non parados. A unha notable distancia sitianse tres comarcas: O Salnés - :
12,99%-, Pontevedra -11,66%- e O Morrazo -9,23%-. No caso dos demandan-
tes non parados, Pontevedra sitUase por riba do Salnés, se ben cunha diferen-

za moi pequena.

4.3.2. Demandantes parados. Evolucion

PARADOS VARIACION PROVINCIA/TOTAL
PROVINCIA INTERANUAL % COMUNIDADE %
1999 50.401 35,40
2000 49.858 41,08 35,06
2001 49.062 1,60 35,46
2002 53.210 8,45 35,23
2003 56.367 5,93 35,83
60000 -
50000 _
40000
30000
20000
10000
0 : , : ,
1999 2000 2001 2002 2003

TABoa 15: Evolucion dos
demandantes parados.

GRréFico 10: Evolucion
i dos demandantes
i parados da provincia de
i Pontevedra.

No conxunto da provincia de Pontevedra hai unha reducién leve do nume-
ro de demandantes ata o ano 2001, aumentando a partir de 2002 -variacion ;

interanual de 8,45%- e continuando con esta progresién en 2003.

Esta evolucién é moi semellante & producida no ambito de Galicia, o que se
explica pola evolucién do peso especifico da provincia no conxunto da Comu-

nidade Auténoma debido a sua estabilidade ao longo do periodo.
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TABoA 16: Situacion
laboral dos demandantes.

4.3.3. Caracterizacion da situacion sociolaboral dos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO % %
PARADOS Sen emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata 9.710 11,42 11,80
Con emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata 46.655 54,86 55,08
NON Sen emprego anterior,
PARADOS dispoiiibilidade inmediata 3.245 3,82 4,05
Con emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata 10.493 12,34 12,55
Con traballo a tempo parcial e
prestacion compatible 4.936 5,80 5,10
En expediente de regulacion
de emprego 1.092 1,28 1,54
Demandantes de mellora de emprego 5.949 7,00 6,61
Demandantes de emprego
de menos de 20 h 2.456 2,89 2,70
Resto de demandantes 508 0,60 0,57
TOTAL 85.044 100,00 100,00

O 54,86% dos demandantes da provincia de Pontevedra son parados que

i tiveron emprego anteriormente. A forte presenza deste colectivo fai que o
! resto de situacions laborais tefian unha posicién marxinal; asi, s6 o0 12,34% son
i demandantes non parados con emprego anterior e o 11,42% son parados sen
: emprego anterior.

Da comparativa entre o nivel provincial e o autonémico, apenas se aprecian

. diferenzas significativas, sendo os colectivos comentados anteriormente os
i mais representativos para os dous ambitos territoriais.

4.3.4. Demandantes de emprego por sexo e idade

TABOA 17.1: Demandantes
parados por sexo e grupos
de idade.

HOMES MULLERES  PROVINCIA HOMES  MULLERES PROVINCIA  COMUNIDADE

N.° N.° N.° % % % %
Menos de 26 anos 4,577 6.320 10.897 8,12 11,21 19,33 18,04
26 a 35 anos 6.504 10.922 17.426 11,54 19,38 30,92 29,92
36 a 45 anos 4.033 8.089 12.122 7,16 14,35 21,51 21,78
46 a 55 anos 3.600 6.216 9.816 6,39 11,03 17,42 17,78
56 e mais anos 3.076 3.028 6.104 5,46 5,37 10,83 12,48
TOTAL PROVINCIA 21.790 34.575 56.365 38,66 61,34 100,00 35,82
TOTAL COMUNIDADE 63593 93744 157.337 40,42 59,58 35,82 100,00

A maioria dos demandantes parados da provincia de Pontevedra son mulle-

res -61,34%-, e un de cada dous ten menos de 36 anos. Atendendo aos grupos
i de idade segundo o xénero, obsérvase que son as mulleres comprendidas entre
i 0s 26 e 0s 45 anos as que obtefien porcentaxes mais altas -19,38% e 14,35%-,
i seguidas dos homes que tefien entre 26 e 35 anos -11,54%-.

.......
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A similitude dos valores segundo o sexo e a idade na provincia con respecto
a Galicia é a nota mais caracteristica da comparacién entre ambas. Asi, tamén
nesta ultima predominan os menores de 36 anos -46,70%- e as mulleres - :
60,71%-, ainda que con respecto a idade acaden valores un pouco mais baixos. :

HOMES  MULLERES  PROVINCIA HOMES  MULLERES PROVINCIA COMUNIDADE

N.° N.° N. % % % %
Menos de 26 anos 2.355 3.096 5.451 8,21 10,80 19,01 18,88
26 a 35 anos 2.705 5.398 8.103 9,43 18,82 28,25 27,82
36 a 45 anos 1.898 4.192 6.090 6,62 14,62 21,24 20,46
46 a 55 anos 1.786 3.387 5.173 6,23 11,81 18,04 17,48
56 e mais anos 2.036 1.826 3.862 7,10 6,37 13,47 15,36
TOTAL PROVINCIA 10.780 17.899 28.679 37,59 62,41 100,00 100,00
TOTAL COMUNIDADE 30.612 47.294 77.906 39,29 60,71 36,81 100,00

A importancia do sexo feminino dentro dos demandantes non parados ‘:

tamén é unha nota caracteristica da provincia de Pontevedra; asi, un 62,41%

son mulleres -1,7 puntos por riba do valor no ambito galego-. Asi mesmo, vél- :
vese a producir a concentracion de demandantes non parados entre os meno-
res de 36 anos -47,26%-, se ben en relacién cos parados acadan valores algo
menores. De feito, a porcentaxe de maiores de 45 anos -31,51%- é lixeiramen-

te superior que no caso dos demandantes parados -28,25%-.

Igual que sucedia anteriormente, obsérvanse poucas diferenzas nas distri-

buciéns porcentuais por idade entre o ambito provincial e o autonémico.

24

25emenos  26a35 36a45 46 a 55 56 € mais

B % Parados [ % Non parados

Observando o conxunto de demandantes, o grupo preeminente é o de 26 a
35 anos, que representa o 30,02%, seguido polo de 36 a 45 anos, 21,41%. |
Tamén é destacable que para todos os grupos de idade os parados se situen

por riba dos non parados.
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TABoA 17.2: Demandantes
non parados por sexo e
grupos de idade.

GRrAFico 11: Distribucion
porcentual do total de
demandantes por grupos
de idade.
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GRAFIco 12: Distribucion
proporcional do total de
demandantes por sexo.
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As mulleres acadan porcentaxes maiores tanto entre os demandantes para-

dos como entre os non parados. Non obstante, obsérvase que a distancia entre
i mulleres e homes é maior entre os parados -40,66% mulleres fronte ao 25,62%
i de homes-, que entre os non parados -21,05% fronte ao 12,67 %-.

4.3.5. Demandantes por nivel académico

TABoA 18.1: Distribucidn
dos demandantes parados
por nivel académico.

VALOR PROVINCIAL COMUNIDADE

ABSOLUTO % %

Ata certificado de escolaridade* 17.119 30,37 32,81
Titulacién de ensinanza obrigatoria 22.483 39,89 32,57
Formacion profesional 3.490 6,19 6,20
BUP/Bacharelato superior/COU 6.722 11,93 14,65
Titulados universitarios 5.119 9,08 12,07
Outras titulacions 1.432 2,54 1,70
TOTAL 56.365 100,00 100,00

* Inclue: sen estudos, estudos primarios e certificado de escolaridade

Un 39,89% dos demandantes parados sé tefien unha titulacién de ensino

obrigatorio, en tanto que un 30,37% non chegan a acadar ese nivel. A bas-
i tante distancia destes dous ultimos situanse os que tefien bacharelato e titu-

los universitarios -11,93% e 9,08%, respectivamente-.

Con respecto a Galicia, a provincia presenta uns valores mais altos entre os

i demandantes parados con ensinanza obrigatoria -7,32 puntos mais-, e menores

TABoA 18.2: Distribucion
dos demandantes

non parados por nivel
académico

nos de bacharelato e universitarios -2,72 e 2,99 puntos menos, respectivamente-.

VALOR PROVINCIAL COMUNIDADE

ABSOLUTO % %

Ata certificado de escolaridade 9.362 32,64 32,81
Titulacién de ensinanza obrigatoria 10.127 35,31 32,57
Formacion profesional 1.732 6,04 6,20
BUP/Bacharelato superior/COU 3.954 13,79 14,65
Titulados universitarios 3.009 10,49 12,07
Outras titulacions 495 1,73 1,70
TOTAL 28.679 100,00 100,00
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Entre os demandantes non parados hai que destacar a analoxia que se pro-
duce na distribucién por niveis académicos entre o ambito provincial e auto-
ndémico. Pédese observar na taboa anterior que sé hai unha maior porcentaxe
de Pontevedra entre os que contan con ensino obrigatorio -35,31% fronte ao

32,57%-, en tanto que o resto de valores son moi similares.

Ademais, hai que sinalar que a gran maioria dos non parados, igual que

sucede cos parados, tefien estudos obrigatorios ou non chegan a ter ese nivel,
representando conxuntamente o 67,95% na provincia e o 65,38% en Galicia.
A continuacién estarian os que contan con estudos de bacharelato, seguidos
dos universitarios. Por ultimo, haberia que destacar a porcentaxe relativamen- :
te baixa dos que tefien formacion profesional, tanto no ambito provincial i

como no galego.

4.3.6. Demandantes parados por tempo de busca de emprego

Menos de De 6 meses Mais de TOTAL

6 meses a1 ano 1 ano
% % % %
Menor de 26 anos Homes 6,62 1,04 0,46 8,12
Mulleres 7,65 1,92 1,64 11,21
26 a 35 anos Homes 8,18 1,88 1,48 11,54
Mulleres 10,39 3,06 5,93 19,38
36 a 45 anos Homes 4,46 1,10 1,59 7,16
Mulleres 6,39 2,03 5,93 14,35
46 a 55 anos Homes 3,18 0,86 2,34 6,39
Mulleres 3,44 1,28 6,31 11,03
Mais de 55 anos Homes 1,47 0,80 3,19 5,46
Mulleres 1,04 0,51 3,83 5,37
% PROVINCIAL 52,82 14,49 32,69 100,00
% COMUNIDADE 49,55 14,73 35,72 100,00

A maioria dos demandantes parados da provincia de Pontevedra levan
menos de 6 meses buscando emprego, en tanto que os que levan mais dun
ano representan o 32,69%; a certa distancia estdn os demandantes que
levan buscando emprego entre seis meses e un ano -14,49%-. A prevalencia
das mulleres como demandantes recéllese para todos os intervalos de tempo
de busca de emprego, se ben se reflite en maior medida entre as paradas de
longa duracion -un 23,63% son mulleres, fronte a un 9,06% de homes-, dife-
renza que é menor no caso das que son de curta duracién -28,91% mulleres,
23,91% homes-.

En todos os tramos de idade a situacién mais frecuente é a de levar bus-
cando emprego menos de seis meses, agas para o caso dos que tefien mais
de 55 anos, onde prevalece a situacién de desempregado de longa duracién
-7,02%-.

Comentando a distribucién segundo a segmentaciéon de sexo e idade, pre-
dominan os demandantes que levan menos de un semestre en situacion de
busca de emprego, coa excepcién das mulleres de mais de 46 anos e os
homes de mais de 55 anos, onde acadan maiores porcentaxes os parados de
longa duracién.
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TABoA 19: Distribucion
dos demandantes parados
segundo o sexo e a idade
por tempo de busca de
emprego.




TABoA 20: Demandantes
por actividade econdmica.

GRAFIco 13: Demandantes
parados na industria.

GRAFIco 14: Demandantes
parados nos servizos.

i 4.3.7. Demandantes por sectores econdmicos de procedencia

PARADOS NON PARADOS

Provincial Provincial Comunidade Provincial Provincial Comunidade

N.° % % N.° %

Sector primario 1781 3,16 2,53 1.051 3,66 3,21
Sector secundario 10.851 19,25 17,05 5.369 18,72 17,02
Construcién 5.594 9,92 12,36 2.041 7,12 8,22
Sector servizos 28.533 50,62 50,55 15.784 55,04 55,23
Sen actividade previa 9.606 17,04 17,50 4.434 15,46 16,32
TOTAL 56.365 100,00 100,00 28.679 100,00 100,00

A maioria dos demandantes proceden do sector servizos, situacion que se

i produce tanto entre os parados como nos non parados, e tanto no ambito pro-
i vincial como no autonémico.

Deixando & marxe aqueles demandantes que non tiflan unha actividade pre-

via consignada, o seguinte sector con maior representacion de demandantes é
i o secundario, seqguido da construcion. Neste sector € onde se aprecia algunha
i diferenza significativa entre Pontevedra e Galicia, xa que un 19,25% dos
i demandantes parados da provincia proceden del, mentres que esta porcentaxe
i édo 17,05% para a Comunidade Auténoma de Galicia.
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[ Fab. prod. minerais non metalicos

[ Metarlurxia e fab. produt. metal.
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I Fab. material transporte [E Téxtil e confeccion
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As actividades de alimentacién, outras industrias e fabricacion de material

de transporte concentran o 66% dos demandantes parados do subsector da

industria, en tanto que a de téxtil e metalurxia concentran o 13% e o 11%.
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Case a metade -45%- dos demandantes parados dos servizos proceden de
actividades inmobiliarias e de comercio. Preto dos seus valores situase hostale- :
ria -19%-, seguida a maior distancia por administraciéns publicas -11%-. O

25% restante distribUese nas outras seis actividades sinaladas.

4.3.8. As dez ocupacions mais solicitadas polos demandantes de emprego

VALOR
ABSOLUTO

Dependente de comercio, en xeral 7.920
Empregado administrativo, en xeral 7.623
Peo6n da ind. manufactureira, en xeral 6.311
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 6.022
Camareiro, en xeral 2.657
Cocedor de peixes e mariscos 2.175
Albanel 1.828
Cocifeiro, en xeral 1.525
Peo6n da construcion de edificios 1.489
Auxiliar de clinica 1.323

PROVINCIAL

%

9,31
8,97
7,42
7,08
3,12
2,56
2,15
1,79
1,75
1,56

COMUNIDADE
%

8,91
8,95
5,26
7,42
2,78
0,93
2,5
1,65
2,5
1,51

4.3.9. Perfil tipo dos demandantes de emprego

Ocupacion mais demandada

Situacion laboral Parado con emprego anterior
Sexo Mulleres

Grupo idade De 26 a 35 anos

Nivel académico Titulacion ensinanza obrigatoria
Duracién demanda Menos de 6 meses
Sector Servizos

Dependente de comercio

PERFIL PROVINCIAL TIPO PERFIL AUTONOMICO TIPO

Parado con emprego anterior

Mulleres
De 26 a 35 anos

Titulacion ensinanza obrigatoria

Menos de 6 meses
Servizos

Empregado administrativo
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. 4.4. OFERTAS

4.4.1. Ofertas no servizo publico de emprego galego 2003. Evolucion

TOTAL OFERTAS TOTAL %

TABoA 23: Numero de A Paradanta 375 1,14
ofertas por comarcas. : | caldas 507 1,55
Ano 2003.
O Baixo Mifno 910 2,77
O Condado 797 2,43
O Deza 1.170 3,57
O Morrazo 1.414 4,31
O Salnés 3.688 11,24
Pontevedra 11.684 35,62
Tabeirés-Terra de Montes 778 2,37
Vigo 11.482 35,00
TOTAL PROVINCIAL 32.805 100,00
TOTAL OFERTAS COMUNIDADE: 86.737
PROVINCIA/COMUNIDADE AUTONOMA: 37,82%

. A gran maioria das ofertas da provincia de Pontevedra proceden de duas
i comarcas: Pontevedra e Vigo, nas que se concentra o 70,62% do total. Cunha
i posicién mais marxinal sitianse O Salnés e O Morrazo.

: En relaciéon co nivel autonémico, Pontevedra é a provincia cun maior nUme-
i ro de ofertas, situandose lixeiramente por riba da Corufa.

N.° OFERTAS VARIACION VARIAC.
INTERANUAL % MEDIA%

2000 2001 00-01  01-02 99-03

T arean des | poradanta o 28 W6 a9 I BY W ML UH 20
Ano 2003, | Caldas W49 40 s ST 1830 675 763 432 6%
| 0Bairo Mifio 67 3 e s 90 700 93 B2 55 848

0 Condado 2 s 6l S 1 36 18 4% N8 86

0Deza 13138 A3 150 A0 1821 200 2L 640 03

0 Morrazo 1087 198 138 173 1414 8105 2978 2525 831 680

0 Salnés 1885 384 3390 3M0 368 10446 201 145 72 1877

Pontevedra 6241 6167 10539 115% 1684 119 708 93 13 1697

Tabeirés-Terra de Montes 800 754 809 846 718 5,75 729 457 -804 -0,69

Vigo OM8 L9 1228 1429 11482 M S 1634 98 58

TOTAL PROVINCIAL 2277 20437 3218 35951 32805 3079 1047 169 85 1016
TOTALCOMUNIDADE 68950 88309 83500 86941 86737 2879 588 401 023 5%

. En termos netos, a evolucién do numero de ofertas da provincia é positivo,
i destacando en maior medida que o crecemento medio da comunidade galega.
i Se a primeira ten unha variacién media do 10,16%, a segunda alcanza unha
i cifra mais modesta -5,9%-. Os niveis de crecemento son constantes en todos os
i intervalos anuais do periodo comprendido entre 1999 e 2002; non asi para o
i tramo 2002-2003, onde se produce unha recesion. En cambio, Galicia ten un
i decrecemento nos tramos 2000-2001 e 2002-2003, ainda que este Ultimo é case
! inapreciable; no resto de intervalos producese un crecemento, pero sempre a
niveis inferiores aos da provincia.
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GRrAFico 15: Evolucion do
numero de ofertas por
comarca.

Dada a importancia cuantitativa no nimero de ofertas de Vigo e Ponteve- :
dra, o resto de comarcas da provincia foi agrupado para poder visualizar gra- :

ficamente as diferentes evolucions.

Na comarca de Vigo os ritmos de crecemento son moi similares aos que se
producian para Galicia: descende entre 2000-2001 e 2002-2003 -variacién inte-
ranual de -19,42%-, e aumenta en 1999-2000 -41,87%- e 2002-2003, dando
como resultado unha variaciéon media anual de 5,85%. Pontevedra, coa excep- :
cién do intervalo 1999-2000, crece no seu numero de ofertas en todos os tra-
mos temporais, e ten como balance unha variacion maior que en Vigo. No
resto de concellos tende a haber un incremento notable entre o ano 1999 e

2000, para posteriormente estabilizar o numero de ofertas.

4.4.2. Ofertas segundo os sectores de actividade econdomica

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

N.° % N.° % N.° % N.° %
A Paradanta 0 0,00 22 0,62 70 1,16 280 1,23
Caldas 3 0,81 73 2,05 101 1,68 330 1,44
O Baixo Mifio 15 4,07 45 1,26 126 2,09 723 3,16
O Condado 22 5,96 93 2,61 246 4,09 436 1,91
O Deza 19 5,15 259 7,27 376 6,25 516 2,26
O Morrazo 27 7,32 83 2,33 328 5,45 976 4,27
O Salnés 30 8,13 452 12,69 468 7,78 2.738 11,98
Pontevedra 199 53,93 1.076 30,20 1.901 31,60 8.507 37,22
Tabeirds-Terra de Montes 4 1,08 66 1,85 176 2,93 532 2,33
Vigo 50 13,55 1.394 39,12 2.223 36,96 7.815 34,20
TOTAL PONTEVEDRA 369 100,00 3.563 100,00 6.015 100,00 22.853 100,00
TOTAL COMUNIDADE 1.200 8.245 15.548 61.728

TABOA 25: Distribucion
das ofertas por comarcas
e sectores economicos.
Valores absolutos e
relativos en relacion

coa provincia.

Considerando a procedencia comarcal das ofertas sequndo os sectores, a
comarca de Pontevedra ten un maior peso no sector primario -53,93%- e nos '
servizos -37,22%-. No caso dos sectores secundario e da construciéon ,esta posi-
cién de liderado octipaa a comarca de Vigo -39,12% e 36,96%, respectivamen- :
te-. Hai que sinalar que en calquera dos sectores analizados, a conxuncién da
comarca de Vigo e Pontevedra capitaliza mais do 60% das ofertas da provincia. :
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: Por outra banda, a comarca do Salnés ocupa a terceira posicién en todos os
i sectores en canto a niumero de ofertas, sendo destacable o peso da comarca do

i Deza no secundario e no da construcién, e a do Morrazo no primario.

GRrAFico 16: Distribucion
porcentual das ofertas
por sectores economicos.

1% 9%

[ Primario O Construcién
[ Secundario [ Servizos

Sete de cada dez ofertas realizadas na provincia de Pontevedra provefien
do sector servizos; cun 20% sitluase a continuacién o da construcion, e co 9%

i o secundario.

Grafico 17: Distribucion
porcentual das ofertas na
industria.

10%

27%

7%

) 9%
16% 8%
[ Alimentacion H Metarlurxia e fab. produt. metal.
[ Fab. prod. minerais non metalicos (] Outras industrias
X Fab. material transporte [E Téxtil e confeccion

[ Madeira

A metade das ofertas procedentes da industria concéntranse nas activida-
des de alimentacion e de outras industrias; a continuacion, un 26% das ofertas

i estarian dentro das de metalurxia e téxtil; para o resto de actividades as por-
i centaxes son similares.

GRAFico 18: Distribucion
porcentual das ofertas
nos servizos.

%
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Malia a distribucién dispersa entre as diferentes actividades que compofien o
sector servizos, cabe comentar a maior presenza das ofertas vinculadas as admi-

nistracions publicas, & hostaleria, as actividades inmobiliarias e ao comercio.

N° DE OFERTAS

1999 2000 2001 2002 2003
Primario 710 185 218 594 369
Secundario 2.996 3.996 3.673 4.167 3.563
Construcion 4.595 5.923 6.698 6.227 6.015
Servizos 13.975 19.033 21.597 24.958 22.853
Sen actividade previa 1 0 2 5 5
TOTAL PROVINCIA 22.277 29.137 32.188 35.951 32.805
TOTAL COMUNIDADE 68.959 88.809 83.590 86.941 86.737

Os sectores que medran en numero de ofertas durante o periodo 1999-2003
son o de servizos, construcién e secundario, que obtefien unhas variaciéns :
medias de 13,08%, 6,96% e 4,43%, respectivamente. O Unico que experimen- :

ta unha recesién durante o periodo analizado é o primario, -15,09%.

A evolucion do numero de ofertas é distinta segundo cada sector; os servizos
aumentan notablemente ata o ano 2002, para decrecer en 2003, un retroceso :
que no caso da construcién comeza no ano 2002. Pola sua banda, o secundario
aumenta nos tramos 1999-2000 e 2001-2002 e decrece nos restantes. O primario
descende marcadamente no primeiro, variacién interanual do -73,94%, e no ulti-

mo intervalo, medrando nos intermedios.

4.4.3. Perfil basico das ofertas

1600
1200
800
400
0+
Sector Sector Sector Sector
primario secundario  construcion servizos
B Homes [ Mulleres

TABoA 26: Evolucion das
ofertas por sectores
econdémicos.

GRréArico 19: Ofertas por
sexo da provincia de
Pontevedra.

Unha porcentaxe minima do conxunto de ofertas presentadas no Servizo
Publico de Emprego Galego establecia como requirimento o sexo & hora de
solicitar traballadores, ascendendo a un 13,42% do total. Dentro deste con-
xunto de ofertas e facendo unha diferenciacién segundo o sector, obsérvase
que no secundario e, sobre todo, no da construcién predomina a solicitude de
homes. En cambio no de servizos tefien un papel preponderante as mulleres, :
debido sobre todo & puxanza das actividades de hostaleria e, en menor medi- :

da, comercio e servizos & comunidade.
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GRAFIco 20: Ofertas por
nivel académico da pro-
vincia de Pontevedra.

14000

12000+

Ata Titulacion ~ Formacion BUP/ Titulados
certificado ~ ensinanza  profesional  Bacharelato universitarios
escolaridade  obrigatoria superior

/COU

A maioria das ofertas -55,52%- solicitan un determinado nivel académico

! para poder acceder ao posto de traballo. Porén, este dato perde significacion
cando dentro deste conxunto de ofertas un 70,66% sé solicitan dos potenciais
i traballadores que tefian un certificado de escolaridade, en tanto que s6 un
i 13,25% requiren bacharelato, formacién profesional ou titulaciéns universita-
i rias. Estes maiores niveis de formacién son solicitados polas actividades da
i administraciéon publica, actividades inmobiliarias e en educacion, se ben na pri-
i meira actividade tamén se concentran notablemente aquelas ofertas que sé
i solicitan certificado de escolaridade.

4.4.4. Analise ocupacional das ofertas

TABoa 27: Ocupacions
méis ofertadas nos cen-
tros colaboradores.

1999 2000 2001 2002 2003
Axente comercial - Vendedor 858 1.832 1.209 1.219 1.265
Camareiro - Barman 368 955 1.027 1.102 1.027
Albanel 462 1.279 1.722 1.097 920
Peén de albanel - Peén de obras publicas 121 600 627 621 506
Encofrador 95 441 536 362 379
Cocineiro - Grelleiro - Pizzeiro - Pranchista 100 303 278 347 358
Dependente 84 268 386 384 307
Empregado do fogar 64 90 87 256 304
Axudante de cocina 113 350 258 279 299
Perruqueiro 23 171 284 289 259

As ocupaciéns de axente comercial, camareiro e albanel son as mais oferta-

i das nos centros colaboradores da provincia de Pontevedra, destacando a forte
i presenza de ocupacidns vinculadas ao sector servizos e da construcién. O
i balance para o conxunto do periodo é positivo para todas as ocupacions con-
i templadas na taboa anterior. Ainda que se produce un pequeno descenso no
! Gltimo ano, destaca o crecemento das ofertas vinculadas &s ocupacions de
perruqueiro e camareiro, sobre todo a partir do ano 2000.

.......
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1999 2000 2001 2002 2003
Pedn da industria manufactureira 1.029 1.398 3.531 3.759 3.625
Albanel 2.356 1.762 1.841 1.694 1.695
Estibador 48 6 67 1.835 1.142
Camareiro 781 595 836 921 911
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 483 530 583 687 886
Pedn da construcion de edificios 604 728 806 684 879
Empregado administrativo 378 342 570 662 512
Cocedor de peixes e mariscos 103 383 407 482 429
Clasificador-repartidor correspondencia 531 758 898 342 395
Dependente de comercio 376 381 328 420 391

TABoa 28: Ocupacions
madis ofertadas nas
oficinas de emprego.

As ocupacions de peodn da industria manufactureira e a de albanel tefien un
maior numero de ofertas xestionadas a través das oficinas de emprego. E moi :
destacable a forte presenza que cobra na actualidade a ocupacién de estiba-
dor, a pesar do descenso do Ultimo ano, pois de ter unha posicion marxinal ata :
0 ano 2001 pasa a acadar a terceira posicion. Ao longo do periodo tamén é
notable o crecemento das ofertas de pedn da industria manufactureira, asi :
como as de cocedor de peixes e mariscos. Non sucede o mesmo coa de albanel, :

que tende a perder peso especifico con respecto aos valores que tifia en 1999.
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. 4.5. CONTRATOS

| 4.5.1. Numero de contratos no ambito provincial

CONTRATOS PROVINCIAL
: N.° %
TABoA 29: Nimero de A Paradanta 1.240 0,44
contratos na provincia de Caldas 561 187
Pontevedra por comarcas. .
Ano 2003. : | O Baixo Mifio 8.330 2,95
i | O Condado 4.886 1,73
O Deza 7.157 2,54
O Morrazo 26.896 9,54
O Salnés 37.829 13,42
Pontevedra 26.384 9,36
Tabeirés-Terra de Montes 2.656 0,94
Vigo 161.313 57,21
TOTAL PONTEVEDRA 281.952 100
TOTAL COMUNIDADE 714.881 39,44
Na provincia de Pontevedra realizdronse durante o ano 2003 un total de
i 281.952 contratos, o que supuxo un 39,44% do total dos contratos realizados
! en Galicia. Esta porcentaxe sitUa esta provincia por detras da Corufia, pero por
riba dos valores de Lugo e Ourense.
i O potencial econémico da comarca de Vigo ten o seu reflexo nos altos niveis
i de contratacion acadados dentro da provincia, 57,21%, situdndose moi por
i baixo destes niveis as comarcas do Salnés, O Morrazo e Pontevedra.
N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.
INTERANUAL % MEDIA
: 2000 2001 0001 0102 02 99.03
n’;‘;‘;‘r‘:g; 5‘(’)"’7’;;’3)’5’ gg A Paradanta 1298 1305 1136 1027 1240 054 1295 960 2074 1,14
dmbito comarcal. i | Caldas 481 530 5484 5453 5261 1035 308 057 352 221
Vaf’af";’;;g_’;‘(’)zf;: 0 Baixo Mifio 5973 6748 6413 7705 8330 1298 4% 2015 81 867
i | 0Condado 4723 4867 4574 4637 4886 305 602 138 537 085
0 Deza 5652 605 6926 69% 7157 704 1448 101 230 608
0 Morrazo 4818 26217 19992 26119  268% 564 2374 3065 297 203
0 Salnés 30821 35124 29767 35671 37829 13% 1525 1983 605 52
Pontevedra 27803 27071 30097 27727 2638 263 11,18 787 48 130
Tabeirds-Terra de Montes 3055 2709 2801 2682 265 1133 340 425 097 344
Vigo 160030 169362 162785 159416 161313 583 38 207 119 020
TOTAL PROVINCIA 268.994 284774 269.975 277433 281952 587 520 276 163 118
TOTAL COMUNIDADE 657517 689.007 672.023 689.927 714881 479 246 266 362 21
: Os niveis de crecemento da provincia son mais baixos que os da Comunida-
i de Auténoma; a sua variacion media para o periodo € de 1,18%, case un punto
i menos que en Galicia. Con todo, a evolucion temporal é moi semellante, xa
i que crece en todos os intervalos, coa excepciéon do tramo 2000-2001, onde
i sofre un retroceso mais agudo -variacion interanual de -5,2%- que na comuni-
i dade ,-2,46%.
50
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De todas as comarcas da provincia, sé hai tres que decrezan en nimero de
contratos: Tabeiros-Terra de Montes, Pontevedra e A Paradanta, que obtefien
variacions medias negativas. No resto producese unha tendencia ao crecemen-
to, destacando neste aspecto O Baixo Mifio -variacion media anual de 8,67%-,

O Deza -6,08%- e O Salnés -5,26%-.

Retomando as dias comarcas mais representativas en volume de contrata-
cion, obsérvase que O Salnés segue a tendencia evolutiva da provincia ao cre-
cer en todos os intervalos, salvo no comprendido entre 2000 e 2001, se ben ao
longo do periodo obtén valores relativos mais altos. En cambio, Vigo medra a
niveis semellantes aos da comarca nos tramos 1999-2000 e 2002-2003 e decre-
ce nos intermedios, amosando uns valores de crecemento medio moi discretos

para o periodo analizado.

4.5.2. Contratacion provincial sequndo o sexo e a idade

N.° CONTRATOS % CONTRATOS

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
Menos de 26 anos 57.869 39.587 97.456 20,52 14,04 34,56
De 26 a 35 anos 51.020 46.712 97.732 18,10 16,57 34,66
De 36 a 45 anos 29.831 23.940 53.771 10,58 8,49 19,07
De 46 a 55 anos 16.789 9.596 26.385 5,95 3,40 9,36
Mais de 55 anos 4.805 1.803 6.608 1,70 0,64 2,34
TOTAL PONTEVEDRA 160.314 121.638 281.952 56,86 43,14 100,00
TOTAL COMUNIDADE 389.968 324.913 714.881 54,55 45,45 100,00

TABoA 31: Distribucion da
contratacion provincial
segundo o sexo e a idade.
Ano 2003.

A contratacion na provincia é eminentemente masculina -56,86%-, repro-
ducindose esta situacion para todos os tramos de idade contemplados. Ade- :
mais, a porcentaxe sinalada situase lixeiramente por riba do valor acadado no

ambito galego -54,55%-.

Sen grandes diferenzas entre eles, os intervalos de idade menores de 36 '
anos acadan as maiores porcentaxes en canto a volume de contratacion, supo-
fiendo 0 69,22% do total. No resto de tramos tende a descender a contrata- !
cién segundo aumenta a idade, situacién que tamén se reproduce para ambos
os sexos. Non obstante, hai que sinalar que mentres para os homes prevalece
en namero de contratos o intervalo de menores de 26 anos, no caso das mulle-

res resulta ser o tramo que vai dos 26 aos 35 anos.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Homes 164.174 172840 156345 162.740 160.314 528 954 409 -149 -0,59
Mulleres 104820 111934 113630 114.693 121.638 679 152 094 606 3,79
TOTAL CONTRATOS 268.994 284.774 269.975 277.433 281.952 587 520 276 163 1,18

TABoA 32: Evolucion do
numero de contratos da
provincia segundo o sexo.
Periodo 1999-2003.

A pesar do seu maior volume, os contratos realizados a homes tenden a des-
cender no conxunto do periodo, variacion media de -0,59%; presentando un
comportamento negativo entre 2002 e 2003, e, sobre todo, no tramo 2000- :
2001, variacion interanual de -9,54%. Pola contra, a contrataciéon feminina ten
unha evolucion positiva ao aumentar todos os anos do periodo, resultando

unha variacion media de 3,79%.
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GRAFIco 21: Evolucion da
distribucion da
contratacién provincial
segundo o sexo. Periodo
1999-2003.

Valores porcentuais.

1999 2000 2001 2002 2003

B Homes [ Mulleres

A evolucién positiva da contratacion de mulleres pédese comprobar a tra-

vés da distribucién porcentual dos contratos segundo o xénero. Se en 1999 a
i distancia entre homes e mulleres era de 22,06 puntos a favor dos primeiros, esa
i diferenza reducese a 13,72 puntos en 2003. Esta reducion progresiva sé se inte-
i rrompe no ano 2002, onde o crecemento da contratacién masculina é maior
i que a feminina.

TABoA 33: Evolucion do
numero de contratos da
provincia segundo a
idade. Periodo 1999-2003.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Menor de 26 anos 97574 104985 96750 93389  97.456 760 78 347 435 -0,03
De 26 a 35 anos 94371 98819 96.697 100371  97.732 471 215 380 263 0,88
De 36 a 45 anos 48647 52017 49.047 52180  53.771 69 571 639 3,05 2,54
De 46 a 55 anos 23062 23191 21792 24801  26.385 05 603 1381 639 342
Mais de 55 anos 5340 5762 5689 6692  6.608 790 127 1763 -126 5,47
TOTAL CONTRATOS 268.994 284.774 269.975 277.433 281.952 587 520 276 1,63 1,18

Nos intervalos de idade mais novos, que contan cun maior volume de con-

tratacidon, producense os niveis de crecemento mais modestos. No caso dos
suxeitos menores de 26 anos, hai practicamente un estancamento, xa que as
i perdas producidas entre o ano 2000 e 2002 son compensadas coas subas pro-
i ducidas nos outros anos.

Ainda que os niveis de decrecemento son algo mais baixos, os que tefien

i entre 26 e 35 anos tamén tefien unha evolucion descontinua, pois alternan
i subas e baixas na contratacion entre os diversos anos, e obtefien unha variacion
: anual positiva moi modesta -0,88%-. Nos tramos comprendidos entre os 36 e os
55 anos producese un crecemento en todos os anos do periodo, con excepcién
i do tramo comprendido entre 2000 e 2001. Polo que respecta aos maiores de 55
i anos, experimentan a maior suba do periodo -variacién media de 5,47%-, debi-
i do sobre todo ao crecemento experimentado entre 2001 e 2002.
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4.5.3. Contratacion provincial segundo os sectores economicos

CONTRATOS 2003 TABoA 34: Distribucion da
N.° % contratacién por
: sectores/subsectores
SECTOR PRIMARIO 9.371 3,32 i econdémicos.
Agricultura e pesca 9.371 3,32 H
SECTOR SECUNDARIO 38.512 13,66
Industria 38.384 13,61
Electricidade 128 0,05
SECTOR CONSTRUCION 32.344 11,47
Construcion 32.344 11,47
SECTOR SERVIZOS 201.725 71,55
Comercio e hostaleria 52.147 18,49
Transporte e comunicacions 39.788 14,11
Outros servizos 109.790 38,94
TOTAL CONTRATOS 281.952 100,00

Sete de cada dez contratos realizados na provincia proceden do sector
servizos. Asi mesmo, o sector secundario e o da construcién obtefien por- :
centaxes similares -13,66% e 11,47%, respectivamente-; o primario ten un
papel marxinal. :

Entre os diferentes subsectores destaca en niveis de contratacion o de
outros servizos -38,94%- e o de comercio e hostaleria -18,49%-, sequidos do de
transporte e o da industria. :

i GRAFIco 22: Distribucion
7% pprcentgal da contrata-
cién na industria.

6%
7% 22%
[ Alimentacion [ Metarlurxia e fab. produt. metal.
[J Fab. prod. minerais non metélicos [ Outras industrias
X Fab. material transporte [E Téxtil e confeccion
[0 Madeira

Dentro do subsector da industria, hai que destacar a maior presenza en
canto ao numero de contratos das actividades de alimentacion e fabricacion de
material de transporte -27% e 22%, respectivamente-. Un 31% da contrata- :
cion procede da suma das actividades de outras industrias e metalurxia. '
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GRAFIco 23: Distribucion o
_,porcentua_l da 20% 4%
contratacion nos servizos. 2% 26%

8%

12%

0,
O AAPP. I Qutros servizos
[ Activid. inmobiliarias e serv. [0 Sanidade e servizos sociais
[ Comercio excep. automocion M Serv. & comunidade
[ Educacién [ Servizos de automocion
[ Hostaleria B Transporte e comunicacions

i Dentro das actividades comprendidas en servizos, hai que sinalar a maior
i concentracién en actividades inmobiliarias -26%- e transporte e comunicacions
i -20%-. Cunhas porcentaxes préximas entre si, haberia tamén que mencionar as
de comercio, sanidade e hostaleria.

SEXO IDADE

Homes Mulleres Menos De26a35 De36ad45 Ded6a55 De56 e mais
de 26 anos

TABoA 35: Distribucion :
porcentual da i | SECTOR PRIMARIO 2,66 0,67 0,58 0,97 1,01 0,65 0,11
contratacién provincial | Agricultura e pesca 2,66 0,67 0,58 0,97 1,01 0,65 0,11
segundo sectoresisubsec- i | gECTOR SECUNDARIO 805 561 4,81 4,78 2,37 1,24 0,40
se)fgrsi ;acgg OITI;SO; ;z) (;r Industria 8,02 5,60 4,85 4,76 2,36 1,24 0,40
' " i | Electricidade 0,04 0,01 0,01 0,02 0,01 0,00 0,00
SECTOR CONSTRUCION 10,90 0,57 3,82 3,50 2,32 1,44 0,40
Construcion 10,90 0,57 3,82 3,50 2,32 1,44 0,40
SECTOR SERVIZOS 35,25 36,30 25,30 25,42 13,37 6,03 1,43
Comercio e hostaleria 6,98 11,52 8,17 6,11 2,1 1,15 0,36
Transporte e comunicacions 11,92 2,19 4,47 3,99 3,33 1,79 0,53
Outros servizos 16,35 22,59 12,67 15,32 7,33 3,08 0,54
TOTAL CONTRATOS 56,86 43,14 34,56 34,66 19,07 9,36 2,34

Atendendo a segmentacién segundo o sexo e a idade por sectores, tanto
i nos homes como nas mulleres a contratacién realizase en maior medida no sec-
tor servizos, sendo lixeiramente superior a porcentaxe de mulleres -36,3%
i fronte ao 35,25% dos homes-. Porén, no resto de sectores tende a predominar
i a contrataciéon masculina, sobre todo no que se refire ao sector da construciéon
i e, en menor medida, no secundario.

i No que respecta aos diferentes subsectores que compofien os servizos, hai
i que sinalar que nos de comercio e outros servizos predominan as mulleres sobre
i 0s homes, situaciéon inversa & que se produce no de transporte e comunicaciéns.

i En todos os tramos de idade prevalece a presenza na contratacién do sec-
i tor servizos. Salvo no caso dos maiores de 46 anos, onde cobra maior impor-
i tancia o da construcién, para o resto das idades o segundo sector en impor-
i tancia é o secundario. Para todas as idades o subsector mais representativo é o
i de outros servizos, seguido do de comercio e hostaleria para os menores de 46
i anos e do de transporte para os maiores desta idade.
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N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA

2001 2002 0001 0102 99-03

SECTOR PRIMARIO 9804 8809 3910 9412 9371 -1015 5561 14072 044 12
Agricultura e pesca 9804 8809 3910 9412 9371 1015 5560 14072 044 1,12
SECTOR SECUNDARIO 50891 55707 46772 45835 38512 946 1604 200 -1598 673
Industria 50805 55569 46635 45684 38384 938 1608 204 1598 677
Electricidade 8 138 137 151 18 6047 072 1022 1523 1045
SECTOR CONSTRUCION 29853 20553 31478 31.027 32344 -100 651 143 424 2,02
Construcion 29853 29553 31478 31027 32344 100 651 143 424 20
SECTOR SERVIZOS 178446 190702 187.815 189452 201725 687 151 087 648 3,11
Comercio e hostaleria ;398 48016 49305 52348 52147 918 268 617 038 435
Transporte e comunicacions 38911 41425 33950 37881 39788 646 1804 1158 503 056
Outros servizos 95555 101261 104560 99223 109790 597 326 510 1065 353
TOTAL CONTRATOS 268.994 284774 269.975 277433 281952 587 520 276 163 118

No sector servizos e no da construcion a evoluciéon da contratacion é neta-
mente positiva para o conxunto do periodo 1999-2003, ao obteren variaciéns :
medias do 3,11% e 2,02%, respectivamente. O sector da construcion descende
algo no tramo 1999-2000 e 2001-2002, aumentando nos outros dous; en cam-

bio nos servizos sé descende no comprendido entre 2000 e 2001.

Polo que respecta aos outros dous sectores, ambos descenden no conxunto
do periodo, dunha maneira mais drastica o secundario, variacion media de
-6,73%. Tanto o sector secundario como o primario sé experimentan crece- :
mento na contratacién nun intervalo, que é manifestamente mais alto no caso

do segundo -variacién interanual de 140,72% entre 2001 e 2002-.

Dadas as suas magnitudes en numeros absolutos, cémpre destacar a evolu-
cién positiva de comercio e hostaleria e de outros servizos, que tefien un cre-
cemento sostible ao longo do periodo. Non ocorre 0 mesmo con transporte,
debido a que sofre un descenso entre o ano 2000 e 2001, o que condiciona o

seu baixo nivel de crecemento.

4.5.4. Tipoloxia da contratacion laboral

39, 2% 3%1 %

%

74%

[ Indefinido
[ Indefinido tempo parcial

& Temporal tempo parcial
[J Practicas/Formacion

[ Temporal [ Outros
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TABOA 36: Evolucién da
contratacion provincial
segundo os sectores e
subsectores economicos.
Periodo 1999-2003.

GRAFIco 24: Distribucion

i porcentual da

contratacién segundo o
tipo de contratos.
Ano 2003.




Atendendo aos diferentes tipos de contratos, na provincia de Pontevedra o

i 74% son indefinidos a tempo completo. A temporalidade na contratacién
i reférzase se temos en conta que un 17% mais son temporais a tempo parcial.
¢ A conxuncion dos dous tipos de contrato indefinido sé supofien un 4%, en
i tanto que os de practicas alcanzan un 3%.

TABoa 37: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por sexo
e idade. Ano 2003.

IDADE
De 26 a35 De 36 a45 De 46 a55

Mais de

Indefinido
Temporal
Practicas/Formacion

Outros
TOTAL CONTRATOS

Indefinido tempo parcial

Temporal tempo parcial

SEXO
Homes Mulleres Menos
de 26 anos
2,23 1,22 0,65
0,26 0,56 0,26
45,13 28,85 24,02
6,06 11,16 7,14
1,66 1,08 2,27
1,51 0,28 0,23
56,86 43,14 34,56

1,26
0,29
26,25
6,02
0,35
0,50
34,66

0,75
0,14
15,00
2,63
0,08
0,48
19,07

0,61
0,09
7,11
1,03
0,04
0,48
9,36

55 anos

0,19
0,03
1,61
0,40
0,01
0,10
2,34

Na contratacion temporal a tempo completo predominan claramente os

i homes sobre as mulleres -45,13% fronte ao 28,85%-. Esta tendencia invértese
i nos temporais a tempo parcial, nos que é mais frecuente a contratacion de
i mulleres -11,16%- que dos homes -6,06%-. No referente aos contratos indefi-
i nidos, ainda que o seu peso especifico é marxinal para os dous sexos, destaca
certa maior presenza entre os homes.

En todos os grupos de idade predomina a contratacién temporal a tempo

completo, seguida pola que se realiza a tempo parcial. A contratacién indefi-
i nida a tempo completo realizase en maior medida entre os suxeitos que con-
i tan entre 26 e 35 anos -1,26%-.

TABoA 38: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por
sectores econémicos.
Ano 2003.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

Agr.Gand. Industr.  Electric. Total Construc.  Comerc. Transp. Outros
Indefinido 0,68 0,49 0,00 0,49 0,38 0,89 0,36 0,65 1,90
Indefinido tempo parcial 0,01 0,07 0,00 0,08 0,02 0,40 0,04 0,27 0,70
Temporal 2,49 11,12 0,04 11,16 10,00 10,33 13,24 26,76 50,33
Temporal tempo parcial 0,09 1,39 0,00 1,39 0,46 6,04 0,44 8,80 15,28
Practicas/Formacion 0,02 0,51 0,00 0,51 0,61 0,81 0,03 0,77 1,61
Outros 0,03 0,03 0,00 0,03 0,00 0,03 0,00 1,69 1,73
TOTAL CONTRATOS 3,32 13,61 0,05 13,66 11,47 18,49 14,11 38,94 71,55

A clara preponderancia da contratacion temporal afecta por igual a todos

i os sectores, sobre todo na que se realiza a tempo completo, se ben destaca o
i sector servizos -50,33%-, debido sobre todo ao seu maior volume contractual.

E destacable que, se un 17,22% da contratacion é temporal a tempo parcial,

i un 15,28% dela se concentre no sector servizos. Con respecto a este ultimo tipo
i de contratos, infle decisivamente o peso dos subsectores de comercio e outros
i servizos, que concentran o 14,84% desta.

TABoA 39: Evolucidn da
contratacidn provincial
segundo a tipoloxia

de contratos.

Periodo 1999-2003.

VARIACION
N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA
2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03
Indefinido 18.030 16592 18388 17.508 9.731  -798 1082 479 -4442 -14,29
Indefinido tempo parcial 1729 2266 2111 3921 2289 3106 -68 874 -4162 1,21
Temporal 196.503 212.250 190.431 193.991 208.600 801 -10,28 1,87 753 1,50
Temporal tempo parcial 39924 39790 41777 45185 48554 034 499 8,16 7,46 5,01
Practicas/Formacion 8235 8308 7490 7552  7.735 089  -985 083 242 -1,55
Outros 4573 5568 9778 9276 5043 21,76 7561 513 45,63 2,48
TOTAL CONTRATOS 268.994 284.774 269.975 277.433 281.952 587 520 2,76 1,63 1,18
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Exceptuando os contratos indefinidos a tempo completo e os de practicas,
as outras clases experimentan unha evolucién positiva ao longo do periodo
1999-2003. Entre os primeiros hai que sinalar o forte decrecemento experi- i
mentado no ultimo ano, variacién interanual de -44,42%, en tanto que nos
segundos os ritmos de crecemento son tan baixos que non dan contrarrestado

a regresion producida entre 2000 e 2001.

Pola contra, os contratos indefinidos a tempo parcial, con excepcién do ulti-
mo intervalo e o comprendido entre 2000-2001, presentan fortes crecementos,
dando como resultado unha variacion media anual de 7,27%. Dentro dos tem-
porais, medra en maior medida a contratacién a tempo parcial -variacion
media de 5,01%-, cun crecemento en todos os intervalos, salvo no comprendi-
do entre 1999 e 2000. En cambio nos realizados a tempo completo o descenso
producido entre 2000 e 2001 condiciona os seus niveis de crecemento, alcan-

zando unha modesta variacion media anual de 1,5%.

4.5.5. Grandes grupos de ocupacion na contratacion laboral

TOTAL CONTRATOS

N° %
1. Direccion de empresas e administracions publicas 524 0,16
HOMES 356 0,11
MULLERES 168 0,05
2. Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais 28.211 8,80
HOMES 11.501 3,59
MULLERES 16.710 5,21
3. Técnicos e profesionais de apoio 14.533 4,53
HOMES 8.209 2,56
MULLERES 6.324 1,97
4. Empregados de tipo administrativo 23.217 7,24
HOMES 6.577 2,05
MULLERES 16.640 5,19

5. Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e
vendedores de comercio 45.662 14,24
HOMES 12.418 3,87
MULLERES 33.244 10,37
6. Traballadores cualificados na agricultura e pesca 5.621 1,75
HOMES 4.436 1,38
MULLERES 1.185 0,37

7. Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira,

construcion e mineria 42.867 13,37
HOMES 32314 10,08
MULLERES 10.553 3,29
8. Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores 33.635 10,49
HOMES 29.410 9,17
MULLERES 4.225 1,32
9. Traballadores non cualificados 87.682 27,35
HOMES 55.093 17,18
MULLERES 32.589 10,16
TOTAL CONTRATOS 281.952 100,00
TOTAL HOMES 160.314 56,86
TOTAL MULLERES 121.638 43,14

TABoA 40: Distribucion da
contratacidon por grandes
grupos de ocupacion
segundo o sexo.

Ano 2003.

Seguindo a clasificacion dos contratos segundo os nove grandes grupos de

ocupacién, é destacable que un 65,45% da contratacion se concentre en:

* Traballadores non cualificados, cunha proporcién do 27,35%.

* Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccién e vende-

dores de comercio, 14,24%.
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e Artesans, traballadores cualificados industria manufactureira (13,37%).

* Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores (10,49%).

Facendo fincapé no xénero da contratacién, as ocupaciéns mais destacadas

! son as seguintes:

Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion masculina

¢ Traballadores non cualificados -17,18%-.

o Artesans, traballadores cualificados industria
manufactureira -10,08%-.

e Operadores de instalaciéns e maquinaria
-9,17%-.

o Traballadores de servizos de restauracion,

persoais, proteccion e vendedores de comer-
Cio -3,87%-.

Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion feminina

¢ Traballadoras de servizos de restauracion,
persoais, proteccion e vendedoras de comer-
Cio -10,37%-.

¢ Traballadoras non cualificados -10,16%-.

e Técnicas profesionais, cientificas e intelec-
tuais -5,21%-.

¢ Empregadas de tipo administrativo -5,19%-.

En seis dos nove grandes grupos predomina a contratacion dos homes sobre

i a das mulleres; no obstante, nos tres restantes estas Gltimas tefien un papel
i preponderante:

¢ Traballadores de servizos de restauracion, persoais e proteccion e vendedores de comercio, 6,5 pun-

tos mais que os homes.

¢ Empregados de tipo administrativo, 3,14 puntos de diferenza.

e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais, 1,62 puntos de distancia.

: No referente & evoluciéon no periodo comprendido entre 1999 e 2003, todos
i 0s grupos experimentan unha evolucién positiva, agas no caso de:

e Artesans, traballadores da industria manufactureira, que acada unha variacion media anual de

-3,1%.

¢ Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores, variacion media de -1,11%.

¢ Traballadores cualificados na agricultura e pesca, -0,15%.

i Entre os crecementos mais notables nas contrataciéns, hai que sinalar os
i seguintes grupos:

¢ Direccion de empresas e administracions publicas, se ben o volume de contratos é moi baixo en com-
paracion co resto de grupos, que ten unha variacion media de 8,36%.

e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais, variacion media anual de 8,18%.

e Técnicos e profesionais de apoio, variacion de 7,87%.
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A contratacion de mulleres s6 diminue no grupo de artesans-traballadoras
da industria manufacteira variacion media de -8,42%, aumentando notable- :
mente nos grupos de direccién de empresas e técnicas profesionais, 14,72% e :

9,69%, respectivamente.

Pola contra, a contratacion de homes reducese escasamente en cinco dos

nove grupos:

¢ Traballadores non cualificados, -1,83%.
¢ Operadores de instalaciéns e maquinaria, -1,4%.
¢ Traballadores cualificados na agricultura e pesca, -1,3%.

o Artesans, traballadores cualificados industria manufactureira, -0,98%.

Os crecementos mais notables producense nos grupos de técnicos profesio- :
nais, cientificos e intelectuais -variacion media de 6,17%- e direccién de :

empresas -5,9%-.

4.5.6. Ocupacions mais contratadas

TOTAL HOMES MULLERES RATIO
CNO OCUPACIONS N.° % N.° % N.° % MASCUL.'
97000011 Pedn da industria manufactureira 39357 12,27 28161 1757 11196 9,20 71,55
85420223  Estibador 15.245 475 14729 919 516 042 96,62
42100010 Empregado administrativo 13.696 427 3869 241 9827 808 28,25
50200018  Camareiro 13320 415 5007 312 8313 68 37,59
53300010 Dependente de comercio 12.968 404 2472 154 1049 8,63 19,06
71100016  Albanel 12377 386 12156 7,58 21 018 98,21
91210016  Muller/mozo limpeza, limpador 10213 319 1558 097 8655 7,12 15,26
98000050 Mozo carga-descarga, almacén 10.135 316 8.443 527  1.692 1,39 83,31
96020014  Pedn da construcion de edificios 6.194 193 5938 370 25 0,21 95,87
86300016 Condutor de camion 494 155 4807 3,00 157 0,13 96,84
TOTAL CONTRATOS 138469 4319 87.140 54,36 51.329 42,20 62,93

(1) Ratio de Masculinidade = (N.° de contratos realizados a homes/ N.° total de contratos) x 100

TABoA 41: As dez
ocupacions mais
contratadas na provincia
de Pontevedra.

Ano 2003.

Un 43,19% do total da contratacion da provincia de Pontevedra concéntra-
se en dez ocupacions, cunha proporcién maior no caso dos homes que no das

mulleres.

A ocupacion mais contratada é a de peén da industria manufactureira, cun
12,27% do total de contratacions, situdndose a certa distancia o resto de ocu-
paciéns, con porcentaxes moi similares entre si. Atendendo &s diferenzas i
segundo sexo, obsérvase que para os homes destacan en maior medida as ocu-
paciéns de pedn da industria manufactureira, estibador, e albanel. En cambio
para as mulleres, ademais de peédn da industria manufactureira, haberia que

sinalar a de dependenta de comercio e a de empregada administrativa.
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. Un indicador que nos permite ver a importancia do xénero & hora da con-
i tratacion é o ratio de masculinidade; asi, observando as ocupaciéns que aca-
i dan un valor por riba do 70% para sinalar o seu caracter masculino, haberia
i que sinalar as seguintes:

o Albanel, 98,21%.

¢ Condutor de camion, 96,84%.

o Estibador, 96,62%.

e Pedn da construcion de edificios, 95,87%.

¢ Mozo carga-descarga, 83,31%.

:  Tomando como referencia un valor por baixo do 30% na ratio para sinalar
: un maior peso feminino da contratacion nas ocupacions, haberia que sinalar as
i seguintes:

e Mozo/Muller limpeza, limpador, 15,26%.

¢ Dependenta de comercio, 19,06%.

e Empregada administrativa, 28,25%.

TABoA 42: Evolucién das ;MY OCUPACIONS MAIS CONTRATADAS 1999 2000 2001 2002 2003

dez ocupacions mais
contratadas entre 1999 e i | 97000011 Peén da industria manufactureira 36.442 44.842 44.011 44.087 39.357
2003 | 85420223 Estibador 14271 12.886 7.093 13.394 15.245
| 42100010 Empregado administrativo 13.457 14.195 15.142 15.124 13.696
50200018 Camareiro 12451 13.215 12.703 13.128 13.320
53300010 Dependente de comercio 10.789 12.668 13.019 12.913 12.968
71100016  Albanel 12.212 11.481 11.859 11.742 12.377
91210016  Muller/mozo limpeza, limpador 9.099 9.402 9.179 9.748 10.213
98000050 Mozo carga-descarga, almacén 11.523 13.533 14.027 9.187 10.135
96020014 Pedn da construcion de edificios 6.486 5836 6.663 5623 6.194
86300016 Condutor de camion 4861 4667 5476 5513  4.964
97000084  Peon da industria metalUrxica 6.694 8342 6.908 7.209  4.187
81700024 Operario cadea automatizada montaxe 5496 11.294 7.095 5.845 4.612
78010194  Limpador-preparador peixe para conserva 7295 2736 1.249 820 1.446

i Atendendo & evolucién das dez ocupaciéns mais contratadas, hai que sina-
i lar a saida desta lista das ocupacions de pedn da industria metalurxica, opera-
i rio de cadea automatizada de montaxe e limpador-preparador de peixe para
i conserva. As duas primeiras saen da lista neste ultimo ano debido aos seus
i importantes descensos en numero de contratos, en cambio a ultima xa non
figuraba desde o ano 2000. En cambio, neste Ultimo ano entrarian a de pedn
da construcion de edificios e a de condutor de camién.

i A ocupacion de pedn da industria manufactureira, malia ser a mais contra-
i tada, descende en volume respecto ao ano anterior, igual que sucede na de
i empregado administrativo. En cambio, a de estibador experimenta un forte
i crecemento a partir dos valores minimos acadados en 2001.
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capitulo

Andlise do mercado .
laboral nas comarcas







Comarca da
Paradanta

5.1. TECIDO EMPRESARIAL

5.1.1. Tecido empresarial comarcal. Situacion actual

Na comarca da Paradanta rexistranse un total de 307 empresas, das cales a
maior parte concéntranse no sector servizos, que representa o 61,24% do total
de empresas. Por outra parte, o subsector de comercio e hostaleria ten un peso
substancial, xa que supén o 36,81% do conxunto. O seguinte sector mais
numeroso é o secundario, co 19,54%, seguido da construcién, co 16,29%.

En canto ao numero de traballadores na comarca, o sector servizos segue
rexistrando a porcentaxe mais alta en conxunto, chegando ao 39,66%. Malia
todo, debemos ter en conta que no dambito subsectorial é a industria a que pre-
senta a porcentaxe de traballadores mais alta, co 23,61%. O segundo sector en
importancia é o secundario (23,84%), seqguido de preto polo primario, co 21,9%.

Case 3 de cada 4 auténomos da comarca circunscribense no sector servizos,
representando un 55,04% o subsector de comercio e hostaleria. A unha nota-
ble distancia situase o sector da construcién, co 16,96% do total de autobnomos.

5.1.2. Evolucion anual

Téigoa 1: Evolucion do
i numero de empresas.
i Periodo 1999-2003.

EMPRESAS

2001 2003

SECTOR PRIMARIO 112 116 98 64 9
Agricultura e pesca 112 116 98 64 ¢
SECTOR SECUNDARIO 48 50 59 60 60
Industria 47 48 57 58 57
Electricidade 1 2 2 2 3
SECTOR CONSTRUCION 57 50 49 51 50
Construcion 57 50 49 51 50
SECTOR SERVIZOS 174 166 165 172 188
Comercio e hostaleria 86 101 100 100 113
Transporte e comunicaciéns 18 18 17 16 14
Outros servizos 70 47 48 56 61
TOTAL 391 382 371 347 307

63
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GRAFIco 1: Variacions
interanuais do nimero de
empresas por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

20 O ndmero total de empresas na

20 comarca reducese paulatinamente
0 e dende 1999 ata o 2003, presentando
-20 unha variaciéon media no periodo do
-40

-5,87%. Se facemos unha analise secto-
:Zg rial, o mais destacable é a drastica
100 reduciéon que se produce no sector pri-
mario, pois presenta unha variacién
media do -46,76%. E significativo que
no 2003 se observe unha variacion
interanual do -85,94%. Por outra

banda, o sector da construcién tamén

99-00 00-01 01-02 02-03

—— Sector secundario
—— Sector servizos

—— Sector primario
—— Sector construcion

i sofre un retraemento, ainda que moito menos acusado, amosando unha varia-
i cién negativa do 3,22% no periodo de referencia. A maior variacion neste sec-
i tor producese no periodo 1999-2000, onde a variacién interanual chega a ser
i do -12,28%.

S6 dous sectores medran, o secundario e de servizos, nos que se produce un

i aumento do numero de empresas. No sector dos servizos recollese o maior
i valor no subsector do comercio e hostaleria, que, a diferenza dos outros sub-
i sectores de servizos, aumenta nunha proporcién considerable -variacion media
i de 1999 ao 2003 do 7,06%-. Pola contra, no sector secundario obsérvase unha
! variacién media do 5,74%; compre sinalar que este é o segundo sector que
maior numero de empresas presenta, 60 empresas no ano 2003.

TABoA 2: Evolucion do
numero de traballadores.
Periodo 1999-2003.

GRAFICO 2: Variacions
interanuais do nimero de
traballadores por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

TRABALLADORES

2001

SECTOR PRIMARIO 371 378 358 389 374
Agricultura e pesca 371 378 358 389 374
SECTOR SECUNDARIO 211 300 361 381 407
Industria 210 298 359 379 403
Electricidade 1 2 2 2 4
SECTOR CONSTRUCION 235 182 236 231 249
Construcién 235 182 236 231 249
SECTOR SERVIZOS 611 527 570 593 677
Comercio e hostaleria 193 218 209 230 271
Transporte e comunicaciéns 54 71 73 47 a4
Qutros servizos 364 238 288 316 362
TOTAL 1.428 1.387 1.525 1.594 1.707

60 A diferenza do numero de empre-

40 ~ sas, o numero de traballadores aumen-

20 T~ __— ta en todos os sectores, chegandose

0 case a duplicar no caso do sector

-20 secundario. En concreto, no subsector

O 00 0001 0102 0203 de industria, que alberga case o 100%

do sector, pasase de 210 traballadores
no ano 1999 a 403 no ano 2003. No
resto de sectores increméntase o
numero de traballadores paulatina-

—— Sector secundario
—— Sector servizos

—— Sector primario
—— Sector construcion

i mente para o conxunto do periodo, presentando unha tendencia descontinua
i o sector primario e o da construcion.
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O unico subsector que mostra unha tendencia regresiva é o de transporte e !
comunicaciéns, que dende o ano 2001, no que logra os maiores valores de
referencia, decrece considerablemente, segundo se aprecia na variacion inte- :
ranual do 2001-2002, que é do -35,62%. Tamén acada valores menores o sub- :
sector de outros servizos, ainda que se observa unha tendencia & recuperacién

a partir de 2000.

AUTONOMOS

2001 2002 2003

SECTOR PRIMARIO 8 1 11 14 15
Agricultura e pesca 8 11 11 14 15
SECTOR SECUNDARIO 32 35 37 42 42
Industria 32 35 37 42 42
Electricidade 0 0 0 0 0

SECTOR CONSTRUCION 75 85 91 89 106
Construcién 75 85 91 89 106
SECTOR SERVIZOS 351 389 449 459 462
Comercio e hostaleria 257 288 338 349 344
Transporte e comunicaciéns 55 57 61 59 60
Outros servizos 39 44 50 51 58
TOTAL 466 520 588 604 625

A nota caracteristica da evolucion 40
dende 1999 ata 2003 para o conxunto 35 \\

de traballadores auténomos é o seu 30 \

aumento en todos os sectores; o sub- ;(5) \

sector de comercio e hostaleria é o . \

motor do conxunto, pese a producirse 1o >\ /\

unha pequena reducién dende o ano 5 W\A

2002 ao 2003, xa que aumenta en 0
, o 5
todo o periodo un 7,56%. 9900 00-01 0102 02.03
Tanto o sector secundario como o —— Sector primario —— Sector secundario
de servizos tenden a medrar de forma —— Sector construcion —— Sector servizos

notable durante o periodo 1999-2002,

TABoA 3: Evolucion do
numero de auténomos.
Periodo 1999-2003.

GRAFIco 3: Variacions
interanuais do nimero de
auténomos por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

para practicamente estancarse no ultimo tramo; en cambio, o da construcion
ten un crecemento moi notable nos dous primeiros tramos e no ultimo, men- :

tres que descende entre 2001 e 2002.
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. 5.2. DEMANDAS

5.2.1. Demandantes por concello

TABOA 4: Distribucion dos g PARADOS NON PARADOS
demandantes sequndo os  :
concellos da comarca. A Caiiiza 299 159 458
: Arbo 180 109 289
Crecente 100 55 155
O Covelo 100 68 168
TOTAL 679 391 1.070
% comarcal/provincia - PARADOS 1,20
% comarcal/provincia - NON PARADOS 1,36

Do total de demandantes na comarca
da Paradanta, o 63,46% atopanse en
situacién de desemprego, sendo os conce-
llos de Arbo e A Caiiza os que rexistran o
maior numero. Segundo a distribucion
por concellos, é A Cafiiza o que presenta
0 maior nimero de demandantes para-
dos e non parados, con 458, que vén
representar o 42,80% do total. O seguin-
te é o concello de Arbo, que conta co
27%. En todos os concellos o numero de
demandantes parados é maior que o de
non parados.

GRAFIco 4: Distribucion
dos demandantes da
comarca por concello.

A Caiiza Arbo Crecente O Covelo

W Parados [ Non parados M Total de demandas

i En relacién coa provincia de Pontevedra, a comarca da Paradanta represen-
i ta 0 1,2% do total de demandantes parados da provincia, unha porcentaxe
i que aumenta levemente para os non parados, 1,36%.

5.2.2. Evolucion dos demandantes parados

: TRABALLADORES
Tigoa 5: Evolucion dos i

demandantes parados. 2001 2002

PARADOS COMARCA
VARIACION INTERANUAL %
COMARCA/TOTAL PROVINCIA
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O conxunto de demandantes parados diminue escasamente no ano 2003 - !
679 demandantes- en relacién co ano 1999 -682 demandantes-. A evolucién
deste colectivo presenta unha tendencia ciclica estable con diminucions e
aumentos moi similares se temos en consideracion a evolucién que se repre- :
senta no grafico 5. Asi, os leves descensos dun ano son corrixidos polos aumen-
tos do seguinte. 5

No conxunto da provincia de Ponte- 1000 | GrFico 5 Evolucion dos
vedra a porcentaxe de demandantes 750 { demandantes parados da
parados que presenta a comarca da 50 L comara
Paradanta é do 1,20% para o ano 2003, 250

qgue diminue en relaciéon aos anos ante- 0 ‘ : ‘ : ‘
riores. 1999 2000 2001 2002 2003

5.2.3. Caracterizacion da situacion sociolaboral dos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL [EERaoRividiaiite
ABSOLUTO % % [N

PARADOS Sen emprego anterior,

dispoiiibilidade inmediata 128 11,96 11,42

Con emprego anterior,

dispoiiibilidade inmediata 551 51,50 54,86
NON Sen emprego anterior,
PARADOS dispoiiibilidade inmediata 38 3,55 3,82

Con emprego anterior,

dispoiiibilidade inmediata 156 14,58 12,34

Con traballo a tempo parcial e

prestacion compatible 65 6,07 5,80

En expediente de regulacion

de emprego 2 0,19 1,28

Demandantes de mellora de emprego 109 10,19 7,00

Demandantes de emprego

de menos de 20 h 16 1,50 2,89

Resto de demandantes 5 0,47 0,60
TOTAL 1.070 100,00 100,00

Dos dous tipos de demandantes, parados e non parados, mais do 50% deles
atopase na situacion laboral de desemprego, pero que xa tivo algun tipo de
emprego anterior. Este grupo de demandantes da comarca da Paradanta, pese
a estar por debaixo da media provincial, mantén uns valores similares -51,50%
comarcal e 54,86% provincial-.

O seguinte colectivo que presenta valores mais altos é o de demandantes
non parados con emprego anterior, co 14,58% de representacion, que neste
caso, & inversa do anterior, supera & media provincial nun 2,24%. Séguelle por
orde o grupo de parados sen emprego anterior e con dispofibilidade inmedia- :
ta, co 11,96%, seguido dos non parados que buscan unha situacién de mellora
de emprego, co 10,19%. O 11,77% restante repartese no resto de grupos. '
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A caracteristica fundamental é a da semellanza entre a relacion provincial e

i a comarcal, presentando minimas diferenzas entre un ambito e o outro.

TABoA 7.1: Demandantes
parados por sexo e
grupos de idade.

5.2.4. Demandantes de emprego por sexo e idade

HOMES MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %

Menos de 26 anos 50 55 7,36 8,10 15,46 19,33
26 a 35 anos 97 98 14,29 14,43 28,72 30,92
36 a 45 anos 62 79 9,13 11,63 20,77 21,51
46 a 55 anos 74 43 10,90 6,33 17,23 17,42
56 e mais anos 75 46 11,05 6,77 17,82 10,83
TOTAL COMARCA 358 321 52,72 47,28 100,00 1,20
TOTAL PROVINCIA 21.790 34.575 38,66 61,34 1,20 100,00

Na comarca da Paradanta, ao revés do que sucede na provincia, € maiorita-

i ria a presenza dos homes entre os demandantes parados -52,72% fronte ao
{ 38,66% da provincia-. Tanto no colectivo de homes como no de mulleres, a
i maior concentracién de demandantes dase no tramo de idade de 26 a 35 anos
! -14,29 e 14,43 respectivamente-. Por outra banda, a menor concentracién de
demandantes nos homes dase no tramo de idade de menores de 26 anos, co
i 7,.36%, a diferenza das mulleres, nas que se produce no tramo de idade mais
i alto, c0 6,77%.

En relacién coa provincia, obsérvase unha maior proporciéon de demandan-

tes de maior idade -un 34,46% tefien mais de 45 anos, 6,21 puntos mais que
i na provincia-.

TABoa 7.2: Demandantes
non parados por sexo e
grupos de idade.

HOMES  MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N. % % % %

Menos de 26 anos 38 30 9,72 7,67 17,39 19,01
26 a 35 anos 27 67 6,91 17,14 24,04 28,25
36 a 45 anos 40 59 10,23 15,09 25,32 21,24
46 a 55 anos 35 31 8,95 7,93 16,88 18,04
Mais de 55 anos 43 21 11,00 5,37 16,37 13,47
TOTAL COMARCA 183 208 46,80 53,20 100,00 1,36
TOTAL PROVINCIA 10.780 17.899 37,59 62,41 1,36 100,00

No caso de demandantes non parados, o nimero de mulleres supera ao dos

{ homes, representando o 53,20% do conxunto deste tipo de demandantes. Na
¢ distribucion por sexo e idade, no caso das mulleres temos o maior nimero de
demandantes no tramo de idade de 26 a 35 anos, co 17,14%, mentres que no
i caso dos homes é no tramo de idade de mais de 55 anos, co 11,00%. En rela-
i cion cos datos provinciais, o niumero de demandantes é maior que o provincial
i no caso dos homes -46,80% sobre 37,59%-, sendo nas mulleres & inversa -
i 53,20% na comarca fronte ao 62,41% provincial-.
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Segundo a distribucion por tramos de idade, o menor nimero de deman- !
dantes atépase en ambos os dous casos, provincial e comarcal, no segmento de
maiores de 55 anos, e o maior numero de demandas corresponde ao tramo :

comprendido entre os 26 e 35 anos.

No grafico 6 constatase que en todos os
segmentos de idade predominan os deman-
dantes parados sobre os non parados, excep-
to entre os que tefien 26 anos e 45 anos.

0
25emenos  26a35 36a45 46a55 56 e mais

M % Parados [ % Non parados

Podemos observar que o numero de
demandantes parados é maior nos homes
que nas mulleres; no caso dos demandantes
non parados, a relaciéon é a inversa.

Homes Mulleres
M Parados [ Non parados
5.2.5. Demandantes por nivel académico

VALOR COMARCAL PROVINCIAL
ABSOLUTO % %
Ata certificado de escolaridade* 274 40,35 30,37
Titulacién de ensinanza obrigatoria 312 45,95 39,89
Formacion profesional 36 5,30 6,19
BUP/Bacharelato superior/COU 36 5,30 11,93
Titulados universitarios 19 2,80 9,08
Outras titulacions 2 0,29 2,54
TOTAL 679 100,00 100,00

* Inclde: sen estudos, estudos primarios e certificado de escolaridade

A maior parte dos demandantes parados da comarca, o 86,3%, atopase nos '
niveis académicos mais baixos: ensinanza obrigatoria e inferiores. O valor mais !
alto de demandantes estd no nivel da ensinanza obrigatoria, cun 45,95%,
superando a porcentaxe provincial, que € do 39,89%. O mesmo sucede cos

estudos inferiores ao nivel obrigatorio, onde a porcentaxe comarcal do 40,35%

volve a ser superior & provincial case nun 10%. O menor nivel de formacién con
respecto a provincia obsérvase tamén ao concentrar as porcentaxes dos niveis :
formativos superiores como formacién profesional, bacharelato e universita- :

rios -na comarca acada un 13,4%, fronte ao 27,2% da provincia-.
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GRAFIco 6: Distribucion
porcentual do total de
demandantes por grupos
de idade.

GRAFico 7: Distribucion
porcentual do total de
demandantes por sexo.

TABoA 8.1: Distribucion
dos demandantes parados
por nivel académico.




TABOA 8.2: Distribucion
dos demandantes non
parados por

nivel académico.

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO % %
Ata certificado de escolaridade 160 40,92 32,64
Titulacién de ensinanza obrigatoria 168 42,97 35,31
Formacion profesional 22 5,63 6,04
BUP/Bacharelato superior/COU 32 8,18 13,79
Titulados universitarios 9 2,30 10,49
Outras titulacions 0 0,00 1,73
TOTAL 391 100,00 100,00

Igual que no caso de demandantes parados, os sectores que comprenden a

i maior parte dos non parados concéntranse nos sectores de nivel académico
! mais baixo, albergando o 83,89% do total. O maior nimero de demandantes
esta no nivel de ensinanza obrigatoria -42,97%-, que supera a porcentaxe pro-
: vincial nun 7,66%, seguido do nivel de estudos inferior, cun 40,92%, superan-
i do a porcentaxe provincial nun 8,28%. A porcentaxe dos que contan con maior
i nivel de formacion é do 16,11%, 14 puntos menos que o valor acadado pola
i provincia.

5.2.6. Demandantes parados por tempo de busca de emprego

TABoA 9: Distribucion dos
demandantes parados
segundo o sexo e a idade
por tempo de busca de
emprego.

Menos de De 6 meses Mais de TOTAL

6 meses a1ano 1 ano
% % % %
Menor de 26 anos Homes 6,77 0,29 0,29 7,36
Mulleres 5,45 1,33 1,33 8,10
26 a 35 anos Homes 10,60 2,21 1,47 14,29
Mulleres 7,36 1,77 5,30 14,43
36 a 45 anos Homes 5,30 1,03 2,80 9,13
Mulleres 4,42 2,36 4,86 11,63
46 a 55 anos Homes 5,74 1,18 3,98 10,90
Mulleres 1,77 0,59 3,98 6,33
Mais de 55 anos Homes 2,95 1,18 6,92 11,05
Mulleres 1,62 0,59 4,57 6,77
% COMARCAL 51,99 12,52 35,49 100,00
% PROVINCIAL 52,82 14,49 32,69 100,00

A maior parte dos demandantes son homes de 26 a 35 anos que levan

menos de seis meses na procura de emprego -10,60%-, sequido das mulleres
i do mesmo rango, co 7,36% do total de demandantes parados. Pola contra, dos
i demandantes parados con mais dun ano nesta situacion a maior porcentaxe de
i homes esta no tramo de idade de mais de 55 anos, co 6,92%; no caso das
mulleres estd no tramo de 26 a 35 anos, co 5,30%.

Hai que sinalar que entre os parados de menos de 6 meses predominan os

homes -31,36%- sobre as mulleres -20,62%-, situacion inversa & producida
i entre os demandantes de longa duracion -15,46% homes, 20,04% mulleres-.

Da comparacion cos datos provinciais é de destacar a analoxia que se pro-

duce na distribuciéon por tempo de busca de emprego entre estes dous ambi-
: tos territoriais.

.......
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5.2.7. Demandantes por sectores economicos de procedencia

NON PARADOS Tigoa 10: Demandantes

PARADOS
Comarcal Comarcal Provincial Comarcal Comarcal Provincial [RHNEEEIIZEERE /e
N. % % N.° % % [
Sector primario 22 3,24 3,16 27 6,91 3,66
Sector secundario 88 12,96 19,25 68 17,39 18,72
Construcion 156 22,97 9,92 54 13,81 7.12
Sector servizos 285 41,97 50,62 191 48,85 55,04
Sen actividade previa 128 18,85 17,04 51 13,04 15,46
TOTAL 679 100,00 100,00 391 100,00 100,00

Na comarca da Paradanta o sector que

maior nimero de demandantes '

parados rexistra é o de servizos, que engloba 0 41,97% do total, estando a por- !
centaxe en relacion coa provincial 8 puntos por debaixo. O préximo sector, en
maior nimero de demandantes -22,97%-, é o da construcién, que presenta un
valor notablemente maior que o da provincia, 13,05 puntos por riba.

No caso de demandantes non parados, o sector primordial, e que aglutina
case 0 50% das demandas, € o de servizos, tamén 6 puntos por debaixo da por-
centaxe provincial aproximadamente. O sector da construciéon de novo volve a
estar por riba da media provincial -13,81% sobre 7,12%-, se ben neste caso
este sector pasa ao terceiro lugar en beneficio do sector secundario. :

Os datos en conxunto, sacando algunhas excepciéns, evidencian un certo
paralelismo na distribucién sectorial entre os dous colectivos de demandantes.

Dentro da industria podemos observar
tres niveis de demanda: o primeiro corres-
ponde a alimentacién, que representa un
32% das demandas deste subsector; o
segundo nivel estad constituido polas activi-
dades de téxtil e confeccion, outras indus-
trias e a de metalurxia e fabricacion de pro-
dutos metalicos, que oscilan entre o 16% da
primeira e o 13% do ultimo. O terceiro
nivel, por similitude porcentual engloba as
de fabricacion de material de transporte,
fabricacién de produtos minerais non meta-
licos e madeira.

Dentro dos servizos son as actividades de
hostaleria e a das administraciéns publicas
as que maior numero de demandantes pre-
sentan, cun 42% do total -22% e 20%, res-
pectivamente-. Seguindo nesta orde, sitla-
se despois o apartado de actividades inmo-
biliarias e servizos empresariais, co 17%,
seqguido de actividades de comercio, co
10%. Por ultimo estan o resto de activida-
des, con porcentaxes similares, que oscilan
entre 0 3% e 0 7%.

16% 32% GRAFico 8: Demandantes
parados na industria.

15%

7%

13%

8% 9%

B Alimentacion O Metarlurxia e fab. prodt. metal.
[ Fab. prod. minerais non metdlicos [ Outras industrias

[ Fab. material transporte [0 Téxtil e confeccion
B Madeira
20% i GRAFIco 9: Demandantes
5% i parados nos servizos.
7% :
4% 17%
22% 30, 10% H
% :
O AAPP. I Outros servizos
[ Activid. inmobiliarias e serv. empres. B Sanidade e servizos sociais
@ Comercio excep. automocion W Serv. 4 comunidade

@ Educacion [ Servizos de automocion
[ Hostaleria I Transporte e comunicacions
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i 5.2.8. As dez ocupacions mais solicitadas polos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL
ABSOLUTO % %
TABOA,."" Ocupacidns Pedn da ind. manufactureira, en xeral 168 15,70 7,42
madis demandadas. . ., e
Pedn da construcion de edificios 92 8,60 1,75
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 920 8,41 7,08
Empregado administrativo, en xeral 70 6,54 8,97
Empregada de fogar 62 5,79 0,52
Albanel 62 5,79 2,15
Dependente de comercio, en xeral 48 4,49 9,31
Camareiro, en xeral =) 3,64 3,12
Cocifeiro, en xeral 17 1,59 1,79
Encofrador 16 1,50 0,33

5.2.9. Perfil tipo dos demandantes de emprego

PERFIL COMARCAL TIPO PERFIL PROVINCIAL TIPO

TAgoa 12: Perfil mdis [ Sjtyacién laboral Parados con emprego anterior Parados con emprego anterior
representativo. Sexo Homes Mulleres
Grupo idade De 26 a 35 anos De 26 a 35 anos
Nivel académico Titulacion Ensinanza Obrigatoria Titulacion Ensinanza Obrigatoria
Duracién demanda Menos de 6 meses Menos de 6 meses
Sector Servizos Servizos
Ocupacion mais demandada Peon da industria manufactureira Dependente de comercio
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5.3. OFERTAS

5.3.1. Ofertas no servizo publico de emprego galego 2003. Evolucion

TOTAL OFERTAS TOTAL %
Crecente 5,60
Arbo 10 2,67
A Caniza 325 86,67
O Covelo 19 5,07
TOTAL COMARCA 375 100,00
TOTAL OFERTAS PROVINCIA: 32.805
COMARCA/PROVINCIA: 1,14

TABOA 13: Numero de
i ofertas por concellos.
i Ano 2003.

Temos que sublifar o forte predominio do concello da Cafiza sobre o
resto, xa que rexistra o 86,67% do conxunto de postos de traballo ofertados. :
En segundo lugar sitianse Crecente e O Covelo, con porcentaxes préoximas ao

5%. Do total de ofertas da provincia, as desta comarca representan o 1,14%.

N.° OFERTAS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA%
2000 2001 00-01  01-02 99-03
Arbo 5 5 1 10 10 0,00  -80,00 900,00 0,00 18,92
A Cafiiza 334 217 297 253 325 17,07 722 1481 2846 -0,68
Crecente 2 0 15 1 21 93,33 2000,0 80,01
0 Covelo 5 16 13 15 19 22000  -1875 1538 26,67 39,62
TOTAL COMARCA 346 298 326 219 315 -13,87 9,40 1442 3441 2,03
TOTAL PROVINCIA 22277 29137 32188 35951 32805 3079 1047 1169 -875 10,16

TABoA 14: Evolucion das
ofertas. Periodo 1999-
2003. Valores absolutos
e relativos.

Entre os anos 1999-2003, a tendencia no numero de ofertas promovidas :
pode considerarse como progresiva en todos os concellos, a excepcion da Cafii-
za, que ten 9 ofertas menos que en 1999, ainda que despois de 2002 presenta
unha variacion interanual do 28,46% en relacion co ano 2003. O resto de con-
cellos amosan unha variacion media no periodo positiva, chegando nalguns
casos ao 80,01%, como é o concello de Crecente, se ben conta con valores

absolutos discretos.

A pesar de todo, a variacién media para o conxunto da comarca é dun :
2,03%, bastante por debaixo da provincial, que chega ata o 10,16%. A dife- :
renza do que sucede na provincia de Pontevedra, que presenta unha diminu- :
cion interanual para os anos 2002-2003 do -8,75%, a comarca da Paradanta
mostra a variacion mais alta para os anos 2002-2003, chegando case ao 35%,
se ben, ao contrario que na provincia, producense retrocesos entre o 1999-

2000 e 2001-2002.
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GRrArico 10: Evolucion do
numero de ofertas dos
concellos da comarca.

Considerando conxuntamente o

400 -

350 — resto de concellos, pode observarse o
30 —  _— leve repuntamento que se produce
%gg no 2003, en tanto que se visualizan
100 as oscilacions da Caiiza durante o
> , , , — periodo.

1999 2000 2001 2002 2003
—— A Caiiiza Resto de concellos

5.3.2. Ofertas segundo os sectores de actividade econémica.

TABoA 15: Distribucion
das ofertas por concellos
segundo os sectores eco-
ndémicos. Valores absolu-

tos e relativos en relacion
co total da comarca.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

N.° N.° % N.° % N.° %
Arbo 0 0 1 4,55 0 0 9 3,21
A Cafiza 0 0 21 95,45 57 81,43 244 87,14
Crecente 0 0 0 0 1 1,43 20 7,14
O Covelo 0 0 0 0 12 17,14 7 2,50
TOTAL COMARCA 0 0 22 100,00 70 100,00 280 100,00
TOTAL PROVINCIA 369 3.563 6.015 22.853

Tendo en conta que é o concello da Cafiiza o que aglutina mais do 85% das

ofertas, o sector mais representativo, no mesmo concello, é o de servizos co
i 87,14% das ofertas da comarca, seguido de construcion e secundario nesta
i orde, co 81,43% e 95,45%, respectivamente. Tamén poderiamos destacar a
! presenza relativa dos servizos en Crecente, co 7,14% do total de ofertas da
comarca, e no Covelo na construcion, co 17,14% do seu total.

GRrAFIco 11: Distribucion
porcentual das ofertas
por sectores econémicos.

GRAFIco 12: Distribucion
porcentual das ofertas na
industria.

0%

6%

Temos que destacar neste caso a presenza
maioritaria, co 75% das ofertas, do sector
servizos, seguido polo sector da construcién,
co 19%, e por ultimo o secundario, co 6%.

@ Construcion
[ Servizos

B Agrario
O Secundario

5%

5%

Realizando unha analise do subsector da
industria, a metade das ofertas recéllense
na actividade da alimentacién, seguida pola
de metalurxia e fabricaciéon de produtos
metalicos, co 40% do total do conxunto.

50%

O Alimentacion
Il Madeira

[ Metarlurxia e fab. prodt. metal.
[ Outras industrias
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No subsector servizos, a prevalencia
de ofertas na administracién publica
supera amplamente aos outros sectores,
co 67% do total do conxunto. O 33%
restante repartese de xeito disperso
entre as restantes actividades.

O AAPP.

[ Comercio excep. automocion
[ Hostaleria

[ Sanidade e servizos sociais
[ Servizos de automocion

[ Activid. inmobiliarias e serv.
M Educacion

[ Outros servizos

W Serv. 4 comunidade

M Transporte e comunicacions

1999 2000 2001 2002 2003
Primario 2 0 1 13 0
Secundario 16 36 59 26 22
Construcion 98 77 38 41 70
Servizos 230 185 227 199 280
Sen actividade 0 0 1 0 3
TOTAL COMARCA 346 298 326 279 375
TOTAL PROVINCIA 22.277 29.137 32.188 35.951 32.805

O sector produtivo que mais evoluciona é o dos servizos, que incrementa o
numero de ofertas dende 1999 ata 2003 en 50 -variacion media do 5,04%-, se :
ben o que presenta a variacion media mais alta neste periodo é o secundario,

co 8,29%.

O sector servizos presenta unha evolucién irregular, oscilando entre os des-
censos dos tramos 1999-2000, variacion interanual -19,57%, e 2001-2002, e as
subas de 2000-2001 e 2002-2003 -40,70%-; en cambio, na construcion hai un
descenso forte nos dous primeiros intervalos temporais, para ir recuperandose

nos dous seguintes.

5.3.3. Perfil basico das ofertas

Tan s6 o 3,73% do total de ofertas °
tifnan o sexo como un dos seus requisitos. 4
O sector servizos, que é o maioritario, 3
presenta ofertas para ambos os dous 2

colectivos: 6 para os homes e 5 para as | .
mulleres. 07. ‘

Sector Sector

Sector

secundario construcion servizos
B Homes I Mulleres
200
. 160-|
Un 60,8% das ofertas requiren un
determinado nivel académico, se ben o 1201
72,8% destas céntranse primordialmente
- . pe 80+
na solicitude de certificado escolar, des-
tacando aqui as ofertas procedentes das 4]
administracions publicas.
07 T \_\ 1

Ata Titulacion ~ Formacion BUP/ Titulados Outras
certificado ~ ensinanza  profesional ~ Bacharelato  universita- titulacions
escolar  obrigatoria superior rios
/cou
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GRrAFIco 13: Distribucion
porcentual das ofertas nos
Servizos.

TABoa 16: Evolucion das
ofertas por sectores
econémicos.

GRrAFico 14: Ofertas por
sexo segundo o sector
econdémico da comarca.

GRrAFico 15: Ofertas por
nivel académico da
comarca.
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i 5.3.4. Anélise ocupacional das ofertas

H 1999 2000 2001 2002 2003
TABoA 17.1: Ocupacions i | Alpanel 6 10 1 1 24
méis ofertadas nos . , -

centros colaboradores. Pedn de albanel/Pedn de obras publicas 3 6 0 4 13
Administrativo 1 0 3 4 6

Camareiro - Barman 0 1 4 3 5

Axente comercial / Vendedor 0 4 3 10 4

Cocineiro / Grelleiro / Pizzeiro / Pranchista 0 1 2 2 4

Axudante de cociiia 2 3 0 4 4

Mecénica do automébil 0 0 3 1 2

Auxiliar administrativo 0 1 2 3 2

Dpdo. en relaciéns laborais / Graduado social 0 0 0 2 2

: As ocupaciéons mais ofertadas son as de albanel e pedn de albanel, que mos-
i tran unha tendencia progresiva. Por outra banda esta a ocupacion de axente
i comercial, que presenta un valor de ofertas alto no ano 2002 -10 ofertas-,
i pasando a ter catro ofertas no 2003.

1999 2000 2001 2002 2003
TAgoA 1,7,'2" Ocupaciéns Pe6n da ind. manufactureira, en xeral 62 83 34 21 36
mais ofertadas nas
oficinas de emprego. i | Traballador retén incendios forestais 0 0 7 19 18
i | Albanel 103 38 38 17 14
Pedn da construcion de edificios 7 11 35 8 14
Téc. de proteccion civil 0 0 14 12 13
Empregado administrativo, en xeral 2 10 10 4 12
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 1 16 4 11 9
Xardineiro, en xeral 12 2 2 9
Banfista-socorrista 3 3 4 9
Peoén dos camifios 0 0 0 9

i Asduas ocupaciéns maiormente ofertadas polas oficinas de emprego son as
i de pedn da industria manufactureira e traballador retén de incendios fores-
i tais. Compre destacar o forte descenso de ofertas na ocupacién de albanel,
i cunha variacion media de -39,28%, e o xurdimento e consolidacion neste peri-
i odo da ocupacién de técnico de proteccién civil.
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5.4. CONTRATOS

5.4.1. Numero de contratos no ambito comarcal e municipal

CONTRATOS 2003

N.° %
A Caiiza 616 49,68
Arbo 307 24,76
Crecente 106 8,55
O Covelo 211 17,02
TOTAL COMARCA 1.240 100,00
TOTAL PROVINCIA 281.952 0,44

TABOA 18: Numero de
contratos na comarca e
nos concellos. Ano 2003.

Do total de contratos rexistrados, case o 50% dos realizados circunscriben-
se ao concello da Cafiza e case o 25% ao concello de Arbo. O 25% restante
repartense entre O Covelo e Crecente. Realizando unha suma de todos os con-
tratos da Paradanta, os 1.240 contratos efectuados supofien o0 0,44% dos rea- :

lizados na provincia de Pontevedra.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 0001 0102 9903

A CARIZA 62 793 6% 93 616 2958 1980 676 38 016
ARBO B6 w18 29 307 593 162 1237 4689 680
CRECENTE 153 89 117 % 106 4183 3146 1966 1277 877
0 COVELO 297 01 197 BT 2 2R A9 350 6107 819
TOTAL COMARCA 1298 1305 1136 1.027 1240 054 1295 960 2074 1,14
TOTAL PROVINCIA 268.994 284.771 260975 277433 281952 587 520 276 163 118

TABOA 19: Evolucion do
numero de contratos no
ambito comarcal.
Variacions anuais.
1999-2003.

Tras o descenso continuado nos anos 2001 e 2002 na comarca da Paradan-
ta, no 2003 recupérase o numero de contratacions, acadando un valor lixeira- i
mente inferior ao de 1999, pero que se distancia da tendencia mantida en anos
anteriores. A variacion media para o periodo de 1999-2003 presenta unha por- :
centaxe do -1,14%, por debaixo da provincial, que reflite un lixeiro aumento

na contrataciéon, co 1,18%.

Os concellos de Arbo e A Cafiiza amosan unha variacién media positiva, :
alcanzando o primeiro o maior valor cun 6,80%. Por outra banda, os concellos
de Crecente e O Covelo presentan os dous variacions medias decrecentes, en

torno ao -8%.

O Unico ano en que se rexistra un crecemento en todos os concellos é en
2003, no que destacan os concellos do Covelo e Arbo, que amosan un crece- :
mento considerablemente elevado. Polo que respecta ao concello con maior
volume de contratacién, A Cafiiza, aumenta notablemente entre 1999 e 2000 '
-ao contrario que o resto de concellos-, para decrecer nos dous intervalos pos-

teriores e volver a aumentar no ultimo.
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i 5.4.2. Contratacion comarcal segundo o sexo e a idade

N.° CONTRATOS % CONTRATOS
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
TAB‘c’gnztf;tgf_gr’;bct’;’;fa”rfl Menos de 26 anos 252 148 400 20,32 11,94 32,26
1
sequndo o sexo e a idade. De 26 a 35 anos 220 143 363 17,74 11,53 29,27
Ano 2003. i | De 36 a 45 anos 164 93 257 13,23 7,50 20,73
i | De 46 a 55 anos 129 37 166 10,40 2,98 13,39
Mais de 55 anos 42 12 54 3,39 0,97 4,35
TOTAL COMARCA 807 433 1240 65,08 34,92 100,00
TOTAL PROVINCIAL 160314 121638 281952 56,86 43,14 100,00

: Atendendo a distribucion por sexos, mais do 65% dos contratos fanselles
i aos homes, existindo unha tendencia a decrecer a contratacion a medida que
i se aumenta en idade.

H Se temos en conta a relacién do numero de contrataciéns comarcais coas
i provinciais, na Paradanta a contratacion nos homes supera case nun 10% a
mesma porcentaxe para a provincia, dandose a relacién inversa para as mulle-
i res, que mostran unha porcentaxe provincial do 43,14% fronte ao 34,92%
i comarcal.

{ Segundo a distribucién por idade, apréciase unha tendencia de regresiéon na
i contratacion a medida que se incrementa a idade dos demandantes. Temos
i que dicir que 0 32,26% dos contratos se lles fan a menores de 26 anos, sequi-
i dos do seguinte colectivo, de 26 a 35 anos, co 29,27% e logo o colectivo de 36
: a 45, co 20,73%.

‘ No caso dos homes, o perfil do mais contratado é o de menor de 26 anos,
i que representa o 20,32% da contratacién, seguido do de persoas de 26 a 35
i anos; entre estes dous colectivos representarian o 38,06% do total de contra-
i tos realizados. Pola contra, no caso das mulleres, o colectivo mais contratado
i volve a ser o de menos de 26 anos; neste caso entre os dous colectivos inferio-
! res representarian o 23,47% da contratacién, estando practicamente 15 pun-
! tos porcentuais por debaixo dos homes. Ademais, se un 13,79% dos contrata-
i dos maiores de 46 anos son homes, esta proporcién redicese ao 3,95% no caso
i das mulleres.

VARIACION
N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA
2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03
TABoA 21: Evolucién do
numero de contratos da i Homes 878 812 752 638 807 -7,52 -7,39  -15,16 26,49 -2,09
comarca segundo o sexo. ;| Mulleres 420 493 384 389 433 1738 2211 130 11,31 076
Periodo 1995-2003. : | TOTAL CONTRATOS 1298 1305 1.136 1.027 1240 054 -1295 -9,60 20,74 -1,14

‘ O colectivo de mulleres presenta un maior nimero de contrataciéns no ano
i 2003, en relacion co ano de inicio. A evolucion entre 1999 e 2003 mostra unha
i variacién media positiva do 0,76% para as mulleres. O teito contractual apa-
i rece no ano 2000 con 493 contratos, que incrementa o valor do ano anterior
i tal e como mostra a variacion interanual, que é do 17,38%. Dende o valor mais
i alto acadado no ano 2000, reducese bastante o nimero de contratos a partir
i de 2001, no que a variacién é do -22,11%. A partir de aqui, iniciase de novo
unha tendencia alcista que durara ata o final do periodo.
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No caso dos homes, o valor é inferior no
ano 2003 en relaciéon con 1999 en 71 con-
tratos. Neste caso, a variacion media no
periodo é de -2,09%. A tendencia regresiva
Xa se inicia no ano 2000 e chega ata 2002,
mostrando un valor de recuperacién no
ano 2003, tal e como amosa a variacion
interanual do 26,49%, a Unica positiva
entre 1999 e 2003.

1999 2000 2001 2002 2003
Temos que destacar que a contratacion

masculina segue sendo predominante na
comarca da Paradanta. Relativamente a

[l Homes [ Mulleres

GRrAFiIco 16: Evolucion da
distribucion da
contratacion comarcal
segundo o sexo.

Periodo 1999-2003.
Valores proporcionais.

contratacion masculina dobra a feminina en todo o periodo de referencia, se
ben esta distancia entre os contratos de homes sobre os de mulleres, que en :

1999 é de 35,28 puntos, reducese ata 30,16 puntos no ano 2003.

. VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Menor de 26 anos 462 441 319 292 400 -4,55 -2766  -846 36,99 -3,54
De 26 a 35 anos 370 399 368 344 363 184  -1,771 6,52 5,52 -0,48
De 36 a 45 anos 285 271 262 237 257 491 332 954 8,44 -2,55
De 46 a 55 anos 124 144 142 102 166 16,13 -1,39 -2817 62,75 1,57
Mais de 55 anos 57 50 45 52 54  -1228 -10,00 15,56 3,85 -1,34
TOTAL CONTRATOS 1298 1.305 1.136 1.027 1240 0,54 -12,95 -9,60 20,74 -1,14

TABOA 22: Evolucion do
numero de contratos da
comarca segundo a idade.
Periodo 1999-2003.

A recuperacién da contratacion no ano 2003 reproducese en todos os tra-

mos de idade, experimentando un incremento en todos eles.

O que presenta o valor de variacién media mais baixo é o dos demandantes :
menores de 26 anos, co -3,54%. COmpre destacar neste caso o forte incremen-
to que se da no ano 2003, coa variacién interanual do 36,99%, que rompe coa '
tendencia de descenso dos anos anteriores, tal e como podemos apreciar no
conxunto de variaciéns negativas. Pola contra, € o colectivo de 46 a 55 anos o :
que experimenta o maior crecemento, co 7,57%, sendo o Unico intervalo que
medra por riba dos valores conseguidos no 1999. Ao mesmo tempo este seg- :
mento de idade é o que mais flutla, pois rexistra a maior variacién interanual

positiva 62,75% no 2002-2003 e negativa, 0 -28,17% no 2001-2002.

No segmento de 26 a 35 anos hai unha tendencia a estabilidade oscilando
entre o crecemento de 1999-2000 e 2002-2003 e o descenso nos tramos inter-

medios.

5.4.3. Contratacion comarcal segundo os sectores econémicos

CONTRATOS 2003

N.° %
SECTOR PRIMARIO 49 3,95
Agricultura e pesca 49 3,95
SECTOR SECUNDARIO 209 16,85
Industria 208 16,77
Electricidade 1 0,08
SECTOR CONSTRUCION 225 18,15
Construcion 225 18,15
SECTOR SERVIZOS 757 61,05
Comercio e hostaleria 282 22,74
Transporte e comunicacions 44 3,55
QOutros servizos 431 34,76
TOTAL CONTRATOS 1.240 100,00
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TABoA 23: Distribucion da
contratacion por
sectores/subsectores
econdmicos.




GRAFICO 17: Distribucion
porcentual da
contratacion na Industria.

GRAFico 18: Distribucion
porcentual da
contratacion nos servizos.

TABOA 24: Distribucion
porcentual da
contratacion comarcal
segundo sectores/subsec-
tores econémicos por
sexo e idade. Ano 2003.

No ano 2003, o sector que presenta maiores valores de contratacion é o dos

i servizos -61,05%-. Ao mesmo tempo, segundo a distribucién por subsectores,
i os dous que rexistran as maiores porcentaxes atépanse dentro do sector sina-
i lado, comercio e hostaleria co 22,74% e outros servizos co 34,76%. A conti-
i nuacién esta o sector da construcion, co 18,15%, seguido de preto polo secun-
i dario, co 16,85%. Tamén compre sublifiar o escaso peso que ten o sector pri-
mario nesta comarca, con tan sé6 o 3,95% do total de contratos.

0,
5% 30%

12%

Dentro do subsector da industria, as duas
actividades mais representativas son as de
alimentacién e fabricacion de produtos
minerais non metalicos, co 30% e 29% de
contratacidon respectivamente. A seguinte
que destaca polo seu peso é a de metalur-
xia, cunha porcentaxe do 20%.

20%

0,
4% 29%

O Alimentacién [ Metarlurxia e fab. produt. metél.
[ Outras industrias
I Téxtil e confeccion

[ Fab. prod. minerais non metalicos
E Madeira

6% 6%

21%

15%
9% Nos servizos a actividade con maior
numero de contratos é a hostaleria, co 23%,
xunto coas administracions publicas, que
dan emprego ao 21%, seguidas da activida-
de de servizos & comunidade, co 15%.

2%
1%

23% 8%

O AAPP.
[ Activid. inmobiliarias e serv.

@ Comercio excep. automocion
[ Educacion

I Outros servizos

[J Sanidade e servizos sociais
W Serv. 4 comunidade

W Servizos de automocion

M Hostaleria W Transporte e comunicacions
SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36a45 Ded6ab55 Maisde55
de 26 anos

SECTOR PRIMARIO 3,06 0,89 0,81 1,45 0,65 0,73 0,32
Agricultura e pesca 3,06 0,89 0,81 1,45 0,65 0,73 0,32
SECTOR SECUNDARIO 12,34 4,52 6,85 6,13 2,34 1,21 0,32
Industria 12,26 4,52 6,85 6,05 2,34 1,21 0,32
Electricidade 0,08 0,08
SECTOR CONSTRUCION 17,18 0,97 6,37 4,52 3,79 2,82 0,65
Construcion 17,18 0,97 6,37 4,52 3,79 2,82 0,65
SECTOR SERVIZOS 32,50 28,55 18,23 17,18 13,95 8,63 3,06
Comercio e hostaleria 8,55 14,19 9,68 6,05 4,52 2,02 0,48
Transporte e comunicacions 2,50 1,05 0,65 1,05 1,13 0,16 0,56
Qutros servizos 21,45 13,31 7,90 10,08 8,31 6,45 2,02
TOTAL CONTRATOS 65,08 34,92 32,26 29,27 20,73 13,39 4,35

Tendo en conta a distribucién sectorial, podemos observar que predomina

i a contratacion dos homes en todos os sectores, e nalguns casos, como é o da
i construcién, o peso das mulleres é marxinal. Observando os datos, atopamos
i que sé nun caso o colectivo de mulleres rexistra maior volume de contratacion
i que os homes: no subsector de comercio e hostaleria, onde supera a porcenta-
i xe dos homes en 5,64 puntos.
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Todos os sectores presentan unha tendencia decrecente continuada a medi- !
da que incrementamos a idade, a excepciéon do sector primario, que amosa
unha pequena variacion no tramo comprendido entre os 46 e 55 anos. O maior
peso especifico dos subsectores de outros servizos e comercio e hostaleria sina- :
lan a maior importancia dos servizos para todas as idades, estando a certa dis-
tancia o sector secundario para os menores de 36 anos e o da construcion para

os dunha idade superior.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA

2001 2002 00-01  01-02 99-03

SECTOR PRIMARIO 33 a4 46 60 49 3333 455 3043 -1833 10,39
Agricultura e pesca 3 44 46 60 49 3333 4,55 3043 -1833 10,39
SECTOR SECUNDARIO 245 303 246 224 209 2367 -1881 -89  -670 -3,90
Industria 245 303 246 223 208 2367  -1881 935 673 -4,01

Electricidade 0 0 0 1 1 0,00

S. CONSTRUCION 214 19 223 152 225 935 1495 -31,84 48,03 1,26
Construcion 214 194 223 152 225 935 1495 3184 4803 1,26
SECTOR SERVIZOS 806 764 621 574 757 521  -1872 -1,57 31,88 -1,56
Comercio e hostaleria 222 231 206 238 282 405  -1082 1553 18,49 6,16
Transporte e comunicacions 43 56 43 40 44 3023  -1429  -1667 10,00 0,58
Outros servizos 541 477 367 2% 431 -118 2306 -1935 4561 -5,52
TOTAL CONTRATOS 1.298 1.305 1.136 1.027 1.240 054 -12,95 9,60 20,74 -1,14

TABOA 25: Evolucién da
contratacion comarcal
segundo os sectores e
subsectores economicos.
Periodo 1999-2003.

O sector primario é o que mais medra no periodo de 1999-2003, presentan-
do unha variacién media do 10,39%. Cémpre dicirmos, ao mesmo tempo, que
este sector € mais susceptible a variacions mais pronunciadas debido aos seus

modestos valores absolutos.

O sector servizos experimenta un descenso considerable ata o ano 2002,
para chegar ao ano 2003 cun incremento notable en relacién co ano anterior, :
cunha variacion interanual do 31,88%, dando como resultado un variacion
media de -1,56%. Non obstante, mentres que a evolucién do periodo é nega-
tiva para o subsector outros servizos, resulta positiva para comercio e hostale-

ria, asi como para transporte e comunicacions.

Outro sector que experimenta un crecemento notable no 2003 en relacién
co ano anterior é o da construcion, que presenta unha variacion interanual
nese tramo do 48,03%, a mais alta en todos os sectores. En cambio, o sector
secundario amosa un descenso continuo desde o ano 2000, resultando unha

variacion media do -3,9%.

5.4.4. Tipoloxia da contratacion laboral

Os contratos temporais a tempo comple- 8% 4% 1%
to e parcial, sobre todo os primeiros, son os
mais realizados; a suma de ambos represen-  16%
ta un 82% da contratacién de toda a comar-
ca. Pola contra, a contratacion indefinida é
do 5%, a mesma porcentaxe que para a con-
tratacion en practicas.

66 %

O Indefinido [ Temporal tempo parcial
[0 Indefinido tempo parcial [ Précticas/Formacién
[ Temporal W Outros
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GRrAFico 19: Distribucion
porcentual da
contratacién sequndo o
tipo de contratos.

Ano 2003.




TABoa 26: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por sexo
e idade. Ano 2003.

TABoA 27: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por
sectores econémicos.
Ano 2003.

TABOA 28: Evolucion da
contratacién comarcal
segundo a tipoloxia

de contratos.

Periodo 1999-2003.

SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36ad45 Ded6ab5 Maisde55
de 26 anos

Indefinido 2,58 1,69 0,89 1,61 0,56 0,48 0,73
Indefinido tempo parcial 0,16 0,89 0,24 0,32 0,32 0,16 0,00
Temporal 47,10 18,95 22,82 20,24 12,74 8,06 2,18
Temporal tempo parcial 4,19 11,69 5,00 4,35 4,35 1,53 0,65
Practicas/Formacion 3,63 1,29 2,18 1,13 0,97 0,56 0,08
Outros 7,42 0,40 1,13 1,61 1,77 2,58 0,73
TOTAL CONTRATOS 65,08 34,92 32,26 29,27 20,73 13,39 4,35

Case o 50% do total da contratacion realizada no ano 2003 son contratos

temporais a tempo completo feitos a homes. No caso das mulleres, a porcen-
i taxe deste tipo de contratacion situase no 18,95%. Na seguinte modalidade
i que presenta maior contratacion, o temporal a tempo parcial, a porcentaxe
i maior rexistrana as mulleres, cun 11,69%, superando a porcentaxe dos homes
i -4,19%-.

O contrato temporal a tempo completo predomina en todas as idades,

i ainda que é mais frecuente nos intervalos mais novos; a unha notable distan-
i cia situanse os temporais a tempo parcial.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

Agr,Gand.  Industr.  Electric. Total Construc. ~ Comerc. Transp. Outros
Indefinido 0,16 1,61 0,00 1,61 0,56 137 0,24 0,32 1,94
Indefinido tempo parcial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,81 0,00 0,24 1,05
Temporal 3,63 12,58 0,00 12,58 16,77 13,39 3,31 16,37 33,06
Temporal tempo parcial 0,16 1,61 0,08 1,69 0,24 6,37 0,00 7,42 13,79
Practicas/Formacion 0,00 0,97 0,00 0,97 0,56 0,81 0,00 2,58 3,39
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,82 7,82
TOTAL CONTRATOS 395 16,77 0,08 16,85 18,15 22,74 3,55 34,76 61,05

As maiores porcentaxes de contratacion temporal a tempo completo danse

no sector servizos, co 33,06%, seguido da construcién, co 16,77%. Se sumamos
i as duas modalidades de contratacion temporal no sector servizos, obsérvase con
i que s6 0 46,85% dos contratos se realizan neste sector e nesta modalidade.

Pola contra, en todos os sectores a contratacion indefinida a xornada com-

! pleta ou parcial non agrupa mais do 5,32% do total. No caso do sector da cons-
i trucion, por exemplo, hai a mesma porcentaxe de indefinidos que de contra-
i tos en practicas, sendo inferior a estes Gltimos no sector servizos.

A tendencia 4 temporalidade é a nota predominante, con moita diferenza

: por riba do resto de modalidades de contratacion.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03
Indefinido 8 123 105 118 53 39,77 -14,63 12,38 -55,08 -11,91
Indefinido tempo parcial 17 " 10 29 13 -3529 9,09 190,00 -55,17 6,49
Temporal 767 750 655 618 819 2,22 -12,67 -5,65 32,52 1,65
Temporal tempo parcial 235 255 228 175 197 851 -1059 -23,25 12,57 -4,31
Précticas/Formacion 123 90 47 23 61 -2683 -47,78 -51,06 165,22 -16,08
Outros 68 76 91 64 97 11,76 19,74 -29,67 51,56 9,29
TOTAL CONTRATOS 1.298 1.305 1.136 1.027 1.240 0,54 -12,95 9,60 20,74 -1,14
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A caracteristica principal que indica o estudo da taboa anterior é a de que
o temporal a tempo completo, pese a ser a férmula de contrataciéon mais uti- :
lizada, acada un crecemento modesto en todo o periodo -variacion media do
1,65%-. Rexistra un descenso iniciado no ano 1999, que chega ata 2002, e un

incremento considerable no ano 2003, cunha variacién interanual do 32,52%
para este ano.

A contratacion indefinida a tempo completo e a parcial sofren un descenso
en todo o periodo, tal como se aprecia na variacion media do-11,91% e -6,49%,
respectivamente. Tamén hai que destacar o descenso acusado dos contratos en
practicas ou formacién, que reducen & metade o nimero de contratos dende o
inicio ata o final, segundo se observa na variacion media do conxunto, que é do

-16,08%.

Examinando todas as modalidades, a Gnica que presenta crecemento, ademais

do apartado de outros tipos de contratacion, é a temporal a tempo completo.

5.4.5. Grandes grupos de ocupacién na contratacion laboral

CONTRATOS
N° %
1. Direccion de empresas e administracions publicas 4 0,32
HOMES 2 0,16
MULLERES 2 0,16
2. Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais 139 11,21
HOMES 115 9,27
MULLERES 24 1,94
3. Técnicos e profesionais de apoio 39 3,15
HOMES 18 1,45
MULLERES 21 1,69
4. Empregados de tipo administrativo 929 7,98
HOMES 21 1,69
MULLERES 78 6,29
5. Traballadores de servizos de restauracion, persoais,

proteccion e vendedores de comercio 280 22,58
HOMES 109 8,79
MULLERES 171 13,79
6. Traballadores cualificados na agricultura e pesca 20 1,61
HOMES 14 1,13
MULLERES 6 0,48

7. Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira,
construcion e mineria 219 17,66
HOMES 190 15,32
MULLERES 29 2,34
8. Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores 60 4,84
HOMES 55 4,44
MULLERES 5 0,40
9. Traballadores non cualificados 380 30,65
HOMES 283 22,82
MULLERES 97 7,82
TOTAL CONTRATOS 1.240 100,00
TOTAL HOMES 807 65,08
TOTAL MULLERES 433 34,92

Os contratos concéntranse nos seguintes grupos de ocupacion:

e Traballadores non cualificados, co 30,65% do total.

* Persoal de servizos de restauracion, servizos persoais, proteccion e vende-

dores de comercio: 22,58%.
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e Artesans e traballadores cualificados da industria manufactureira, cons-

trucion e mineria co 17,66%.

e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais: 11,21%.

Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion masculina

¢ Traballadores non cualificados -22,82%-.

o Artesans, traballadores cualificados industria
manufactureira, construcion e mineria -
15,32%-.

e Técnicos profesionais, cientificos e intelec-
tuais -9,27%-.

¢ Traballadores de servizos de restauracion,
persoais, proteccion e vendedores de comer-

Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion feminina

¢ Traballadoras de servizos de restauracion,
persoais, proteccion e vendedoras de comer-
Cio -13,79%-.

¢ Traballadoras non cualificadas -7,82%-

* Empregadas de tipo administrativo -6,29%-.

o Artesans, traballadoras cualificadas industria
manufactureira, construcion e mineria -
2,34%-.

cio -8,79-.

: En todos os grupos predomina a contratacion de homes, a excepcidon de
! tres:

¢ Traballadoras de servizos de restauracion.
e Empregadas de tipo administrativo.

e Técnicas e profesionais de apoio.

:  Os grupos que experimentaron unha evolucién positiva durante o periodo
i comprendido entre 1999 e 2003 foron os seguintes:

e Empregados de tipo administrativo -v.m.a 13,81%-
e Técnicos, profesionais, cientificos e intelectuais -v.m.a 10,56%-.
e Direccion de empresas e administraciéns pablicas -variacién media anual 7,46%-.

e Técnicos e profesionais de apoio -v.m.a 4,24%-

. Pola contra, presentan unha variacion media anual negativa os seguintes
: grupos:

o Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira, construcion e mineria - -8,83%-.
¢ Traballadores cualificados na agricultura e pesca - -4,46%-.
¢ Traballadores non cualificados - -2,99%-.

e Operadores de instalaciéns e maquinaria - -2,72%-.
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Entre os homes o maior crecemento do periodo experiméntase en:

e Técnicos profesionais cientificos e intelectuais -16,24%-.

¢ Traballadores de servizos de restauracion -4,33%-.

En cambio decrece de maneira mais notable en:

o Artesans, traballadores cualificados industria manufactureira (-9,32%).

e Técnicos e profesionais de apoio (-8,78%).

No tocante &s mulleres, os maiores crecementos danse nos seguintes grupos:

e Técnicas e profesionais de apoio -31,61%-.

e Empregadas administrativas -10,70%-.

Destacan entre os decrecementos do periodo para as mulleres os seguintes
grupos:

e Operadoras de instalacion e maquinaria (-22,69%).

¢ Técnicas profesionais, cientificas e intelectuais (-5,43%).

5.4.6. Ocupacions mais contratadas.

TOTAL HOMES MULLERES (N | TAsoa 30: As dez
: ocupacions mais

(N0 OCUPACIONS N % NS % NS % AL R,
97000011 Pedn da ind. manufactureira, en xeral 173 1395 147 1822 % 600 8497 i Ano2003.
25130104 Msico instrumentista, en xeral 101 8,15 9% 177 6 139 94,06 :
50200018 Camareiro, en xeral. 88 7,10 35 4,34 53 1224 39,77
71100016  Albanel Al 573 70 867 1 03 98,59
96020014  Pedn da construcion de edificios 64 516 64 793 0 000 100,00
42100010 Empregado administrativo, en xeral. 62 500 15 1,86 47 10,85 24,19
91210016  Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 51 4N 4 050 47 10,85 7,84
53300010 Dependente de comercio, en xeral 46 37 13 1,61 33 762 28,26
50100017  Cocifieiro, en xeral 37 2,98 8 099 29 6,70 21,62
86300016 Condutor de camidn, en xeral 30 242 30 3712 0 0,00 100,00
TOTAL 723 5831 481 5960 242 5589 66,53

(1) Ratio de Masculinidade = (N.° de contratos realizados a homes/ N.° total de contratos) x 100

. 35
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As ocupaciéns maioritarias son as de pedén da industria manufactureira,

i musico instrumentista e camareiro. Nas duas primeiras o ratio de masculinida-
: de esta moito por riba do 80%, se ben na terceira é superior a proporcion de
i mulleres, aproximandose ao 40% o ratio de masculinidade.

Cémpre sinalar que nas duas ocupaciéns de condutor de camion e pedn da

{ construcion o ratio de masculinidade é do 100%, e na de albanel é do 98,59%.
Pola contra, nas ocupaciéns de muller/mozo limpeza, cocifieira e empregada
i administrativa, este indicador presenta os valores mais baixos, sendo do 7,84%,
i 21,62% e 24,19% respectivamente. En dependenta de comercio tamén predo-
i minan as mulleres.

En definitiva, o ratio de masculinidade é do 66,53% nas dez ocupacions

i mais contratadas, o cal evidencia a predisposicion & contratacion dos homes.

TABoA 31: Evolucion das
dez ocupacions mais
contratadas entre 1999 e
2003.

CNO OCUPACIONS MAIS CONTRATADAS 1999 2000 2001 2002 2003
97000011 Pedn da ind. manufactureira, en xeral 287 275 210 166 173
25130104 Musico instrumentista, en xeral 51 48 49 56 101
50200018 Camareiro, en xeral 89 99 74 87 88
71100016 Albanel 153 108 100 67 A
96020014 Peon da construcion de edificios 49 33 53 30 64
42100010 Empregado administrativo, en xeral 32 53 46 42 62
91210016 Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 42 77 44 438 51
53300010 Dependente de comercio, en xeral 29 50 30 41 46
50100017 Cociiieiro, en xeral 38 27 28 29 37
86300016 Condutor de camion, en xeral 13 44 36 23 30
51130024 ASISTENTE DOMICILIARIO 44 32 19 18 23
94400012 PEON FORESTAL 0 23 8 27 18
35430025 MUSICO DE SALA DE FESTAS OU SIM. 17 27 43 8 0
78010233 COCEDOR DE PEIXES E MARISCOS 0 67 28 12

A ocupacién mais contratada é a de pedn da industria manufactureira,

! sequida de musico instrumentista e camareiro. A evoluciéon mais positiva é para
! musico instrumentista, que no ultimo ano case duplica o nimero de contratos;
pola contra, a de pedn da industria manufactureira perde peso relativo con
i respecto a 1999 e a de camareiro inclinase ao estancamento.

Tende a descender a importancia da ocupacién de albanel e desaparecen as

i contratacion das ocupaciéns de musico de sala de festas e a de cocedor de pei-
i Xes e mariscos.

.......
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Pontecesures

Comarca de
Caldas

5.1. TECIDO EMPRESARIAL

5.1.1. Tecido empresarial comarcal. Situacion actual

A comarca de Caldas caracterizase pola concentracién de empresas no sec-
tor servizos. Deste xeito, mais da metade das empresas -56,03%- sitlanse
neste sector, seguido en nivel de importancia polo sector da construcion,
representado por unha cuarta parte das companias -24,93%-.

Atendendo aos subsectores, e dentro do sector servizos, comercio e hosta-
leria é o que ten unha maior representacién porcentual, sequido de outros
servizos.

E, porén, o sector secundario o que presenta un maior nimero de traballa-
dores -destacando o subsector da industria, co 39,83% do total-; a continua-
cion sitlase o sector servizos, co 34,81% dos efectivos.

No que atinxe aos traballadores autbnomos, é notable a sia importancia
no sector servizos, que engloba o 65,82% do total, destacando sobre todo o
subsector de comercio e hostaleria; a continuacion sitlase o sector da cons-
trucién, co 22,29% dos auténomos.

5.1.2. Evolucién anual

EMPRESAS

2001

SECTOR PRIMARIO 46 50 50 38 18
Agricultura e pesca 46 50 50 38 18
SECTOR SECUNDARIO 186 176 188 199 195
Industria 184 174 185 197 192
Electricidade 2 2 3 2 3
SECTOR CONSTRUCION 236 243 263 263 279
Construcion 236 243 263 263 279
SECTOR SERVIZOS 577 558 592 616 627
Comercio e hostaleria 329 331 360 372 370
Transporte e comunicaciéns 48 52 52 51 53
Outros servizos 200 175 180 193 204
TOTAL 1.045 1.027 1.093 1.116 1.119
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Pbédese observar unha reduciéon
GRAFIcO 1: Variacions : .
interanuais do nimerode } — Importante n_o nl’!mero de empr,esas
empresas por sector i do sector primario para O perlodo
econdmico. : -20 1999-2003, sobre todo nos ultimos
Periodo 1999-2003. : .
i 40 dous anos, onde se aprecia un decre-
i -60 . . . . cemento de mais da metade do
9900 0001 0102 02-03 ndmero total de empresas. Isto
— Sector primario __ Sector secundario queda reflectido na variacién intera-
—— Sector construcion —— Sector servizos nual entre os anos 2002 e 2003' que
é, en termos negativos, do 52,63%.

No sector da construcién obsérvase un crecemento leve, cunha evolucién
i descontinua no periodo. En cambio, no sector secundario obsérvase un crece-
i mento mais acentuado e regular durante os anos 1999 e 2002.

i E no sector servizos onde se observa un maior crecemento, destacando
i sobre todo o subsector de comercio e hostaleria, sequido a certa distancia de
i outros servizos.

TRABALLADORES
niméro de raballadores, 2001
Periodo 1999-2003. SECTOR PRIMARIO 637 679 674 657 654
H Agricultura e pesca 637 679 674 657 654
SECTOR SECUNDARIO 1.931 2.112 2.190 2.349 2.535
Industria 1.924 2.105 2.179 2.339 2.523
Electricidade 7 7 11 10 12
SECTOR CONSTRUCION 9209 886 934 920 960
Construcién 909 886 934 920 960
SECTOR SERVIZOS 1.876 1.971 2.034 2.281 2.215
Comercio e hostaleria 913 947 1.004 1.135 1.135
Transporte e comunicaciéns 307 306 369 390 316
Outros servizos 656 718 661 756 764
TOTAL 5.353 5.648 5.832 6.207 6.364

O sector primario e o da construcién vefen definidos por unha evoluciéon
{ mais ou menos estable, con pequenos ascensos e descensos no periodo, e cun
! balance final positivo no 2003 con respecto ao 1999 en canto a nimeros abso-
lutos. Este crecemento é lixeiramente superior no sector servizos, onde cabe
i salientar o subsector de comercio e hostaleria.

20
_ Grérico 2: Variacions & 15 No que respecta ao sector secunda-
interanuais do numero de i 44 . , L. , . .
traballadores por sector | rio, € o Unico que non obtén ningun
~ econdmico. 0 —~_ valor negativo nestes anos, presentan-
Periodo 1995:2003. + do un ascenso significativo de traba-
{10 [ladores, debido sobre todo ao peso
99-00 00-01 01-02 02-03 especifico do subsector da industria.
—— Sector primario —— Sector secundario
—— Sector construcion —— Sector servizos
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AUTONOMOS

2001

SECTOR PRIMARIO 23 27 33 36 35
Agricultura e pesca 23 27 33 36 35
SECTOR SECUNDARIO 157 169 184 184 189
Industria 157 169 184 183 186
Electricidade 0 0 0 1 3
SECTOR CONSTRUCION 250 299 338 393 420
Construcién 250 299 338 393 420
SECTOR SERVIZOS 906 975 1.097 1.184 1.240
Comercio e hostaleria 617 665 756 817 842
Transporte e comunicaciéns 114 124 137 146 155
Outros servizos 175 186 204 221 243
TOTAL 1.336 1.470 1.652 1.797 1.884

O primeiro que se debe sinalar é o crecemento constante de auténomos en

TABoA 3: Evolucion do
numero de auténomos.
Periodo 1999-2003.

todos os sectores neste periodo, exceptuando o primario, que sofre un leve
descenso de 2,78 puntos no intervalo 2002-2003. :

Cabe destacar sobre todo o crece-
mento de traballadores auténomos
no sector da construcién, que é maéis
leve no sector servizos, e por ultimo,
no secundario e no primario, onde
apenas se percibe este incremento na
totalidade dos autonomos.

25
20
15
v =

5

0 N
-5

99-00 00-01 01-02 02-03

—— Sector primario

—— Sector construcion

—— Sector secundario
—— Sector servizos
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. 5.2. DEMANDAS

5.2.1. Demandantes por concello

TAsoa 4: Distribucion dos PARADOS NON PARADOS TOTAL
demandantes sequndo os  :
concellos da comarca. i Caldas de Reis 517 281 798
: Catoira 315 121 436
Cuntis 301 131 432
Morana 221 112 333
Pontecesures 207 63 270
Portas 159 66 225
Valga 430 174 604
TOTAL 2.150 9248 3.098
% comarcal/provincia - PARADOS 3,81

% comarcal/provincia - NON PARADOS 3,31

Os concellos de Caldas de Reis e de
Valga agrupan practicamente a metade
das demandas de emprego da comarca.
Asi, 0 45,25% delas proceden destes dous
concellos, quedando o 54,75% restante
repartidas entre Catoira -14,1%-, Cuntis -
13,94%-, Morana -10,75%-, Pontecesures
-8,71%- e Portas -7,26%-.

GRAFico 4: Distribucion
dos demandantes da
comarca por concello.

Caldas Catoira Cuntis Morafia Ponte- Portas Valga

de Rels cesures Se diferenzamos os demandantes
W Parados I Non parados [ Total de demandas parados dos non parados, vemos que a
relacién de parados supera a de ocupados
en todos os concellos, con proporciéons do

69,4% fronte ao 30,6%.

i A nota comparativa caracteristica da comarca de Caldas con respecto a pro-
i vincia de Pontevedra vén dada polo peso relativo lixeiramente maior dos
i demandantes parados sobre os non parados.

5.2.2. Evolucion dos demandantes parados

TRABALLADORES

TABoA 5: Evolucidn dos

demandantes parados. 2001

PARADOS COMARCA 1.959
VARIACION INTERANUAL % -0,31
COMARCA/TOTAL PROVINCIA 3,99
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Tendo en conta o conxunto dos 2400
demandantes en paro no periodo 1999- 1gno
2003, maniféstase unha inclinacion ao 54
decrecemento nos intervalos 1999-2000
e 2000-2001, recuperandose nos anos
seguintes, o que establece unha situa- 1999 2000 2001 2002 2003
cion de case mantemento dos valores.

600

GRAFIco 5: Evolucion dos
demandantes parados da
comarca.

Con respecto & provincia, obsérvase unha tendencia a perder peso relativo, :

cun decrecemento constante ata o ano 2002.

5.2.3. Caracterizacion da situacion sociolaboral dos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO % %
PARADOS Sen emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata 480 15,49 11,42
Con emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata 1.670 53,91 54,86
NON Sen emprego anterior,
PARADOS disponibilidade inmediata 147 4,74 3,82
Con emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata 314 10,14 12,34
Con traballo a tempo parcial e
prestacion compatible 145 4,68 5,80
En expediente de regulacion
de emprego 21 0,68 1,28
Demandantes de mellora de emprego 262 8,46 7,00
Demandantes de emprego
de menos de 20 h 47 1,52 2,89
Resto de demandantes 12 0,39 0,60
TOTAL 3.098 100,00 100,00

TABoA 6: Situacion laboral
dos demandantes

Cémpre sinalar que a situacion laboral dos demandantes de emprego é na
sUa maioria de parados -69,4%-, supofiendo os parados con emprego anterior

algo mais da metade do total dos demandantes de emprego -53,91%-.

No que respecta aos non parados, destaca o grupo dos que contaban con
emprego anterior -10,14%- e os que solicitan mellora de emprego -8,46%-; o :

resto de demandantes estan a unha maior distancia.

Estas cifras son semellantes &s acadadas no ambito provincial; a diferenza
mais destacable é a menor proporcién relativa dos demandantes parados sen

emprego anterior no caso da provincia -case 4 puntos menos-.
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TABoa 7.1: Demandantes
parados por sexo e
grupos de idade.

5.2.4. Demandantes de emprego por sexo e idade

HOMES  MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %

Menos de 26 anos 164 293 7,63 13,63 21,26 19,33
26 a 35 anos 197 409 9,16 19,02 28,19 30,92
36 a 45 anos 159 332 7,40 15,44 22,84 21,51
46 a 55 anos 129 225 6,00 10,47 16,47 17,42
56 e mais anos 146 96 6,79 4,47 11,26 10,83
TOTAL COMARCA 795 1.355 36,98 63,02 100,00 3,81
TOTAL PROVINCIA 21.790 34.575 38,66 61,34 3,81 100,00

No conxunto de demandantes parados de Caldas predomina o xénero

i feminino, pois 0 63,02% son mulleres.

No que respecta a idade, 0 28,19% do total de demandantes parados tefien

i entre 26 e 35 anos. Este tramo de idade é tamén o mais destacado, tanto para
i 0s homes como para as mulleres, seguido polo de 36 a 45 anos para as mulle-
! res -15,44%- e polo de menos de 26 anos para os homes -7,63%-. No caso da
! totalidade da comarca, o sequndo colectivo de idade mais significativo é o de
: 36 a 45 anos -22,84%- e o terceiro o de menos de 26 anos -21,26%-.

Volvendo & distribucién por sexos, a presenza feminina é superior en todos

i os tramos de idade, agas no mais elevado -de 56 e mais anos-, onde as mulle-
: res demandantes son superadas en 2,32 puntos polos homes.

Por ultimo, e tendo en conta os datos provinciais, estes correspdndense cos

expostos anteriormente para a comarca, sendo o grupo de idade maioritario
: dos demandantes de emprego o de 26 a 35 anos -30,92%-, seguido polo de 36
i a 45 anos -21,51%-, e finalmente polo de menos de 26 anos -19,33%-.

TABOA 7.2: Demandantes
non parados por sexo e
grupos de idade.

HOMES MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %
Menos de 26 anos 78 108 8,23 11,39 19,62 19,01
26 a 35 anos 89 186 9,39 19,62 29,01 28,25
36 a 45 anos 62 156 6,54 16,46 23,00 21,24
46 a 55 anos 64 71 6,75 7,49 14,24 18,04
56 e mais anos 92 42 9,70 4,43 14,14 13,47
TOTAL COMARCA 385 563 40,61 59,39 100,00 3,31
TOTAL PROVINCIA 10.780 17.899 37,59 62,41 3,31 100,00

Os datos referidos aos demandantes non parados refliten unha situacion

i semellante ao grupo anterior. De novo o colectivo mais destacado é o de
' mulleres de 26 a 35 anos, que supofien o 19,62% do total de demandantes
ocupados. E importante matizar que tres tramos de idade femininos -os que
i comprenden as mulleres ata os 45 anos- supofien practicamente a metade dos
i demandantes ocupados. Pola sta parte, os homes s6 superan as mulleres no
i tramo de idade mais avanzado, a partir dos 56 anos, en 5,27 puntos porcen-
¢ tuais.

Tanto no ambito provincial como no ambito comarcal, a maioria dos

demandantes non parados situanse nos tramos de idade que van ata os 45
: anos, establecéndose o de 26 a 35 anos como o mais numeroso -29,01% no
i ambito comarcal e 28,25% no ambito provincial-.

.......
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Reflectindo o comentado anteriormente,
tanto para os demandantes parados como
para os non parados, o grupo de idade con
maior peso relativo é o de 26 a 35 anos. Pola
contra, os valores mais inferiores acadanse
no grupo de parados no tramo de idade de
mais de 55 anos, e nos non parados, no
colectivo de 46 a 55 anos.

Represéntase aqui graficamente a pree-
minencia da demanda feminina, destacan-
do unha maioria feminina tanto nos para-
dos como nos non parados. En cambio,
tendo en conta os dous colectivos de forma
illada, obsérvase un maior peso dos deman-
dantes de emprego parados sobre os non
parados.

5.2.5. Demandantes por nivel académico

VALOR

ABSOLUTO

Ata certificado de escolaridade* 692
Titulacién de ensinanza obrigatoria 980
Formacion profesional 146
BUP/Bacharelato superior/COU 178
Titulados universitarios 119
Outras titulacions 35
TOTAL 2.150

25emenos  26a35

M % Parados

36a45 46a55 56 e mais

[ % Non parados

Homes

M Parados

COMARCAL
%

32,19

45,58

6,79

8,28

5,53

1,63

100,00

Mulleres

[ Non parados

PROVINCIAL

%
30,37
39,89

6,19
11,93
9,08
2,54
100,00

* Inclde: sen estudos, estudos primarios e certificado de escolaridade

E salientable que a maioria dos demandantes parados tefien estudos obri-
gatorios ou non chegaron a acadar este nivel de estudos, tanto no ambito
comarcal -77,77%- como no provincial -70,26%-. :

Deste xeito, sitanse a continuacion os que posuen estudos de bacharela-
to, tanto no &mbito comarcal -8,28%- como provincial -11,93%-. As diferen- :
zas maniféstanse a continuacién, posto que no ambito comarcal son segui-
dos polos que posuen estudos de formacion profesional -6,79%- e polos uni- :
versitarios -5,53%-, e no ambito provincial invértese a orde, cun 9,08% de !
demandantes con estudos universitarios e cun 6,19% con estudos de forma-

cion profesional.
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GRAFIco 6: Distribucion
porcentual do total de
demandantes por grupos
de idade.

GRrAFico 7: Distribucion
porcentual do total de
demandantes por sexo.

TABoA 8.1: Distribucion
dos demandantes parados
por nivel académico.




TABOA 8.2: Distribucion
dos demandantes non
parados por

nivel académico.

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO % %
Ata certificado de escolaridade 322 33,97 32,64
Titulacién de ensinanza obrigatoria 353 37,24 35,31
Formacion profesional 83 8,76 6,04
BUP/Bacharelato superior/COU 74 7.81 13,79
Titulados universitarios 96 10,13 10,49
Outras titulacions 20 2,11 1,73
TOTAL 948 100,00 100,00

Unha situacion semellante evidénciase no caso dos demandantes non para-

i dos, xa que tanto na comarca como na provincia a fraccién mais importante
i dos demandantes tefien estudos obrigatorios -37,24% e 35,31% respectiva-
i mente-, sequidos dos que non acadaron esta titulacién -33,97% na comarca e
i 32,64% na provincia-.

Tamén como no caso anterior, as diferenzas aparecen nos grupos seguintes,

posto que no dmbito comarcal seguirian aqueles demandantes con titulacion
i universitaria, formacién profesional e bacharelato, e no ambito provincial a orde
i seria diferente: bacharelato, estudos universitarios e formacién profesional.

5.2.6. Demandantes parados por tempo de busca de emprego

TABoa 9: Distribucion dos
demandantes parados
segundo o sexo e a idade
por tempo de busca de
emprego.

Menos de De 6 meses Mais de

6 meses a 1 ano 1 ano
% % % %
Menor de 26 anos Homes 6,00 1,35 0,28 7,63
Mulleres 9,12 2,74 1,77 13,63
26 a 35 anos Homes 6,79 1,12 1,26 9,16
Mulleres 9,35 3,16 6,51 19,02
36 a 45 anos Homes 4,98 1,35 1,07 7,40
Mulleres 7,35 1,67 6,42 15,44
46 a 55 anos Homes 3,40 0,84 1,77 6,00
Mulleres 3,49 1,58 5,40 10,47
56 e mais anos Homes 2,65 0,84 3,30 6,79
Mulleres 1,21 0,28 2,98 4,47
TOTAL COMARCA 54,33 14,93 30,74 100,00
TOTAL PROVINCIA 52,82 14,49 32,69 100,00

Mais da metade dos demandantes de emprego da comarca de Caldas levan

i menos de 6 meses a procura dunha colocacion. A continuacién sitianse os que
i levan mais dun ano buscando emprego, que supofien o 30,74% do total.

No ambito provincial os datos son practicamente idénticos: o 52,82% de

i demandantes levan buscando menos de 6 meses, e 0 32,69% levan mais dun
i ano a procura de emprego. O resto -14,49%- levan entre 6 meses e un ano bus-
i cando emprego.

Por outra banda, obsérvase unha porcentaxe mais elevada de mulleres

entre os parados de longa duracion, un 23,08% fronte a un 7,66% de homes.
i Esta situacion concéntrase en maior medida nos tramos intermedios de idade
i -de 26 a 45 anos-. En cambio, producese a situacion inversa a sinalada cando
i falamos de parados de menos de 6 meses.

.......
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5.2.7. Demandantes por sectores economicos de procedencia

PARADOS
Comarcal Comarcal Provincial Coma
N.° % %
Sector primario 38 1,77 3,16
Sector secundario 484 22,51 19,25
Construcion 329 15,30 9,92
Sector servizos 822 38,23 50,62
Sen actividade previa 477 22,19 17,04
TOTAL 2.150 100,00 100,00

NON PARADOS TABoOA 10: Demandantes

rcal Comarcal Provincial por actividade econdmica.
N.° % % [N
34 3,59 3,66
179 18,88 18,72
101 10,65 7,12
463 48,84 55,04
171 18,04 15,46
948 100,00 100,00

Atendendo ao sector econdmico de procedencia, tanto en parados como
en non parados temos unha maioria relativa de individuos procedentes do
sector servizos, seguidos a bastante distancia polos que provefien do sector

secundario.

En relacién cos datos provinciais, € mais elevada na provincia a porcentaxe
de demandantes procedentes do sector servizos -12,39 puntos por encima nos
parados e 6,2 nos non parados-, tendo porcentaxes similares no sector prima- :
rio. Nos demais sectores, a porcentaxe provincial é significativamente inferior, !
excluindo o caso dos non parados procedentes do sector secundario. :

Se atendemos as actividades da industria,
observamos que nesta comarca destacan os
parados que provefien da industria alimen-
taria sobre todas as demais. Asi, case un de
cada dous parados do sector industrial pro-
vefien da alimentacién; a unha notable dis-
tancia situanse as actividades do téxtil, as de
outras industrias e as metalurxicas.

No referente aos servizos, cobran impor-
tancia os parados procedentes das activida-
des da administracion publica e da hostale-
ria, que suman en conxunto un 44% dos
demandantes. Con valores moi aproximados
e semellantes entre si sitianse a continua-
cion as actividades de comercio e as inmobi-
liarias e servizos a empresas.

12%

11%

O Alimentacion

13%

7%

4%

GRAFIco 8: Demandantes

0,
47% parados na industria.

6%

[ Metarlurxia e fab. produt. metal.

[ Fab. prod. minerais non metdlicos [ Outras industrias

@ Fab. material transporte

O Madeira

45, 4% 3% 5%
o

1%

22%

O AAPP.

5%

[ Téxtil e confeccion

22% i Grérico 9: Demandantes
parados nos servizos.

17% !

19%

[ Outros servizos

[ Activid. inmobiliarias e serv. empres. B Sanidade e servizos sociais
@ Comercio excep. automocion M Serv. & comunidade

@ Educacion
[ Hostaleria

[ Servizos de automocion
I Transporte e comunicacions
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i 5.2.8. As dez ocupacions mais solicitadas polos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL
ABSOLUTO % %
TABOA,."" Ocupaciéns Empregado administrativo, en xeral 294 9,49 8,97
maéis demandadas. i
Dependente de comercio, en xeral 252 8,13 9,31
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 203 6,55 7,08
Pedn da ind. manufactureira, en xeral 176 5,68 7,42
Albanel 165 5,33 2,15
Cocedor de peixes e mariscos 134 4,33 2,56
Modista/o 93 3,00 1,04
Cocifeiro, en xeral 87 2,81 1,79
Pedn da construcion de edificios 72 2,32 1,75
Camareiro, en xeral 62 2,00 3,12

5.2.9. Perfil tipo dos demandantes de emprego

PERFIL COMARCAL TIPO PERFIL PROVINCIAL TIPO

TAgoa 12: Perfil mdis Situacion laboral Parados con emprego anterior Parados con emprego anterior
representativo. Sexo Mulleres Mulleres
Grupo idade De 26 a 35 anos De 26 a 35 anos
Nivel académico Titulacion Ensinanza Obrigatoria Titulacion Ensinanza Obrigatoria
Duracién demanda Menos de 6 meses Menos de 6 meses
Sector Servizos Servizos
Ocupacion mais demandada Empregado administrativo Dependente de comercio
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5.3. OFERTAS

5.3.1. Ofertas no servizo publico de emprego galego 2003. Evolucion

TABoA 13: Numero de
TOTAL OFERTAS TOTAL % i ofertas por concellos.
¢ Ano 2003.

Portas 30 5,92
Valga 30 5,92
Pontecesures 12 2,37
Cuntis B8 6,51
Caldas de Reis 353 69,63
Catoira 29 5,72
Moraha 20 3,94
TOTAL COMARCA 507 100,00
TOTAL OFERTAS PROVINCIA: 32.805
COMARCA/PROVINCIA: 1,55

Na comarca de Caldas, no ano 2003 recolléronse un total de 507 ofertas de
emprego, o que representa o 1,55% do total das ofertas da provincia. i

Case sete de cada dez ofertas producidas na comarca son xestionadas a tra-
vés do concello de Caldas de Reis; nunha posicion mais afastada sitianse Cun-
tis, Portas, Valga e Catoira.

N. OFERTAS VARIACION ZXIY @ T4soa 14: Evolucion das
INTERANUAL % MEDIA% ofertas. Periodo 1999-
2003. Valores absolutos
2000 2001 00-01  01-02 99-03 e relativos.
Valga 8 29 20 43 30 26250  -31,03 11500 -30,23 39,16
Portas 0 " " 20 30 0,00 81,82 50,00
Morafia 0 1 14 44 20 100,00 21429  -54,55
Cuntis 17 15 32 59 3 1176 11333 84,38 44,07 18,04
Catoira 18 8 7 24 29 5556 -1250 2428 20,83 12,66
Pontecesures 5 24 " 30 12 380,00 5417 17273  -60,00 24,47
Caldas de Reis 340 365 395 644 353 735 822 63,04 45,19 0,94
TOTAL COMARCA 388 459 490 864 507 18,30 6,75 76,33 -41,32 6,92
TOTAL PROVINCIA 22277 29437 32188  35.951  32.805 30,79 1047 11,69  -875 10,16

A evolucion das ofertas no conxunto da comarca produciuse de forma desi-
gual en cada un dos municipios, dandose do mesmo xeito notables oscilacions, :
debido ao reducido numero de ofertas xestionadas en todas as localidades, :
agas en Caldas de Reis. Deste xeito, obtéfense valores negativos no periodo
1999-2000 en Cuntis e Catoira: -11,76% e -55,56%, no 2000-2001 en Valga,
Catoira e Pontecesures: -31,03%, -12,50% e -54,17%, respectivamente, e no :
2002-2003 en todos os municipios excepto en Portas e Catoira, que refliten
incrementos considerables. :

A pesar destes valores negativos nalgun dos periodos, o balance final é posi-
tivo en todas as localidades, destacando como valor minimo o de Caldas de
Reis -0,94%- e como maximo o de Valga -39,16%-. '
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GRrérico 10: Evolucion do
numero de ofertas dos
concellos da comarca.

TABoA 15: Distribucion
das ofertas por concellos
segundo os sectores eco-
ndémicos. Valores absolu-

tos e relativos en relacion
co total da comarca.

GRrAFico 11: Distribucion
porcentual das ofertas
por sectores economicos.

700 4

En relacién coa provincia de Pontevedra, esta comarca presenta unha evo-

i lucién desigual, acadando, iso si, os valores negativos no mesmo periodo 2002-
i 2003, e obtendo valores porcentuais moi dispares, que s6 se aproximan no
i periodo 2000-2001, cunha variacién interanual do 6,75% na comarca e do
¢ 10,47% na provincia.

: 600 PN Debido ao importante peso espe-
i 500 N\ cifico do concello de Caldas de Reis,
i 400 / \ - .

P00 ——— N no grafico 10 tdbmase como conxun-
i 200 to o resto das localidades para com-
108 parar asi a sUa evolucidon coa deste

concello.

1999 2000 2001 2002 2003

—— Caldas de Reis Resto de concellos

Obsérvase que tanto o concello de
Caldas de Reis como o resto dos con-

i cellos experimentan unha leve evolucién positiva ata o ano 2001, un crece-
i mento mais forte no 2002 -sobre todo no caso de Caldas de Reis- e un descen-
i so no tramo posterior.

5.3.2. Ofertas segundo os sectores de actividade econémica.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

N.° % N.° % N.° % N.° %
Valga 0 0,00 9 12,33 0 0,00 21 6,36
Portas 0 0,00 0 0,00 12 11,88 18 5,45
Morafa 1 33,33 1 1,37 8 7,92 10 3,03
Cuntis 1 8888 2 2,74 7 6,93 23 6,97
Catoira 0 0,00 1 1,37 0 0,00 28 8,48
Pontecesures 0 0,00 3 4,11 0 0,00 9 2,73
Caldas de Reis 1 33,33 57 78,08 74 73,27 221 66,97
TOTAL COMARCA 3 100,00 73 100,00 101 100,00 330 100,00
TOTAL PROVINCIA 369 3.563 6.015 22.853

As ofertas procedentes do sector servizos son as que tefien un maior peso

relativo, representando o 65,1% das ofertas totais da comarca e 0 69,68% na
i provincia. En nivel de importancia, segue o sector da construcion, co 19,92%
i das ofertas comarcais e o 18,34% das provinciais.

O concello de Caldas de Reis ten unha

representacion maioritaria en todos os sec-

1% 14% tores analizados, coa excepcion do sector

primario -se ben os seus nimeros absolutos
son marxinais-. Non obstante, o grao de
concentracién das ofertas neste concello é
menor no caso do sector servizos.

20%

Na comarca de Caldas é salientable o
peso do sector servizos en canto & proce-
dencia das ofertas, sequido a moita distan-
cia polo da construcién e o secundario. E de
resaltar do mesmo modo o escaso numero
de ofertas con orixe no sector primario.

[ Construcion
[ Servizos

W Agrario
O Secundario
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Case unha de cada duas ofertas da
industria proceden das actividades da
metalurxia e fabricacion de produtos de
metal -41%-, mentres que practicamen-
te a outra metade proceden das activi-
dades de alimentacion e de outras
industrias.

A actividade que acumula un maior
numero de ofertas no sector servizos é
a de administracion publica -48%-,
seguida a unha notable distancia de 31
puntos porcentuais pola de transporte
e comunicacions.

1999
Primario 2
Secundario 43
Construcion 135
Servizos 208
TOTAL COMARCA 388
TOTAL PROVINCIA 22.277

23%

41%

O Alimentacion

[ Fab. prod. minerais non metalicos

W Fab. material transporte
@ Madeira

2000
1
58
90
310
459
29.137

17%

2%

4%
1%
1%

12%

1%

22%

1%
0%

12%

O Metarlurxia e fab. produt. metél.

[ Outras industrias

[ Téxtil e confeccion

4% gy 3%

O AAPP.

[ Activid. inmobiliarias e serv.
@ Comercio excep. automocion

@ Educacion
[ Hostaleria

2001
11
66

127

286

490
32.188

48% ,
D i servizos.

[ Outros servizos

M Sanidade e servizos sociais
I Serv. & comunidade

[ Servizos de automocion
I Transporte e comunicacions

2002
19
106
139
600
864
35.951

2003
3
73
101
330
507
32.805

GRAFIco 12: Distribucién
porcentual das ofertas na
industria.

GrAFico 13: Distribucion
porcentual das ofertas nos

TABoa 16: Evolucion das
ofertas por sectores
econoémicos.

Tendo en conta os sectores econémicos, a evolucion das ofertas foi en todos
eles positiva para o periodo 1999-2003, agas no da construcién, no que se redu- :

ciron. Apréciase en todos os sectores un incremento considerable no ano 2002,

que troca nunha reducién no 2003. A mesma dinamica evolutiva das ofertas
que se da na comarca reproducese na provincia de Pontevedra. :

5.3.3. Perfil basico das ofertas

Tan s6 o 9,27% das ofertas desta
comarca especifican o requisito do sexo
para ocupar un determinado posto de
traballo. As diferenzas contémplanse no
sector da construcién, que require unica-
mente homes, e no sector secundario
onde tamén predominan claramente as
ofertas realizadas a varéns. Esta relacion
invértese no sector servizos, onde as
ofertas femininas sitUanse por encima da
masculina.

Sector
secundario

. Homes

Sector
construciéon

Sector
servizos

B Mulleres
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GRrAFico 14: Ofertas por
sexo segundo o sector
econdémico da comarca.




200 O 54,04% das ofertas recollidas na

GRAFico 15: Ofertas por

nivel académico da | comarca de Caldas tefien como esixen-
comarca. i 1601 cia a posesion dun determinado nivel
Ll académico. Se ben 0 71,53% destas soa-
mente demandan o certificado de esco-
80- laridade. E de salientar que o nivel mais
demandado a continuacién é o de estu-
407 dos universitarios, ainda que a moita
o ‘ - ~distancia porcentual -12,77%-.

T T
Ata Titulacion ~ Formacién BUP/ Titulados ~ Outras
certificado ~ ensinanza  profesional  Bacharelato universita- titulacions
escolar  obrigatoria superior rios

i As actividades que requiren traballa-
: dores cun baixo nivel de cualificaciéon
i son as de metalurxia, construcion, administracion publica e transporte e comu-
i nicaciéns. A administracion publica concentra tamén as demandas de titulados
en ensinanza obrigatoria e universitarios.

5.3.4. Analise ocupacional das ofertas

: A Unica ocupacion consignada nos centros colaboradores é a de albanel -20
: ofertas en 2003-, que ten un leve crecemento relativo neste periodo.

: 1999 2000 2001 2002 2003
Tigoa 17 Ocupacions [ Albanel 70 98 66 54 56
mais ofertadas nas
oficinas de emprego. i | Condutor de autobdus, en xeral 19 35 39 42 36
i | Caldeireiro ind. de ind. pesada 12 15 19 14 15
Traballador retén incendios forestais 10 7 17 14 14
Pedn da construcion de edificios 14 20 14 14 12
Carpinteiro, en xeral 13 23 9 10 12
Peén da ind. manufactureira, en xeral 4 2 5 8 10
Condutor de camion, en xeral 2 0 7 4 8
Canteiro de construcion 12 17 19 14 6
Empregado administrativo, en xeral 6 5 8 9 5
A ocupacién de albanel volve ser a mais ofertada nas oficinas de emprego,
! 0 que recalca a importancia do sector da construcién nesta comarca. Séguelle
a esta ocupacion en numero destacado de ofertas a de condutor de autobus,
i caldeireiro industrial de industria pesada e traballador en incendios forestais.
i Con respecto a 1999, obsérvase unha perda de peso relativo da ocupacién de
i albanel e un aumento da de condutor de autobuses, manténdose nun nivel
i semellante o resto de ocupaciéns, coa excepcion da de pedn da industria
i manufactureira, que ten unha variacion anual media de 25,74%, a de condu-
: tor de camion -41,42%- e a de canteiro da construcion que é de -15,91%.
102
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5.4. CONTRATOS

5.4.1. Numero de contratos no ambito comarcal e municipal

N.°
Caldas de Reis 1.893
Catoira 646
Cuntis 429
Moraha 335
Pontecesures 651
Portas 236
Valga 1.071
TOTAL COMARCA 5.261
TOTAL PROVINCIA 281.952

CONTRATOS 2003

35,98

20,36
100,00

TABOA 18: Numero de
contratos na comarca e
nos concellos. Ano 2003.

%
12,28
8,15
6,37
12,37
4,49

1,87

A localidade que acada un maior nimero de contratos na comarca é a de
Caldas de Reis, co 35,98% do total, seguida pola de Valga -20,36%-. O peso
porcentual mais baixo correspondelle a Portas, que representa tan s6 0 4,49%

dos contratos comarcais.

Con respecto & provincia de Pontevedra, a comarca de Caldas supén o

1,87% do volume de contratacién total da provincia no ano 2003.

N.° CONTRATOS
2000 2001
Caldas de Reis 1.424 1.564 1.875 1.894 1.893
Catoira 590 651 653 532 646
Cuntis 518 537 552 475 429
Morana 488 424 303 398 335
Pontecesures 655 856 879 860 651
Portas 201 344 282 233 236
Valga 945 943 940 1.061 1.071
TOTAL COMARCA 4821 5320 5.484 5453  5.261
TOTAL PROVINCIA 268.994 284.771 269.975 277.433 281.952

9,83
10,34
3,67
-13.11
30,69
71,14
-0,21
10,35
587

VARIACION
INTERANUAL %

0001  01-02
19,88 1,01
031  -1853
279 -1395
2854 31,35
269 216
1802 17,38
032 1287
308  -057
-5,20 2,76

-0,05
21,43
-9,68

-15.83
-24,30

1,29
0,94
-3,52
1,63

TABoa 19: Evolucion do
numero de contratos no
ambito comarcal.
Variacions anuais. 1999-
2003.

VARIAC.
MEDIA

99-03
738
2,29

-4,60
-8,98
-0,15
4,09
318
2,21
1,18

A evoluciéon na contratacidon entre os anos 1999-2003 reflite unha evolucién
e balance desigual para as diferentes localidades da comarca, destacando
como valor maximo de balance do periodo o 7,38% de Caldas de Reis, fronte
ao valor negativo de -8,98% de Morafia. Non obstante, a variacion media para '
o conxunto da comarca neste periodo é de 2,21%, lixeiramente superior & pro- :

vincial, que supén o 1,18%.
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TABoA 20: Distribucion da
contratacion comarcal
segundo o sexo e a idade.
Ano 2003.

5.4.2. Contratacion comarcal segundo o sexo e a idade

N.°© CONTRATOS % CONTRATOS

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
Menos de 26 anos 1.167 499 1.666 22,18 9,48 31,67
De 26 a 35 anos 1.039 610 1.649 19,75 11,59 31,34
De 36 a 45 anos 693 409 1.102 13,17 7,77 20,95
De 46 a 55 anos 485 183 668 9,22 3,48 12,70
De 56 e mais anos 147 29 176 2,79 0,55 3,35
TOTAL COMARCA 3.531 1.730 5.261 67,12 32,88 100,00
TOTAL PROVINCIAL 160.314 121.638 281.952 56,86 43,14 100,00

A contratacién comarcal no ano 2003 caracterizouse por unha distribucién

desigual entre homes -67,12% dos contratos- e mulleres -32,88%-, creando asi
i un perfil masculino e novo, posto que o 63% dos contratados ten menos de 35
i anos.

Deste xeito, tanto os homes como as mulleres son contratados nos grupos

de idade mais novos, sufrindo ambos un importante retroceso conforme vai
i avanzando a idade, se ben mais acusado no caso da contratacion feminina.

No ambito provincial repitense os datos da masculinizacién da contratacién,

ainda que non de forma tan aguda como na comarca -56,86% fronte ao
i 67,12% comarcal-, tendendo asi a unha maior igualdade.

TABoA 21: Evolucion do
numero de contratos da
comarca segundo o sexo.
Periodo 1999-2003.

GRrAFICco 16: Evolucion da
distribucion da :
contratacion comarcal
segundo o sexo. i

Periodo 1999-2003.
Valores proporcionais.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

1999 2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Homes 3560 3710 3717 3604 3531 421 019 304 -2,03 -0,20
Mulleres 1261 1610 1767 1849 1730 27,68 975 464 -644 8,23
TOTAL CONTRATOS 4.821 5320 5484 5453 5261 10,35 3,08 -057 -3,52 2,21

Durante este periodo aumenta a con-
tratacién da man de obra feminina, man-
téndose practicamente a masculina. O
descenso desta ultima producese nos tra-
mos comprendidos entre os anos 2001 e
2003, en tanto que no feminino o aumen-
to sucede ata o 2002 e descende a partir
deste ano.

1999

2000 2001 2002 2003

Como mostra deste avance na contra-
tacion feminina, a variacion media na con-
tratacion destes anos acada valores leve-

[l Homes [ Mulleres

mente negativos para os homes, mentres que é positiva para as mulleres. Esta
i evolucion aparece tamén claramente exposta no grafico 16, ao reducirse a
i diferenza entre homes e mulleres.
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VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Menor de 26 anos 1474 1667 1.802 1684 1666 1309 810 -65  -1,07 3,11
De 26 a 35 anos 1551 1578 1.667 1.783 1.649 1,74 564 696 -1,52 1,54
De 36 a 45 anos 1.066 1.189 1.129 1.107 1.102 11,54 505 -1,95 -045 0,83
De 46 a 55 anos 500 593 606 635 668 1860 219 479 520 7,51
De 56 e mais anos 230 293 280 244 176 2739 444 -12,86 -27,87 -6,47
TOTAL CONTRATOS 4821 5.320 5.484 5453 5261 1035 3,08 -057 -3,52 2,21

TABOA 22: Evolucion do
numero de contratos da
comarca sequndo a idade.
Periodo 1999-2003.

Tomando como referente a idade, a evoluciéon da contrataciéon na comarca
vén caracterizada por un crecemento nas contrataciéons nos ultimos anos en
todos os tramos de idade, agas no de 56 e mais anos, onde se da o fenémeno
inverso. O decrecemento deste segmento de idade comeza no ano 2000, ao
igual que sucede co que vai de 36 a 45 anos. Pola stUa parte, no segmento mais
novo hai un decrecemento a partir do ano 2001, en tanto que no que vai de
26 a 35 tende a baixar a partir de 2002. O Unico intervalo que non presenta
oscilacién é o que vai de 46 a 55 anos, que presenta un crecemento continuo

en todos os anos.

5.4.3. Contratacion comarcal segundo os sectores econémicos.

CONTRATOS 2003

N.° %
SECTOR PRIMARIO 54 1,03
Agricultura e pesca 54 1,03
SECTOR SECUNDARIO 1.752 33,30
Industria 1.751 33,28
Electricidade 1 0,02
SECTOR CONSTRUCION 1.004 19,08
Construcion 1.004 19,08
SECTOR SERVIZOS 2.451 46,59
Comercio e hostaleria 975 18,53
Transporte e comunicacions 342 6,50
Outros servizos 1.134 21,55
TOTAL CONTRATOS 5.261 100,00

TABoa 23: Distribucion da
contratacion por
sectores/subsectores
econdmicos.

O sector servizos rexistrou no ano 2003 o maior numero de contratos, supo-
fiendo o 46,59% do total de contratacions. A 13 puntos porcentuais sitlase o :

sector secundario, e a 27 puntos o da construcion.

No sector primario rexistrase un escaso 7% 2%
nivel de contrataciéon, representando os
contratos deste sector un 1,03% dos totais 31%
da comarca de Caldas.

45%

Analizando mais polo miudo a indus-
tria, obsérvase que as duas actividades 5% 39 7%
mais representatlvas So_n a da a|lmen‘taCI.0!’1 O Alimentacion [ Metarlurxia e fab. produt. metal.
-45%- e a da metaIUrX|a. A representathI- [ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias
HWH H 3 Fab. material transporte [ Textil e confeccion
dadg destas actividades Nfalse patente se ™
consideramos que supofien tres cuartas
partes da contratacion deste subsector.
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GRAFIco 18: Distribucion
porcentual da
contratacion nos servizos.

TABOA 24: Distribucion
porcentual da
contratacién comarcal
segundo sectores/subsec-
tores econdmicos por
sexo e idade. Ano 2003.

14% 0%, Os servizos caracterizanse por unha dis-
o

5% tribucién dispersa entre todas as activida-
21% des. Resalta a de servizos & comunidade,
coa cuarta parte da contratacién, seguido a

tan sé 4 puntos porcentuais pola de comer-

% 0 -21%
clo - o-.
%00,  14% >%
. B Outros serisos As actividades de transporte e comunica-
[ Activid. inmobiliarias e serv. [ Sanidade e servizos sociais ciéns e hostale”’a Situanse en terceiro |ugar’
[ Comercio excep. automocion M Serv. & comunidade o . 7
B Educacion B Senizos de automocion co 14% dos contratos, seguidos cunha dife-
[ Hostaleria I Transporte e comunicacions renza de 4 puntOS pOIa de administraci(')n
publica.

SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36ad45 Ded6ab55 De 56 e mais
de 26 anos
SECTOR PRIMARIO 0,68 0,34 0,29 0,30 0,13 0,27 0,04
Agricultura e pesca 0,68 0,34 0,29 0,30 0,13 0,27 0,04
SECTOR SECUNDARIO 19,69 13,61 11,10 10,82 7,49 3,44 0,46
Industria 19,67 13,61 11,10 10,82 7,47 3,44 0,46
Electricidade 0,02 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00
SECTOR CONSTRUCION 18,27 0,82 7,64 4,92 3,35 2,41 0,76
Construcion 18,27 0,82 7,64 4,92 3,35 2,4 0,76
SECTOR SERVIZOS 28,47 18,11 12,64 15,30 9,98 6,58 2,09
Comercio e hostaleria 8,90 9,64 1,72 591 3,02 1,37 0,51
Transporte e comunicacions 5,08 1,43 1,14 2,51 2,00 0,78 0,08
Qutros servizos 14,50 7,05 3,78 6,88 4,96 4,43 1,50
TOTAL CONTRATOS 67,12 32,88 31,67 31,34 20,95 12,70 3,35

Tal e como quedou patente en taboas anteriores, o colectivo mais contra-

i tado é o dos homes; dentro deste colectivo o maior volume de contratos recé-
i llese no sector servizos -28,47%-, que esta 8 e 10 puntos respectivamente por
i riba do sector secundario e do da construcion.

No caso das mulleres, tamén é o sector servizos o que representa un maior

i volume -18,11%-, seguido moi de cerca polo secundario, resultando tanto o da
i construcién como o primario practicamente insignificantes, sen chegaren ao
i 1% dos contratos.

O sector servizos ten un peso relativo maior entre os contratados que con-

tan cunha idade comprendida entre 26 e 35 anos, en tanto que no secundario
i insindase unha idade mais nova na contratacion. Asi mesmo, dentro do sector
i servizos obsérvase unha contratacién de xente mais nova no subsector de
i comercio e hostaleria -un 13,63 ten menos de 36 anos-.
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N.° CONTRATOS VARIACION Y] | 74soa 25: Evolucion da

INTERANUAL % MEDIA B contratacion comarcal
i segundo os sectores e
2001 2002 00-01 (UE) 99-03 subsectores econdmicos.
SECTOR PRIMARIO 75 127 128 91 54 69,33 0,79 -2891 -40,66 -7,88 | i Periodo 1999-2003.
Agricultura e pesca 75 127 128 91 54 69,33 079  -2891  -40,66 -1,88 :
SECTOR SECUNDARIO 1.491 1.650  1.884 1.860 1752 10,66 14,18 1,27 581 4,12
Industria 1.491 1.650 1.882 1.859 1.751 10,66 14,06 -1,22 -5,81 410
Electricidade 0 0 2 1 1 -50,00 0,00
S. CONSTRUCION 1178 1146  1.046 1.044 1.004 2,72 8,73 019 -3,83 -3,92
Construcion 1.178 1.146 1.046 1.044 1004 272 8,73 -0,19 -3,83 -392
SECTOR SERVIZOS 2077 2397 2426 2423 2451 1541 121 0,12 1,16 4,23
Comercio e hostaleria 833 84 962 1.030 975 0,96 14,39 1,07 -5,34 4,01
Transporte e comunicacions 319 317 366 349 342 0,63 15,46 -4.64 2,01 1,76
Outros servizos 925 1.239 1.098 1.044 1134 3395  -11,38 -4,92 8,62 522
TOTAL CONTRATOS 4.821 5320 5.484 5.453 5.261 10,35 3,08 0,57 352 2,21

Tendo en conta o periodo obxecto de analise, soamente o sector primario e
o da construcién amosan unha diminucién no seu nimero de contratos. Se ben
o sector primario acada un incremento significativo no periodo 1999-2000, que
se reduce posteriormente de forma brusca, no sector da construcién o descen- :
so producese dunha maneira mais paulatina. '

Pola contra, os sectores secundario e servizos acadan incrementos seme- :
llantes -4,12% e 4,23% respectivamente-, ainda que cunha evolucién dispar no
seu crecemento, que se ve reducido a partir do ano 2001 no sector secundario. :

No que atinxe ao conxunto da comarca, a tendencia é positiva no conxun-
to do periodo -2,21%-, se ben hai unha reduciéon do numero absoluto de con- :
tratos nos ultimos dous anos. '

5.4.4. Tipoloxia da contratacion laboral

A comarca de Caldas amosa un claro pre- 10% 3% g%

dominio da contratacién temporal, posto 3% GRAFICO 17-'dDistribucién
_ 109 porcentual da

que case 3 de cada 4 contratos son tempo 0%  contratacion segundo o
rais a tempo completo e un 9% son a tempo 72% } tipo de contratos.
parcial. i Ano 2003.

Por tanto, o 81% dos contratos realizados
na comarca vefien definidos pola sua tem- B indefinido B Temporaltempo pardal |
poralidade’ en tanto que sO 0 3% dos con- I Indefinido tempo parcial [ Practicas/Formacion

. .. H T | H out
tratos son indefinidos a tempo completo. e o
107
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TABOA 26: Distribucion

porcentual da Indefinido 1,82 1,29 0,68 0,93 0,76 0,63 0,11
contratacién segundo o Indefinido tempo parcial 0,10 0,25 0,08 0,15 0,06 0,06 0,00
tipo de contrato por sexo Temporal 4881 22,43 21,50 23,85 15,55 8,17 2,17

e idade. Ano 2003. .
Temporal tempo parcial 3,16 6,18 3,74 3,25 1,58 0,65 0,11
Practicas/Formacién 4,07 1,41 4,90 0,21 0,25 0,11 0,00
Outros 9,16 1,33 0,76 2,95 2,76 3,08 0,95
TOTAL CONTRATOS 67,12 32,88 31,67 31,34 20,95 12,70 3,35

TABoa 27: Distribucion .

porcentual da Indefinido 0,10 0,87 0,00 0,87 0,40 112 0,29 0,34 1,75
cont(atacién sequndo o Indefinido tempo parcial 0,02 0,02 0,00 0,02 0,00 0,19 0,04 0,08 0,30
tipo de contrato por Temporal 08 2973 000 2973 1621 12,05 6,01 642 2448

sectores economicos.
Ano 2003. Temporal tempo parcial 0,06 143 0,02 1,44 0,63 3,88 0,17 3,16 7,20
Practicas/Formacion 0,04 1,24 0,00 1,24 1,84 1,29 0,00 1,06 2,36
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,49 10,49
TOTAL CONTRATOS 1,03 33,28 0,02 33,30 19,08 18,53 6,50 21,55 46,59

TAgoA 28: Evolucién da Indefinido 358 220 326 471 164 3855 48,18 4448 6518  -17,73
contratacion comarcal . .

segundo a tipoloxia Indefinido tempo parcial 44 44 24 49 18 0,00 -4545 10417  -63,27 -20,02

de contratos. Temporal 3314 3.820 3.902 3.712 3748 15,27 2,15 -4,87 0,97 3,12

Periodo 1999-2003. Temporal tempo parcial 474 494 521 499 491 422 547 422 -1,60 0,88

Practicas/Formacién 280 349 290 321 288 2464 -1691 1069  -10,28 0,71

Outros 351 393 421 401 552 1197 7,2 475 3766 11,98

TOTAL CONTRATOS 4.821 5320 5.484 5453 5261 1035 3,08 057 -3,52 2,21

SEXO IDADE

De26a35 De36a45 Ded6a55 Deb6e

mais anos

Menos
de 26 anos

Homes Mulleres

O contrato temporal a tempo completo perfilase tamén como predominan-

i te en ambos os sexos. As diverxencias nos sexos atépanse no segundo tipo de
i contratacién mais frecuente; nas mulleres é a de temporal a tempo parcial
i -6,18%- e nos homes represéntao a categoria de outros -9,16%-.

En canto & distribucién por idade, seqgue sendo a contratacién temporal

a que conta cun maior peso relativo en todos os tramos. Compre salientar
i que nos menores de 26 anos, os contratos de practicas/formacién sitianse
i en segundo lugar, inmediatamente detras da contratacion temporal a
i tempo completo.

CONSTRUCION
Construc.

PRIMARIO SECUNDARIO

Electric. Total

SERVIZOS

Industr. Comerc. Transp. Outros

Agr,Gand,

A contratacién predominante en todos os sectores econémicos é a tempo-

ral a tempo completo. Tendo en conta o peso relativo da contrataciéon de tipo
i temporal -ben sexa parcial ou a tempo completo-, obsérvase que o sector ser-
i vizos -31,68%- e o sector secundario -31,17%- concentran mais da metade do
i total de contratos.

VARIACION
MEDIA

99-03

VARIACION INTERANUAL %

N.° CONTRATOS
2000 2001 2002

99-00 00-01 01-02 02-03

Os contratos indefinidos e os indefinidos a tempo parcial pechan o periodo

1999-2003 cun importante decrecemento, que supén, en termos negativos, o
i -17,73% nos primeiros e o0 -20,02% para os segundos.
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Pola contra, os contratos temporais acadan unha variacién media de !
3,12%; sendo outro tipo de contratos os que mais incrementan este valor
-11,98%-, debido principalmente ao forte aumento que se produce no seu :

volume no periodo 2002-2003.

5.4.5. Grandes grupos de ocupacién na contratacion laboral

1. Direccion de empresas e administracions publicas
HOMES
MULLERES
2. Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais
HOMES
MULLERES
3. Técnicos e profesionais de apoio
HOMES
MULLERES
4. Empregados de tipo administrativo
HOMES
MULLERES
5. Traballadores de servizos de restauracion, persoais,
proteccion e vendedores de comercio
HOMES
MULLERES
6. Traballadores cualificados na agricultura e pesca
HOMES
MULLERES
7. Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira,
construcion e mineria
HOMES
MULLERES
8. Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores
HOMES
MULLERES
9. Traballadores non cualificados
HOMES
MULLERES
TOTAL CONTRATOS
TOTAL HOMES
TOTAL MULLERES

9

4

5
690
520
170
188
128
60
279
80
199

555
167
388
28
1
17

1.392
1.119
273
387
347
40
1.733
1.155
578
5.261
3.531
1.730

CONTRATOS
ND

%

0,17
0,08
0,10
13,12
9,88
3,23
3,57
2,43
1,14
5,30
1,52
3,78

10,55
3,17
7,38
0,53
0,21
0,32

26,46
21,27
5,19
7,36
6,60
0,76
32,94
21,95
10,99
100,00
67,12

32,88

Segundo os nove grandes grupos de ocupacion, e de acordo co exposto na
taboa anterior, compre sinalar a concentracién dun 83,07% dos contratos nos '

seguintes catro grupos:

e Traballadores non cualificados -32,94%-.

e Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira, construcion

e mineria -26,46%-.

e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais -13,12%-.

* Traballadores de servizos de restauracién persoais, proteccion e vendedo-

res de comercio -10,55%-.
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TABoa 29: Distribucion da
contratacién por grandes
grupos de ocupacion
segundo o sexo.

Ano 2003.




Noutro senso, atendendo a distribucion por sexo, obsérvanse diferenzas sig-

Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion masculina

¢ Traballadores non cualificados -21,95%-.

o Artesans/traballadores cualificados industria
manufactureira, construcién e mineria
-21,27%-.

e Técnicos profesionais, cientificos e intelec-
tuais -9,88%-.
¢ Operadores de instalacions e maquinaria, e

i nificativas nos contratos segundo o tipo de ocupacion:

Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion feminina

¢ Traballadoras non cualificados -10,99%-.

¢ Traballadoras de servizos de restauracion,
persoais, proteccion e vendedoras de comer-
cio -7,38%-.

o Artesans/traballadoras cualificadas indus-
tria manufactureira, construcion e mineria
-5,19%-.

montadores -6,60%-. ¢ Empregadas de tipo administrativo -3,78%-.

. Na maioria dos grupos de ocupacion, os contratos dos homes son superio-
i res aos das mulleres, agas nos que seguen a continuacion -os dous ultimos refli-
i ten unha variacion porcentual practicamente nula-:

¢ Traballadoras de servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores de comercio. As mulle-
res representan un 7,38%, fronte ao 3,17% dos homes.

¢ Empregadas de tipo administrativo. As mulleres tefien unha porcentaxe de 3,78%, fronte & de 1,52%
dos homes.

¢ Traballadoras cualificados na agricultura e pesca.

¢ Direccion de empresas e administracions publicas.

: Atendendo & evolucién da contratacién durante o periodo 1999-2002, os
: datos refliten unha evolucién negativa para os seguintes grupos de ocupacion:

¢ Empregados de tipo administrativo, cunha variacién negativa de -0,36%, pero cunha variacién posi-
tiva no caso das mulleres -4,32%-.

¢ Traballadores cualificados na agricultura e pesca. Neste caso as mulleres obtefien unha variacion
negativa do 7,28% e os homes unha variacion positiva do 11,96%. O saldo do periodo é unha varia-
cion negativa do 1,71%.

o Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira, construcion e mineria. Os dous sexos
obtefien unha variacién negativa anéaloga, cun balance final negativo de 6,15%.

. Os grupos que destacan sobre os demais pola sUa variacién media positiva
i son os seguintes:

e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais -11,03%-.

¢ Traballadores non cualificados -7,29%-.
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No referente & evolucion segundo o sexo dos contratados, destaca o incre-
mento da contratacién masculina nas seguintes ocupacions: :

e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais -10,09%-.

e Traballadores cualificados na agricultura e pesca -11,96%-.

Pola contra, producese un descenso de 20 puntos na contratacién masculi-
na nos sectores de direccion de empresas e administracions publicas -5,43%-,
empregados de tipo administrativo -8,67%-, traballadores de servizos de res- :
tauracion, persoais, proteccién e vendedores de comercio -0,15%- e de arte-
sans/traballadores cualificados industria manufactureira, construcién e mine-
ria -6,05%-. :

No tocante 4s mulleres, sé se produce un decrecemento nos grupos de tra-
balladoras cualificadas na agricultura e pesca -7,28%- e en artesas/traballa-
doras cualificadas industria manufactureira, construciéon e mineria -6,55%-. :
En canto a&s demais ocupaciéns, cabe resaltar o crecemento medio nas
seguintes: :

¢ Operadoras de instalaciéns e maquinaria, e montadoras -38,09%-.
¢ Traballadoras non cualificadas -21,64%-.
e Técnicas e profesionais de apoio -17,95%-.

e Direccion de empresas e administracions publicas -13,62%-.

5.4.6. Ocupacions mais contratadas

TABoA 30: As dez

TOTAL HOMES MULLERES RATIO L -

(N0 OCUPACIONS N° % N° % NS %  MASCUL e e marca,
97000011 Pedn da ind. manufactureira, en xeral 1051 1998 790 2237 261 15,09 75,17 Ano 2003.
25130104  Msico instrumentista, en xeral 532 10,11 462 13,08 70 405 86,84
71100016  Albanel 468 890 458 12,97 10 058 97,86
97000020 Peon da ind. aliment., bebidas e tabaco 234 445 84 238 150 8,67 35,90
78010185 Trab. preparacion peixe para conserva 232 44 0 028 222 128 431
86300016 Condutor de camion, en xeral 226 430 215 6,09 11 0,64 9513
50200018 Camareiro, en xeral 196 373 7 218 119 688 39,29
42100010 Empregado administrativo, en xeral 195 37 57 1,61 138 798 29,23
53300010 Dependente de comercio, en xeral 174 331 37 1,05 137 19 21,26
71300018 Carpinteiro, en xeral 165 3,14 154 436 " 0,64 93,33

TOTAL 3473 6601 2344 6638 1129 6526 67,49

(1) Ratio de Masculinidade = (N.° de contratos realizados a homes/ N.° total de contratos) x 100
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Tendo en conta as 10 ocupaciéons mais contratadas no ano 2003, é de resal-

i tar o importante grao de concentracion que se produce en ambos os sexos na
: comarca, posto que estas ocupacions representan o 66,01% dos contratos.

As mulleres e os homes coinciden en ser contratados en maior medida como

: pedn da industria manufactureira. Porén, as mulleres son mais contratadas en
i segundo lugar na preparacién de peixe para conserva, e os homes como musi-
: co instrumentista, seguido de preto por albanel.

Por ultimo, pédese apreciar o xénero como un valor determinante & hora

i de contratar, existindo 5 ocupaciéns eminentemente masculinas, aquelas cun
i ratio de masculinidade superior ao 75%: albanel, condutor de camién, car-
i pinteiro, musico instrumentista e peén da industria manufactureira. Do
i mesmo modo, existen tres ocupaciéns claramente femininas: traballadora de
! preparacion de peixe para conserva, dependenta de comercio, e empregada
. administrativa.

TABoa 31: Evolucion das
dez ocupacions mais
contratadas entre 1999 e
2003.

CNO OCUPACIONS MAIS CONTRATADAS 1999 2000 2001 2002 2003
97000011 Pedn da ind. manufactureira, en xeral 714 813 1074 1145 1051
25130104 Musico instrumentista, en xeral 317 358 412 332 532
71100016 Albanel 523 637 559 526 468
97000020 Peon da ind. aliment., bebidas e tabaco 197 443 367 216 234
78010185 Trab. preparacion peixe para conserva 258 196 283 187 232
86300016 Condutor de camion, en xeral 208 199 231 212 226
50200018 Camareiro, en xeral 133 184 203 186 196
42100010 Empregado administrativo, en xeral 210 225 205 252 195
53300010 Dependente de comercio, en xeral 173 182 208 166 174
71300018 Carpinteiro, en xeral 120 161 162 195 165
96020014 PEON DA CONSTRUCION DE EDIFICIOS 194 178 190 147 137
71200017 ENCOFRADOR 217 138 49 57 35

Polo que respecta a evolucion das 10 ocupaciéns mais contratadas, hai unha

! variacién na stia composicion, debido a que non figuran actualmente as ocu-
! pacions de encofrador e peén da construcién de edificios. En cambio, hai unha
de entrada de duas ocupacions: carpinteiro, desde o ano 2002, e camareiro, xa
i desde o ano 2000.

Na evolucién temporal hai que sinalar un retroceso na contratacién das pro-

i fesions de encofrador, pedn da construcion de edificios, albanel, empregado
i administrativo e traballador de preparacién de peixe para conserva.

Os maiores crecementos danse nas ocupacions de peén da industria manu-

factureira e musico instrumentista, producindose tamén lixeiros aumentos nas
i restantes.

.......
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Comarca do
Baixo Mifo

A Guarda

5.1. TECIDO EMPRESARIAL

5.1.1. Tecido empresarial comarcal. Situacion actual

A comarca do Baixo Mifo caracterizase pola concentracion de empresas no
sector servizos, supofiendo algo mais da metade do conxunto -56,54%-.
Séguelle en orde de importancia o sector da construcién, representado polo
20,93% das compafnias.

Atendendo aos subsectores, o de comercio e hostaleria é o que ten unha
maior importancia cuantitativa en canto 4 acumulacién de empresas -32,72%-,
seguido polo da construcién e outros servizos.

Os traballadores na comarca estan concentrados tamén maioritariamente
no sector servizos -43,66%-, situandose de novo a continuacién en canto a
volume de traballadores o sector da construcién e o secundario, co 19,10% e
0 18,81%, respectivamente.

No que atinxe aos auténomos, é salientable a sua presenza novamente no
sector servizos, que engloba o 68,25% do total, destacando sobre todo o sub-
sector de comercio e hostaleria -48,74%-. A continuacién sitlase o sector da
construcion, cunha concentracion de autonomos dun 19,47%.

En relaciéon co sector primario, hai que sinalar o seu escaso nimero de empre-
sas e, sobre todo, de auténomos -10,09% e 3,76%, respectivamente- en compa-
racién co maior peso especifico do numero de traballadores rexistrados -18,42%-

5.1.2. Evolucion anual

EMPRESAS

2001

SECTOR PRIMARIO 274 284 270 230 189
Agricultura e pesca 274 284 270 230 189
SECTOR SECUNDARIO 245 235 244 238 233
Industria 243 234 241 236 231
Electricidade 2 1 3 2 2
SECTOR CONSTRUCION 316 317 365 366 392
Construcion 316 317 365 366 392
SECTOR SERVIZOS 892 872 937 1.006 1.059
Comercio e hostaleria 500 519 552 595 613
Transporte e comunicaciéns 53 51 54 55 57
Outros servizos 339 302 331 356 389
TOTAL 1.727 1.708 1.816 1.840 1.873
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TABoA 1: Evolucion do
i numero de empresas.
i Periodo 1999-2003.
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GRAFIco 1: Variacions
interanuais do nimero de
empresas por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

TABoA 2: Evolucién do
numero de traballadores.
Periodo 1999-2003.

GRAFICO 2: Variacions
interanuais do nimero de
traballadores por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

20 Pédese observar na taboa e no

10 grafico anteriores unha reduciéon
o importante de empresas no sector
{ primario para este periodo, sobre
;10 todo nos dous ultimos anos, onde se
-20 ' ' ; ' aprecia un decrecemento do -14,81%

99-00 00-01 01-02 02-03

no 2001-2002 e do -17,83% no inter-
valo 2002-2003. Estes descensos que-
dan reflectidos na variacion media
do periodo, que é, en termos negati-
vos, do -8,87%.

—— Sector secundario
—— Sector servizos

—— Sector primario
—— Sector construcion

No sector secundario tamén se produce unha reducién no seu volume de

i empresas, pero esta vez moito mais leve, con decrecementos suaves nestes
i cinco anos, agas no periodo 2000-2001, onde se incrementa lixeiramente. Ao
: final, acada unha variacién media negativa do 1,25%.

Nos sectores da construcion e dos servizos, a tendencia é ao crecemento,

i cunha evolucién positiva estable en todo o intervalo temporal, agas nos anos
i 1999-2000, en que o sector servizos sofre unha pequena reducion.

No ambito subsectorial, destacan os crecementos relativos de comercio e hos-

i taleria, cunha variacion media anual do 5,23%, e a escasa entidade do eléctrico.

TRABALLADORES

2001

SECTOR PRIMARIO 1.515 1.631 1.643 1.555 1.567
Agricultura e pesca 1.515 1.631 1.643 1.555 1.567
SECTOR SECUNDARIO 1.626 1.604 1.500 1.561 1.600
Industria 1.610 1.585 1.481 1.545 1.587
Electricidade 16 19 19 16 13

SECTOR CONSTRUCION 1.324 1.403 1.569 1.532 1.624
Construcién 1.324 1.403 1.569 1.532 1.624
SECTOR SERVIZOS 2.719 2.859 3.134 3.520 3.712
Comercio e hostaleria 1.350 1.583 1.646 1.777 1.860
Transporte e comunicaciéns 273 279 277 287 330

Outros servizos 1.096 997 1.211 1.456 1.522
TOTAL 7.184 7.497 7.846 8.168 8.503

Os sectores primario e secundario veiien definidos por leves oscilacions

! negativas no periodo, nos anos 2001-2002 no sector primario e no 1999-2001
no secundario. No caso do sector primario, o niumero absoluto de traballado-
i res increméntase levemente nestes cinco anos, mentres que no secundario des-
i cende, se ben ambos tenden & estabilidade ao contar cunha variacién media
i final no primeiro do 0,85% e do -0,40% no segundo.

Pola contra, os sectores da constru-
cion e dos servizos tenden ao crece-
mento do numero de traballadores,
cunha evolucién sempre positiva no
sector servizos, que acada unha varia-
cion media do 8,09%. Polo que res-
pecta ao sector secundario, sofre un
lixeiro decrecemento en 2001-2002,
acadando unha variacion media anual
positiva do 5,24%.

0 >
s R

99-00

00-01 01-02 02-03
—— Sector secundario

—— Sector servizos

—— Sector primario
—— Sector construcion
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O maior incremento no ambito subsectorial producese no sector de outros
servizos -variacion media do 8,56 %-, debido sobre todo aos fortes incrementos
dos tramos comprendidos entre 2000 e 2002. :

AUTONOMOS
2001

SECTOR PRIMARIO 41 50 57 70 77
Agricultura e pesca 41 50 57 70 77
SECTOR SECUNDARIO 217 230 241 246 260
Industria 213 227 238 242 257
Electricidade 4 3 3 4 3
SECTOR CONSTRUCION 350 401 454 494 534
Construcién 350 401 454 494 534
SECTOR SERVIZOS 1.366 1.495 1.686 1.771 1.872
Comercio e hostaleria 1.004 1.083 1.216 1.264 1.337
Transporte e comunicaciéns 98 101 118 126 133
Outros servizos 264 311 352 381 402
TOTAL 1.974 2.176 2.438 2.581 2.743

O elemento mais salientable da evolucién do nUmero de auténomos é o seu

crecemento continuo para todos os sectores produtivos durante os anos 1999-

2003. Cabe destacar o crecemento de
traballadores auténomos no sector
primario, que logra o maior ritmo de
crecemento sectorial, cunha variacién
media do 17,06%. O crecemento é un
pouco mais leve no sector da constru-
cion -11,14%-, seguido do sector ser-
vizos -8,2%-. Neste ultimo sector,
crece por riba da sua variacion media
0 subsector de outros servizos -
11,09%-.
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TABoA 3: Evolucion do
numero de auténomos.
Periodo 1999-2003.

GRAFIco 3: Variacions
interanuais do nimero de
auténomos por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

117




. 5.2. DEMANDAS

5.2.1. Demandantes por concello

TAsoa 4: Distribucion dos PARADOS NON PARADOS TOTAL
demandantes sequndo os  :
concellos da comarca. A Guarda 543 239 782
: O Rosal 424 158 582
Oia 182 74 256
Tomifio 752 325 1.077
Tui 1.013 579 1.592
TOTAL 2.914 1.375 4.289
% comarcalprovincia - PARADOS 5,17
% comarcal/provincia - NON PARADOS 4,79

Os concellos de Tui e Tomiflo agrupan
mais da metade das demandas desta
comarca. Deste xeito, 0 62,23% proceden
destas duas localidades, quedando o
37,78% restante repartidas entre A Guar-
da -18,23%-, O Rosal -13,56%- e Oia -
5,97 %-.

GRAFIco 4: Distribucidn 1600
dos demandantes da
comarca por concello.

1400

1200

1000
800

600-

Diferenciando os demandantes para-
dos dos non parados, obsérvase que a
relacion de parados supera a de non
parados en todos os concellos, cunha pre-
valencia dos primeiros do 67,94% fronte
ao 32,06% dos segundos.

AGuarda O Rosal Oia Tomifio Tui

M Parados [ Non parados [ Total de demandas

‘ A nota caracteristica da comparaciéon da comarca do Baixo Mifio coa pro-
i vincia de Pontevedra vén dada polo peso relativo maior dos demandantes
i parados sobre os non parados.

5.2.2. Evolucion dos demandantes parados

TRABALLADORES

TABoA 5: Evolucion dos

demandantes parados. iy U Eihe

PARADOS COMARCA 2.390 2.306 2.806
VARIACION INTERANUAL % -0,79 =300l 21,68
COMARCA/TOTAL PROVINCIA 4,79 4,70 5,27
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Para o conxunto dos demandantes en

paro maniféstanse unha tendencia ao : Grarico 5: Evolucion dos
crecemento, ainda que con oscilacions 3000 : demandantes parados da

/ Hp . 2500 : )
na sua evoluciéon para o periodo 1999- 2000 { comarca

2003. Hai un leve descenso entre 0s anos 500
1999 e 2001, en tanto que medra nos 500
intervalos temporais posteriores, sobre 1999 2000 2001 2002 2003
todo no comprendido entre 2001 e 2002

-variacion interanual do 21,68%-.

O peso relativo dos demandantes parados da comarca con respecto a pro-
vincia mantense en valores estables entre 1999 e 2001, incrementandose nota- :
blemente no ano 2002, para volver a reducirse levemente no ano seguinte.

5.2.3. Caracterizacion da situacion sociolaboral dos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL [E Tison &: Situacion laboral
ABSOLUTO % %
PARADOS Sen emprego anterior,
dispofiibilidade inmediata 532 12,40 11,42
Con emprego anterior,
dispofiibilidade inmediata 2.382 55,54 54,86
NON Sen emprego anterior,
PARADOS dispoiibilidade inmediata 167 3,89 3,82
Con emprego anterior,
dispofiibilidade inmediata 530 12,36 12,34
Con traballo a tempo parcial e
prestacion compatible 251 5,85 5,80
En expediente de regulacion
de emprego 63 1,47 1,28
Demandantes de mellora de emprego 273 6,37 7,00
Demandantes de emprego
de menos de 20 h 75 1,75 2,89
Resto de demandantes 16 0,37 0,60
TOTAL 4.289 100,00 100,00

Cémpre sinalar, en primeiro lugar, que algo mais da metade dos deman-
dantes da comarca son parados con emprego anterior -55,54%-. Deste xeito, o
colectivo mais significativo é o de parados con emprego anterior, seguido '
polos parados sen emprego anterior -12,40%- e polos non parados con empre-
go anterior -12,36%-. :

Estas cifras son semellantes &s acadadas no ambito provincial, onde se man-
tefien os parados con emprego anterior como o colectivo con maior peso,
ainda que se reducen levemente os parados sen emprego anterior, pasando asi
a ser no ambito provincial o terceiro colectivo en volume de importancia, a
continuacion dos non parados con emprego anterior. 5

B 1
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TABoa 7.1: Demandantes
parados por sexo e
grupos de idade.

5.2.4. Demandantes de emprego por sexo e idade

HOMES MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %
Menos de 26 anos 164 293 7,63 13,63 21,26 19,33
26 a 35 anos 197 409 9,16 19,02 28,19 30,92
36 a 45 anos 159 332 7,40 15,44 22,84 21,51
46 a 55 anos 129 225 6,00 10,47 16,47 17,42
56 e mais anos 146 96 6,79 4,47 11,26 10,83
TOTAL COMARCA 795 1.355 36,98 63,02 100,00 3,81
TOTAL PROVINCIA 21.790 34.575 38,66 61,34 3,81 100,00

Ao conxunto da demanda de parados da comarca poédeselle atribuir un

i xénero eminentemente feminino, posto que o 63,02% deles son mulleres. Do
i mesmo xeito, a outra caracteristica seria a xuventude, pois o 49,45% teiien
i menos de 36 anos.

En todos os grupos de idade, a presenza das mulleres é superior & dos

i homes, excepto no das idades mais avanzadas -mais de 56 anos-, onde son
i superadas en 2,32 puntos porcentuais polos demandantes masculinos.

Tanto nas mulleres como nos homes, o grupo de idade mais representativo

é o de 26 a 35 anos; a diferenciacién ven dada polo feito de que nas mulleres
i o que lle segue en importancia é o de 36 a 45 anos -15,44%-, mentres que nos
homes é o de menos de 26 anos -7,63%-.

Por ultimo, e tendo en conta os datos provinciais, igual que na comarca, os

i demandantes parados tamén se sitian nos tramos de idade mais novos, sendo
i en ambos os casos 0 mais representativo o colectivo de 26 a 35 anos, seguido
i polo de 36 a 45 e polo de menos de 26 anos.

TABOA 7.2: Demandantes
non parados por sexo e
grupos de idade.

HOMES MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N. % % % %
Menos de 26 anos 11 168 8,07 12,22 20,29 19,01
26 a 35 anos 111 257 8,07 18,69 26,76 28,25
36 a 45 anos 96 213 6,98 15,49 22,47 21,24
46 a 55 anos 111 120 8,07 8,73 16,80 18,04
56 e mais anos 135 53 9,82 3,85 13,67 13,47
TOTAL COMARCA 564 811 41,02 58,98 100,00 4,79
TOTAL PROVINCIA 10.780 17.899 37,59 62,41 4,79 100,00

Os datos referidos aos demandantes non parados amosan unha situacion

i semellante ao grupo anterior. Asi, 0 58,98% son mulleres, e os grupos de idade
i mais novos son os que concentran o maior volume de demandantes.

E novamente o colectivo de mulleres de 26 a 35 anos o mais destacado en

canto a volume porcentual -18,69%-. Hai que salientar tamén que tres tramos
i de idade feminina, os que comprenden as mulleres ata os 45 anos, supofien
i practicamente a metade dos demandantes ocupados -46,4%-. Do mesmo xeito
i que no caso anterior de parados, os homes sé superan as mulleres no colecti-
i vo de idade mais avanzada, de mais de 56 anos, nesta ocasién en 5,97 puntos
: porcentuais.
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Tanto no ambito provincial como comarcal, a maioria dos demandantes non
parados situanse nos grupos de idade de ata os 45 anos, establecéndose o de
26 a 35 anos como o mais representativo en termos cuantitativos -26,76% no

ambito comarcal e 28,25% no dmbito provincial-.

Reflectindo o comentado anteriormen-
te, tanto para os demandantes parados
como para os non parados, o grupo de
idade con maior peso relativo é o de 26 a
35 anos. Pola contra, os valores mais infe-
riores acadanos os dous grupos no colectivo
de mais de 56 anos.

E tamén significativo que en todos os
grupos de idade o colectivo de demandan-
tes parados supera ao de non parados, ten-
dencia que é mais marcada entre os seg-
mentos de idade mais novos.

25emenos  26a35 36a45 46a55 56 e mais

M % Parados I % Non parados

Represéntase aqui graficamente o carac- *°
ter feminino da demanda de emprego, des-
tacandose tanto nos parados como nos non
parados. Ademais, a maior presenza de
mulleres entre os desempregados é mani-
festa, xa que amosa unha distancia mais
notoria con respecto aos homes. En termos
relativos, o colectivo de demandantes non

parados é menor en ambos os dous sexos. Homes Mulleres
B Parados B Non parados

5.2.5. Demandantes por nivel académico

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO % %

Ata certificado de escolaridade* 1.214 41,66 30,37
Titulacién de ensinanza obrigatoria 1.009 34,63 39,89
Formacion profesional 239 8,20 6,19
BUP/Bacharelato superior/COU 188 6,45 11,93
Titulados universitarios 165 5,66 9,08
Outras titulacions 99 3,40 2,54
TOTAL 2.914 100,00 100,00

* Inclde: sen estudos, estudos primarios e certificado de escolaridade

Os demandantes parados da comarca do Baixo Mifio tenden a ter sé o
nivel de ata certificado de escolaridade -41,66%-, estando por riba dos valo- :
res provinciais -30,37%-. Non obstante, a tendencia € inversa cando se refire :

aos que posuen o titulo de ensinanza obrigatoria -34,63%, fronte ao 39,89%
provincial-.
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GRAFIco 6: Distribucion

H porcentual do total de

demandantes por grupos
de idade.

GRrAFico 7: Distribucion
porcentual do total de
demandantes por sexo.

TABoA 8.1: Distribucion
dos demandantes parados
por nivel académico.
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As diverxencias entre o nivel provincial e comarcal contintan, debido a que

i neste ultimo situase en terceiro lugar os que tefien estudos de formacién pro-
: fesional, seguidos dos de bacharelato e universitarios. Pola contra, no ambito
: provincial a orde é diferente: bacharelato, titulados universitarios e formacién

TABOA 8.2: Distribucion
dos demandantes non
parados por

nivel académico.

i profesional.

VALOR COMARCAL  PROVINCIAL

ABSOLUTO % %

Ata certificado de escolaridade 586 42,62 32,64
Titulacién de ensinanza obrigatoria 447 32,51 35,31
Formacion profesional 110 8,00 6,04
BUP/Bacharelato superior/COU 103 7.49 13,79
Titulados universitarios 105 7,64 10,49
Outras titulacions 24 1,75 1,73
TOTAL 1.375 100,00 100,00

Unha situacion semellante evidénciase no caso dos demandantes non para-

dos, xa que tanto na comarca como na provincia, a maioria tefien estudos obri-
i gatorios ou non chegaron a acadar este nivel -75,13% na comarca e 67,95% na
i provincia-.

De forma analoga tamén ao caso anterior, as diverxencias seguen a darse na

i orde de distribucion, posto que no d&mbito comarcal o grupo mais representa-
! tivo supono o daqueles que posten ata certificado escolar -42,62%-, sequido
! polos que acadaron a titulacién de ensinanza obrigatoria -32,51%-, formacién
profesional, bacharelato e titulados universitarios. En cambio, na provincia os
i mais numerosos son os que posuen estudos obrigatorios -35,31%-, situandose
i a continuacioén os que tefien ata o certificado de escolaridade -32,64%-, bacha-
i relato, estudos universitarios e formacion profesional.

5.2.6. Demandantes parados por tempo de busca de emprego

TABoa 9: Distribucion dos
demandantes parados
segundo o sexo e a idade
por tempo de busca de
emprego.

Menos de De 6 meses Mais de TOTAL

6 meses a1 ano 1 ano
% % % %
Menor de 26 anos Homes 7,69 1,37 0,38 9,44
Mulleres 9,37 2,26 2,16 13,80
26 a 35 anos Homes 6,93 1,65 1,24 9,81
Mulleres 9,78 2,88 6,59 19,25
36 a 45 anos Homes 4,12 0,89 1,68 6,69
Mulleres 5,63 1,99 5,46 13,07
46 a 55 anos Homes 3,50 1,00 1,85 6,35
Mulleres 3,43 1,30 5,83 10,57
56 e mais anos Homes 1,34 0,58 4,94 6,86
Mulleres 0,75 0,34 3,05 4,15
TOTAL COMARCA 52,54 14,28 33,18 100,00
TOTAL PROVINCIA 52,82 14,49 32,69 100,00

Mais da metade dos demandantes de emprego da comarca do Baixo Mifio

levan menos de 6 meses en busca de colocacién -52,54%-. Seguidamente estan
i os que levan buscando mais dun ano, que supofien o 33,18% do total, segui-
i dos, por ultimo, a 18,9 puntos porcentuais, polos que levan buscando entre 6
. meses e un ano.

.......
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A distribucién dos valores segundo o sexo e a idade seguen a mesma ten- !
dencia ao paro de curta duracién, excepto nas mulleres de mais de 46 anos e
nos homes maiores de 56, onde a situacién tende ao paro de longa duracién. :
Por outra parte, entre os parados de longa duracién destaca mais o peso das
mulleres -23,09% fronte ao 10,09% dos homes- que entre os que levan menos

de 6 meses en busca de emprego -28,96% fronte ao 23,58% dos homes-.

5.2.7. Demandantes por sectores economicos de procedencia

PARADOS NON PARADOS

Comarcal Comarcal Provincial Comarcal Comarcal Provincial

N.° % % N.° ) %

Sector primario 242 8,30 3,16 118 8,58 3,66
Sector secundario 525 18,02 19,25 242 17,60 18,72
Construcion 336 11,53 9,92 134 9,75 7,12
Sector servizos 1.280 43,93 50,62 695 50,55 55,04
Sen actividade previa 531 18,22 17,04 186 13,53 15,46
TOTAL 2.914 100,00 100,00 1.375 100,00 100,00

TABoA 10: Demandantes
por actividade econémica.

Atendendo & actividade econdémica de procedencia, tanto en parados como
en non parados, a gran parte dos demandantes proceden do sector servizos -
43,93% e 50,55%, respectivamente-. A unha distancia considerable situanse
nos parados aqueles que non tiveron actividade previa -18,22%- e nos non

parados os que proceden do sector secundario -17,6%-.

En relacion cos datos porcentuais provinciais, tanto nos parados como nos
non parados os valores da provincia son lixeiramente superiores nos que pro- :
vefien do sector servizos e do secundario, e inferiores nos demais sectores, :

sobre todo no primario.

Se atendemos as actividades da industria, 9% 19%

cobran maior importancia os parados proce-

dentes de outras industrias e de alimenta- 29% 8%
cién, conxugando entre as duas actividades
0 48% do total. A continuacién, e segundo
o seu volume porcentual, sitianse as de
metalurxia e fabricacién de produtos meta-
licos e fabricacion de material de transpor- . s nonmetsicos 0 outrs industris
te, englobando cada unha delas 0 12% dos = b material transporte I Téxtil e confecdidn
demandantes parados na industria. o Meders

12%
12% 11%

[ Alimentacion [ Metarlurxia e fab. produt. metal.

2% 29
39,7% 27 2% 22%

Dentro dos servizos, destacan os deman- 2%
dantes que proceden das actividades de hos-
taleria, comercio e administraciéns publicas, 2a%
que acadan conxuntamente o 69% do total.

As demais actividades sitianse a continua-

12%

» . 3% 23%
cion, con valores porcentua is menores do
1 2% de dema nda ntes. O AAPP. [ Outros servizos
[ Activid. inmobiliarias e serv. empres. B Sanidade e servizos sociais
@ Comercio excep. automocion M Serv. 4 comunidade
@ Educacion [ Servizos de automocion
[ Hostaleria M Transporte e comunicacions
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i 5.2.8. As dez ocupacions mais solicitadas polos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL
ABSOLUTO % %
TABOA,."" Ocupaciéns Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 463 10,80 7,08
maéis demandadas. i
Dependente de comercio, en xeral 451 10,52 9,31
Pedn da ind. manufactureira, en xeral 365 8,51 7,42
Empregado administrativo, en xeral 333 7,76 8,97
Peon da construcion de edificios 160 3,73 1,75
Camareiro, en xeral 120 2,80 3,12
Albanel 114 2,66 2,15
Cocifeiro, en xeral 79 1,84 1,79
Xardineiro, en xeral 63 1,47 0,71
Modista/o 57 1,33 1,04

5.2.9. Perfil tipo dos demandantes de emprego

PERFIL COMARCAL TIPO PERFIL PROVINCIAL TIPO

TABoA 12: Perfil mais Situacién laboral

1 Parados con emprego anterior Parados con emprego anterior
representativo. Sexo Mulleres Mulleres
Grupo idade De 26 a 35 anos De 26 a 35 anos
Nivel académico Ata certificado de escolaridade Titulacion ensinanza obrigatoria
Duracién demanda Menos de 6 meses Menos de 6 meses
Sector Servizos Servizos
Ocupacion mais demandada Muller-mozo limpeza, limpador Dependente de comercio
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5.3. OFERTAS

5.3.1. Ofertas no servizo publico de emprego galego 2003. Evolucion

TABoA 13: Numero de
TOTAL OFERTAS TOTAL % i ofertas por concellos.
¢ Ano 2003.

Tomifo 71 7,80
Tui 608 66,81
O Rosal 46 5,05
QOia 69 7,58
A Guarda 116 12,75
TOTAL COMARCA 9210 100,00
TOTAL OFERTAS PROVINCIA: 32.805
COMARCA/PROVINCIA: 2,77

Na comarca do Baixo Mifio recolléronse no 2003 un total de 910 ofertas de
emprego, o que representa o 2,77% do total das ofertas realizadas en toda a :
provincia. :

Obsérvase que o concello de Tui concentra mais da metade das ofertas da
comarca, co 66,81% do total, sequido polo da Guarda, que recolle o0 12,75%.
As tres localidades restantes, Tomifio, O Rosal e Oia, reciben no seu conxunto
0 20,43% das ofertas. :

N. OFERTAS VARIACION VXY @ T4soa 14: Evolucion das
INTERANUAL % DY : ofertas. Periodo 1999-
2003. Valores absolutos
2000 2001 0001  01-02 99-03 e relativos.

0 Rosal 1 6 20 34 4 50000 23333 7000 3529 160,43
Oia 3 3% 18 5 69 103333 47,06 18889 3269 11899
A Guarda 40 90 102 13 116 12500 1333 2059 569 3050
Tui 589 S 482 554 608 764 1140 1494 975 080
Tomifio 2 29 15 99 71 08 4828 560,00 -2828 31,15
TOTAL COMARCA 657 703 637 862 910 700 939 3532 557 848
TOTAL PROVINCIA 22277 29437 32188 35951 32805 3079 1047 1169 875 10,16

A evolucion das ofertas no conxunto da comarca vén marcada pola evolu-
cion do concello de Tui. Se ben en todas as localidades se d& unha evolucién
positiva, obtéfiense variacions medias extremas no caso do Rosal -160,43%- e
Oia -118,99%-, ainda que contan cun nimero mais reducido de ofertas. Na
outra banda atdpase o concello de Tui, que engloba o 66,81% das ofertas da
comarca, e que acada unha variacion media no periodo de 0,80%, o que se
pode traducir como un case estancamento para o conxunto do periodo a pesar '
da recuperacion dos ultimos anos. :

O comportamento do concello de Tui vén condicionado polo decrecemento
producido nos primeiros anos do periodo 1999-2003, dandose unha recupera- :
cion a partir do 2001, en tanto que no conxunto da comarca descende so6 entre
2000 e 2001, variacién interanual -9,39%. Pola contra, na provincia so se pro- :
duce un descenso no ultimo intervalo, -8,75%. :
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GRrArico 10: Evolucion do
numero de ofertas dos
concellos da comarca.

TABoA 15: Distribucion
das ofertas por concellos
segundo os sectores
econdmicos. Valores
absolutos e relativos en
relacion co total

da comarca.

GRréArico 11: Distribucion
porcentual das ofertas
por sectores economicos.

O comentado anteriormente inflie na evoluciéon da comarca, xa que a

i variacién media anual situase nun 8,48%, levemente por debaixo da media
i provincial -10,46%-.

Debido ao peso especifico do concello de Tui, xa descrito anteriormente, no

i grafico 10 tébmase como conxunto o resto de localidades para comparar asi
i graficamente a sua evolucién con este concello.

Asi, en Tui hai un decrecemento

Zgg ata o ano 2001 e unha posterior
hpos recuperacién, en tanto que no resto
300 de concellos hai unha evolucién irre-
?gg gular, con incrementos entre os tra-

0 , : : : . mos 1999-2000 -133,82%- e 2001-

1999 2000 2001 2002 2003

2002 -98,71%- e un estancamento

nos restantes.

—_ Tui Resto de concellos

5.3.2. Ofertas segundo os sectores de actividade econémica.

PRIMARIO SECUNDARIO  CONSTRUCION SERVIZOS

N.° % N.° % N.° % N.° %
O Rosal 0 0,00 0 0,00 8 6,35 38 5,26
Oia 3 20,00 0 0,00 10 7,94 56 7,75
A Guarda 0 0,00 9 20,00 11 8,73 9% 13,28
Tui 4 26,67 27 60,00 78 61,90 498 68,88
Tomifio 8 5333 9 20,00 19 1508 35 4,84
TOTAL COMARCA 15 100,00 45 100,00 126 100,00 723 100,00
TOTAL PROVINCIA 369 3.563 6.015 22.853

A distribucién das ofertas por concellos sequndo a actividade econdémica

i amosanos de novo a supremacia das ofertas no concello de Tui. Deste xeito, en
i todos os sectores agas no primario, a maior porcentaxe de ofertas concén-
i transe nesta localidade. En cambio, é na localidade de Tomifio onde se agluti-
i nan mais da metade das ofertas do sector primario, mentres que o peso espe-
cifico de Tui é mais notorio no sector servizos -68,88%-.

Na comarca do Baixo Mifio é salientable o peso do sector servizos en canto

a procedencia das ofertas, posto que o 79% delas proceden deste sector. A

continuacion sitlanse en nivel de importan-
cia, a considerable distancia, o sector da
construcion e o secundario, quedando por
ultimo o sector agrario, que engloba sé o
2% do total das ofertas.

2% 5%

Esta situacién é semellante & da provin-
cia, se ben nesta ultima ten menor peso o
sector servizos -69,67%- e maior o secunda-
rio-10,86%-.

79%

O Agrario
O Secundario

@ Construcion
[ Servizos
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Case a metade das ofertas proce- 22% 16%
dentes da industria -45%- estan referi-

das é&s actividades de madeira e de 16%

outras industrias. Practicamente a

outra metade concéntranse por igual, 16%

co 16% do total, entre alimentacion, 7%

fabricacion de produtos minerais non 23%

metalicos e metalurxia e fabricacién de O Alimentacién B Madeira

produtos metalicos. i G
2% 4% 2% 29,

A forte presenza das ofertas proce-
dentes de administraciéns publicas é a
nota mais caracteristica da andlise do
sector servizos. A unha notable distan-
cia situanse as ofertas vinculadas & hos- %
taleria, co 20% do total. 10%

2%

52%
20%

5%

O AAPP. [ Outros servizos
[ Activid. inmobiliarias e serv. M Sanidade e servizos sociais
[ Comercio excep. automocion M Serv. & comunidade

@ Educacion [ Servizos de automocion
[ Hostaleria B Transporte e comunicacions
1999 2000 2001 2002 2003

Primario 93 5 24 21 15
Secundario 54 49 44 52 45
Construcion 120 88 98 105 126
Servizos 390 561 471 683 723
Sen actividade 0 0 0 1 1
TOTAL COMARCA 657 703 637 862 9210
TOTAL PROVINCIA 22.277 29.137 32.188 35.951 32.805

Segundo os sectores econémicos, as ofertas do Baixo Mifio presentan unha
evolucién dispar no periodo 1999-2003. Deste xeito, nos sectores primario e
secundario, producese unha reducién no numero de ofertas, destacando sobre

todo a variacion media anual de -36,63% do primeiro deles.

Pola contra, o sector servizos incrementa as suas ofertas de forma conti-
nuada, excepto un descenso que se produce entre 2000 e 2001, obtendo unha
variacion media anual de 16,69%. O sector da construcion presenta diversas
variaciéns, cun forte decrecemento en 1999-2000 de -26,67%, para obter un

balance caracterizado por un crecemento feble -variacién media de 1,23%-.

5.3.3. Perfil basico das ofertas

O 17,8% das ofertas desta comarca 7°
especifican o requisito do sexo 4 hora de 60
determinar as caracteristicas do posto de  so

traballo ofertado. 40
3T . 30

Facendo unha andlise pormenorizada
P 20

por sectores econdmicos, é salientable
gue no sector primario e no da constru-
Cién so6 se piden homes, do mesmo xeito o

Sector Sector Sector Sector
q ue no secu nda rio fo) req u | ri mento de primario secundario  construcion servizos
mulleres & marxinal. B Homes B Mulleres
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GRAFIco 12: Distribucién
porcentual das ofertas na
industria.

GRAFIco 13: Distribucion
porcentual das ofertas
nos servizos.

TABoA 16: Evolucion das
ofertas por sectores
econdmicos.

GRrAFico 14: Ofertas por
sexo segundo o sector
econdémico da comarca.




. E no sector servizos onde as demandas de mulleres é superior & de homes,
i destacando sobre todo nas actividades de comercio e de hostaleria.

i Un 53,63% das ofertas recollidas no
GRAFico 15: Ofertas por i 500

nivel académico da | Baixo Mifo requiren un determinado
comarca. i 400 nivel de estudos, se ben a gran maioria

destas -82,58%- tan s6 demandan a pose-
sion do certificado de escolaridade ou
200 niveis inferiores. E de destacar que o nivel
mais demandado a continuacién é o de
estudos universitarios, ainda que a moita
04 — . . distancia porcentual con respecto ao

T T
Ata Titulacion Forfchiér; 8 lﬁUP{ Titulados ‘O‘utr‘ays
certificado  ensinanza  profesional Bacharelato  universita- titulaciéns H 0,
escolar  obrigatoria svggior rios a nte rio r, 6, 9 7 /0 .
U

300+

100+

As actividades que requiren traballa-
: dores con baixa cualificacién son os da
construcion, hostaleria e administracidons publicas. Curiosamente, este ultimo
i concentra tamén as demandas dos titulados universitarios.

5.3.4. Analise ocupacional das ofertas

1999 2000 2001 2002 2003
TAgoa 17.1: Ocupacions Camareiro - Barman 37 36 26 42 56
mais ofertadas nos §

centros colaboradores. Axente comercial / Vendedor 5 22 18 15 28
Peon de albanel/Pedn de obras publicas 7 16 20 47 27

Albanel 53 28 17 31 25

Axudante de cocifa 4 18 5 14 23

Dependente en xeral 4 7 15 8 16

Traballador forestal/pedn extincions de incendios 0 1 1 4 15

Mozo-Muller de limpeza 0 0 1 1 15

Administrativo 0 1 4 20 15

Auxiliar administrativo 10 2 0 10 12

. As tres ocupacions mais ofertadas nos Centros Colaboradores no ano 2003
. son as de camareiro-barman, axente comercial e pedn de albanel. E importan-
i te o crecemento que se da no periodo das ocupacions de axente comercial -
{ variacion media do 53,83%-, pedn de albanel -v.m.a. 40,14%-, axudante de
i cocifia -54,85%- e dependente -41,42%-. Pola contra, é salientable o descenso
producido na oferta de albanel, -17,13% de variacién media anual.

: 1999 2000 2001 2002 2003
TABO%Z?;)(S;‘;@Z?ZZ; : | Muller/mozo limpeza 3 7 5 10 134
oficinas de emprego. Técnico de proteccion civil 21 22 22 26 30
Albanel 95 104 55 67 26
Salseiro (hostaleria) 0 0 0 2 17
Empregado administrativo, en xeral 8 9 21 12 13
Pedn da construcion de edificios 17 34 25 30 13
Pedn agricola, en xeral 0 0 0 10
Asistente domiciliario (auxiliar de axuda a domicilio) 4 6 9 9 9
Esteador de construcion 0 0 0 8
Condutor de coche de bombeiros 4 2 1 19 7
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A ocupacion de muller-mozo de limpeza é con diferenza a mais ofertada a
través das oficinas de emprego no ano 2003. A continuacién sitianse as de téc-

nico de proteccion civil e albanel.

A maioria das ocupaciéns seguen unha tendencia ao incremento do nime-
ro de ofertas nestes anos, onde hai que destacar o caso de muller-mozo lim-
peza, cun agudo crecemento no ultimo bienio. As Unicas ocupaciéns nas que o
numero de demandas decrece neste periodo 1999-2003 son as de albanel e
pedn da construcion de edificios, variacion media anual de -27,67% e -6,49%,

respectivamente.

informe sobre o mercado laboral 1 O BAIXO MINO




. 5.4. CONTRATOS

i 5.4.1. Numero de contratos no ambito comarcal e municipal

CONTRATOS 2003
N.° %

TABoA 18: Numero de E A GUARDA 1.805 21,67
contratos na comarcae :

nos concellos. Ano 2003. OIA 1.264 15,17
: | OROSAL 599 7,19

TOMINO 1.650 19,81
TUI 3.012 36,16
TOTAL COMARCA 8.330 100,00
TOTAL PROVINCIA 281.952 2,95

i Alocalidade onde se concentran o maior numero de contratos é a de Tui,
i co 36,16% do total, sequida a 14,49 puntos pola da Guarda, e a 16,35 puntos
i porcentuais pola de Tomifio.

: Con respecto & provincia de Pontevedra, a comarca do Baixo Mifio supén o
i 2,95% do volume de contratacion total deste territorio no ano 2003.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.
INTERANUAL % MEDIA

i 2000 2001 0001  01-02 99-03
TAgoa 19: Evolucion do ;| A GUARDA 121 1637 977 1768 1805 2880 4032  809%6 209 916
numero de contratos no :
4mbito comarcal, | | OA 352 k6 203 4 1264 2727 2070 10887 19811 37,66
Variacions anuais. 1999- ¢ | 0 ROSAL 95  1.018 830 1.174 59 549  -1847 4145 4898  -1124
2003 | om0 135 1448 1289 1575 1650 68 1098 2219 476 505
Ul 2030 2389 3114 2764 3012 1768 3035 1124 897 1037
TOTAL COMARCA 5973 6748 6413 7705 8330 1298 49 2015 811 867

TOTAL PROVINCIA 268.994 284.771 269.975 277433 281.952 5,87 -5,20 2,76 1,63 1,18

i A evolucién da contratacion entre os anos 1999 e 2003 reflite unha evolu-
i cién positiva para todas as localidades da comarca, excepto para O Rosal, varia-
i cion media de -11,24%. Ainda que a maioria das variaciéns medias sexan posi-
! tivas, hai para todas as localidades oscilaciéns ao longo do periodo. Deste
xeito, todos os concellos agas o de Tui sofren un descenso no intervalo 2000-
i 2001, engadindo o do 1999-2000 para Oia, e o de 2002-2003 para O Rosal. No
i concello de Tui decrece o nimero de contratos nos anos 2001-2002.

i Hai que salientar, como valores extremos no periodo, a variacién media
positiva de 37,66% de Oia e a negativa de -11,24% para O Rosal.

: Finalmente, a evolucién do nivel de contratacion é mais elevada na comar-
! ca que na provincia de Pontevedra, cunha diferenza de 7,49 puntos a favor da
¢ primeira. De todos os xeitos, no conxunto do periodo ambas sufriron un retro-
ceso nas contratacions nos anos 2000-2001, dandose un importante incremen-
i to interanual na comarca entre 2001 e 2002, 20,15%.
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5.4.2. Contratacion comarcal segundo o sexo e a idade

N.°© CONTRATOS % CONTRATOS

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
Menos de 26 anos 1.636 1.107 2.743 19,64 13,29 32,93
De 26 a 35 anos 1.497 1.259 2.756 17,97 15,11 33,09
De 36 a 45 anos 1.012 739 1.751 12,15 8,87 21,02
De 46 a 55 anos 555 317 872 6,66 3,81 10,47
De 56 e mais anos 154 54 208 1,85 0,65 2,50
TOTAL COMARCA 4.854 3.476 8.330 58,27 41,73 100,00
TOTAL PROVINCIAL 160.314 121.638 281.952 56,86 43,14 100,00

A contratacion no Baixo Miflo no 2003 caracterizase por unha distribuciéon
desigual entre homes -58,27% dos contratos- e mulleres -41,73%-. Ademais, o :

66,02% das contratacions realizaronse entre menores de 36 anos.

Tanto a contratacién masculina como a feminina concéntranse nos seg-
mentos mais baixos de idade, con tendencia ao retroceso conforme a idade
aumenta. Non obstante, a contratacién no intervalo de menos de 26 anos é
mais frecuente entre os homes -19,64%-, en tanto que o inmediatamente pos-

terior é o mais frecuente entre as mulleres -15,11%-.

No dmbito provincial repitense os datos da masculinizacion da contratacion,

se ben a porcentaxe masculina é levemente inferior.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Homes 3830 4214 3786 4477 4854 1003 -1016 1825 842 6,10
Mulleres 2143 2534 2627 3228 3476 1825 367 2288 768 12,85
TOTAL CONTRATOS 5973 6.748 6.413 7.705 8330 12,98 -4,96 20,15 811 8,67

Temporalmente, durante o periodo 1999-2003, reflitense certas diverxen- i
cias en canto ao desenvolvemento da contratacion de homes e mulleres. En
todo o intervalo temporal, os contratos femininos tiveron un crecemento cons- :
tante, mentres que os masculinos sufriron un retroceso nos anos 2000-2001,

variacion interanual -10,16%.

Como mostra destas diferenzas, a varia- 8
cion media na contratacion feminina do
periodo é de 12,85%, mentres que a mas-
culina increméntase mais levemente,
6,10%. Isto queda representado no grafico
16, onde se observa como nestes anos se
incrementa o peso porcentual da contrata-
cion feminina ao mesmo tempo que se o
reduce o da masculina. 1999 2000 2001 2002 2003

. Homes

I Mulleres
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TABoA 20: Distribucion da
contratacién comarcal
segundo o sexo e a idade.
Ano 2003.

TABOA 21: Evolucion do
numero de contratos da
comarca segundo o sexo.
Periodo 1999-2003.

GRAFico 16: Evolucion da
distribucion da
contratacion comarcal
segundo o sexo.

Periodo 1999-2003.
Valores proporcionais.
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TABOA 22: Evolucion do
numero de contratos da
comarca segundo a idade.
Periodo 1999-2003.

VARIACION
MEDIA
99-03

VARIACION INTERANUAL %
99-00 00-01 01-02 02-03

N.° CONTRATOS
2001 2002

2000

Menor de 26 anos 2289 2526 2353 2478 2743 1035  -6,85 531 10,69 4,63
De 26 a 35 anos 1850 2120 2.053 2565 2756 1459 3,16 24,94 7,45 10,48
De 36 a 45 anos 1.035 1.280 1.157 1.673 1751 23,67 961 4460 4,66 14,05
De 46 a 55 anos 627 638 626 808 872 175  -1,88 29,07 7,92 8,60
De 56 e mais anos 172 184 224 181 208 6,98 21,74 -1920 14,92 4,87
TOTAL CONTRATOS 5.973 6.748 6.413 7.705 8330 12,98 -4,96 20,15 811 8,67

Tomando como referente a idade, a evoluciéon da contratacion na comarca

i vén caracterizada por unha tendencia ao crecemento en todos os grupos de
i idade. E salientable que os tramos que mais medran son os comprendidos
i entre o0s 26 e 45 anos, mentres que os que tefien un crecemento menor son os
de menos de 26 e os de mais de 56 anos.

No que respecta a evolucién ano a ano, é tamén semellante en todos os tra-

mos de idade, que ven reducido o volume de contratos nos anos 2000-2001,
i excepto para o grupo de mais de 56 anos, no que esta reducioén se da no peri-
i odo 2001-2002, -19,2%. Neste Ultimo tramo temporal é onde se produce a
i recuperacion forte dos contratos nos que tefien entre 36 e 45 anos, 44,6%.

: 5.4.3. Contratacién comarcal segundo os sectores econémicos.

TABOA 23: Distribucion da
contratacion por
sectores/subsectores
econdmicos.

CONTRATOS 2003

N.° %
SECTOR PRIMARIO 1.692 20,31
Agricultura e pesca 1.692 20,31
SECTOR SECUNDARIO 878 10,54
Industria 877 10,53
Electricidade 1 0,01
SECTOR CONSTRUCION 1.389 16,67
Construcion 1.389 16,67
SECTOR SERVIZOS 4.371 52,47
Comercio e hostaleria 1.988 23,87
Transporte e comunicacions 291 3,49
Qutros servizos 2.092 25,11
TOTAL CONTRATOS 8.330 100,00

O sector servizos rexistrou no ano 2003 o maior volume de contratos da

comarca, co 52,47% das contrataciéns. En segundo lugar estaria o sector pri-
i mario, co 20,31% dos contratos, seguido polo da construcion, que engloba o
i 16,67% dos contratos totais.

E destacable o peso dos subsectores de comercio e hostaleria e de outros

servizos, que supofien en conxunto o 48,98% dos contratos do Baixo Mifio. A

GRAFico 17: Distribucion
porcentual da
contratacién na Industria.

unha certa distancia sitlase o de agricultu-
12% 7% 26% ra e pesca, co 20,31%.

Para o conxunto da industria, a activida-
de méis representativa é a de alimentacion,
o 26% da contratacién. A continuacion, e
segundo o seu volume, situanse a de fabri-
cacién de produtos minerais non metalicos
e a de metalurxia e fabricacién de produtos
metalicos, co 17% e o 15% dos contratos,
respectivamente.

15%

17%

10%

13%

O Alimentacién [ Metarlurxia e fab. produt. metal.

[ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias
@ Fab. material transporte [ Teéxtil e confeccion

O Madeira
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Os servizos caracterizanse por unha pre-
ponderancia da contratacién na actividade
de comercio, coa cuarta parte dos contratos.

2% 1% 15%

14%

15%
2% °

Nun segundo nivel poderianse englobar 1%
catro actividades, con s6 4 puntos de dife-
renza entre a mais e a menos representati-

o . . 2% 24%
va. A primeira delas é a de hostaleria, co
18% das contratacidons, seguida pola de @ Ane B Outrossenvizos
. . . e . . O Activid. i biliari A [ Sanidade e servizos sociais
actividades inmobiliarias e servizos a empre- g e uep sutomocon B sen s comunicace
sas e mais pola de administraciéns publicas, W Educacion B Servizos de automacién

M Hostaleria I Transporte e comunicacions

ambas co 15%, e por ultimo situase a de ser-
vizos & comunidade, co 14%.

SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36ad45 Ded6ab55 De56e mais

de 26 anos
SECTOR PRIMARIO 12,85 1,47 3,45 6,53 6,67 3,16 0,50
Agricultura e pesca 12,85 7,47 3,45 6,53 6,67 3,16 0,50
SECTOR SECUNDARIO 6,89 3,65 4,71 2,95 1,54 1,03 0,31
Industria 6,88 3,65 4,69 2,95 1,54 1,03 0,31
Electricidade 0,01 0,01
SECTOR CONSTRUCION 15,86 0,82 6,84 4,33 2,93 1,97 0,60
Construcion 15,86 0,82 6,84 4,33 2,93 1,97 0,60
SECTOR SERVIZOS 22,68 29,80 17,94 19,27 9,88 4,31 1,08
Comercio e hostaleria 7,70 16,17 10,05 8,06 3,82 1,51 0,43
Transporte e comunicacions 2,64 0,85 0,66 1,40 1,06 0,31 0,06
Outros servizos 12,34 12,77 7,23 9,81 5,01 2,48 0,59
TOTAL CONTRATOS 58,27 41,73 32,93 33,09 21,02 10,47 2,50

GRrAFico 18: Distribucion
porcentual da
contratacion nos servizos.

TABOA 24: Distribucion
porcentual da
contratacién comarcal
segundo sectores/subsec-
tores economicos por
sexo e idade. Ano 2003.

Tal e como quedou patente en taboas anteriores, o colectivo mais contra- |
tado é o dos homes, cun 58,27% do total da contratacién. Dentro do colectivo
masculino, o maior volume de contratos recélleo o sector servizos -22,68%-,
seguido polo da construcién e o primario, co 15,86% e 12,85% dos contratos,

respectivamente.

No caso feminino, tamén é o sector servizos o que representa un maior i
volume, co 29,80% dos contratos, seguido a considerable distancia polo sector :
primario e secundario -7,47% e 3,65%, respectivamente-, resultando o da :

construcion practicamente insignificante en canto & contratacién feminina.

Entre os diferentes intervalos de idade, o sector servizos é o que presenta
maior volume contractual, concentrandose nos tramos de menos de 26 anos, e
de 26 a 35 anos, que representan o 37,21% do total dos contratos no Baixo
Mifo. No ambito subsectorial dentro dos servizos, hai que sinalar que o comer-
cio e hostaleria é onde se realizan mais contratos para menores de 26 anos, en

tanto que para o resto de idades é o de outros servizos.
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TABOA 25: Evolucion da
contratacién comarcal
segundo os sectores e

subsectores econémicos.
Periodo 1999-2003.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA

2001 2002 00-01  01-02 99-03

SECTOR PRIMARIO 936 1215 569 1552  1.692 2981 5317 172,76 902 1595
Agricultura e pesca 936 1.215 569 1.552 1692 2981 5317 172,76 9,02 15,95
SECTOR SECUNDARIO 974 943 966 949 8718 318 2,44 1,76 -1,48 -2,56
Industria 99 934 90 942 877 3,61 2,78 1,88 -6,90 -2,46
Electricidade 5 9 6 7 1 8000 -3333 1667 -8571  -3313
S. CONSTRUCION 99 1126  1.168 1.087 1389 12,7 313 693 27,78 8,59
Construcion 999 1.126 1.168 1.087 1389 12,71 373 693 27,78 8,59
SECTOR SERVIZOS 3.064 3464  3.710 4104 43711 13,05 710 10,62 6,51 9,29
Comercio e hostaleria 1.633 1.957 1.958 2.157 1.988 19,84 0,05 1016  -7,83 5,04
Transporte e comunicacions 213 251 222 243 291 1784  -11,55 946 19,75 811
Outros servizos 1.218 1.256 1.530 1.704 2092 312 21,82 137 2277 14,48
TOTAL CONTRATOS 5973 6748  6.413 7.705 8330 12,98 496 20,15 8,11 8,67

Para o conxunto do periodo, todos os sectores amosan unha tendencia ao

i incremento das contratacions, exceptuando o sector secundario, que presenta
i unha variacion media para o periodo de -2.56%. Este decrecemento vén dado
i por reduciéns en todos os periodos, agas no 2000-2001, a causa da baixada
i notable do subsector da industria.

O sector que mais medra é o primario, que obtén unha variacion media de

© 15,95%, a pesar dun decrecemento no intervalo 2000-2001, que se ve recupe-
rado polo intenso crecemento no intervalo posterior -172,76%-. Os sectores
i restantes, construcion e servizos, tefien un balance final do periodo semellan-
i te, cunha variacién media de 8,59% no primeiro e de 9,29% no segundo. Den-
i tro deste ultimo, é destacable o importante crecemento que se da no subsec-
i tor de outros servizos, do 14,48%, cunha evolucion positiva en todos os anos
i do periodo 1999-2003.

5.4.4. Tipoloxia da contratacion laboral

GRrAFico 19: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contratos.

Ano 2003.

TABOA 26: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por sexo
e idade. Ano 2003.

o, 3%3% 19 ; i i
5% 1% A comarca do Baixo Mifio caracterizase

por un elevado predominio da contrata-
cion temporal, posto que o 88% dos con-
tratos presentan esta peculiaridade. A
unha gran distancia sitlanse os contratos
de practicas/formacién, que representan o
5% do total.

15%

73%

[ Indefinido
[ Indefinido tempo parcial

& Temporal tempo parcial
[ Practicas/Formacion

[ Temporal [ Outros
SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36a45 Ded6a55 Deb56e

de 26 anos mais anos
Indefinido 1,63 1,54 0,62 1,36 0,58 0,35 0,26
Indefinido tempo parcial 0,42 0,64 0,36 0,41 0,13 0,13 0,02
Temporal 45,87 26,48 21,09 24,44 16,85 8,13 1,84
Temporal tempo parcial 4,81 10,28 6,46 533 2,24 0,80 0,25
Practicas/Formaciéon 2,81 2,45 4,09 0,64 0,42 0,11 0,00
Outros 2,73 0,35 0,30 0,91 0,79 0,95 0,12
TOTAL CONTRATOS 58,27 41,73 32,93 33,09 21,02 10,47 2,50
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Sendo a temporalidade unha das notas comudns na contrataciéon de homes
e mulleres, a porcentaxe maior dos que estan a tempo completo situase entre :
os homes -45,87%-, en tanto que a tempo parcial esta proporcion esta nas :
mulleres -10,28%-. En todos os grupos de idade, é tamén a contrataciéon tem- :
poral a tempo completo a que amosa maiores volumes, destacando os inter- :

valos de menos de 26 e de 26 a 35 anos, que acadan conxuntamente o 45,53%
deste tipo de contratacion.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

Agr,Gand. Industr.  Electric. Total Construc. ~ Comerc. Transp. Outros
Indefinido 0,10 0,19 0,00 0,19 0,74 0,89 0,12 1,13 2,14
Indefinido tempo parcial 0,02 0,06 0,00 0,06 0,01 0,43 0,04 0,49 0,96
Temporal 20,01 832 0,01 833 14,24 13,18 3,06 13,53 29,77
Temporal tempo parcial 0,17 1,40 0,00 1,40 0,47 791 0,25 4,89 13,05
Practicas/Formacion 0,01 0,55 0,00 0,55 1,21 1,45 0,02 2,00 348
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,07 3,07
TOTAL CONTRATOS 20,31 10,53 0,01 10,54 16,67 23,87 3,49 2511 52,47

O sector servizos é o que presenta unha maior temporalidade, co 29,77%

TABoa 27: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por
sectores econémicos.
Ano 2003.

dos contratos temporais a tempo completo e co 13,05% dos temporais a :
tempo parcial. Tendo en conta que os contratos temporais a tempo parcial :
supofen o 15,09% do total, obsérvase que o sector servizos engloba practica- :
mente a totalidade, concentrandose no subsector de comercio -7,91%- e en
outros servizos -4,89%-. Nos demais sectores prima novamente a modalidade
dos contratos temporais a tempo completo, quedando as modalidades restan-
tes relegadas a porcentaxes que s6 en raras ocasions chegan a representar o

1% do total.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 0001 01-02 02-03 99-03

Indefinido 451 452 501 493 264 022 10,84 -1,60  -46,45 -12,53
Indefinido tempo parcial 46 47 59 132 88 217 2553 123,73  -33,33 17,61
Temporal 3.966 4.500 4.109 5344 6.027 13,46 869 30,06 12,78 11,03
Temporal tempo parcial 925 1.125 1.167 1.154 1.257 21,62 3,73 -1,11 8,93 7,97
Précticas/Formacion 393 442 395 332 438 12,47 -1063 -1595 31,93 2,75
Outros 192 182 182 250 256 -5,21 0,00 37,36 2,40 7,46
TOTAL CONTRATOS 5.973 6.748 6.413 7.705 8330 12,98 -4,96 20,15 8,11 8,67

TABOA 28: Evolucion da
contratacién comarcal
segundo a tipoloxia

de contratos.

Periodo 1999-2003.

Pese a que a temporalidade representa a toénica habitual na contratacién, :
son os contratos indefinidos a tempo parcial os que pechan o periodo cun
maior crecemento -17,61%-. A continuacion, en volume de crecemento, situ- :
anse os temporais a tempo completo, cunha variacion media do 11,03%, e os

temporais a tempo parcial, cun incremento do 7,97 %.

A Unica modalidade de contratacién que representa un descenso na con-
tratacion neste quinquenio é a de indefinidos a tempo completo, na que se :
observa unha reducién moi importante no ultimo bienio, que se traduce :

nunha variacion media negativa do -12,53%.
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TABoa 29: Distribucidn da
contratacion por grandes
grupos de ocupacion
segundo o sexo.

Ano 2003.

i 5.4.5. Grandes grupos de ocupacion na contratacion laboral

CONTRATOS

N° %
1. Direccion de empresas e administracions publicas 24 0,29
HOMES 18 0,22
MULLERES 6 0,07
2. Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais 525 6,30
HOMES 332 3,99
MULLERES 193 2,32
3. Técnicos e profesionais de apoio 436 5,23
HOMES 346 4,15
MULLERES 920 1,08
4. Empregados de tipo administrativo 486 5,83
HOMES 117 1,40
MULLERES 369 4,43

5. Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e
vendedores de comercio 1.510 18,13
HOMES 418 5,02
MULLERES 1.092 13,11
6. Traballadores cualificados na agricultura e pesca 1.488 17,86
HOMES 841 10,10
MULLERES 647 7,77

7. Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira,

construcion e mineria 1.381 16,58
HOMES 1.227 14,73
MULLERES 154 1,85
8. Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores 617 741
HOMES 435 5,22
MULLERES 182 2,18
9. Traballadores non cualificados 1.863 22,36
HOMES 1.120 13,45
MULLERES 743 8,92
TOTAL CONTRATOS 8.330 100,00
TOTAL HOMES 4.854 58,27
TOTAL MULLERES 3.476 41,73

i En funcién dos datos expostos na taboa anterior sobre a distribucién do
i volume contractual segundo os nove grades grupos de ocupacién, compre
i sinalar a concentracién dun 74.93% dos contratos nos seguintes catro grupos:

e Traballadores non cualificados -22.36%-

e Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccién e vende-
dores de comercio -18,13%-

e Traballadores cualificados na agricultura e pesca -17,86%-
e Artesans/traballadores cualificados da industria manufactureira, constru-
cion e mineria -16,58%-

: Noutro sentido, atendendo & distribucion por sexo, obsérvanse diferenzas
i significativas nos contratos segundo o tipo de ocupacion:

Grupos de ocupacion cunha maior Grupos de ocupacion cunha maior

contratacion masculina contratacion feminina

o Artesans/traballadores cualificados industria ¢ Traballadoras de servizos de restauracion,
manufactureira, construcion e mineria - persoais, proteccion e vendedoras de comer-
14,73%-. cio -13,11%-.

¢ Traballadores non cualificados -13,45%-. ¢ Traballadoras non cualificados -8,92%-.

¢ Traballadores cualificados na agricultura e ¢ Traballadoras cualificadas na agricultura e
pesca -10,10%-. pesca -7,77%-.

¢ Operadores de instalacions e maquinaria, e * Empregadas de tipo administrativo -4,43%-.

montadores -5,22%-.
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Dada a forte presenza masculina na contratacién na comarca do Baixo
Mifio, na maioria dos grupos de ocupacién predominan os homes sobre as
mulleres, agas nos que seguen a continuacion:

¢ Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores de comercio: a porcen-
taxe das mulleres é 8,09 puntos maior ca dos homes.

¢ Empregados de tipo administrativo: as mulleres superan en 3,03 puntos aos homes.

Atendendo & evolucion dos contratos durante o periodo 1999-2003, os
datos refliten un crecemento medio positivo para todos os grupos de ocupa-
cion, agas para o de direccién de empresas e administraciéns publicas, cunha
variacion media de -5,43%. Destacan pola sua evolucion positiva os seguintes: |

¢ Traballadores non cualificados, variacion media anual de -15,09%-.

e Técnicos e profesionais de apoio -13,26%-.

e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais -12,14%-.

¢ Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores de comercio -10,39%-.

¢ Traballadores cualificados na agricultura e pesca -10,01%-.

No referente & evolucién segundo o sexo dos contratados, destaca o incre-
mento da contratacién masculina nas seguintes ocupacions: :

e Técnicos e profesionais de apoio -14,40%-.
e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais -11,60%-.
¢ Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores -11,41%-.

e Traballadores cualificados na agricultura e pesca -10,07%-.

Pola contra, prodicese un descenso de 7,88 puntos nos homes contratados
na actividade de direccién de empresas e administraciéns publicas. :

No tocante as mulleres, destaca o crecemento medio nas seguintes ocu-
pacioéns: :

o Traballadoras non cualificados -22,04%-.
¢ Traballadoras de servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedoras de comercio -16,54%-.

e Técnicas profesionais, cientificas e intelectuais -13,09%-.

No resto de grupos increméntase o volume de contratacién das mulleres a
uns ritmos mais modestos. :
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i 5.4.6. Ocupacions mais contratadas.

TABoA 30: As dez
ocupacions mais
contratadas na comarca.
Ano 2003.

CNO

60210168
71100016
63230055
50200018
97000011
96020014
53300010
42100010
91210016
25130104

OCUPACIONS N.°
Traballador agricola da vide 736
Albanel 1
Marifieiro de pesca 626
Camareiro, en xeral 550
Pedn da ind. manufactureira, en xeral 463
Pedn da construcion de edificios 453
Dependente de comercio, en xeral 437
Empregado administrativo, en xeral 308
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 308
Msico instrumentista, en xeral 186
TOTAL 4788

TOTAL

HOMES MULLERES RATIO

% N.° % N.° % MASCUL!
8,84 158 326 578 16,63 21,47
8,66 691 1424 30 086 95,84
71,52 626 12,90 0 000 100,00
6,60 165 340 385 11,08 30,00
556 309 637 154 443 66,74
544 390 803 63 181 86,09
525 61 1,26 376 10,82 13,9
370 69 142 239 688 22,40
370 45 093 263 757 14,61
2,23 168 3,46 18 052 90,32
5748 2682 5525 2106 60,59 56,02

(1) Ratio de Masculinidade = (N.° de contratos realizados a homes/ N.° total de contratos) x 100

que o ratio de masculinidade se situa por debaixo do 25%:

i Tendo en conta as ocupacions mais contratadas no ano 2003, é de resaltar
i o0 importante grao de concentracién que se produce en ambos os sexos na
! comarca, posto que estas ocupacions representan o 55,25% dos contratos mas-
culinos e 0 60,59% dos contratos femininos.

‘ As mulleres tenden a ser contratadas en maior medida como traballadoras
i agricolas da vide, camareira e dependenta de comercio. Porén, a contratacion
i masculina inclinase mais ao albanel e ao marifieiro de pesca.

: Por ultimo, apréciase o xénero como un valor determinante & hora de con-
i tratar, existindo catro ocupacidons eminentemente masculinas:

e Marifieiro de pesca, cun ratio de masculinidade do 100%.

e Albanel -95,84%-.

e Musico instrumentista -90,32%-.

e Pedn da construciéon de edificios -86,09%-.

Do mesmo modo, existen catro ocupacions claramente femininas, debido a

e Dependenta de comercio -13,96%-.

e Muller/mozo de limpeza, limpador -14,61%-.

e Traballadora agricola da vide -21,47%-.

e Empregada administrativa -22,40%-.
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CNO OCUPACIONS MAIS CONTRATADAS R L L P ERll i TAsoa 31: Evolucion das

i dez ocupacions méis
60210168 Traballador agricola da vide 370 408 49 583 736 i contratadas entre 1999 e
71100016 Albanel 596 603 575 569 721 | i 2003
63230055 Mariiieiro de pesca 312 429 102 637 626 :
50200018 Camareiro, en xeral 428 413 427 597 550
97000011 Pedn da ind. manufactureira, en xeral 262 285 1.338 1.034 463
96020014 Pedn da construcion de edificios 220 306 264 179 453
53300010 Dependente de comercio, en xeral 251 414 436 398 437
42100010 Empregado administrativo, en xeral 247 284 332 297 308
91210016 Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 177 182 166 226 308
25130104 Musico instrumentista, en xeral 130 133 144 106 186
74230011 CANTEIRO DE CONSTRUCION 199 174 132 141 142
97000084 PEON DA IND. METAL. E FAB. PROD. METAL. 75 80 141 58 120
86300016 CONDUTOR DE CAMION, EN XERAL 173 164 139 121 104
94100011 PEON AGRICOLA, EN XERAL 17 14 86 152 91

Polo que respecta & evolucion da lista das dez ocupacions mais contratadas,
producense oscilaciéns relevantes en canto & sia composicion nestes cinco
anos. Deste xeito, sete ocupaciéns aparecen e desaparecen da lista das mais
contratadas ao longo do periodo, sendo estas tamén as que sofren as varia-

cidns mais destacables nestes anos.

E salientable o incremento das ocupaciéns de traballador agricola da vide e
de marifieiro de pesca no intervalo 2001-2002, e de peo6n agricola e peén da
industria manufactureira no 2000-2001. Pola contra, son tamén estas mesmas
as que sofren os decrecementos mais agudos, no caso das duas primeiras nos
anos 2000-2001, e as outras duas nos anos 2002-2003. :

En xeral, no balance deste quinquenio, todas as ocupaciéns tenden ao cre-
cemento, excepto a de canteiro de construcién e a de condutor de camién, que
sofren un descenso no seu volume de contratos. :
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Mondariz-Balneario

Comarca do
Condado

Ponteareas

5.1. TECIDO EMPRESARIAL

5.1.1. Tecido empresarial comarcal. Situacion actual

O tecido empresarial da comarca do Condado presenta uns datos moi posi-
tivos para o conxunto do periodo analizado, dende 1999 ata 2003. Esta situa-
cién maniféstase polo incremento substantivo do nimero de empresas, traba-
Iladores e autdbnomos en todos os sectores de referencia. A Unica excepcién a
este crecemento vén dada polo sector primario, que presenta unha notable
reducién no ano 2003 en numero de empresas, en relacién cos anteriores.

No caso das empresas, o sector maioritario é o dos servizos, que represen-
ta 0 60,42% do total destas; o sector da construcién é o segundo, cun 20,36%.
A pouca distancia estad o sector secundario, seguido moi de lonxe polo prima-
rio, que ten unha representacién infima do 1,14%.

Se 0 maior nUmero de traballadores se rexistra no sector dos servizos, co
44,62%, no segundo lugar recéllese a maior cifra no sector secundario, co
24,45%, a diferenza do que sucede para o total de empresas, onde o sector da
construciéon ocupaba o segundo lugar.

Compre dicir que, en canto aos autébnomos, maniféstase de novo a preva-
lencia do sector servizos, se ben neste caso con maior incidencia, recollendo o
69,37% do total. A moita distancia situase o sector da construcion, co 18,88%.
A presenza do sector primario neste caso é tan sé do 1,55%.

A modo de conclusién temos que dicir que a principal caracteristica do teci-
do empresarial do Condado é a forte evolucién que experimenta en todos os
ambitos.

5.1.2. Evolucién anual

Se ben o incremento do tecido empresarial do Condado é a nota caracte-
ristica do periodo, temos que destacar que, con moita diferenza, o ano clave
na evolucién é o 2000. Neste ano recollense uns valores de variacion intera-
nual con respecto ao ano anterior que exceden o 100% en todos os casos, che-
gando nalguns incluso a triplicar o seu numero, como sucede co sector servi-
zos, que ten unha variacién interanual do 169,33%. O subsector que presenta
0 maior incremento nestes anos é o do comercio, o cal medra nun 239,42%.

informe sobre o mercado laboral 1 O CONDADO

......




TABOA 1: Evolucidn do
ndmero de empresas.
Periodo 1999-2003.

EMPRESAS

2001 2002

SECTOR PRIMARIO 45 116 93 67 14
Agricultura e pesca 45 116 93 67 14
SECTOR SECUNDARIO 92 204 210 216 222
Industria 91 202 208 214 220
Electricidade 1 2 2 2 2
SECTOR CONSTRUCION 97 211 209 232 250
Construcién 97 211 209 232 250
SECTOR SERVIZOS 238 641 680 698 742
Comercio e hostaleria 104 353 385 390 406
Transporte e comunicaciéns 19 58 57 58 62
Outros servizos 115 230 238 250 274
TOTAL 472 1.172 1.192 1.213 1.228

A comarca do Condado case chega a triplicar o nUmero de empresas, tal e

como se pode apreciar no crecemento total do niumero de empresas, onde a
i variacion media para o periodo é do 27%. Este aumento apreciouse maior-
i mente no sector dos servizos, que incrementa de maneira considerable o seu
i numero de empresas, cunha variacion media do 32,88%. No sector secunda-
: rio e da construcion apreciamos que os valores do 1999 chegan a duplicarse
i ata 0 ano 2003, mostrando unha variaciéon media total de 24,64% e 26,70%,
. respectivamente.

Por outra banda, o sector primario reduce en duas terceiras partes aproxi-

. madamente o seu nimero de empresas, mostrando unha variacién media en
i todo o periodo do -25,32%. Este sector experimenta un crecemento moi nota-
i ble no ano 2000, igual que todos, como podemos apreciar na variacién intera-
i nual, que é do 157,78%. Nos anos seguintes as variacions interanuais son nega-
i tivas, recollendo o valor mais acusado no 2003, co -79,10%.

Se realizamos unha distribucién por subsectores, o que experimenta o

! maior crecemento é o de comercio e hostaleria, que pasa de representar o
: 22,03% do total de empresas en 1999 ao 33,06% no 2003, isto &, case o0 55%
das empresas do sector servizos. En xeral, todos os subsectores presentan unha
i evolucion moi positiva, agas o de agricultura e pesca, como xa se comentou.

Estes feitos podémolos constatar se observamos posteriormente as curvas

i que presentan os graficos de variacion interanual para o nUmero de empresas.

GRAFIco 1: Variacions
interanuais do nimero de
empresas por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

.......

Como se pode observar no grafi-

fgg co, no ano 2000 producese un salto
100 cuantitativo importante para o sec-
50 N\ tor empresarial da comarca do Con-
0] N— dado, xa que tras acadar uns valores
-50 de crecemento importantes, tende a
-100 v v v y H H
99.00 00-01 01.02 02.03 consolldgrse ao longo do penqc}o de
referencia analizado, a excepcion da
— Sector primario —— Sector secundario regresién que presenta o sector
—— Sector construcion —— Sector servizos .
agrario.
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TRABALLADORES

2001

SECTOR PRIMARIO 334 633 650 587 624
Agricultura e pesca 334 633 650 587 624
SECTOR SECUNDARIO 650 1.498 1.620 1.552 1.601
Industria 1 16 18 17 17
Electricidade 649 1.482 1.602 1.535 1.584
SECTOR CONSTRUCION 340 1.156 1.313 1.417 1.402
Construcién 340 1.156 1.313 1.417 1.402
SECTOR SERVIZOS 720 2.382 2.587 2.748 2.922
Comercio e hostaleria 246 949 1.058 1.109 1.224
Transporte e comunicaciéns 68 243 268 286 302
Outros servizos 406 1.190 1.261 1.353 1.396
TOTAL 2.044 5.669 6.170 6.304 6.549

Se realizamos a analise da taboa anterior, observamos que existe un incre- |
mento substancial do nimero de traballadores na comarca. Dende o inicio do
periodo ata o final, triplicase practicamente o numero de traballadores, expe-
rimentando unha variacién media do 33,79%. Neste caso, compre sublifiar que
todos os sectores, sen excepcion, incrementan o seu nimero de traballadores

dende o ano de inicio.

Igual que sucede para o tecido empresarial, 0 ano 2000 é unha pauta de
referencia obrigada debido ao acusado crecemento que experimenta, cunha
variacion interanual en conxunto do 177,35%. No ambito sectorial, o valor de
variacién interanual mais alto rexistrase no sector da construcion, cun valor do
240%, seguido do sector servizos, cun 230,83%. En terceiro lugar sitlase o sec-

tor secundario, co 130,46%, e pecha a serie o sector primario, co 89,52%.

Todos os sectores evolucionan ano tras ano, a excepcién dos sectores pri- i
mario e secundario, que presentan un retroceso no ano 2002 en relacién ao
ano anterior. Este feito pddese constatar coas variaciéns interanuais no sector
primario de -9,69% e no sector secundario do -4,20%. No sector da construcion
tamén se produce un pequeno descenso no ano 2003, presentando unha bai-

xada de -1,06%.

Tralo bo comportamento de todos os sectores, cémpre sublifiar que no
ambito subsectorial o que maior evolucion presenta é o subsector do comercio

e hostaleria, que presenta unha variacién media do 49,35%.

Observamos uns valores de varia- 300
cién interanual moi acusados no 250
tramo 1999-2000, diminuindo drasti- 2%
camente no seguinte tramo, tras o 122
que se inicia unha etapa de nivelacion 50
en todos os sectores. 0 %_
-50
99-00 00-01 01-02 02-03
—— Sector primario —— Sector secundario
—— Sector construcion —— Sector servizos
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TABoA 2: Evolucién do
numero de traballadores.
Periodo 1999-2003.

GRAFICO 2: Variacions
interanuais do nimero de
traballadores por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.




TABoA 3: Evolucion do
numero de autdnomos.
Periodo 1999-2003.

GRAFICO 3: Variacions
interanuais do nimero de
auténomos por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

AUTONOMOS

2001

SECTOR PRIMARIO 6 26 27 33 32
Agricultura e pesca 6 26 27 33 32
SECTOR SECUNDARIO 63 179 195 203 210
Industria 0 0 0 0 0
Electricidade 63 179 195 203 210
SECTOR CONSTRUCION 119 266 300 327 389
Construcién 119 266 300 327 389
SECTOR SERVIZOS 426 1.094 1.234 1.338 1.429
Comercio e hostaleria 305 758 851 916 964
Transporte e comunicaciéns 71 146 167 175 181
Outros servizos 50 190 216 247 284
TOTAL 614 1.565 1.756 1.901 2.060

i A evolucién do namero de auténomos é similar ao comentado anterior-
i mente, xa que se incrementa, acadando unha variacién media dun 35,34%.

: O forte incremento experimentado no caso de empresas e traballadores
i extrapodlase tamén para os autéonomos, ofrecendo no ano 2000, o ano de
i maior crecemento, unha evolucion do numero nun 154,89%. No ambito sec-
! torial, o sector que experimenta o maior crecemento é o primario, variacion
{ media de 51,97%. Malia todo, a significaciéon deste sector é minima, xa que tan
s6 representa o 1,55% do total de auténomos. O sector servizos, que alberga
i 0 maior numero de autébnomos, co 69,37%, é o que experimenta o segundo
i valor de crecemento mais alto no periodo, o 35,33%.
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Neste grafico obsérvase que des-
pois do forte incremento no 2000,
prodicese unha tendencia cara a
estabilizacion.
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5.2. DEMANDAS

5.2.1. Demandantes por concello

PARADOS NON PARADOS TOTAL TABoA 4: Distribucién dos
¢ demandantes segundo os
As Neves 313 108 421 concellos da comarca.
Mondariz 311 103 414 :
Mondariz-Balneario 28 1 39
Ponteareas 1.298 607 1.905
Salvaterra de Mifo 554 255 809
TOTAL 2.504 1.084 3.588
% comarcal/provincia - PARADOS 4,44
% comarcal/provincia - NON PARADOS 3,78

O Condado rexistra un total de 3.588 demandantes de emprego, dos cales
0 69,79% son parados e o0 30,21% estan en activo. H

Mais do 50% dos demandantes de emprego na comarca pertencen ao con-
cello de Ponteareas, cun total de 1905 demandantes, dos cales 0 68,14% estan
en situacion laboral de desemprego e o0 31,86% estan en activo. O 50% res- :
tante do total de demandantes repartense da seguinte forma: aproximada-
mente a metade no concello de Salvaterra de Mifo, duas cuartas partes nos
concellos das Neves e Mondariz, e unha porcentaxe minoritaria é para Mon- :
dariz-Balneario. ’

A comarca do Condado representa en conxunto o 4,44% de demandantes
parados da provincia de Pontevedra; o colectivo dos demandantes ocupados ten
un peso relativamente menor, co 3,78%.
2000 GRAFIco 4: Distribucidn
dos demandantes da
comarca por concello.

Ponteareas é o eixe central que verte-
bra a estrutura das demandas na comarca,
seguido do concello de Salvaterra de
Mifo. A relacién entre demandantes para-
dos e ocupados é similar para todos os
concellos, mantendose a posicion de pre- sy
valencia dos primeiros sobre os segundos.

1500

AsNeves  Mondariz  Mondariz- Ponteareas Salvaterra
Balneario de Mifio

W Parados [ Non parados M Total de demandas

5.2.2. Evolucion dos demandantes parados

i TABoa 5: Evolucion dos
TRABALLADORES i demandantes parados.

2000 2001 2002

PARADOS COMARCA 2.103 2.427
VARIACION INTERANUAL% -3,49 15,41
COMARCA/TOTAL PROVINCIA% 4,29 4,56
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O numero de demandantes parados increméntase moderadamente dende

: 1999 ata 2003. Dentro deste periodo a maior variacién interanual dase no ano
i 2002, onde se aprecia un valor de 15,41% con respecto ao ano anterior, repre-
i sentando ao mesmo tempo o 4,56% dos demandantes da provincia de Ponte-
i vedra. O maior descenso do numero de desempregados dase no ano 2001, no
que se aprecia unha reducion de -3,49%.

GRAFICo 5: Evolucion dos
demandantes parados da
comarca.

TABOA 6: Situacion laboral
dos demandantes

2000 . Despois da tendencia & baixa no

2500 periodo 2000-2001, iniciase unha etapa

fggg posterior de incremento do nUmero de

1000 demandantes, presentando unha varia-

500 ciébn mais importante entre os anos
° 1999 ‘ 2000 ‘ 2001 2002 2003 ‘ 2001 e 2002

5.2.3. Caracterizacion da situacion sociolaboral dos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO % %
PARADOS Sen emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata 477 13,29 11,42
Con emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata 2.027 56,49 54,86
NON Sen emprego anterior,
PARADOS dispoiiibilidade inmediata 162 4,52 3,82
Con emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata 439 12,24 12,34
Con traballo a tempo parcial e
prestacion compatible 164 4,57 5,80
En expediente de regulacion
de emprego 12 0,33 1,28
Demandantes de mellora de emprego 202 5,63 7,00
Demandantes de emprego
de menos de 20 h 81 2,26 2,89
Resto de demandantes 24 0,67 0,60
TOTAL 3.588 100,00 100,00

Do total de demandantes do Condado, o 56,49% deles son parados con

i experiencia laboral previa. O seguinte grupo que aglutina maior nimero de
i demandantes é o de parados con dispofiibilidade inmediata pero que non tive-
! ron experiencia laboral previa, co 13,29%. Nun terceiro lugar esta o colectivo
i de non parados con emprego anterior e dispofibilidade inmediata, cunha por-
. centaxe comarcal do 12,24%.

Se comparamos a distribucion dos demandantes da comarca coa provincia,

podemos dicir que non se aprecian diferenzas considerables en ningun grupo,
i salvo pequenas variacions. O que rexistra o maior valor, igual que no caso da
i comarca é o colectivo de demandantes parados con dispofibilidade inmedia-
: ta, co 54,86%.

.......
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5.2.4. Demandantes de emprego por sexo e idade

HOMES  MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %

Menos de 26 anos 193 346 7,71 13,82 21,53 19,33
26 a 35 anos 277 540 11,06 21,57 32,63 30,92
36 a 45 anos 191 337 7,63 13,46 21,09 21,51
46 a 55 anos 145 221 5,79 8,83 14,62 17,42
56 e mais anos 135 119 5,39 4,75 10,14 10,83
TOTAL COMARCA 941 1.563 37,58 62,42 100,00 4,44
TOTAL PROVINCIA 21.790 34.575 38,66 61,34 4,44 100,00

TABOA 7.1: Demandantes
parados por sexo e
grupos de idade.

Na comarca do Condado prevalece o nimero de mulleres demandantes en
situacion de desemprego, cunha porcentaxe do 62,42%, superando escasa-
mente 4 media provincial, que se sitia no 61,34%. Segundo a distribucién por
idade e sexo, a maioria de mulleres demandantes atépase no tramo de 26 a 35
anos, co 21,57%, seqguido do inmediatamente inferior, co 13,82%, e do tramo
de 36 a 45 anos, co 13,46%. No caso dos homes, dase a mesma relacion nos tra-
mos de idade; o grupo que maior niumero de demandantes recolle é o de 26 a
35 anos, co 11,06%, seguido do anterior, co 7,71%, e do posterior, co 7,63%.

Os tramos de maior idade refliten a menor porcentaxe de demandantes.

O conxunto de demandantes parados representa o 4,44% do total de
demandantes da provincia de Pontevedra. Segundo a distribucion realizada
para analizar as porcentaxes de demandantes parados nos tramos de idade,
onde o intervalo de 26 a 35 anos era o que maior porcentaxe presentaba,
obsérvase que o comportamento na provincia é moi similar ao da comarca -
30,92% na provincia e 32,63% na comarca-, coa excepcion de que o segundo
lugar ocipao o colectivo de 36 a 45 anos, co 21,51%, seguido do de menores

de 26 anos, que esta en terceiro lugar, co 19,33%.

HOMES MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N. % % % %

Menos de 26 anos 87 127 8,03 11,72 19,74 19,01
26 a 35 anos 96 191 8,86 17,62 26,48 28,25
36 a 45 anos 80 177 7,38 16,33 23,71 21,24
46 a 55 anos 78 117 7,20 10,79 17,99 18,04
Mais de 55 anos 69 62 6,37 5,72 12,08 13,47
TOTAL COMARCA 410 674 37,82 62,18 100,00 3,78
TOTAL PROVINCIA 10.780 17.899 37,59 62,41 3,78 100,00

TABOA 7.2: Demandantes
non parados por sexo e
grupos de idade.

0 62,18% dos demandantes ocupados son mulleres, porcentaxe moi apro-

ximada & provincial, que é do 62,41%.

Igual que sucede no caso dos demandantes parados, o maior niumero de
demandantes rexistrano as mulleres no tramo de idade de 26 a 35 anos, co
17,62% do total. O seguinte tramo en orde de importancia é o posterior en
idade, co 16,33%, continuando co de 46 a 55 anos, 10,79%. No caso dos homes,
obsérvase a seguinte distribucién por orde de importancia: de 26 a 35 anos, co

8,86%; menores de 26 anos, co 8,03%; e de 36 a 45 anos, co 7,38%.
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. Se temos como referente a analise da idade, o colectivo que mais deman-
i dantes aglutina é o de 26 a 35 anos, co 26,48%, porcentaxe lixeiramente infe-
i rior & provincial, seguido do grupo de 36 a 45 anos, co 23,71%, porcentaxe
i superior en dous puntos neste caso a provincial -21,24%-.

GraFico 6: Distribucion | % Compre sinalar que o numero de
 Porcentual g‘(’)f‘;ﬁ'p‘j}i - demandantes parados dobra practicamente
de idade. ao de demandantes ocupados en todos os

P intervalos. A franxa que maior porcentaxe

0l rexistra € a de 26 a 35 anos; neste caso o

numero de demandantes parados triplica
ao de non parados, diminuindo as distan-
ol cias entre eses dous grupos a medida que
25emenos  26a35 36a45 46 a55 56 e mais avanzamos en idade.

M % Parados [ % Non parados

GRrAFico 7: Distribucion 50
porcentual do total de
demandantes por sexo.

Segundo a distribucion por sexos, o
colectivo das mulleres é maior tanto no caso
dos demandantes parados coma no dos non
parados ao dos homes.

Homes Mulleres

M Parados [ Non parados

5.2.5. Demandantes por nivel académico

VALOR COMARCAL  PROVINCIAL

ABSOLUTO % %

TABoA 8.1: Distribucion Ata certificado de escolaridade* 1.022 40,81 30,37
dos demandantes parados

por nivel académico. Titulacién de ensinanza obrigatoria 991 39,58 39,89

i | Formacién profesional 114 4,55 6,19

BUP/Bacharelato superior/COU 202 8,07 11,93

Titulados universitarios 121 4,83 9,08

Outras titulacions 54 2,16 2,54

TOTAL 2.504 100,00 100,00

i *Inclie: sen estudos, estudos primarios e certificado de escolaridade

: Na comarca do Condado, case o 41% dos demandantes en situacion de
i desemprego non chegan a ter o nivel de titulacién de ensinanza obrigatoria.
Dos 2.504 demandantes parados, o 39,58% tefien o nivel de estudos de ensi-
i nanza obrigatoria. Se a este grupo maioritario lle sumamos o de persoas que
i no chegan a ter ese nivel, atopamonos cunha concentracién de demandantes
i neses dous niveis do 80,39%.

: O seguinte colectivo que rexistra maior nimero de demandantes é o de
i bacharelato, que comprende o 8,07%. Noutra banda o grupo de titulados uni-
i versitarios e de formacion profesional comparten postos similares, con por-
centaxes que roldan case o 5%.
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Analizando a relacién coa provincia, podemos observar que o colectivo que
non ten nin titulacién obrigatoria agrupa na comarca do Condado uns valores
que superan o nivel provincial nun 10% aproximadamente. No caso da ensi- :
nanza obrigatoria e outras titulacions, mantefien porcentaxes moi similares, i
equitativas, mentres que o resto presenta uns valores provinciais que superan
aos comarcais en varios puntos. No nivel dos titulados universitarios aparece a
diferenza mais alta en relacién coa porcentaxe provincial, que supera a comar-
cal en case o dobre -4,83% comarcal fronte ao 9,08% provincial-. :

VALOR COMARCAL PROVINCIAL i TAoa 8.2: Distribucion
ABSOLUTO % % : dos demandantes non
i parados por

Ata certificado de escolaridade 466 42,99 32,64 nivel académico.
Titulaciéon de ensinanza obrigatoria 363 33,49 35,31 :

Formacion profesional 43 3,97 6,04

BUP/Bacharelato superior/COU 114 10,52 13,79

Titulados universitarios 82 7,56 10,49

Qutras titulaciéns 16 1,48 1,73

TOTAL 1.084 100,00 100,00

Igual que no caso dos demandantes parados, o continxente de demandantes
ocupados, amdsanos uns valores na mesma orde que os anteriores. Neste caso,
case 0 43% non tefien nin a titulacion de ensinanza obrigatoria, superando outra :
vez, en pouco mais do 10%, & media provincial. No nivel de titulados con ensi-
nanza obrigatoria -33,49%-, a porcentaxe comarcal estd pouco por debaixo da
media da provincia de Pontevedra, en concreto un 1,82%. O apartado de outras
titulacions ten unha media similar en ambos os dous ambitos, superando no resto
de casos a porcentaxe provincial & comarcal en case tres puntos porcentuais.

5.2.6. Demandantes parados por tempo de busca de emprego

Menos de De 6 meses Mais de TOTAL Tigoa 9: Distribucién dos

6 meses a1 ano 1 ano i demandantes parados
% % % % i segundo o sexo e a idade
Menor de 26 anos Homes 6,55 0,68 0,48 7,71 | i Portempo de busca de
Mulleres 9,19 2,24 2,40 13,82 | @ TPreoe
26 a 35 anos Homes 7,87 2,00 1,20 11,06
Mulleres 11,22 2,76 7,59 21,57
36 a 45 anos Homes 4,75 1,48 1,40 7,63
Mulleres 5,15 2,12 6,19 13,46
46 a 55 anos Homes 2,76 0,80 2,24 5,79
Mulleres 2,52 0,84 5,47 8,83
Mais de 55 anos Homes 1,68 0,72 3,00 5,39
Mulleres 0,92 0,44 3,39 4,75
TOTAL COMARCA 52,60 14,06 33,35 100,00
TOTAL PROVINCIA 52,82 14,49 32,69 100,00

Segundo os datos da taboa, nun primeiro momento compre dicir que a dis-
tribucion dos demandantes, segundo a temporalidade, coincide nos dous
ambitos de referencia, o comarcal e o provincial, xa que se observan unhas
porcentaxes moi equitativas. Mais da metade dos demandantes tardan menos
de seis meses en atopar emprego; a continuacién esta o grupo de parados de
longa duracién, co 33,35%. :
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Facendo referencia ao tempo de busca de emprego, o colectivo que desta-

i ca por riba dos outros é o das mulleres de 26 a 35 anos que levan menos de
i seis meses na procura de emprego, co 11,22%. Séguelle en orde de importan-
i cia o colectivo das mulleres no tramo de idade de menos de 26 anos, cunha
i diferenza de dous puntos porcentuais, aproximadamente, en relacion co ante-
! rior. Se observamos con detemento a taboa, podemos dicir que a maioria dos
i demandantes son mulleres que atopan emprego en menos de seis meses. Por
outra banda, a medida que incrementamos o tramo de idade, a porcentaxe de
i referencia aumenta lixeiramente no caso dos homes, que superan & das mulle-
i res para o conxunto de demandantes maiores de 46 anos con menos de seis
i meses en situacion de procura de emprego.

No caso dos demandantes que buscan emprego entre 6 meses e 1 ano,

i reproducense os datos do grupo de demandantes anterior, se ben a Unica dife-
i renza é o tramo de mulleres de 46 a 55 anos, que neste caso supera a porcen-
: taxe dos homes, se ben non ¢ significativa.

Por ultimo, nos demandantes de longa duracién, a maioria das mulleres

volve a concentrarse nos intervalos de 26 a 45 anos, que aglutinan o 13,78%
i do total para este tramo temporal, que é do 33,35%. Nesta situacion, para os
i homes, a medida que se incrementa idade, vai aumentando tamén a porcen-
i taxe de demandantes. No caso das mulleres, increméntase ata os 45 anos, onde
: empeza a decrecer.

Se comparamos a suma de mulleres e homes demandantes de menos de 6

meses, vemos que as primeiras, cun 28,99% de representacidén, superan aos
i homes nun 5,38%. No caso dos demandantes de 6 meses a 1 ano, as mulleres
i representan o 8,38% e os homes o 5,68%. Por ultimo, nos tramos de deman-
i dantes de longa duracién é onde si se aprecian as diferenzas mais significati-
i vas, sendo a porcentaxe correspondente ao colectivo feminino do 25,03%, que
. supera & dos homes nun 16,71%.

. 5.2.7. Demandantes por sectores econémicos de procedencia

TABoa 10: Demandantes
por actividade econdmica.

PARADOS
Comarcal
%

NON PARADOS
Comarcal Comarcal Provincial
N.° % %

Provincial
%

Comarcal

N.°

Sector primario 107 4,27 3,16 60 5,54 3,66
Sector secundario 506 20,21 19,25 191 17,62 18,72
Construcion 314 12,54 9,92 108 9,96 7.12
Sector servizos 1.103 44,05 50,62 523 48,25 55,04
Sen actividade previa 474 18,93 17,04 202 18,63 15,46
TOTAL 2.504 100,00 100,00 1.084 100,00 100,00

A maioria dos demandantes da comarca proveien do sector servizos, no

. caso dos parados o 44,05%, e no dos non parados o 48,25%. O seguinte sector
i que aglutina mais demandantes é o secundario, co 20,21% e 17,62% respecti-
i vamente, se ben esta Ultima porcentaxe ocupa o terceiro lugar na orde de pre-
i ferencia dos non parados. O préoximo sector que aglutina mais demandantes,
{ a moi pouca diferenza do sector secundario, é o do grupo de persoas sen expe-
i riencia previa, co 18,93% e 18,63%.

.......
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No caso dos demandantes parados, a orde de importancia garda a mesma
relacion na comarca que na provincia, se ben a maior diferenza se da no sec-
tor servizos, onde a porcentaxe provincial supera & comarcal nun 6,57%. Esta
diferenza neste sector fai que todo o resto de sectores na comarca superen
levemente as porcentaxes provinciais, atopando maior diferenza na constru-
cién, onde a porcentaxe da comarca supera & media da provincia en 2,62%.

No caso dos demandantes non parados, o sector mais relevante é o dos ser-
vizos, como comentabamos anteriormente, que estd na comarca por debaixo
da media provincial nun 6,79%. O seguinte sector en orde de importancia é o
dos demandantes sen actividade previa, que esta por riba da media provincial
-18,63% sobre 15,46%-, seguido do sector secundario, co 17,62% na comarca.

Coémpre destacar que tanto no caso dos demandantes parados como non
parados, a importancia do sector primario e infima, xa que en ambos esta en
ultimo lugar, roldando aproximadamente o 5%.

15% 21%

Segundo a distribuciéon do grafico para
o sector da industria, as duas actividades
que agrupan maior nimero de demandan-
tes parados son as de alimentacion e
madeira, co 20% e 21% respectivamente,
seguidas moi de preto pola de outras
industriasl co 19% [ Alimentacion I Metarlurxia e fab. produt. metél.

[ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias

19% 5%

11%

9%

20%

[ Fab. material transporte [ Téxtil e confeccion
O Madeira

3% 5% 14%

9%

No sector servizos a actividade que aglu- 4%
tina maior numero de demandantes é ada 1%
hostaleria, co 27%. Nun segundo lugar, coa
mesma dimensién -17%-, estan as activida-
des de comercio e inmobiliarias e servizos

17%

. ) ) K 27% 17%
empresariais, seguidas a pouca distancia 3%
por administraciéns publicas, co 14%. 0 Aare I8 Outros sevizos
[ Activid. inmobiliarias e serv. empres. Bl Sanidade e servizos sociais
[E Comercio excep. automocion M Serv. 4 comunidade
[ Educacion [ Servizos de automocion
[ Hostaleria B Transporte e comunicaciéns

5.2.8. As dez ocupacions mais solicitadas polos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL
ABSOLUTO % %
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 416 11,59 7,08
Pedn da ind. manufactureira, en xeral 376 10,48 7,42
Dependente de comercio, en xeral 292 8,14 9,31
Empregado administrativo, en xeral 274 7,64 8,97
Camareiro, en xeral 176 4,91 3,12
Cocifeiro, en xeral 159 4,43 1,79
Pedn da construcion de edificios 106 2,95 1,75
Albanel 99 2,76 2,15
Peiteador de seforas 51 1,42 1,15
Camareiro de pisos (hostaleria) 49 1,37 0,90
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parados na industria.

GRAFIco 9: Demandantes
parados nos servizos.

TABoa 11: Ocupacidns
mais demandadas.




: 5.2.9. Perfil tipo dos demandantes de emprego

PERFIL COMARCAL TIPO PERFIL PROVINCIAL TIPO

TiBoA 12: Perfil mdis | [ sexo Mulleres Mulleres

representativo. i | Grupo idade De 26 a 35 anos De 26 a 35 anos
i | Nivel académico Ata certificado de escolaridade Titulacion ensinanza obrigatoria
Duracién demanda Menos de 6 meses Menos de 6 meses
Sector Servizos Servizos
Ocupacién mais demandada Muller/mozo de limpeza, limpador en xeral Dependente de comercio
Situacion laboral Parados con emprego anterior Parados con emprego anterior
152

informe sobre o mercado laboral 1 O CONDADO




5.3. OFERTAS

5.3.1. Ofertas no servizo publico de emprego galego 2003. Evolucion

Mondariz-Balneario 20 2,51
As Neves 19 2,38
Ponteareas 650 81,56
Salvaterra de Mifio 81 10,16
Mondariz 27 3,39
TOTAL COMARCA 797 100,00
TOTAL OFERTAS PROVINCIA: 32.805
COMARCA/PROVINCIA: 2,43

TOTAL OFERTAS TOTAL %

TABoA 13: Numero de
i ofertas por concellos.
i Ano 2003.

Case o total das ofertas realizadas polas oficinas de emprego e centros cola-
boradores danse no concello de Ponteareas -81,56%-; a segunda maior por- :
centaxe é para Salvaterra de Mifo, co 10,16%. O resto de ofertas repartense :

no resto dos concellos, con porcentaxes bastante aproximadas.

Do total de ofertas da provincia de Pontevedra, as ofertas da comarca do

Condado, constituen o 2,43% do conxunto da provincia.

N.° OFERTAS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA%

2000 2001 00-01  01-02 99-03

Mondariz 4 10 5 26 27 150,00  -50,00 420,00 3,85 61,19
Salvaterra de Mifio 14 49 37 66 81 250,00 -2449 7838 22,73 55,09
Ponteareas 550 506 581 778 650 -800 148 3391 -1645 4,26
As Neves 4 10 5 19 19 150,00  -50,00 280,00 0,00 47,63

Mondariz-Balneario 0 18 7 15 20 61,11 11429 3333

TOTAL COMARCA 572 593 635 904 797 3,67 7,08 4236 -11,84 8,65
TOTAL PROVINCIA 22277 29.137 32.188 35.951 32805 30,79 1047 11,69 -875 10,16

TABOA 14: Evolucion das
ofertas. Periodo 1999-
2003. Valores absolutos
e relativos.

Na comarca do Condado increméntase considerablemente o nimero de
ofertas no periodo de 1999 ata o ano 2003; este aumento vese a través da :
variaciéon media que representa para o periodo de referencia, que é do 8,65% :

para a comarca, un 1,51% por debaixo da media provincial.

Se observamos a evolucion das ofertas na comarca e na provincia, vemos
que as variacions son similares en signo, pero presentan diferentes peculiari- :
dades. No ano 2002 é onde se visualiza o valor mais alto na comarca, cunha
variacion do 42,36%, sendo no caso da provincia 30,67 puntos porcentuais
inferior. Na provincia o ano de maior crecemento é o 2000, que co 30,79%

supera a comarca en 27,12 puntos.

No ano 2003 producese unha freada considerable, tanto na comarca -varia-
cion interanual negativa do 11,84%- como na provincia -variacién interanual

negativa do 8,75%-.
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. Se realizamos unha analise por concellos, vemos que todos presentan uns
i datos que resaltan o incremento notable nas ofertas dende o inicio do perio-
i do de referencia ata o final, recollendo variaciéns medias superiores ao 50%,
i como son os casos de Mondariz ou Salvaterra de Mifio, se ben en termos abso-
i lutos o numero de ofertas é bastante reducido, a diferenza do concello de Pon-
i teareas, que recolle 0 81,56% das ofertas e que presenta unha variacion moito
i mais reducida, do 4,26%.

i Todos os concellos, a excepcion de Ponteareas, presentan unha evolucion
i similar, aumentando ou igualando, como é o caso das Neves, o nimero de ofer-
i tas do 2002 ao 2003. Pola contra, en Ponteareas redlcese dun ano a outro o
i numero de ofertas nun 16,45%. Asi é que o concello sobre o que gravita a

GriFico 10: Evolucion do | 900 comarca presenta unha evolucion ben
nimero de ofertas dos | o diferenciada do resto de concellos da
concellos da comarca. /\

i 700 comarca.
i 600 e . i
500 A maiores de destacar polo nUme-
400 ro de ofertas no periodo de referen-
300 cia, Ponteareas tamén sobresae polas
fgg maiores variaciéns do periodo, pre-
0 sentando unha curva mais prolonga-
1999 2000 2001 2002 2003 da e non tan simétrica na sua evolu-
—— Mondariz Salvaterra de Mino —— Ponteareas cion como o resto de COI’]CE“OS.
As Neves —— Mondariz-Balneario

5.3.2. Ofertas segundo os sectores de actividade econémica.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

N.° % N.° % N.° % N.° %

TABoa 15: Distribucion i
das ofertas por concellos : Mondariz 0 0 6 2,44 21 4,82
segundo os sectores : | Salvaterra de Mifio 2 9,09 1 11,83 31 12,60 37 8,49
econdémicos. Valores :
absolutos e relativos en Ponteareas 20 90,91 80 86,02 200 81,30 350 80,28
relacion co total i | A¢ Neves 2 215 4 163 13 298
da comarca.
Mondariz-Balneario 0 0 5 2,03 15 3,44
TOTAL COMARCA 22 100,00 93 100,00 246 100,00 436 100,00
TOTAL PROVINCIA 369 3.563 6.015 22.853
. Podemos observar que mais do 80% das ofertas en todos os sectores se pro-
i ducen no concello de Ponteareas, chegando nalgun caso a superar a porcen-
i taxe do 90%, como € o caso do sector primario, malia o escaso numero de ofer-
i tas. O segundo concello en importancia é o de Salvaterra de Mifio, con por-
i centaxes ao redor do 10%.
Grirco 11: Distribucién | 3% 490 A prioridade do concello de Ponteareas

porcentual das ofertas
por sectores economicos.

sobre o resto resulta evidente, despois de
observar os datos contidos na taboa. Tendo
en conta as cifras absolutas, tamén se pode
dicir que a relacion de ofertas por sectores
segue a mesma tonica que na provincia.

O predominio do sector servizos é eviden-
te observando o grafico anterior, xa que

O Agrario @ Construcion

W Secundario B servizos soporta mais ofertas que todo o resto de sec-

: tores en conxunto; presenta mais da metade

das ofertas, co 54% do total. Séguelle co 31% o sector da construcién, e en ter-
ceiro lugar o sector secundario, co 12%.
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Dentro do subsector da industria, com-
7% o
pre destacar tres apartados, que xuntos 209 5%
ofrecen o 85% de ofertas da comarca do
Condado. Por orde de prevalencia, a que
mais ofertas recolle é a actividade da
madeira, co 32%, seguida da téxtil, 29%, e

pecha a actividade de outras industrias, co 24% 39,

24%. O resto de ofertas repartense na ali-

mentacién _7%_ fabricacién de produtos O Alimentacion [ Metarlurxia e fab. produt. metal.
. . ! . . ., [ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias

minerais -5%- e metalurxia e fabricacion g yaer 01 Tetil e confecdén

de produtos do metal, co 3%.

73%

Case a metade das ofertas realizadas 3% " 49%
no sector servizos concéntranse no subsec- 17%
tor das administracions publicas -49%-. A
bastante distancia séguelle o subsector da
hostaleria, co 17%, seguido do comercio, 1%

co 12%. Outro subsector significativo é o 12%

de actividades inmobiliarias e servizos O aare B Outrosservizos

empresa ria iS, 7%. O resto repa’ rtese no [ Activid. inmobiliarias e serv. B Sanidade e servizos sociais
[ Comercio excep. automocion Ml Serv. & comunidade

resto de subsectores, con porcentaxes que B Educacion O Servizos de automocion

[ Hostaleria M Transporte e comunicacions

non superan o 4%.

1999 2000 2001 2002 2003
Primario 2 4 0 14 22
Secundario 52 a7 83 74 93
Construcion 140 196 174 267 246
Servizos 378 346 378 549 436
TOTAL COMARCA 572 593 635 904 797
TOTAL PROVINCIA 22.277 29.137 32.188 35.951 32.805

GRAFIco 12: Distribucién
porcentual das ofertas na
industria.

GrAFico 13: Distribucion
porcentual das ofertas nos
Servizos.

TABoA 16: Evolucion das
ofertas por sectores
econémicos.

O numero de ofertas mostra unha tendencia alcista ata o ano 2002, pasan-
do no ano seguinte a reducir o seu nimero, se observamos os datos en con- :
xunto, tanto na comarca coma na provincia. No periodo de referencia, a
comarca experimenta un crecemento do 8,65%, inferior ao da provincia en

1,51 puntos.

Por sectores, no primario producese un incremento notable das ofertas no
ano 2002 e 2003, acadando unha variacion interanual no 2003 do 57,14%; con
todo, temos que dicir que este sector so representa o 2,76% de ofertas do Con-
dado. No sector secundario oscila a traxectoria con altibaixos regulares no peri- :
odo estudado, mostrando nos anos 2001 e 2003 as variaciéns interanuais mais
altas, co 76,6% e 25,68% respectivamente. No sector da construcion, dase unha

situacion similar & do secundario, cunha diminucién no ano 2003 do 7,87%.

Noutra banda o sector con mais peso especifico —servizos- experimenta o
crecemento mais baixo, co 3,63% de variacion media. Este mesmo, ao final do
periodo reducese, ofrecendo unha variacién interanual no ano 2003 de -

20,58%.
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GRrAFico 14: Ofertas por
sexo sequndo o sector
econémico da comarca.

GRrAFico 15: Ofertas por
nivel académico da
comarca.

5.3.4. Analise ocupacional das ofertas

T4Boa 17.1: Ocupacions
maéis ofertadas nos
centros colaboradores.

5.3.3. Perfil basico das ofertas
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Sector Sector Sector Sector
primario secundario  construcion servizos

B Homes I Mulleres

300

250

200+

150+

100+

50+

o [

T T T 1
Ata Titulacion ~ Formacion BUP/ Titulados Outras
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escolar  obrigatoria superior rios
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Tan s6 un 14,93% das ofertas pofien o
sexo como un dos seus requirimentos. A
diferenza do sector servizos, onde as
ofertas para mulleres superan &s dos
homes, no sector da construcion e no
secundario o predominio dos homes é a
nota caracteristica.

A metade das ofertas xestionadas na
comarca solicitan un determinado nivel
de estudos. O nivel académico que
demandan na maioria das ofertas, con
moita diferenza por riba dos demais,
segundo os datos dos centros colabora-
dores, é o de ata certificado de escolari-
dade. Séguenlle en orde de importancia,
a moita distancia, as ofertas con nivel
académico de formacion profesional e, a
continuacion, os titulados universitarios.

Albanel

Camareiro - Barman

Pedn de albanel/Pedn de obras publicas

Traballador forestal/pedn extincions de incendios
Axente comercial / Vendedor

Condutor de mercadorias/Condutor de camion en xeral
Encofrador

Auxiliar administrativo

Administrativo

Axudante de cocifia

1999 2000 2001 2002 2003
3 30 31 34 57
3 25 19 22 27
4 30 21 41 26
0 1 0 2 21
0 18 15 16 18
2 6 4 13 17
2 7 13 8 "
2 1 2 12 1"
0 4 1 9 9
2 8 5 4 9

i Nas ocupacions mais ofertadas polos centros colaboradores, destaca a de alba-
i nel, que dende as tres ofertas de 1999 evoluciona ata as 57 do 2003, experi-
i mentando unha variacién media do 108,78%. A seguinte ocupacion, camarei-
! ro-barman, tamén evoluciona no 73,21%. Séguelle peén de albanel ou de

i obras publicas, en termos absolutos,

caso de traballador forestal, compre
2002 ata 2003.

que medra no periodo un 59,67%. No
destacar o incremento de ofertas dende
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1999 2000 2001 YL E ] ;| 74B0a 17.2: Ocupacions
mais ofertadas nas

Albanel 131 97 103 80 80 oficinas de emprego.
Peon da construcion de edificios 55 76 46 59 35 :

Técnico de proteccion civil 0 13 18 25 21

Empregado administrativo, en xeral 7 6 8 11 17

Operario maquina ind. de coser e bordar 0 0 0 0 17

Pedn da ind. manufactureira, en xeral 37 21 22 18 16

Cocineiro, en xeral 9 1 3 15 15

Asistente domiciliario (auxiliar de axuda a domicilio) 22 13 12 13 15

Camareiro, en xeral 10 6 21 27 13

Pedn de obras publicas, en xeral 12 4 5 10 9

As duas ocupacions mais ofertadas na oficinas de emprego pertencen ao
sector da construcion: albanel e pedn da construcién, con 80 e 35 ofertas res-
pectivamente. A diferenza do sucedido nos centros colaboradores, o nimero
de ofertas decrece en relacién co ano 1999, presentando unhas variacions
medias no periodo de referencia do -11,60% e -10,68% respectivamente. A ter-
ceira ocupacion mais ofertada € a de técnico de proteccion civil, que pasa de
non ter ofertas en 1999 a ter 21 no ano 2003, malia o descenso de catro ofer- :
tas en relacién co ano anterior. :
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TABoA 18: Numero de
contratos na comarca e
nos concellos. Ano 2003.

. 5.4. CONTRATOS

i 5.4.1. Numero de contratos no ambito comarcal e municipal

AS NEVES

MONDARIZ
MONDARIZ-BALNEARIO
PONTEAREAS
SALVATERRA

TOTAL COMARCA
TOTAL PROVINCIA

CONTRATOS 2003

NO

206
391
550

2.659
1.080
4.886
281.952

22,10
100,00

%
4,22
8,00

11,26
54,42

1,73

i Na comarca do Condado realizaronse 4.886 contratos de traballo, o que
i representa o 1,73% do total de contratos da provincia de Pontevedra. Segun-
i do a distribucion por concellos, é Ponteareas o que maior nUmero de contra-
i tos presenta, o cal supon mais da metade da contratacion -54,42%-. O segun-
¢ do lugar ocupao o concello de Salvaterra de Mifio, co 22,10%, seguido de
Mondariz-Balneario, co 11,26%. Se sumamos os contratos dos dous primeiros
i concellos, pédese apreciar como se concentran as tres cuartas partes deles

VARIACION
INTERANUAL %

VARIAC.
MEDIA

99-03
-10,14
-5.39
-8,16
3,04
8,23
0,85
1,18

N.° CONTRATOS

2000
255
382
872

2.470
787 888 840 962 1.080
4723 4.867 4.574 4.637 4.886
268.994 284.771 269.975 277.433 281.952

2001
238
326
663

2.507

99-00
-19,30
21,72

12,81

47

12,83

3,05
5,87

00-01
-6,67
-14,66
-23,97
1,50
5,41
-6,02
-5,20

01-02
-25,63
9,20
-6,64
3,03
14,52
1,38
2,76

TABoA 19: Evolucion do
numero de contratos no
ambito comarcal.
Variacions anuais. 1999-
2003.

AS NEVES

MONDARIZ
MONDARIZ-BALNEARIO
PONTEAREAS
SALVATERRA

TOTAL COMARCA
TOTAL PROVINCIA

316
488
773
2.359

177
296
619
2.583

206
391
550
2.659

16,38
32,09
-11,15
2,94
12,27
5,37
1,63

i En cifras globais a contratacién aumentou na comarca do Condado mode-
i radamente no periodo de 1999 a 2003, amosando unha variacion media do
£ 0,85%, inferior 4 media provincial, que é do 1,18%. En todo o periodo apré-
ciase unha tendencia ao aumento, se ben no ano 2001 sofre unha reduciéon
i considerable, como demostra a variacion interanual de -6,02%. A mesma ten-
i dencia obsérvase na provincia, onde se rexistra un decrecemento similar no
i tramo 2000-2001, -5,20%.

{ Pese a que o numero de contratos medra en xeral, nos concellos das Neves,
i Mondariz e Mondariz-Balneario reducese en relacion co seu valor de 1999. O
i concello das Neves é o que mais diminte, cunha variacién media de -10,14%.
i Séguelle por orde Mondariz-Balneario, cunha variaciéon media de -8,16%. En
terceiro lugar estda Mondariz, que pasa de 488 a 391 contratos, amosando unha
i variacion media de -5,39%. A tendencia nestes casos é de descenso ata o ano
i 2002, presentando uns valores de recuperaciéon no 2003 do 16,38% e 32,09%
i nas Neves e en Mondariz, respectivamente, a excepcion de Mondariz-Balnea-
i rio, que segue diminuindo.

: Pola contra, sé Ponteareas e Salvaterra logran aumentar o nimero de con-
. trataciéns, experimentando esta Ultima a variacién media mais alta, co 8,23%.
A excepcién dun pequeno descenso nos anos 2000-2001 para Salvaterra de
i -5,41%, a tendencia nestes dous casos é a medrar de forma continuada.
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5.4.2. Contratacion comarcal segundo o sexo e a idade

N.° CONTRATOS % CONTRATOS

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
Menos de 26 anos 1.048 689 1.737 21,45 14,10 85855
De 26 a 35 anos 922 701 1.623 18,87 14,35 33,22
De 36 a 45 anos 547 376 923 11,20 7,70 18,89
De 46 a 55 anos 335 144 479 6,86 2,95 9,80
Mais de 55 anos 105 19 124 2,15 0,39 2,54
TOTAL COMARCA 2.957 1.929 4.886 60,52 39,48 100,00
TOTAL PROVINCIA 160.314 121.638 281.952 56,86 43,14 100,00

TABoA 20: Distribucion da
contratacién comarcal
i segundo o sexo e a idade.
i Ano 2003.

A medida que incrementamos o tramo de idade, a contratacién vai dimi- :
nuindo paralelamente. Nos dous primeiros tramos concéntranse mais do 65%
dos contratos realizados. No tramo de 36 a 45 anos chégase case ao 20%, que- :
dando case un 10% para o seguinte tramo; pechan a serie os maiores de 55

anos, que tan soé rexistran o 2,54%.

Segundo a relacién entre a comarca e a provincia, a primeira experimenta
maior contratacién de homes ca de mulleres, igual que na provincia, pero

superando a media provincial no caso dos homes en 3,66 puntos.

Segundo a distribucién por idade e sexo, o colectivo que mais predomina é
o dos homes menores de 26 anos, que representan o 21,45% da porcentaxe
total de contratos. Séguelle en orde de importancia numérica o seguinte
tramo de idade, que alberga o 18,87% da contratacion. Os seguintes valores :

7

mais altos preséntanos as mulleres, pero neste caso & inversa, dado que o
colectivo de 26 a 35 anos ten maior porcentaxe que o anterior en idade -
14,35% sobre 14,10%-. Os menores valores en contratacién acadanos os maio-
res de 55 anos, se ben no caso das mulleres a contratacion realizada é minima,

mostrando sé un valor do 0,39% -2,15% para os homes-.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

1999 2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Homes 3321 3.087 2915 2982 2.957 705 557 230 -0,84 -2,86
Mulleres 1402 1780 1.659 1.655 1929 269 680 024 16,56 8,30
TOTAL CONTRATOS 4723 4.867 4.574 4.637 4.886 305 -602 138 537 0,85

TABOA 21: Evolucion do
numero de contratos da
comarca segundo o sexo.
Periodo 1999-2003.

Se temos en conta os contratos realizados na comarca do Condado, o
ndmero total destes para o periodo de 1999-2003 presenta unha variacion
media de 0,85%. Considerando o ano de arranque en relacién co ultimo, sé
se produce un incremento de 163 contratos. O ano que rexistra un maior valor
en termos absolutos é o 2003, cunha variacién interanual do 5,37%, ainda '
que no ano 2000 alcanzébase un valor absoluto moi préximo con tan s6 19

contratos menos.

Segundo a distribucion por sexos, o unico colectivo que presenta un incre- :
mento de contratos é o das mulleres, aumentando este valor en relacién co pri-
meiro ano de referencia e experimentando unha variacién media para o con-
xunto do periodo do 8,30%. Neste caso o valor mais alto acddase no ano 2003,
con 1.929 contratos, seguido do ano 2000, con 1.780. No caso dos homes hai
unha variacion media negativa de -2,86%. O maior valor acadase en 1999; a
partir de aqui hai unha reducién continuada, exceptuando o pequeno incre-

mento no ano 2002 -variacién interanual de 2,30%-.
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GRrAFIco 16: Evolucion da
distribucion da
contratacion comarcal
segundo o sexo.

Periodo 1999-2003.
Valores proporcionais.

TABOA 22: Evolucion do
numero de contratos da
comarca segundo a idade.
Periodo 1999-2003.

Os valores de contratacién dos homes
duplican aos das mulleres, reducindose as
diferenzas a medida que pasan os anos. A
reducion mais significativa dase dende
1999 ao 2003, pasando dunha diferenza a
favor dos homes de 1.919 contratos a
1.028.

63,73

1999 2000 2001 2002 2003

B Homes B Mulleres

. VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Menor de 26 anos 1835 1934 1724 1.632 1737 540 -1086 -534 6,43 -1,36
De 26 a 35 anos 1499 1563 1.565 1.478 1.623 4,27 013  -556 9,81 2,01
De 36 a 45 anos 849 811 753 924 923 448 -71,15 22,71 0,11 2,11
De 46 a 55 anos 377 400 369 444 479 6,10  -7,75 20,33 7,88 6,17
Mais de 55 anos 163 159 163 159 124 -2,45 2,52 -245 -22,01 -6,61
TOTAL CONTRATOS 4723 4.867 4.574 4.637 4.886 305 -602 138 537 0,85

Onde se rexistran os maiores valores de contratacion, nos tramos mais baixos

i de idade, experiméntanse unhas variacions medias mais baixas. No caso dos
‘ menores de 26 anos, producese un retraemento na contrataciéon, que amosa
unha variacién media para o periodo de -1,36%. Os dous tramos seguintes pre-
i sentan un leve incremento, con variacions medias ao redor do 2% -2,01% o
i tramo de 26 a 35 anos e 2,11% o tramo de 36 a 45 anos-. O tramo de 46 a 55
i anos presenta a variacion media mais alta de todos os tramos de idade, 6,17.
i Pola contra, o seguinte tramo presenta a variacién negativa mais baixa, -6,61%.

Se realizamos unha analise en conxunto de todos os tramos de idade e por

i ano, 2003 é o que presenta unha variacion mais alta en relacién co 2002, tal e
i como reflite a variacion interanual neses anos, que é a maior do conxunto, co
5,37%. No polo oposto, a maior reducion producese nos anos 2000-2001, onde
i se chega a recoller un valor negativo para a variacién interanual de -6,02%.

: 5.4.3. Contratacién comarcal segundo os sectores econémicos.

TABOA 23: Distribucion da
contratacion por
sectores/subsectores
econémicos.

CONTRATOS 2003

N.° %
SECTOR PRIMARIO 315 6,45
Agricultura e pesca 315 6,45
SECTOR SECUNDARIO 805 16,48
Industria 799 16,35
Electricidade 6 0,12
SECTOR CONSTRUCION 1.135 23,23
Construcion 1.135 23,23
SECTOR SERVIZOS 2.631 53,85
Comercio e hostaleria 959 19,63
Transporte e comunicacions 157 3,21
Outros servizos 1.515 31,01
TOTAL CONTRATOS 4.886 100,00

informe sobre o mercado laboral 1 O CONDADO



O sector que aglutina maior numero de contratos é o dos servizos, con 2.631

contratos, o cal representa o 53,85% da contratacion realizada. En segundo
lugar aparece o sector da construcién, con 1.135 contratos, o cal supén o :
23,23%. Entre estes dous sectores xa se recollen mais das tres cuartas partes :

dos contratos realizados.

Por subsectores, o que rexistra o maior valor é o de outros servizos, co
31,01% do volume total de contratacion. A continuacion esta o da construcién,
23,23%, seguido do de comercio, 19,63%. Onde se acadan os valores mais bai- :

xos é en electricidade, co 0,12%, e en transporte e comunicacions, co 3,21%.

Dentro da distribucion porcentual da
contratacién na industria, a actividade
maioritaria é a da alimentacion, que rexis-
tra 0 27%. A seguinte é a da metalurxia e
fabricacion de produtos metalicos (17%).
Nun terceiro lugar estda a da madeira
(16%). Tamén coOmpre sinalar que o 19%
da contratacién realizada na comarca con-
céntrase en outras industrias.

O maior volume de contratacién no sec-
tor dos servizos dase na actividade de ser-
vizos & comunidade, que aglutina o 31%.
Séguelle en orde de importancia a hosta-
leria, co 17%, e o comercio excepto auto-
mocién, co 16%. O resto repartese entre
todas as actividades, entre as cales a de
administraciéns publicas e actividades
inmobiliarias e servizos empresariais ten as
porcentaxes mais destacadas, co 11%.

7%

19% 27%

17%
10%

16% 4%

[ Alimentacion [l Metarlurxia e fab. produt. metél.

[ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias

[ Fab. material transporte [ Téxtil e confeccion

O Madeira

39% 6% 1%
11%

31%

16%

0,
3% 0% 17% 2%

O AAPP.

[ Activid. inmobiliarias e serv.
[ Comercio excep. automocion
@ Educacion

[ Hostaleria

B Outros servizos

[ Sanidade e servizos sociais
W Serv. 4 comunidade

[ Servizos de automocion

M Transporte e comunicacions

SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36ad45 Ded6a55 Mais de 55
de 26 anos
SECTOR PRIMARIO 2,44 4,01 2,64 1,39 1,33 0,84 0,25
Agricultura e pesca 2,44 4,01 2,64 1,39 1,33 0,84 0,25
SECTOR SECUNDARIO 11,40 5,08 6,98 5,14 3,23 0,94 0,18
Industria 11,30 5,06 6,94 5,08 3,23 0,92 0,18
Electricidade 0,10 0,02 0,04 0,06 0,00 0,02 0,00
SECTOR CONSTRUCION 22,02 1,21 7,94 6,71 4,65 3,07 0,86
Construcion 22,02 1,21 7,94 6,71 4,65 3,07 0,86
SECTOR SERVIZOS 24,66 29,19 17,99 19,98 9,68 4,95 1,25
Comercio e hostaleria 7,80 11,83 8,10 714 2,99 1.1 0,29
Transporte e comunicacions 2,66 0,55 0,45 1,51 0,82 0,33 0,10
Qutros servizos 14,20 16,80 9,44 11,32 5,87 3,52 0,86
TOTAL CONTRATOS 60,52 39,48 35,55 33,22 18,89 9,80 2,54
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GRAFIco 17: Distribucion
porcentual da
contratacién na Industria.

GRAFiIco 18: Distribucion
porcentual da
contratacion nos servizos.

TABOA 24: Distribucion
porcentual da
contratacién comarcal
segundo sectores/subsec-
tores economicos por
sexo e idade. Ano 2003.




TABOA 25: Evolucidn da
contratacion comarcal
segundo os sectores e

subsectores economicos.
Periodo 1999-2003.

O sector que maior volume de contratacién presenta é o dos servizos, onde

i a maioria dos contratos realizados se lles fan 4s mulleres -29,19%-. Séguelle en
i termos absolutos o colectivo dos homes no mesmo sector, co 24,66%. O ter-
i ceiro maior valor rexistrase no sector da construcion, onde case a totalidade da
i contratacion recae no colectivo dos homes -22,02%-. En xeral, os homes pre-
i dominan, e de maneira case absoluta, nos sectores da construcién e secunda-
! rio, en tanto que as mulleres tefien un papel mais destacado no sector prima-
rio e no de servizos, destacando as mulleres nas actividades de comercio e hos-
i taleria e mais en outros servizos e os homes no de transporte e comunicaciéns.

A medida que incrementamos o tramo de idade, imos decrecendo en volu-

i me de contratacion; os menores de 26 anos son 0s que rexistran a porcentaxe
i mais alta de contratacion, co 35,55%, e os de 56 e mais anos presentan a mais
i baixa, 0 2,54%.

Segundo a distribucién sectorial por idade, os tres maiores valores recé-

llense no sector de servizos e nos seus tres primeiros tramos de idade. O valor
i mais alto atépase no colectivo de 26 a 35 anos -19,98%-, seguido do colecti-
i vo anterior, co 17,99%; en terceiro lugar estan os de 36 a 45 anos, co 9,68%.
i Por subsectores, a que presenta o valor mais elevado é a de outros servizos,
i co 11,32% no tramos de 26 a 35 anos, e no tramo de menos de 26 anos co
{ 9,44%. Séguelle o mesmo colectivo -menores de 26 anos- para o comercio e
. hostaleria, co 8,10%.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA

2001 2002 00-01  01-02 99-03

SECTOR PRIMARIO 87 63 17 205 315 2759 18095 1582 53,66 37,9
Agricultura e pesca 87 63 177 205 315 22759 180,95 1582 53,66 37,9
SECTOR SECUNDARIO 910 966 909 738 805 615 590 -1881 9,08 -3,02
Industria 908 963 899 730 799 6,06 665 18,80 9,45 3,15
Electricidade 2 3 10 8 6 5000 23333 20,00 -25,00 31,61
S. CONSTRUCION 1136 1.198 L7A| 1222 1135 546 -1895 2585  -7,12 -0,02
Construcion 1.136 1.198 9N 1.222 1135 546 -1895 258 112 -0,02
SECTOR SERVIZOS 2590 2,640 2517 2418 2631 1,93  -4,66 -3,93 8,81 0,39
Comercio e hostaleria 799 815 855 833 959 2,00 491 2,57 1513 4,67
Transporte e comunicacions 168 162 159 153 157 -357 -1,85 -3,77 2,61 -1,68
Outros servizos 1.623 1.663 1.503 1432 1515 246 -9,62 -4,72 5,80 171
TOTAL CONTRATOS 4.723 4.867 4.574 4.637 4.886 3,05 -6,02 1,38 5,37 0,85

O incremento minimo do numero de contratos é a caracteristica que reflite

. a tdboa no seu conxunto. Pese a ter o numero de contratos mais baixo, o sec-
tor que experimenta a variacién media mais alta para o conxunto do periodo
i de referencia é o sector primario, que presenta un valor do 37,94%. O sector
i servizos rexistra un aumento moi pequeno, e o sector secundario sofre unha
i reducion, (variacion media do -3,02%).

Case todos os subsectores decrecen, a excepcion do de electricidade, que

i aumenta moito, ainda que se temos en conta o numero de contratos non é sig-
! nificativo, xa que pasa de ter 2 contratos no ano 1999 a 6 no ano 2003. O outro
subsector que presenta unha variacién 4 alza é o do comercio e hostaleria, co
i 4,67% de variacion media.

.......
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5.4.4. Tipoloxia da contratacion laboral

59 4% 1%
o

Na comarca do Condado a tendencia 4%
predominante na contratacién é a da tem-
poralidade, albergando nas stas duas fér-
mulas de contratacién, a tempo completo
e a tempo parcial, 0 86%. O 5% dos con-
tratos efectiianse como indefinidos, o0 4%
como de practicas/formacion, e outro 5%
como modalidades residuais.

18%

68%

O Indefinido
[0 Indefinido tempo parcial

[ Temporal tempo parcial
[ Practicas/Formacion
[ Outros

= Temporal

SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36a45 Ded6a55 Deb56e

de 26 anos mais anos
Indefinido 2,15 1,49 0,98 1,23 0,57 0,61 0,25
Indefinido tempo parcial 0,20 1,21 0,37 0,55 0,35 0,14 0,00
Temporal 45,48 22,94 23,07 23,17 13,73 6,59 1,86
Temporal tempo parcial 5,36 12,22 6,84 6,53 3,01 1,08 0,12
Practicas/Formacion 2,70 1,33 3,62 0,33 0,08 0,00 0,00
QOutros 4,63 0,29 0,68 1,41 1,15 1,37 0,31
TOTAL CONTRATOS 60,52 39,48 35,55 33,22 18,89 9,80 2,54

GRrAFico 19: Distribucicn
porcentual da
contratacién segundo o
tipo de contratos.

Ano 2003.

TABOA 26: Distribucion
porcentual da
contratacién sequndo o
tipo de contrato por sexo
e idade. Ano 2003.

A férmula de contratacion mais utilizada é a temporal, tanto para os homes
coma para as mulleres -45,48% temporal a tempo completo e 5,36% a tempo
parcial para os homes, e 22,94% e 12,22%, respectivamente, para as mulleres-. :
No caso dos homes, a seguinte férmula mais utilizada é a de practicas ou for-
macion, exceptuando a variable residual de outros, co 2,70%. No caso das
mulleres, pola contra, a seguinte modalidade utilizada é a indefinida, co 1,49%.

Segundo a distribucién por idade, o tramo de maior contratacién -menor de :
26 anos, co 35,55%- ten o seu valor mais alto nos contratos temporais a tempo
completo, co 23,07%, seguidos dos temporais, co 6,84%. No seguinte tramo, o
segundo en contratacién co 33,22%, observamos o valor mais alto tamén nos
temporais, que presenta o valor mais alto de todo o conxunto co 23,17, segqui-
do co 6,53% nos temporais a tempo parcial. Nos dous seguintes tramos volve-

se a repetir esta mesma situacion.

Noutra banda onde rexistramos o maior valor para os contratos indefinidos
é no tramo de idade de 26 a 35 anos, curiosamente 1,23% para contratos inde- :

finidos a tempo completo e 0,55% para indefinidos a tempo parcial.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

Agr,Gand.  Industr. Electric. Total Construc. ~ Comerc. Transp. Outros
Indefinido 0,02 0,63 0,04 0,68 0,86 1,29 0,14 0,65 2,09
Indefinido tempo parcial 0,04 0,08 0,00 0,08 0,06 0,59 0,04 0,59 1,23
Temporal 6,14 13,00 0,06 13,06 19,91 8,64 2,74 17,93 29,31
Temporal tempo parcial 0,18 1,53 0,00 1,53 133 8,00 0,23 6,30 14,53
Practicas/Formacion 0,04 1,04 0,02 1,06 1,04 1.1 0,06 0,72 1,88
Outros 0,02 0,06 0,00 0,06 0,02 0,00 0,00 4,81 4,81
TOTAL CONTRATOS 6,45 16,35 0,12 16,48 23,23 19,63 3,21 31,01 53,85
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TABOA 27: Distribucion
porcentual da
contratacién sequndo o
tipo de contrato por
sectores econdmicos.
Ano 2003.




TABOA 28: Evolucidn da
contratacion comarcal
segundo a tipoloxia

de contratos.

Periodo 1999-2003.

Segundo a distribucién por sectores econémicos, as modalidades de contra-

i tacion temporal a tempo completo e a tempo parcial son as que acadan de
i novo os maiores valores en todos os sectores. O maior nimero de contratos
i indefinidos a tempo completo e a tempo parcial rexistranse no sector dos ser-
i vizos -2,09% e 1,23% respectivamente-, sequido do sector da construcién para
¢ os indefinidos -0,86%-. No caso dos contratos en practicas ou formacién, o
! maior valor tamén se recolle no sector servizos, co 1,88% da contratacién,
seguido do sector secundario, co 1,06%.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

1999 2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Indefinido 393 327 419 337 178 -1679 2813 -1957  -47,18 -17,96
Indefinido tempo parcial 25 52 39 95 69 10800 -2500 14359  -27,37 28,89
Temporal 3205 3.333 2.821 2963 3.343 399 -1536 5,03 12,82 1,06
Temporal tempo parcial 679 722 788 812 859 6,33 9,14 3,05 5,79 6,05
Practicas/Formacion 215 221 215 208 197 2,79 2,1 -3,26 -5,29 2,16
Outros 206 212 292 222 240 291 37,74 23,97 811 3,89
TOTAL CONTRATOS 4.723 4.867 4.574 4.637 4.886 3,05 -6,02 1,38 5,37 0,85

Tras observar os datos reflectidos na taboa, podemos apreciar como a

forma de contratacion mais utilizada, a temporal a tempo completo, mantén
i uns valores lixeiramente superiores aos do ano de inicio -3.205 contratos en
i 1999 e 3.343 no 2003-, presentando unha variacién media para o periodo do
£ 1,06%. A formula temporal a tempo parcial incrementa o seu peso, pasando
i de ter 679 contratos en 1999 a 859 no 2003, resultando unha variacién media
{ do 6,05%.

Por outra banda, a reducion mais drastica témola nos contratos indefini-

dos, cunha variacion media negativa de -17,96%. Porén, na forma de contra-
i tacién indefinida a tempo parcial o crecemento é de 28,89%, o que supén a
i variacion media mais alta para o conxunto do periodo en todas as modalida-
i des de contratacion.

A contratacion en practicas ou formacion reducese sensiblemente, pasando

de 215 contratos en 1999 a 197 no 2003, variaciéon media de -2,16%.
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5.4.5. Grandes grupos de ocupacién na contratacion laboral

TOTAL CONTRATOS TABoa 29: Distribucion da

N° % i contratacion por grandes
i grupos de ocupacion
1. Direccion de empresas e administraciéns publicas 14 0,29 i segundo o sexo.
HOMES 12 0,25 i Ano 2003.
MULLERES 2 0,04 ’
2. Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais 360 7,37
HOMES 272 5,57
MULLERES 88 1,80
3. Técnicos e profesionais de apoio 204 4,18
HOMES 84 1,72
MULLERES 120 2,46
4. Empregados de tipo administrativo 325 6,65
HOMES 83 1,70
MULLERES 242 4,95
5. Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e
vendedores de comercio 930 19,03
HOMES 297 6,08
MULLERES 633 12,96
6. Traballadores cualificados na agricultura e pesca 201 4,11
HOMES 64 1,31
MULLERES 137 2,80
7. Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira,
construcion e mineria 915 18,73
HOMES 848 17,36
MULLERES 67 1,37
8. Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores 411 8,41
HOMES 325 6,65
MULLERES 86 1,76
9. Traballadores non cualificados 1.526 31,23
HOMES 972 19,89
MULLERES 554 11,34
TOTAL CONTRATOS 4.886 100,00
TOTAL HOMES 2.957 60,52
TOTAL MULLERES 1.929 39,48

Tendo en conta a exposicion da tdboa anterior sobre a distribuciéon da con-
tratacién en grandes grupos de ocupacion, podemos dicir que case o0 70% da
contratacioén se recolle en tres grandes grupos: :

e Traballadores non cualificados, 31,23%.

* Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccién e vende-
dores de comercio, 19,03%. '

e Artesans/traballadores cualificados da industria manufactureira, constru-
cién e mineria, 18,73%. '

Fixdndose na distribucién por sexos, podemos dicir que predominan o
numero de contratos de homes, se ben as mulleres dominan en catro das ocu-
pacions sinaladas na taboa: :

¢ Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores de comercio, 12,96%.
¢ Empregados de tipo administrativo, 4,95%.
¢ Traballadores cualificados na agricultura e pesca, 2,8%.

e Técnicos e profesionais de apoio, 2,46%.
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Tendo en conta os grupos que presentan maior evoluciéon en todo o perio-

i do de referencia, obsérvase que son os traballadores cualificados en agricultu-
i ra e pesca -variacion media do 33,12%-, seguidos moi de lonxe polos técnicos
i e profesionais de apoio, cunha variacion de 11,08%. Nestes dous colectivos
i tamén se producen as maiores variacions medias para o colectivo das mulleres
i -37,06% para os técnicos e profesionais de apoio e 35,2% para as traballado-
ras cualificadas de agricultura e pesca-.

No caso dos homes, as ocupaciéns que maior variacién presentan son as do

i grupo de traballadores cualificados na agricultura e pesca -variacion media do
i 29,16%-, seguido moi de lonxe polos operadores de instalacions e maquinaria,
: e montadores, co 2,02% de variacién media.

En funcién do volume de contratacion e a conseguinte distribucion por

! sexos, podemos delimitar o seguinte cadro, onde se expofien as principais ocu-
i pacions por sexo:

Grupos de ocupacion cunha maior Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion masculina contratacion feminina
e Traballadores non cualificados -19,89%-. e Traballadoras de servizos de restauracion,
* Artesans, traballadores cualificados industria persoais, proteccion e vendedoras de comer-
manufactureira, construcién e mineria - Cio -12,96%-.
17,36%-. ¢ Traballadoras non cualificadas -11,34%-.
e Operadores de instalacions e maquinaria, e ¢ Empregadas de tipo administrativo -4,95%-.
montadores -6,65%-. ¢ Traballadoras cualificadas na agricultura e
o Traballadores de servizos de restauracion, pesca -2,8%-.
persoais, proteccion e vendedores de comer-
Cio -6,08%-.

5.4.6. Ocupacions mais contratadas.

TABOA 30: As dez
ocupacions mais
contratadas na comarca.
Ano 2003.

TOTAL HOMES MULLERES RATIO

CNO OCUPACIONS N.° % N.° % N.° % MASCUL.'
97000011 Peodn da ind. manufactureira, en xeral 646 13,22 463 15,66 183 9,49 71,67
71100016  Albanel 26 8712 M8 14,14 8 041 98,12
50200018 ~Camareiro, en xeral 375 1,61 157 531 218 11,30 41,87
96020014  Pedn da construcion de edificios 374 7,65 364 1231 10 052 97,33
91210016  Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 234 479 13 044 221 11,46 5,56
25130104  Msico instrumentista, en xeral 231 473 217 7134 14 073 93,94
42100010 Empregado administrativo, en xeral 211 432 58 1,96 153 793 27,49
60210168 Traballador agricola da vide 19 389 57 1,93 133 689 30,00
53300010 Dependente de comercio, en xeral 184 377 30 1,01 154 798 16,30
86300016 Condutor de camion, en xeral 164 3,36 159 538 5 026 96,95

TOTAL 3.035 6212 1936 6547 1.099 56,97 63,79

(1) Ratio de Masculinidade = (N.° de contratos realizados a homes/ N.° total de contratos) x 100

Do total de contratos realizados na comarca do Condado -4.886 no ano

i 2003-, 3.035 deles agrupanse en torno &s dez ocupaciéons mais demandadas, o
i cal supdn 0 62,12% da contratacion. Destas dez ocupacidons mais demandadas,
i a que maior numero de contratos rexistra é a de pedn da industria manufac-
! tureira, en xeral, co 13,22%, sequida pola de albanel, 8,72%.

.......
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Das dez ocupacions sinaladas, cinco presentan maior contrataciéon para
homes, cunhas porcentaxes da ratio de masculinidade mais altas (o 70%); son
estas: :

o Albanel -98,12%-.

¢ Pedn da construcion de edificios -97,33%-.
¢ Condutor de camion -96,95%-.

e MUsico instrumentista, en xeral -93,94%-.

® Pedn da industria manufactureira, en xeral -71,67%-.

As ocupaciéons que presentan unha maior contratacién para mulleres -ratio
de masculinidade por baixo ou igual ao 30%- son: :

¢ Muller/mozo de limpeza, limpador en xeral -5,56%-.
¢ Dependenta de comercio -16,30%- .
¢ Empregada administrativo -27,49%-.

e Traballadora agricola da vide -30%-.

En conxunto, despois de analizar a tdboa, vemos que predomina a contra-
tacién masculina, cunha determinada direccion cara a certas ocupaciéns, e i
tamén que o ratio de masculinidade é do 63,79% nas dez ocupaciéns mais i
contratadas. 5

CNO OCUPACIONS MAIS CONTRATADAS 1999 2000 2001 2002 2003 [EERZEZELFILNNEEE
i dez ocupacions méis

97000011 Pedn da ind. manufactureira, en xeral 776 776 894 736 646 | i contratadas entre 1999 e

71100016 Albanel 497 477 413 438 426 | | 2005

50200018 Camareiro, en xeral 547 451 398 391 375 :

96020014 Pedn da construcion de edificios 247 268 266 348 374

91210016 Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 201 276 219 186 234

25130104 Musico instrumentista, en xeral 205 184 202 240 231

42100010 Empregado administrativo, en xeral 220 239 216 252 211

60210168 Traballador agricola da vide 46 117 1 17 190

53300010 Dependente de comercio, en xeral 181 224 183 177 184

86300016 Condutor de camion, en xeral 150 165 192 179 164

50100017 COCINEIRO, EN XERAL 84 126 110 83 117

71300018 CARPINTEIRO, EN XERAL. 100 83 86 101 56

Dentro das ocupaciéns que presentan mellor evolucién -cunha variacion
media positiva- de contratos no periodo estarian: :

¢ Traballador agricola da vide, 42,56%.

¢ Peon da construcion de edificios, 10,93%.
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Pola contra, os que maiores descenso presentan son as de:

¢ Camareiro, -9,01%.

¢ Peodn da industria manufactureira, -4,48%.

: Polo que respecta 4 lista, hai que sinalar que desapareceron dela as ocupa-
i cions de cocifieiro -que perde presenza a partir do ano 2000- e a de carpintei-
i ro -que despois de entrar no 2002 volve a sair este Gltimo ano-.
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Comarca do
Deza

5.1. TECIDO EMPRESARIAL
5.1.1. Tecido empresarial comarcal. Situacion actual

A comarca do Deza destaca pola forte concentracion de empresas no sector
servizos, que supon mais da metade do conxunto -59,9%-; séguelle en orde de
importancia o sector da construcion e o secundario -cunha maior presenza de
industria-. Dentro do sector servizos é o subsector de comercio e hostaleria o
que ten unha maior importancia cuantitativa, seqguido polo de outros servizos.

En cambio, o sector primario ten un maior nimero de traballadores, o que
da como resultado unha media elevada destes Ultimos por empresa -65,8 tra-
balladores-. O sector servizos sitUase a continuacion, destacando o subsector
de comercio e hostaleria e o de outros servizos.

Polo que respecta aos auténomos, € moi notable o seu nimero no sector
servizos -60,67 %- destacando o subsector de comercio e hostaleria. A unha dis-
tancia notable sitUase o sector da construcion, cunha porcentaxe do 21,1%.-

5.1.2. Evolucién anual

A informacién que se presenta a continuacion recolle de maneira grafica a
evolucion producida no nimero de empresas, traballadores e auténomos no
periodo comprendido entre 1999 e 2003.

EMPRESAS

2001

SECTOR PRIMARIO 149 169 192 162 56
Agricultura e pesca 149 169 192 162 56
SECTOR SECUNDARIO 261 260 257 256 262
Industria 255 254 253 252 258
Electricidade 6 6 4 4 4
SECTOR CONSTRUCION 278 290 309 329 346
Construcién 278 290 309 329 346
SECTOR SERVIZOS 841 857 9203 948 992
Comercio e hostaleria 496 490 507 526 522
Transporte e comunicaciéns 88 87 86 97 112
Outros servizos 257 280 310 325 358
TOTAL 1.529 1.576 1.661 1.695 1.656
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TABoA 1: Evolucidn do
i numero de empresas.

Periodo 1999-2003.
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GRAFIco 1: Variacions
interanuais do nimero de
empresas por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

i daltimo hai unha certa inclinacién alcista.

No grafico 1 e na tdboa 2 aprécia-
se unha reduciéon importante do
0 numero de empresas no sector pri-
mario para este periodo, sobre todo

20 nestes dous ultimos anos, pasando
-30 dun incremento do 13,61% entre os
“5‘2 anos 2000 a 2001 a un decrecemento
:60 moi importante do 65,43% para o
70 periodo do 2002 ao 2003.

99-00 00-01 01-02 02-03

Por outra parte, obsérvase unha
tendencia estable nos sectores secun-
dario e da construciéon, se ben neste

—— Sector secundario
—— Sector servizos

—— Sector primario
—— Sector construcion

No tocante ao sector servizos, tamén hai unha tendencia ao crecemento,

destacando a importancia do subsector de outros servizos -entre os anos 2002
i @ 2003 producese un incremento do numero de empresas do 10,15%-.

TABoA 2: Evolucién do
numero de traballadores.
Periodo 1999-2003.

TRABALLADORES

2001

SECTOR PRIMARIO 3.321 3.539 3.692 3.671 3.682
Agricultura e pesca 3.321 3.539 3.692 3.671 3.682
SECTOR SECUNDARIO 2.265 2.482 2.595 2.692 2.822
Industria 2.242 2.460 2.578 2.675 2.799
Electricidade 23 22 17 17 23
SECTOR CONSTRUCION 1.343 1.575 2.027 2.155 1.951
Construcién 1.343 1.575 2.027 2.155 1.951
SECTOR SERVIZOS 2.507 2.680 2.988 3.214 3.544
Comercio e hostaleria 1.115 1.264 1.451 1.594 1.728
Transporte e comunicaciéns 296 289 308 321 347
Outros servizos 1.096 1.127 1.229 1.299 1.469
TOTAL 9.436 10.276 11.302 11.732 11.999

Un crecemento leve pero sostido é o que caracteriza ao sector secundario e

i ao de servizos en canto & evolucién do numero de traballadores para o perio-
i do 1999-2003, observandose un crecemento relativo maior no ultimo sector -
i para o tramo 2002-2003 o seu crecemento é do 10,27%, 4,83% para o sector
i secundario-. Ademais, non se aprecian diferenzas significativas nos niveis de
crecemento entre os diferentes subsectores integrados no sector servizos.

Pola contra, no sector da construciéon hai un decrecemento no tramo com-

prendido entre 2002 e 2003 de 9,47 puntos menos, o que contrasta co aumen-
i to ocorrido entre os anos 2000-2001 -28,7 %-.

GRAFICO 2: Variacions
interanuais do nimero de
traballadores por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

No que respecta ao sector primario,
hai unha tendencia a manter o seu
numero de traballadores, con leves
oscilaciéns entre os diferentes tramos,

tendo o crecemento mais pronuncia-
(5) do neste periodo entre os anos 1999 e
5 2000 -6,56%-.
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—— Sector secundario
—— Sector servizos

—— Sector primario
—— Sector construcion
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AUTONOMOS

2001

SECTOR PRIMARIO 68 82 92 119 141
Agricultura e pesca 68 82 92 119 141
SECTOR SECUNDARIO 248 267 310 308 328
Industria 246 265 308 306 326
Electricidade 2 2 2 2 2
SECTOR CONSTRUCION 357 388 436 483 543
Construcién 357 388 436 483 543
SECTOR SERVIZOS 1.161 1.265 1.390 1.508 1.561
Comercio e hostaleria 792 864 953 1.029 1.058
Transporte e comunicaciéns 162 172 190 211 211
Outros servizos 207 229 247 268 292
TOTAL 1.834 2.002 2.228 2.418 2.573

TABoA 3: Evolucion do
numero de auténomos.
Periodo 1999-2003.

O primeiro que cémpre destacar da evoluciéon do nimero de auténomos é
0 seu crecemento continuo para todos os sectores durante o periodo 1999- :
2003. A Unica excepcion producese no sector secundario para o tramo com- |

prendido entre 2001 e 2002, onde o decrecemento é tan sé dun 0,65%.

Porén os ritmos de crecemento son diversos; asi, o crecemento mais forte no
sector primario producese entre os anos 2001 e 2002 -29,35%-; para os secto- :
res secundario e servizos producese no tramo 2000-2001 -16,1% e 9,88%, res- :
pectivamente-, en tanto que no sector da construcién destaca levemente o

periodo comprendido entre 2002 e

2003 -12,42%-. >
As variaciéns sé se perciben no sub- %
20

sector de industria no que se refire ao
sector secundario; no sector servizos "’ e —
hai unha maior variacién do subsector 10 =

outros servizos, que aumenta para o
periodo 1999-2003 nun 41,06%; para

comercio e hostaleria e mais para 9900  00-01 0102  02-03

transporte e comunicacions € menor - : o S i
. —— Sector primario —— Sector secundario

33'58% e 30124%! respectlvamente—. —— Sector construcion —— Sector servizos
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GRAFIco 3: Variacions
interanuais do nimero de
auténomos por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.




TABoa 4: Distribucion dos

demandantes segundo os
concellos da comarca.

5.2. DEMANDAS

5.2.1. Demandantes por concello

PARADOS NON PARADOS TOTAL
Agolada 46 28 74
Dozén 30 19 49
Lalin 638 411 1.049
Rodeiro 80 56 136
silleda 212 167 379
Vila de Cruces 199 79 278
TOTAL 1.205 760 1.965
% comarcal/provincia - PARADOS 2,14
% comarcal/provincia - NON PARADOS 2,69

O concello de Lalin destaca de maneira notable sobre o resto dos concellos

i integrados no conxunto da comarca do Deza en relacion co numero de
i demandantes. Asi, concentra o 53, 38% do total, sequido a notable distancia
! por Silleda e Vila de Cruces -19,28% e 14,14%, respectivamente-. O 13,18% do
i total de demandantes restantes distriblese entre os concellos de Rodeiro,
i Agolada e Dozén.

Desde outro punto de vista, tenden a predominar os demandantes parados

i sobre os non parados; os primeiros representan o 61,32% do total e os segun-
i dos 0 38,68%. A prevalencia dos demandantes parados sobre os non parados
i reproducese para o conxunto de concellos.

GRAFIco 4: Distribucion
dos demandantes da
comarca por concello.

1200

Ademais, insindase un peso relativo
levemente maior dos demandantes
comarcais non parados no conxunto da
provincia de Pontevedra que o dos
parados.

1000

800

600

400

200

A importancia do concello de Lalin
no conxunto de demandantes visualiza-
se claramente no grafico 4.

Silleda  Vilade

Cruces

Agolada  Dozén Lalin Rodeiro

B Parados [ Non parados M Total de demandas

5.2.2. Evolucion dos demandantes parados

Para o conxunto dos demandantes en paro obsérvanse oscilaciéns na sua

evolucion para os anos comprendidos entre 1999 e 2003. Hai unha tendencia
i ao decrecemento entre o ano 2000 e 2001, en tanto que medra no intervalo
i temporal posterior, tendendo na actualidade a consolidarse.
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: TABoa 5: Evolucion dos
TRABALLADORES i demandantes parados.

2001

PARADOS COMARCA 1.222
VARIACION INTERANUAL % 13,04
COMARCA/TOTAL PROVINCIA % 2,30

A perda de peso relativo da comarca 1600 i Grérico 5: Evolucion dos

., . . 4 1400
en relacion coa provincia convértese nun ;  demandantes parados da
indicador significativo para observar a 1000 : '

diminucién sinalada con anterioridade. 800

., . , 600
A flutuacion entre os diversos anos recé-
Ilese dunha forma expresiva no grafico 5. 200

1999 2000 2001 2002 2003

5.2.3. Caracterizacion da situacion sociolaboral dos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL [EERoRividiaiite
ABSOLUTO % % BB

PARADOS Sen emprego anterior,

dispofiibilidade inmediata 288 14,66 11,42

Con emprego anterior,

dispoiiibilidade inmediata 917 46,67 54,86
NON Sen emprego anterior,
PARADOS dispoiiibilidade inmediata 153 7,79 3,82

Con emprego anterior,

dispoiiibilidade inmediata 279 14,20 12,34

Con traballo a tempo parcial e

prestacion compatible 109 5,55 5,80

En expediente de regulacion

de emprego 2 0,10 1,28

Demandantes de mellora de emprego 174 8,85 7,00

Demandantes de emprego

de menos de 20 h 37 1,88 2,89

Resto de demandantes 6 0,31 0,60
TOTAL 1.965 100,00 100,00

En primeiro lugar hai que sinalar a prevalencia dos parados con emprego
anterior -46,67%-, que é tamén a mais comun entre os ocupados -14,2%-. Asi :
mesmo, un de cada cinco demandantes son de primeiro emprego. :

En segundo lugar, da comparacion co dmbito provincial, os parados con
emprego anterior acadan unha cifra mais modesta no dmbito comarcal -8,2
puntos menos-, destacando en maior medida os demandantes, parados ou
non, de primeiro emprego -22,45% fronte ao 15,24% provincial-. :
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TABoa 7.1: Demandantes
parados por sexo e
grupos de idade.

5.2.4. Demandantes de emprego por sexo e idade

HOMES  MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %

Menos de 26 anos 104 154 8,63 12,78 21,41 19,33
26 a 35 anos 120 234 9,96 19,42 29,38 30,92
36 a 45 anos 75 169 6,22 14,02 20,25 21,51
46 a 55 anos 98 82 8,13 6,80 14,94 17,42
56 e mais anos 116 53 9,63 4,40 14,02 10,83
TOTAL COMARCA 513 692 42,57 57,43 100,00 2,14
TOTAL PROVINCIA 21.790 34.575 38,66 61,34 2,14 100,00

A distribucion dos demandantes parados segundo o sexo e a idade na

comarca do Deza presenta certas diferenzas en comparaciéon cos datos no
i ambito provincial. Os parados incluidos no segmento de idade entre os 46 e 55
i anos é levemente inferior en comparacidon coa provincia -14,94% fronte ao
i 17,42%-, inverténdose esta situacién para o intervalo de mais de 55 anos -
14,02% e 10,83%-.

En canto a distribucién por sexo, ainda que tamén é maior o colectivo de

mulleres paradas -case 15 puntos porcentuais de diferenza con respecto aos
i homes-, no ambito comarcal a porcentaxe é levemente inferior -57,43%,
i 61,34% na provincia de Pontevedra-.

No dmbito comarcal hai que sinalar a maior presenza masculina nos seg-

i mentos de idade mais altos -un 17,76% dos homes parados tefien mais de 46
i anos, 11,2% nas mulleres-; con todo, a presenza relativa das mulleres é moito
{ mais alta no segmento comprendido entre os 26 e 45 anos, 33,44%, mentres
i que nos homes é do 16,18%.

TABOA 7.2: Demandantes
non parados por sexo e
grupos de idade.

HOMES  MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %

Menos de 26 anos 58 84 7,63 11,05 18,68 19,01
26 a 35 anos 74 155 9,74 20,39 30,13 28,25
36 a 45 anos 43 114 5,66 15,00 20,66 21,24
46 a 55 anos 54 56 7,11 7,37 14,47 18,04
56 e mais anos 80 42 10,53 5,53 16,05 13,47
TOTAL COMARCA 309 451 40,66 59,34 100,00 2,65
TOTAL PROVINCIA 10.780 17.899 37,59 62,41 2,65 100,00

A comparaciéon do ambito comarcal e provincial no referente a distribuciéon

7

i dos demandantes non parados reflite unha situacion analoga & comentada
! con anterioridade. Asi, existe unha proporcién levemente superior no &mbito
provincial de non parados no intervalo de idade comprendido entre 46 e 55
i anos -case 4 puntos porcentuais mais-, dandose a situacion inversa no seguin-
i te tramo. Tamén hai unha menor presenza das mulleres entre os non parados
i en comparacién cos valores relativos da provincia.

A forte presenza das mulleres nos tramos comprendidos entre os 26 e 45

i anos volvese a producir para o colectivo de non parados -35,39% fronte ao
{ 15,40% de homes-, mentres que hai maior presenza masculina nos tramos
i altos de idade, sobre todo entre os demandantes maiores de 55 anos -cinco
puntos porcentuais de diferenza-.
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Tanto o colectivo de parados como o de
non parados tefien un maior peso relativo
no segmento de idade comprendido entre
0s 26 e 35 anos. Pola contra, os valores rela-
tivos menores para os parados acadanse
entre os que contan con mais de 55 anos, en
tanto que para os non parados son os do
intervalo de 46 a 55 anos.

25emenos  26a35 36a45 46a55 56 e mais

M % Parados [ % Non parados

No grafico 7 obsérvase que a presenza
feminina é predominante tanto na catego-
ria de parados como na de non parados.
Porén, en termos relativos, o colectivo de
demandantes parados é maioritario en
ambos os dous sexos.

Homes Mulleres
M Parados & Non parados
5.2.5. Demandantes por nivel académico

VALOR COMARCAL PROVINCIAL
ABSOLUTO % %
Ata certificado de escolaridade* 389 32,28 30,37
Titulacién de ensinanza obrigatoria 444 36,85 39,89
Formacion profesional 93 7,72 6,19
BUP/Bacharelato superior/COU 142 11,78 11,93
Titulados universitarios 118 9,79 9,08
QOutras titulacions 19 1,58 2,54
TOTAL 1.205 100,00 100,00

* Inclue: sen estudos, estudos primarios e certificado de escolaridade

Un dos primeiros aspectos que se deben sinalar é a simetria que se observa
nos datos relativos & distribucion de demandantes parados entre a comarca do :
Deza e os da provincia de Pontevedra. Hai que destacar que a maioria tefen :

ensino obrigatorio ou non chegaron a rematar este nivel de estudos -69,13%
no Deza, 70,26% na provincia-.

A unha distancia notable situanse os demandantes que tefien estudos de

bacharelato ou universitarios -11,78% e 9,79%, respectivamente-.

Unha situaciéon semellante reflitese en relacién co nivel de estudos dos non
parados. A proporcidn mais alta sitlase entre os que contan con estudos obri- :

gatorios, seguido de preto polos que non acadan este nivel de estudos -37,5%

e 31,58%, respectivamente-. Os que contan con estudos de bacharelato e uni-

versitarios sitanse a unha gran distancia.
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GRAFICo 6: Distribucion
porcentual do total de
demandantes por grupos
de idade.

GRrAFico 7: Distribucion
porcentual do total de
demandantes por sexo.

TABoA 8.1: Distribucion
dos demandantes parados
por nivel académico.
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VALOR COMARCAL PROVINCIAL

: ABSOLUTO % %
TABoA 8.2: Distribucion i | ata certificado de escolaridade 240 31,58 32,64
dos demandantes non i . . . . .
parados por | Titulacion de ensinanza obrigatoria 285 37,50 35,31
nivel académico. : | Formacion profesional 68 8,95 6,04
i | BUP/Bacharelato superior/COU 87 11,45 13,79
Titulados universitarios 70 9,21 10,49
Qutras titulaciéns 10 1,32 1,73
TOTAL 760 100,00 100,00
O paralelismo na distribucion dos datos entre a comarca e a provincia é
i manifesto; apenas se observa unha leve diferenza de dous puntos porcentuais
i no referente aos non parados con estudos de bacharelato e aos que contan co
i certificado de ensinanza obrigatoria ou formacion profesional.
i 5.2.6. Demandantes parados por tempo de busca de emprego
Menos de De 6 meses Mais de TOTAL
6 meses a1 ano 1 ano
: % % % %
TAB;: r:a Izzfﬂigdg’:aggj i | Menor de 26 anos Homes 7,22 1,08 033 8,63
segunda o sexo e Mulleres 6,64 3,98 2,16 12,78
por tempo de busca de i | 26 a 35 anos Homes 7,14 1,58 1,24 9,96
emprego. Mulleres 9,29 4,81 5,31 19,42
i | 36a45anos Homes 4,56 0,83 0,83 6,22
Mulleres 5,31 2,16 6,56 14,02
46 a 55 anos Homes 3,98 0,83 3,32 8,13
Mulleres 2,24 0,66 3,90 6,80
Mais de 55 anos Homes 2,66 1,58 5,39 9,63
Mulleres 0,75 0,50 3,15 4,40
TOTAL COMARCA 49,79 18,01 32,20 100,00
TOTAL PROVINCIA 52,82 14,49 32,69 100,00

: A maior parte dos demandantes parados do Deza levan menos de 6 meses
i en busca de emprego -49,79%-, en tanto que os parados de longa duracion
i situanse a 17,5 puntos porcentuais de distancia.

A distribucion dos valores segundo os diferentes tramos de idade e sexo
i seguen esta tendencia, agas no caso das mulleres de mais de 36 anos e os
i homes de mais de 55, debido a que a sua situacion caracterizase en maior
i medida por seren paradas de longa duracion.

: Da comparativa co nivel provincial, pédese deducir unha leve diferenza
! entre os parados de menos de 6 meses -3 puntos maior na provincia- e os que
se atopan nesta situacién nun periodo comprendido entre os 6 meses e 1 anos
-3,5 puntos maior na comarca-.

: 5.2.7. Demandantes por sectores econémicos de procedencia

TABoA 10: Demandantes PARADOS NON PARADOS

por actividade econdmica. Comarcal Comarcal Provincial Comarcal Comarcal Provincial
i N.° % % N.° % %

Sector primario 36 2,99 3,16 18 2,37 3,66

Sector secundario 200 16,60 19,25 103 13,55 18,72

Construcion 176 14,61 9,92 86 11,32 7,12

Sector servizos 509 42,24 50,62 382 50,26 55,04

Sen actividade previa 284 23,57 17,04 171 22,50 15,46

TOTAL 1.205 100,00 100,00 760 100,00 100,00
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A parte mais importante dos demandantes parados procede do sector ser- !
vizos -42,24%-, seguidos a certa distancia polos que non realizaran ningun tipo
de actividade -23,57%-. Con porcentaxes similares estan os sectores secundario :

e o da construcion.

No referente aos demandantes ocupados, volve a concentrarse a maior
parte no sector servizos -50,26%-, sendo menor a porcentaxe dos que se situ-
an nos sectores secundario e da construcion. Por outra parte, os demandantes

ocupados que non tiflan actividade previa ascende a un 22,5%.

Establecendo un baremo comparativo co nivel provincial, o mais salientable
é a menor proporcion de demandantes, tanto parados como ocupados, no sec- :
tor servizos da comarca do Deza -8,4 puntos menos entre os parados, 4,8 entre
os ocupados-. Pola contra, é maior a porcentaxe entre os que non exercian acti-
vidade previa -6,5 puntos mais nos parados e 7 puntos entre os ocupados-. :
Tamén é sinalable, sobre todo entre os ocupados, a maior proporcién no ambi- :
to provincial dos procedentes do sector secundario, situacién inversa a que se

produce no sector da construcién.

Nesta comarca destacan os parados que 18%
proceden da industria téxtil e da confeccion -
36%-; a porcentaxe dos derivados de alimen-
tacion e de outras industrias é notablemente
menor -18% e 17%, respectivamente-.

3%
2%

14%

17% 10%
[ Alimentacion [ Metarlurxia e fab. produt. metal.
[ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias
[X Fab. material transporte [H Teéxtil e confeccion
O Madeira
Dentro dos servizos, cobran unha maior 30, 6% 18%

importancia cuantitativa os parados proce- 10%
. 5%
dentes do sector das actividades do comer- 5o,
cio e das administraciéns publicas, sumando
entre os dous 0 40% deste colectivo. Tamén

é destacable a presenza deste tipo de

14%

- . e 13% 22%
demandantes nas actividades inmobiliarias e 6%
servizos as empresas, na hostaleria e nos ser- g um B Outros senvizos
ViZOS a’ comun idade [ Activid. inmobiliarias e serv. empres. Ml Sanidade e servizos sociais
) @ Comercio excep. automocion M Serv. 4 comunidade
@ Educacion [ Servizos de automocion
[ Hostaleria I Transporte e comunicaciéns

5.2.8. As dez ocupacions mais solicitadas polos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL
ABSOLUTO % %
Empregado administrativo, en xeral 187 9,52 8,97
Dependente de comercio, en xeral 183 9,31 9,31
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 108 5,50 7,08
Albanel 87 4,43 2,15
Camareiro, en xeral 68 3,46 3,12
Cocineiro, en xeral 50 2,54 1,79
Pedn da construcion de edificios 43 2,19 1,75
Modista/o 43 2,19 1,04
Pedn da ind. manufactureira, en xeral 37 1,88 1,02
Técnico administrativo, en xeral 36 1,83 0,89
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GRAFIcO 8: Demandantes
parados na industria.

GRAFIco 9: Demandantes
parados nos servizos.

TABoA 11: Ocupacidns
madis demandadas.




: 5.2.9. Perfil tipo dos demandantes de emprego

PERFIL COMARCAL TIPO PERFIL PROVINCIAL TIPO

Tégoa 12: Perfil méis i [ situacién laboral Parados con emprego anterior Parados con emprego anterior
representativo. Sexo Mulleres Mulleres
Grupo idade De 26 a 35 anos De 26 a 35 anos
Nivel académico Titulo de ensinanza obrigatoria Titulo de ensinanza obrigatoria
Duracién demanda Menos de 6 meses Menos de 6 meses
Sector Servizos Servizos
Ocupacion mais demandada Empregado administrativo Dependente de comercio
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5.3. OFERTAS

5.3.1. Ofertas no servizo publico de emprego galego 2003. Evolucion

Na comarca do Deza recdllense 1.170 ofertas, o que representa un 3,56% do :

total de ofertas de toda a provincia.

Agolada 14 1,20
Silleda 87 7,44
Vila de Cruces 23 1,97
Dozoén 25 2,14
Lalin 1.006 85,98
Rodeiro 15 1,28
TOTAL COMARCA 1.170 100,00

Total ofertas provincia: 32.805

Comarca/Provincia: 3,56%

N.° OFERTAS VARIACION VARIAC.
INTERANUAL % MEDIA%
2000 2001 00-01  01-02 99-03
Vila de Cruces 3 25 35 20 23 73333 4000 4286 15,00 66,40
Silleda 38 55 110 97 87 4474 10000 -11,82 -10,31 23,01
Rodeiro 8 1 2 17 15 -87,50 100,00 750,00 -11,76 17,02
Dozén 0 2 7 8 25 250,00 14,29 212,50
Agolada 0 10 " 37 14 10,00 23636 -62,16
Lalin 1.104 1270  1.566 1.071 1.006 1504 2331 -3161 6,07 -2,30
TOTAL COMARCA 1153 1363  1.731 1250 1170 1821 27,00 -27,79 -640 0,37
TOTAL PROVINCIA 22,277 29137 32,188 35951 32805 30,79 1047 11,69 -875 10,16

TOTAL OFERTAS TOTAL %

TABOA 13: Numero de
ofertas por concellos.
Ano 2003.

TABoA 14: Evolucion das
ofertas. Periodo 1999-
2003. Valores absolutos
e relativos.

A evolucion do conxunto da comarca vai vir marcada pola evolucion do con-
cello de Lalin, dado o seu importante peso especifico. Asi, hai unha simetria :
case idéntica na evolucion das ofertas cunha suba constante durante o perio-
do comprendido entre o ano 1999 e 2001 —cun aumento do 27% entre 2000 e :
2001-, producindose un descenso no seguinte bienio, mais pronunciado no
2001-2002 (-27,79%). De feito, sequindo como indicador a variacién media
para este periodo, o concello de Lalin descende moi levemente, ao ter como
valor un -2,30%, en tanto que este valor apenas presenta variacién no ambito

comarcal, pois é do 0,37%.

Dado o reducido niumero de ofertas xestionadas noutras localidades, as
variacions interanuais oscilan notablemente duns anos para outros, se ben :
haberia que sinalar o crecemento en niUmeros absolutos do concello de Vila de :

Cruces a este respecto, cunha variacién media do 66,4%.

En relacion coa provincia de Pontevedra, a comarca do Deza presenta diver- :
xencias nos seus ritmos de crecemento debido a que este se detén no ano 2001,
en tanto que no ambito provincial empeza a tomar valores negativos a partir
de 2002. Por outra parte, o crecemento é maior entre os anos 1999-2000 para
a provincia -30,79%-, mentres que na comarca concéntrase maiormente no

periodo 2000-2001 -27%-.
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_ {1600 ) Tomando como conxunto o resto
Gkﬁﬁﬁlfooéﬁvé’fe“féé’!’d‘i‘i © 1200 /\ de localidades para comparar a sua

concellos da comarca. 800 \ evolucion coa do concello de Lalin,
: poédese observar un leve crecemento

400
destas ata o ano 2001, que tende a
ilizar no 2003. Pol n-
1999 2000 2001 2002 2003 estabilizarse ata o ano 093 olaco
tra, o crecemento de Lalin ata o ano
— Lalin Resto de concellos 2001 é mais acusado, descendendo

progresivamente a partir deste ano.

5.3.2. Ofertas sequndo os sectores de actividade econémica.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

% N.° % ' % N.° %

T4goa 15: Distribucion Vila de Cruces 2 1053 5 1,93 3 0,80 13 2,52
das ofertas por concellos .
sequndo os sectores ; | Silleda 1 5,26 17 656 38 10,11 31 6,01
A e;ono’micols. \(alores Rodeiro 0 1 0,39 11 2,93 3 0,58
absolutos e relativos en )
relacion co total | | DOZON 3 1579 4 154 14 372 4 078
da comarca. Agolada 1 5,26 6 2,32 2 0,53 5 0,97
£ Lalin 12 63,16 226 87,26 308 81,91 460 89,15
TOTAL COMARCA 19 100,00 259 100,00 376 100,00 516 100,00
TOTAL PROVINCIA 369 3.563 6.015 22.853

i A procedencia das ofertas segundo o sector econémico amosa a maior pre-

i senza dos servizos na comarca -cun total de 516 ofertas, un 44% do total-. Esta

: 2% situacion visualizase tamén para o concello

Grérico 11: Distribucin 22% de Lalin -0 45,72% das ofertas deste conce-

porcentual das ofertas i , . .

por sectores economicos, llo concéntrase en servizos-, seguido polo
sector da construcién -30,61% fronte ao

32% na comarca-. Neste sentido, séguese a
tendencia sublinada no dmbito provincial.
Non obstante, para os concellos de Silleda,
Rodeiro e Dozén, tefien maior presenza as

01 Agrario M Construcign ofertas procedentes da construcién.
[ Secundario [ Servizos
GRrAFIco 12: Distribucién 1% 26%
porcentual das ofertas na. 43 Aproximadamente 4 de cada 10 ofertas

que proceden do subsector industrial estan
4% referidas a establecementos de metalurxia,
en tanto que un 26% se vinculan a indus-

8% . . .,
0 trias de alimentacién.

38%

[ Alimentacion [ Metarlurxia e fab. produt. metal.
[0 Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias
E Madeira [ Téxtil e confeccion

GRAFIco 13: Distribucion
porcentual das ofertas
nos servizos.

43%
A forte presenza das ofertas proceden-

tes das administracions publicas -43%- é a
nota mais caracteristica da analise dos ser-
vizos, situdndose a unha notable distancia

15% 10% as ofertas vinculadas a actividades do
o . - . g
comercio -15%- e a actividades inmobilia-
B Aape B Outros servizos rias e servizos empresariais -10%-.

[ Activid. inmobiliarias e serv. B Sanidade e servizos sociais
[ Comercio excep. automocion M Serv. & comunidade

@ Educacion [ Servizos de automocion

M Hostaleria I Transporte e comunicacions
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1999 2000 2001 2002 2003
Primario 9 12 24 32 19
Secundario 240 350 406 265 259
Construcion 320 364 372 321 376
Servizos 584 637 929 631 516
Sen actividade 0 0 0 1 0
TOTAL COMARCA 1.153 1.363 1.731 1.250 1.170
TOTAL PROVINCIA 22.277 29.137 32.188 35.951 32.805

TABoa 16: Evolucion das
ofertas por sectores
econémicos.

Na evolucién das ofertas segundo os sectores, hai un paralelismo na evolu- :
cion dos sectores secundario e servizos, debido a que tenden a medrar ata o
ano 2001, para descender a partir deste ano, se ben dunha maneira mais acu-
sada no secundario. Pola contra, no sector da construcion hai oscilacién entre
os diferentes anos; medra notablemente entre os anos 1999 e 2001, descende

no seguinte bienio e volve a medrar para o tramo 2002-2003.

Tomando como referencia do periodo a variacion media, destaca notable-
mente -20,54%- o crecemento do sector primario, a pesar dos seus valores :
modestos. A unha maior distancia situase o sector secundario -4,11%-. En cam-

bio hai un lixeiro descenso dos servizos - -3,05%.

5.3.3. Perfil basico das ofertas

Tomando como referencia os datos do Servizo Publico de Emprego en Gali-
cia, hai que sinalar que s6 un 23,59% das ofertas establecen o sexo como un
dos seus requisitos. Esta situacion concéntrase basicamente no sector da cons-
trucién, onde se requiren sobre todo homes, en tanto que no sector servizos

hai unha maior propensién a solicitar mulleres para os postos de traballo.

140

Por outra parte, a maior presenza de 120
homes no sector secundario deriva das 100
ofertas procedentes do subsector meta- so
lurxico, mentres que a maior demanda ¢
de mulleres por parte do sector servizos
procede fundamentalmente da hostale-
ria e o comercio.

Sector Sector Sector Sector
primario secundario  construcion servizos

B Homes I Mulleres

400

Un 42,05% das ofertas requiren un
determinado nivel de estudos, se ben a
gran maioria delas -68,29%- tan sé
demandan un certificado de escolarida-
de. Unicamente 58 ofertas sobre un total
de 492 solicitan traballadores con titulo
universitario.

T T T 1
Ata Titulacion ~ Formacion  BUP/ Titulados  Outras
certificado ensinanza profesional Bacharelato universita- titulacions
escolar  Obrigatoria superior rios
/cou
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GRAFIco 14: Ofertas por
sexo segundo o sector
econdémico da comarca.

GRrAFico 15: Ofertas por
nivel académico da
comarca.




TAiBoa 17.1: Ocupacidns
madis ofertadas nos
centros colaboradores.

Os subsectores que demandan traballadores cun baixo nivel de cualificacion

i son o da construcién -113 ofertas- e administraciéns publicas -87 ofertas-,
i ainda que deste ultimo sector proceden a maioria das ofertas que requiren
: estudos universitarios -30 ofertas-.

5.3.4. Analise ocupacional das ofertas

1999 2000 2001 2002 2003
Albanel 43 50 60 70 62
Carpinteiro de aluminio 13 18 8 14 38
Pedn de albanel/Pedn de obras publicas 15 15 25 24 35
Axente comercial / Vendedor 12 39 46 80 30
Encofrador 28 27 30 7 25
Camareiro - Barman 12 29 33 24 24
Reporiedor 0 0 0 1 20
Administrativo 13 17 38 14 20
Dependente en xeral 17 17 44 19 18
Carpinteiro 7 5 16 6 14

As ocupacions mais ofertadas a través dos centros colaboradores son as de

i albanel, carpinteiro de aluminio, peén de albanel e axente comercial. A pesar
i das flutuaciéns que se produciron no numero de ofertas destas ocupacions
i durante o periodo 1999-2003, detéctase unha tendencia ao crecemento nas
i ofertas de carpinteiro de aluminio e peén de albanel, en tanto que un marca-
do retroceso nas dirixidas a axentes comerciais, que pasa de ser a mais deman-

i dada en 2002 a ocupar a cuarta posicion, e tamén hai un leve retroceso das
i ofertas de albanel.

TABoa 17.2: Ocupacions
mais ofertadas nas
oficinas de emprego.

1999 2000 2001 2002 2003
Albanel 104 78 53 58 103
Matachin de aves e coellos 0 0 0 55 51
Peoén da construcion de edificios 22 46 41 41 44
Téc. de proteccion civil 35 32 39 41 29
Carpinteiro de aluminio 2 16 3 7 24
Pedn de obras publicas, en xeral 50 26 25 11 21
Empregado administrativo, en xeral 13 14 13 14 17
Enlucidor-xesista 0 0 1 8 14
Asistente domiciliario 5 8 5 6 13
Carpinteiro metalico 16 18 28 5 7

A importancia do sector da construciéon no volume de ofertas vélvese a

i apreciar nos datos das oficinas de emprego, ao ser a ocupacion de albanel a
i mais ofertada, situdndose a unha certa distancia a de matachin de aves e coe-
: llos e a de pedn da construcién de edificios. Por outra parte, o crecemento das
ofertas da primeira ocupacién é notable, debido a que aumenta un 77,58%
i entre os anos 2002 e 2003.

.......
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5.4. CONTRATOS

5.4.1. Numero de contratos no ambito comarcal e municipal

O maior volume de contratacién concéntrase no concello de Lalin, un
66,68% do total de contratos; en valores mais discretos situanse Silleda e Vila
de Cruces. Con respecto & provincia de Pontevedra, representa un total do
2,54% do total da contratacién neste ambito. :

CONTRATOS 2003

N.°
Agolada 214
Dozoén 111
Lalin 4.772
Rodeiro 227
Silleda 1.231
Vila de Cruces 602
TOTAL COMARCA 7.157
TOTAL PROVINCIA 281.952

%

2,99
1,55
66,68
3,17
17,20
8,41
100,00
2,54

TiBoa 18: Numero de
contratos na comarca e
nos concellos. Ano 2003.

Hai que sinalar o comportamento positivo de todos os concellos da comar-
ca en relacion coa evolucion da contratacién no periodo 1999-2003. As varia- :
cions medias son positivas para todos os concellos, ainda que se moven entre
as cifras modestas de Silleda e Vila de Cruces e as mais altas de Lalin (11,05%).
Non obstante, hai importantes oscilaciéns nos diferentes anos que compofien
este intervalo temporal; asi, se para a maioria dos concellos o maior crece-
mento se produce no tramo 2000-2001, en Lalin produicese en 1999-2000,

14,21%, en tanto que na Agolada situase entre 2001 e 2002.

N.° CONTRATOS VARIACION
INTERANUAL %

2000 2001 99-00  00-01 01-02
Agolada 193 179 188 204 214 -7,25 5,03 8,51
Dozén 73 87 110 117 11 1918 26,44 6,36
Lalin 3.490 3.986 4.420 4.506 4772 1421 10,89 1,95
Rodeiro 167 176 242 254 227 539 37,50 4,96
Silleda 1152 1129 1379 1348 1231 200 2214 2,25
Vila de Cruces 571 494 587 567 602 -1438 1883  -341
TOTAL COMARCA 5.652 6.050 6.926 6.996 7.157 7,04 14,48 1,01
TOTAL PROVINCIA 268.994 284.771 269.975 277.433 281.952 5,87 -5,20 2,76

VARIAC.
MEDIA
99-03
4,90 2,62
513 11,05
5,90 8,14
-10,63 7,98
-8,68 1,67
6,17 1,07
2,30 6,08
1,63 1,18

TABoa 19: Evolucion do
numero de contratos no
ambito comarcal.
Variacions anuais. 1999-
2003.

Por outra parte, o nivel de crecemento de contratacién é mais alto na
comarca que na provincia de Pontevedra, cunha diferenza de case cinco pun-
tos a favor da primeira na variacion media deste periodo. Ademais, mentres :
que entre o ano 2000 e 2001 hai un notable crecemento na comarca, 14,48%,

na provincia hai un leve descenso de 5,2 puntos porcentuais.
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i 5.4.2. Contratacion comarcal segundo o sexo e a idade

N.°© CONTRATOS

% CONTRATOS

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total

TAB‘C’gnztf;tgf_gr’;bcugfgri"’l Menos de 26 anos 1.599 672 2271 22,34 9,39 31,73
1

sequndo o sexo ¢ a idade, De 26 a 35 anos 1.600 802 2402 22,36 11,21 33,56

Ano 2003, De 36 a 45 anos 1.060 357 1417 14,81 4,99 19,80

De 46 a 55 anos 673 161 834 9,40 2,25 11,65

Mais de 55 anos 203 30 233 2,84 0,42 3,26

TOTAL COMARCA 5.135 2.022 7.157 71,75 28,25 100,00

TOTAL PROVINCIAL  160.314  121.638  281.952 56,86 43,14 100,00

i Mais de seis de cada dez persoas contratadas na comarca do Deza durante
i 0 ano 2003 tifila menos de 36 anos, predominando claramente os homes sobre
i as mulleres -71,75% e 28,25%, respectivamente-.

i Tanto os homes como as mulleres tenden a concentrarse nos segmentos
i mais baixos de idade, destacando a posicién marxinal que mantefien as mulle-
res con respecto aos homes en canto & contratacién de persoas de mais de 35
i anos -os homes representan un 27,05% sobre un total do 34,71%-.

i O predominio do colectivo masculino na contrataciéon da comarca do Deza
i é evidente se a comparamos cos valores acadados no ambito provincial, asi as
i contratadas neste Gltimo ambito territorial sitanse nun 43,14%, case 15 pun-
i tos porcentuais mais que o valor relativo da comarca.

VARIACION
N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA
2000 2001 2002 9900 00-01 01-02 02-03 99.03

TABoA 21: Evolucion do
numero de contratos da Homes 4068 4379 5.165 5.175 5135 7,65 17,95 0,19 -0,77 6,00
comarca segundo o sexo. Mulleres 1584 1.671 1761 1.821 2022 549 539 341 11,04 6,29
Periodo 1999-2003. TOTAL CONTRATOS 5.652 6.050 6.926 6.996 7157 7,06 1448 1,01 230 6,08

i Polo que respecta a evolucién temporal durante o periodo 1999-2003, ape-
i nas hai diferenzas en canto & variacion media segundo homes e mulleres. Non
: obstante, obsérvase unha certa desaceleracion do crecemento da contratacion

masculina, sobre todo no tramo 2002-

GRrAéFico 16: Evolucion da 80

distribucion da

contratacion comarcal

segundo o sexo. i
Periodo 1999-2003.
Valores proporcionais.

73,97

1999

2000 2001 2002 2003

M Homes I Mulleres
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2003, onde acada valores negativos, en
tanto que si hai un certo aumento de
mulleres contratadas -11,04%-.

Tal e como aparece no grafico 16, a
composicion da contratacion segundo o
sexo non presenta variaciéon significativas
na sua evolucién nos ultimos anos, remar-
candose a forte presenza masculina neste
ambito.
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En termos absolutos destaca o crecemento da contratacion dos traballado-
res que contan cunha idade comprendida entre os 26 e os 35 anos -573 con-
tratos mais que o ano 1999- e os de entre 36 e 45 anos -350 contratos mais-, se :
ben, en valores relativos, hai que sinalar o aumento no tramo de idade de 46
a 55 anos -a sta variacion media é de 12,75%-. Polo que respecta ao crece-
mento de cada ano, destaca o crecemento do tramo 2000-2001 para todos os
subconxuntos de idade, coa excepcidon dos menores de 26 anos, nos que o cre-

cemento é levemente maior entre o ano 2002 e 2003 -7,07 %-.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Menor de 26 anos 2075 2042 2154 2121 2.271 -159 548 153 7,07 2,28
De 26 a 35 anos 1.829 2.000 2.269 2.424 2.402 935 1345 68 091 7,05
De 36 a 45 anos 1.067 1197 1431 1403 1417 1218 1955 -1,96 1,00 7,35
De 46 a 55 anos 516 603 801 783 834 168 3284 225 6,51 12,75
Mais de 55 anos 165 208 271 265 233 2606 3029 -221 -12,08 9,01
TOTAL CONTRATOS 5.652 6.050 6.926 6.996 7.157 7,04 1448 1,01 2,30 6,08

5.4.3. Contratacion comarcal segundo os sectores econémicos.

TABOA 22: Evolucion do
numero de contratos da
comarca sequndo a idade.
Periodo 1999-2003.

Na comarca do Deza, no ano 2003, o maior nimero de contratos rexistrouno
o sector da construcidn, cun 38,76% do volume total de contratacion, sequido
moi de preto polo sector servizos, co que mantén unha diferenza porcentual dun
punto aproximadamente -37,67%-. En terceiro lugar esta o sector secundario - |
21,14%-, onde o volume de contratos se realiza case totalmente no subsector da
industria, mentres que o subsector da electricidade ten unha presenza minorita-
ria. Cobmpre destacar por ultimo o escaso nivel de contratacion do sector prima- :

rio, que esta moi por debaixo dos outros sectores, con tan sé un 2,43%.

CONTRATOS 2003

N.° %
SECTOR PRIMARIO 174 2,43
Agricultura e pesca 174 2,43
SECTOR SECUNDARIO 1.513 21,14
Industria 1.502 20,99
Electricidade 11 0,15
SECTOR CONSTRUCION 2.774 38,76
Construcion 2.774 38,76
SECTOR SERVIZOS 2.696 37,67
Comercio e hostaleria 933 13,04
Transporte e comunicacions 374 5,23
QOutros servizos 1.389 19,41
TOTAL CONTRATOS 7.157 100,00

Para o conxunto da industria as activi-

dades mais representativas, no que a por- 28% 13%
centaxes de contratacion se refire, son as
do téxtil e da metalurxia e fabricacién de
produtos metélicos, que mantefien unhas
porcentaxes aproximadas, tendo o primei-
ro unha vantaxe de 2 puntos con respecto
ao segundo -28% actividades téxtiles e
26% na metalurxia-. Estes dous gruposson 2 et ¢ o prodt. et
significativos dentro da comarca, xa qQuUe o fab.prod. minerais non metéicos I Outrasindusris
soportan mais da metade do volume da B mslenpore B Textie confeccion
contratacion deste grupo de actividades.

8%
0%

14%

26%
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TABOA 23: Distribucion da
contratacién por
sectores/subsectores
econémicos.

GRrAFico 17: Distribucién
porcentual da
contratacién na Industria.




GRrAFIco 18: Distribucion
porcentual da
contratacion nos servizos.

Nun segundo nivel estarian duas actividades con porcentaxes similares,

i como son a de madeira, que representa o 14%, seguida da alimentacién, que
i supdén o 13%, e outras industrias, co 11% da contratacion.

Dentro do sector servizos, a imaxe que
14% 13% amosa o grafico é a dun reparto multiple
12% entre todas as actividades representadas;
non destaca ningunha en concreto en gran-
des proporciéns por riba das demais, se ben
a actividade do comercio, a mais represen-
7% 19 o 3% 20% tativa, acada unha porcentaxe do 20% do

Ik conxunto de contratacion.

5%

16%

O AAPP. B Outros servizos .

O Activid. inmobiliarias e serv. [ sanidade e servizos sociais N un Seg un d O a pa rta d o pOd erramos
[ Comercio excep. automocion M Serv. & comunidade .t

B B T cenizos de automecion englobar catro act|V|da)des, das cales e_:ntre a
[ Hostaleria W Transporte e comunicacions maior e a menor Sc’) ha| 4 puntOS de dlferen_

za. A primeira é a de servizos 4 comunidade

-16%-, sequida de transporte e comunicaciéons cun 14%; as outras duas son
i administracions publicas e actividades inmobiliarias e servizos empresariais,
i que van reducindo paulatinamente o seu peso especifico dentro deste con-
i xunto de actividades.

TABOA 24: Distribucion
porcentual da
contratacion comarcal
segundo sectores/subsec-
tores econémicos por
sexo e idade. Ano 2003.

SEXO [»7:\»]3
Homes Mulleres Menos De26a35 De36a45 Ded6a55 Mais de55
de 26 anos

SECTOR PRIMARIO 1,90 0,53 0,81 0,80 0,60 0,21 0,01
Agricultura e pesca 1,90 0,53 0,81 0,80 0,60 0,21 0,01
SECTOR SECUNDARIO 13,43 7.1 9,28 7,35 2,91 1,10 0,50
Industria 13,32 7,67 9,25 7,32 2,85 1,06 0,50
Electricidade 0,11 0,04 0,03 0,03 0,06 0,04

SECTOR CONSTRUCION 37,33 1,43 11,30 11,99 8,73 5,44 1,30
Construcion 37,33 1,43 11,30 11,99 8,73 5,44 1,30
SECTOR SERVIZOS 19,09 18,58 10,34 13,43 7,56 4,90 1,44
Comercio e hostaleria 5,69 7,35 5,24 4,85 1,90 0,89 0,15
Transporte e comunicacions 4,01 1,22 0,85 1,91 1,30 0,80 0,36
Qutros servizos 9,39 10,02 4,25 6,66 4,36 3,21 0,92
TOTAL CONTRATOS 71,75 28,25 31,73 33,56 19,80 11,65 3,26

Segundo a distribucién porcentual por sexos, o colectivo mais contratado é

i 0 dos homes, cun 71,75%. Dentro destes, o0 maior nimero de contratos recé-
i llese no sector da construcion -37,33%-, seguido do sector servizos e do secun-
i dario -19,09% e 13,43% respectivamente-, se ben no caso das mulleres a cifra
de maior contratacion dase no sector servizos -18,58%- , que estd moito por
i riba dos outros sectores.

En funcion da distribucién porcentual por idade, mais do 65% dos contra-

i tos realizanse ata os 35 anos, distribuidos case equitativamente nos dous tra-
i mos de referencia -menos de 26 e de 26 a 35 anos-. Cabe sublifar que, a medi-
i da que se vai incrementando o tramo de idade, vai decrecendo o volume de
: contratacion.

No ambito sectorial son os sectores da construcién e servizos os que pre-

sentan maior volume contractual, e en concreto nos tramos de menos de 26 e
i de 26 a 35 anos de idade, como sublifiabamos anteriormente.
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VARIAC. TABoA 25: Evolucion da

N.° CONTRATOS VARIACION i -
INTERANUAL % MEDIA B contratacion comarcal
i segundo os sectores e
2001 2002 00-01 (UE) 99-03 subsectores econdmicos.
SECTOR PRIMARIO 306 215 263 267 174 2974 22,33 152 -3483 1316 | i Periodo 1999-2003.
Agricultura e pesca 306 215 263 267 174 -29,74 22,33 152 -3483  -1316 :
SECTOR SECUNDARIO 1.361 1472 1517 1.515 1513 816 3,06 013  -0,13 2,68
Industria 1.347 1.460 1.510 1.501 1.502 839 3,42 -0,60 0,07 2,76
Electricidade 14 12 7 14 11 -1429  -41,67 1000 -21,43 -5,85
S. CONSTRUCION 1441 1961  2.528 2.692 2774 36,09 2891 6,49 3,05 17,719
Construcion 1.441 1.961 2.528 2.692 2.774 36,09 2891 6,49 3,05 17,79
SECTOR SERVIZOS 2544 2403 2618 2474 269 -554 8,95 -5,50 8,97 1,46
Comercio e hostaleria 885 927 1.026 991 933 4,75 10,68 341 -5,85 133
Transporte e comunicacions 320 331 339 347 374 3,44 2,8 2,36 7,78 3,98
Outros servizos 1.339 1.145 1.253 1.136 1389 -1449 9,43 934 2227 0,92
TOTAL CONTRATOS 5.652  6.051  6.926 6.996 7157 7,06 14,46 1,01 2,30 6,08

Para o conxunto do periodo de referencia estudado, dos anos 1999 a 2003
todos os sectores presentan un incremento no total de contratacién, excep- i
tuando o sector primario, que ten unha variacién media regresiva para o peri- :

odo dun -13,16%.

O sector que mais medra é o da construcién -17,79%-, seguido moi de lonxe
polo sector secundario, xa que a sUa variacién media para o conxunto do peri- :

odo é tan s6 do 2,68%; pecha o conxunto o sector servizos, cun 1,46%.

A tendencia na contratacién na comarca do Deza para o periodo de refe- !
rencia é alcista; increméntase progresivamente o nimero de contratos ano tras
ano, pasando de 5.652 contratos no ano 1999 a 7.157 para o ano 2003, o que
supoén unha variacién media para o periodo de 6,08%. ’

5.4.4. Tipoloxia da contratacion laboral

A nota caracteristica na contratacion
para a comarca do Deza é a temporalida-
de. Os contratos temporais a tempo com-
pleto son os maioritarios -70%-, seguidos
dos contratos temporais a tempo parcial -
11%-. Pola contra, o conxunto dos indefi-
nidos representan s6 o 8% do total.

7% 4%

O Indefinido
O Indefinido tempo parcial
[ Temporal

7% 1%

70%

GRrAFico 19: Distribucion
porcentual da
contratacion segundo o
tipo de contratos.

Ano 2003.

[ Temporal tempo parcial

[ Practicas/Formacion

[ Outros
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TABoa 26: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por sexo
e idade. Ano 2003.

TABOA 27: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por
sectores econémicos.
Ano 2003.

SEXO

Homes Mulleres

Indefinido

Indefinido tempo parcial
Temporal

Temporal tempo parcial
Practicas/Formacién
QOutros

TOTAL CONTRATOS

4,96
0,22
55,61
3,28
4,23
3,44
71,75

2,11
0,46
14,92
7,66
2,56
0,54
28,25

Menos
de 26 anos

1,62
0,21
21,00
3,49
5,17
0,24

31,73

De 26 a 35

2,65
0,18
25,15
3,72
0,99
0,87
33,56

IDADE
De 36 a45 De 46 a 55

1,08
0,07

15,02

2,19
0,27
i, 17

19,80

1,23
0,14
7,48
1,22
0,28
31
11,65

De 56 e
mais anos

0,49
0,08
1,89
0,32
0,08
0,39
3,26

i Mais da metade dos contratos fanselles aos homes e con caracter temporal
i -55,61%-, seguidos do mesmo tipo de contratos para as mulleres, co 14,92%.
! Por idade, é o tramo de 26 a 35 anos e a contratacién de tipo temporal o que
engloba mais do 25%, seguido do tramo anterior en idade, co 21%, e do pos-
: terior, co 15,02%.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION

Agr.Gand. Industr. Electric. Total Construc.
Indefinido 0,07 1,17 0,01 1,18 2,27
Indefinido tempo parcial 0,00 0,03 0,03 0,06 0,01
Temporal 1,48 11,91 0,04 11,95 23,62
Temporal tempo parcial 0,07 0,83 0,02 0,85 0,58
Practicas/Formacion 0,13 1,17 0,01 1,18 1,45
Outros 0,00 0,02 0,00 0,02 0,00
TOTAL CONTRATOS 1,75 15,12 0,11 15,24 27,93

Comerc.

0,94
0,18
526
2,23
0,80
0,00
9,39

SERVIZOS
Transp. Outros
0,30 0,34
0,07 0,17
2,97 5,55
0,39 377
0,00 1,34
0,03 2,82
3,77 13,99

3,85
043
37,40
6,97
3,58
2,85
55,08

: O sector econdmico que presenta maior temporalidade -contratos tempo-
i rais e temporais a tempo parcial- é o sector servizos -44,37%-. Se facemos unha
: division por subsectores, é o da construcién o que representa a maior porcen-

taxe -23,62%-, seguido polo subsector da industria, co 11,91%.

VARIACION

VARIACION INTERANUAL % MEDIA

TABoa 28: Evolucion da
contratacion comarcal
segundo a tipoloxia

de contratos.

Periodo 1999-2003.

Indefinido

Indefinido tempo parcial
Temporal

Temporal tempo parcial
Précticas/Formacion
Outros

TOTAL CONTRATOS

N.° CONTRATOS
2000 2001 2002
488 527 728 730
26 35 60 88
3615 4.088 4.742 4787
768 752 701 710
473 368 378 378
282 281 317 303
5.652 6.051 6.926 6.996

506
49
5048
783
486
285
7.157

99-00
7,99
34,62
13,08
2,08
-22,20
-0,35
7,06

00-01
38,14
71,43
16,00
6,78

2,72
12,81
14,46

01-02
0,27
46,67
0,95
1,28
0,00
-4,42
1,01

02-03
-30,68
-44,32
5,45
10,28
28,57
-5,94
2,30

99-03
0,91
17,17
8,71
0,48
0,68
0,26
6,08

‘ Pese a que a temporalidade representa a tonica habitual na contratacién -
i mais do 80% dos contratos-, compre sublifiar que o conxunto que representa
i maior variaciéon para o mesmo periodo é o dos contratos indefinidos a tempo
i parcial, que presenta unha variacién media de 17,17%. A evolucién de todos
i os tipos de contratos dende 1999 ata 2003 é dun crecemento baixo; os tempo-
i rais son os que presentan unha porcentaxe de incremento moito maior, xa que
pasan de 3.615 contratos en 1999 ata 5.048 no ano 2003.
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5.4.5. Grandes grupos de ocupacién na contratacion laboral

CONTRATOS TABoA 29: Distribucién da

N° % i contratacion por grandes
i grupos de ocupacion
1. Direccion de empresas e administracions publicas 30 0,42 i segundo o sexo.
HOMES 24 0,34 i Ano 2003.
MULLERES 6 0,08 :
2. Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais 513 7,17
HOMES 364 5,09
MULLERES 149 2,08
3. Técnicos e profesionais de apoio 199 2,78
HOMES 132 1,84
MULLERES 67 0,94
4. Empregados de tipo administrativo 493 6,89
HOMES 128 1,79
MULLERES 365 5,10
5. Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e
vendedores de comercio 916 12,80
HOMES 260 3,63
MULLERES 656 9,17
6. Traballadores cualificados na agricultura e pesca 48 0,67
HOMES 32 0,45
MULLERES 16 0,22
7. Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira,
construcion e mineria 2.699 37,71
HOMES 2.472 34,54
MULLERES 227 3,17
8. Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores 993 13,87
HOMES 747 10,44
MULLERES 246 3,44
9. Traballadores non cualificados 1.266 17,69
HOMES 976 13,64
MULLERES 290 4,05
TOTAL CONTRATOS 7.157 100,00
TOTAL HOMES 5.135 71,75
TOTAL MULLERES 2.022 28,25

En funcion dos datos expostos na tdboa anterior sobre a distribucion do
volume contractual segundo os nove grandes grupos de ocupacion, hai que
sinalar a concentracién dun 82,07% dos contratos en catro grandes grupos:

* Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira, construcion
e mineria -37,71%-. :

* Traballadores non cualificados -17,69%-.
e Operadores de instalaciéns e maquinaria, e montadores -13,87%-.

e Traballadores de servizos de restauracion, persoais, protecciéon e vende-
dores de comercio -12,80%-. :
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. Por outra parte, obsérvanse diferenzas significativas nos contratos seqgundo
i grupos de ocupacién en funcién do sexo da persoa contratada:

Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion masculina

e Artesans e traballadores cualificados indus-
tria manufactureira -34,54%-.

¢ Traballadores non cualificados -13,64%-.

e Operadores de instalacions e maquinaria, e
montadores -10,44%-.

e Técnicos profesionais, cientificos e intelec-
tuais -5,09%-

Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion feminina

¢ Traballadoras de servizos de restauracion,
persoais, proteccion e vendedoras de comer-
€io -9,17%-.

¢ Empregadas de tipo administrativo -5,1%-.

¢ Traballadoras non cualificadas -4,05%-.

¢ Operadoras de instalacions e maquinaria, e
montadores -3,44%-.

. Dada a forte presenza masculina na contrataciéon da comarca do Deza, na
i maioria dos grupos de ocupaciéon predominan os homes sobre as mulleres; tan
i s6 en dous casos se inverte esta situacion:

¢ Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores de comercio: as mulle-
res representan o0 9,17%, en tanto que os homes o 3,63%.

* Empregados de tipo administrativo: a porcentaxe das mulleres é 3,31 puntos porcentuais maior ca
dos homes.

. Atendendo & evolucién dos contratos durante o quinquenio comprendido
entre 1999 e 2003, os datos refliten un crecemento medio positivo para todos
i 0s grupos de ocupaciéon. Destacan sobre o resto de grupos os seguintes:

o Artesans e traballadores cualificados da industria manufactureira -cunha variacion media anual do
13,21%-.

e Direccion de empresas e administracions publicas -cun 12,1% de variacion-, se ben este grupo é mais
susceptible s fortes oscilaciéns dado o seu baixo valor absoluto de contratacién.

¢ Traballadores cualificados na agricultura e pesca -9,82%-, que tamén conta cun ndmero reducido de
contratos en comparacion con outros grupos.

e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais -4,33% de variacion media anual-.

5 En canto & evolucion sequndo o sexo dos contratados, destaca o crecemen-
i to da contratacién de homes nas ocupacions seguintes:

o Artesans e traballadores cualificados da industria manufactureira -13,06 de variacion media anual-.
e Direccion de empresas e administracions publicas -12,47% de variacion-.

e Operadores de instalaciéns e maquinaria, e montadoras -5,63%-.
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Non obstante, producese un descenso de 6,07 puntos nos homes contrata- :
dos entre os traballadores de servizos de restauracion, persoais, protecciéon e
vendedores de comercio :

No tocante as mulleres, destaca o crecemento medio nos seguintes grupos
de ocupacion: :

¢ Traballadoras cualificadas na agricultura e pesca -51,97%-; non obstante, este valor debe ser relati-
vizado dado o baixo valor absoluto que acadan.

e Direccion de empresas e administracions publicas -10,67% de variacion media anual-, cunha situa-
cién analoga & comentada no anterior grupo.

* Empregadas de tipo administrativo, onde é mais significativo o seu crecemento dun 8,33%.

Hai que sinalar o decrecemento que se produce na contratacién de mulle-
res no grupo de operadoras de instalacions e maquinaria, e montadoras, 9,70
puntos menos neste periodo. :

5.4.6. Ocupacions mais contratadas

Na taboa relativa s 10 ocupaciéns mais contratadas durante o ano 2003 hai
que sinalar o importante grao de concentracion que se produce na comarca -un
56,43%, en tanto que no ambito da provincia de Pontevedra é dun 43,19%-. A
concentracién é mais manifesta no caso da contratacién masculina -60,21%- ca
na feminina -46,83%-. :

As mulleres tenden a ser contratadas en maior medida nas ocupaciéns de
empregada administrativa e de dependenta de comercio, en tanto que a !
contratacion masculina inclinase mais ao albanel e ao pedn da industria
manufactureira. :

ToTAL HOMES MULLERES NI | TAs0a 30: As dez

CNO  OCUPACIONS N % Ne % Ne % wascu [
71100016 Albanel 1067 1491 1055 2055 12 059 %88 i Ano 2003
97000011 Peon da ind. manufactureira, en xeral 554 7,74 503 9,80 51 252 90,79 :
86300016 Condutor de camion, en xeral 375 524 366 7,13 9 045 97,60
71200017  Encofrador 374 523 372 1,24 2 0,10 99,47
42100010 Empregado administrativo, en xeral 332 4,64 75 1,46 257 1271 22,59
53300010 Dependente de comercio, en xeral 294 4N 61 1,19 233 11,52 20,75
96020014  Pedn da construcion de edificios 292 4,08 287 559 5 02 98,29
25130104  Msico instrumentista, en xeral 286 4,00 247 481 39 1,93 86,36
83630013  Oper. maquina ind. de coser e bordar, en xeral 285 3,98 B 14 212 10,48 25,61
50200018 Camareiro, en xeral 180 2,52 53 1,03 127 6,28 29,44

TOTAL 4.039 5643 3.092 60,21 947 46,83 76,55

(1) Ratio de Masculinidade = (N.° de contratos realizados a homes/ N.° total de contratos) x 100
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Ademais, producese un alto grao de contratacién masculina no conxunto

i das dez ocupacions -a ratio ascende a un 76,55%- destacando as seguintes ocu-
i paciéns: encofrador, albanel, pedn da construcién de edificios, condutor de
{ camidn, pedn da industria manufactureira e masico instrumentista, que estan
i todas elas por riba do 80%. Pola contra, hai unha importante presenza femi-
i nina -cunha ratio menor do 30%- nas ocupaciéns de dependenta de comercio,
i empregada administrativa, operaria de maquina industrial de coser e bordar e
. mais na de camareira.

TABoA 31: Evolucion das
dez ocupacions mais
contratadas entre 1999 e
2003.

CNO OCUPACIONS MAIS CONTRATADAS 1999 2000 2001 2002 2003
71100016 Albanel 684 867 883 972 1067
97000011 Pedn da ind. manufactureira, en xeral 448 614 867 722 554
86300016 Condutor de camion, en xeral 313 313 364 363 375
71200017 Encofrador 40 203 470 383 374
42100010 Empregado administrativo, en xeral 269 355 406 347 332
53300010 Dependente de comercio, en xeral 177 246 227 250 294
96020014 Peon da construcion de edificios 264 235 271 411 292
25130104 Musico instrumentista, en xeral 236 247 292 289 286
83630013 Oper. maquina ind. de coser e bordar 205 376 335 309 285
50200018 Camareiro, en xeral 218 211 183 180 180
91210016 MULLER/MOZO LIMPEZA, LIMPADOR EN XERAL 123 140 141 144 166

Polo que respecta a lista das dez ocupaciéns mais contratadas, non se pro-

i ducen variacions significativas na sia composicién, dando lugar a un compor-
i tamento moi estable da comarca do Deza neste sentido.

Non obstante, nalgunhas ocupaciéns producese un leve crecemento nos

i ultimos anos -albanel, condutor de camién, dependente de comercio-; outras
i presentan unha estabilizacién -camareiro, musico instrumentista-, en tanto
: que no resto de ocupacions hai un leve retroceso.

Ademais, hai que sinalar a desaparicion da lista da ocupacién de mozo de

limpeza a partir do ano 2000, deixando sitio & ocupacion de encofrador.

.......
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Comarca do
Morrazo

5.1. TECIDO EMPRESARIAL

5.1.1. Tecido empresarial comarcal. Situacion actual

Na comarca do Morrazo no ano 2003 increméntase o nimero de empresas
en todos os sectores, a excepcién do sector primario, que recolle o maior
numero no ano 2000. Mais da metade das empresas, en concreto o 52,63%,
sitianse no sector servizos, que é o punteiro da comarca. Neste mesmo, o sub-
sector que predomina por riba dos outros é o de comercio e hostaleria, co
30,85% do total de empresas. O segundo sector mais representativo é o sector
primario, que representa o 20,42%, seguido da construcion, co 17,10%.

A maioria dos traballadores sitllanse de novo no sector servizos, que agru-
pa o 40,83%, e neste caso é no subsector de outros servizos onde se concen-
tra a maioria deles, co 20,57%. Nun segundo lugar no ambito sectorial, o
26,64% dos traballadores atépanse no sector primario, sequido do sector
secundario, co 17,96%.

Se nos casos anteriores o sector que prevalecia por riba dos outros era o dos
servizos, no caso de traballadores autonomos tamén sucede o mesmo, ainda
que a concentracion é moito mais alta, pois chega case as tres cuartas partes
do total de autonomos rexistrados, co 73,11%. No dmbito subsectorial mais da
metade dos auténomos, o0 52,05%, estdn no comercio e hostaleria, seguido de
lonxe polo subsector de outros servizos, co 17,09%. A pouca distancia estd o
sector da construcién, co 16,49%. Coémpre sinalar a maiores que, se no caso
dos traballadores, o sector primario ocupaba o segundo lugar en importancia,
no caso dos auténomos este sector sé rexistra o 1,71%, porcentaxe verdadei-
ramente insignificante.

Pédese concluir dicindo que en todo o periodo se incrementan o numero
de empresas, de traballadores e de auténomos; son estes Ultimos os que expe-
rimentan o maior crecemento, cunha variacién media para 1999-2003 do
8,70%; no caso dos traballadores, o crecemento redlcese & metade aproxima-
damente, co 4,52%; por ultimo, no numero de empresas tan sé se aprecia un
crecemento do 2,10%.
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TABOA 1: Evolucidn do
ndmero de empresas.
Periodo 1999-2003.

5.1.2. Evolucion anual

EMPRESAS

2001

SECTOR PRIMARIO 588 602 557 582 555
Agricultura e pesca 588 602 557 582 555
SECTOR SECUNDARIO 251 265 266 262 275
Industria 251 264 264 260 273
Electricidade 0 1 2 2 2
SECTOR CONSTRUCION 380 404 419 429 469
Construcion 380 404 419 429 469
SECTOR SERVIZOS 1.304 1.225 1.279 1.381 1.443
Comercio e hostaleria 705 740 768 817 846
Transporte e comunicaciéns 54 48 53 53 60
Outros servizos 545 437 458 511 537
TOTAL 2.523 2.496 2.521 2.654 2.742

Na comarca do Morrazo, no periodo de 1999 ao 2003 producese un incre-

i mento do nimero de empresas, que experimentan unha variacién media anual
de 2,10%. Observando a evolucién do numero de empresas, pddese apreciar un
i lixeiro descenso dende o ano 1999 ata o 2000, cunha variacién interanual do -
i 1,07%; en anos posteriores presenta unha recuperacion lenta, pero que se man-
i tén. No ano 2002 dase a variacién interanual mais alta, do 5,28%.

En termos xerais, podemos dicir que a evolucién do niumero de empresas en

i conxunto é positiva; non presenta grandes variacions, senén que mantén as
i cifras, e apréciase un lixeiro incremento en todos os sectores, a excepcién do sec-
i tor primario, que diminue, tal e como se observa na variacion media de -1,43%.

O sector primario presenta a regresidén mais forte no ano 2001, onde chega a

: recoller unha variacién interanual do -7,48%, a mais baixa de todos os sectores.
i Porén, en 2002 xa presenta unha recuperacion considerable, alcanzando o cre-
i cemento mais alto de todo o periodo co 4,49%, para decrecer posteriormente e
i chegar a presentar unha variacién negativa similar do 4,64% no ano 2003.

Os sectores secundario e da construcion presentan tendencias inversas, pero

! con variacions interanuais modestas en 2002, presentando valores de -1,50% e

GRAFIco 1: Variacions
interanuais do numero de
empresas por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

2,39%, para experimentar en 2003
uns valores de crecemento moi consi-

15 derables, que no caso do sector da
10 construcion é de 9,32%.
5
0 < S O sector servizos, que é o que
5 PN maior peso cuantitativo ten, presen-
-10 , , , , ta o punto de variacién interanual
99-00 00-01 01-02 02-03 mais alto en 2002, co 7,97%, e reco-
L o
—— Sector primario —— Sector secundario ”e,_a variacion de 4’49A) en 2003’
—— Sector construciéon —— Sector servizos mais moderada en relacién co inter-

valo anterior.
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TRABALLADORES

2001

SECTOR PRIMARIO 2.829 3.791 3.570 3.514 3.477
Agricultura e pesca 2.829 3.791 3.570 3.514 3.477
SECTOR SECUNDARIO 2.127 2.269 2.221 2.279 2.345
Industria 6 9 10 9 9
Electricidade 2.121 2.260 2.211 2.270 2.336
SECTOR CONSTRUCION 1.469 1.612 1.750 1.808 1.902
Construcién 1.469 1.612 1.750 1.808 1.902
SECTOR SERVIZOS 4.515 4.576 4.989 5.264 5.330
Comercio e hostaleria 2.024 2.192 2.355 2.416 2.318
Transporte e comunicaciéns 375 286 375 339 327
QOutros servizos 2.116 2.098 2.259 2.509 2.685
TOTAL 10.940 12.248 12.530 12.865 13.054

No ano 2003 podemos observar como medra o numero de traballadores,

en relaciéon co ano de inicio, presentando unha variacién media anual de
4,52%, e mais en relacién co ano anterior, onde a variacién interanual é de
1,47%. Segundo a evolucién por anos, é no tramo de 1999-2000 onde se pro- :

duce o crecemento mais alto no numero de traballadores, cun valor do

11,96%. O resto de anos increméntase o nimero de traballadores con varia-

cions interanuais mais modestas, en torno ao 2%.

O sector que experimenta o maior crecemento € o da construcién, que pre-
senta unha variacion media do 6,67%. Hai que destacar que en segundo lugar
esta o sector primario, que medra un 5,29%; con todo, tras presentar un incre- :

mento moi considerable no ano 2000, segundo reflite a variacién interanual

do 34%, empeza a decrecer, mostrando variaciéns negativas nos proximos :
anos. No ambito de subsectores, apréciase un crecemento do numero de tra- :
balladores en todos, exceptuando o de transporte e comunicacions, que pre- :

senta unha diminucioén do -3,37%.

O sector primario destaca de novo polo forte descenso que soporta no ano
2001, cunha variacién interanual do -5,83%, a mais baixa de todos os sectores

en todo o periodo de referencia. A
partir de ai, obsérvase unha tenden-

40
cia uniforme en todos os sectores, se 30
ben compre destacar a tendencia a

baixa no ultimo intervalo temporal

para os sectores primario e servizos, | S<N____—

que diminlen o seu crecemento en

-10

relacién co ano anterior, amosando o 99.00 00-01 01-02 02-03

primeiro unha variacién negativa do -

1.05% d L, s —— Sector primario —— Sector secundario
' o € 0 segunado a variadon mails —— Sector construcién —— Sector servizos

baixa de todos os anos, co 1,25%.
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TABoA 3: Evolucion do
numero de autdnomos.
Periodo 1999-2003.

AUTONOMOS

2001

SECTOR PRIMARIO 55 55 60 59 66
Agricultura e pesca 55 55 60 59 66
SECTOR SECUNDARIO 252 282 301 305 335
Industria 0 0 0 0 0
Electricidade 252 282 301 305 335
SECTOR CONSTRUCION 437 506 558 595 636
Construcion 437 506 558 595 636
SECTOR SERVIZOS 2.018 2.198 2.424 2.606 2.819
Comercio e hostaleria 1.460 1.574 1.743 1.873 2.007
Transporte e comunicacions 142 145 154 163 153
Outros servizos 416 479 527 570 659
TOTAL 2.762 3.041 3.343 3.565 3.856

O numero de autbnomos increméntase considerablemente, presentando

: un crecemento ao longo do periodo de referencia do 8,70%. O incremento
mais forte producese no ano 2000, onde se recolle unha variacién intera-
i nual do 10,10%. Pola contra, o ano que rexistra o crecemento mais baixo é
i 0 2002 -6,64%-, onde todos os sectores recollen os seus valores de crece-
i mento mais baixos, ou incluso de diminucién, como é o caso do sector pri-
i mario, -1,67%.

O sector que experimenta o maior crecemento no numero de auténomos

i é o da construcién, cun 9,84% de variacion media, chegando a medrar no
{ ano 2000 nun 15,79%. Por outra banda, o sector primario permanece estable
nos primeiros anos, increméntase no 2001 e decrece nos anos posteriores; é
i 0 que presenta a cifra mais baixa de crecemento, cunha variacion media
i anual do 4,66%.

Igual que sucede para o nimero de empresas da comarca, o sector primario

i experimenta fortes oscilacions en canto & evolucion do nimero de traballado-
i res auténomos. Fronte ao descenso no ano 2002 de todos os sectores, onde se

GRAFICO 3: Variacions
interanuais do nimero de
auténomos por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

aprecian os valores de variacion inte-
18

16 ranual mais baixos para todos, temos
14 que sinalar que son o sector secunda-
12 rio e o primario os que experimentan
. /A4 os valores mais altos de crecemento
6 /\\\7%’ no seguinte tramo, co 9,84% e
4 7/ 11,86%.

; /

2 O sector servizos ten un ritmo de
-4 crecemento préximo ao sector prima-

99-00 00-01 01-02 02-03 rio -variacion media de 8,72%-, desta-
— Sectorprimario  —— Sector secundario cando o subsector de outros servizos -
—— Sector construcién —— Sector servizos variacion media de 12,19%-.

informe sobre o mercado laboral 1 O MORRAZO



5.2. DEMANDAS

5.2.1. Demandantes por concello

PARADOS NON PARADOS
Bueu 654 390 1.044
Cangas 1.660 1.090 2.750
Marin 1.298 672 1.970
Moaha 1.369 720 2.089
TOTAL 4.981 2.872 7.853
% comarcal/provincia - PARADOS 8,84

% comarcalprovincia - NON PARADOS 10,01

Dos 7.853 demandantes da comarca do Morrazo, o 63,43% son parados.
Compre salientar a proporcion acadada polo concello de Cangas, que chega a
rexistrar o 35,02% do total de demandantes, situandose asi nun primeiro :
lugar. Nun segundo, estarian Moafia e Marin, que gardan certa relacion ao
manteren porcentaxes similares para o mesmo continxente, 26,60% e 25,09%,

respectivamente.

Comparando cifras de demandantes parados e non parados, podemos obser-
var que case se duplica o nimero dos primeiros en relacién cos segundos en
todos os casos, exceptuando o concello maioritario, que presenta unha distancia

mais reducida -60,36% de demandantes parados e 39,64% de non parados-.

As porcentaxes de representacién de demandantes parados e non parados '
desta comarca presentan unhas cifras significativas. En relaciéon coa provincia, :
o Morrazo representa o 8,84% dos demandantes parados e o 10,01% dos non

parados.

3000

No seguinte grafico apréciase con cla-
ridade o comentado antes, observando 250
mais facilmente a reducién da distancia 2000
entre demandantes parados e non para-
dos do concello de Cangas. Tamén se
aprecia a superioridade deste concello en
relacion co resto, asi como a semellanza 5%
na distribucién de demandantes entre 04
Marin e Moana.

1500

1000

Bueu Cangas Marin Moana

B Parados [ Non parados M Total de demandas

5.2.2. Evolucion dos demandantes parados

TRABALLADORES

2001 2002

PARADOS COMARCA 3.890 4.473
VARIACION INTERANUAL % 0,23 14,99
COMARCA/TOTAL PROVINCIA 7,93 8,41
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TABoA 4: Distribucion dos
demandantes segundo os
concellos da comarca.

GRAFico 4: Distribucion
dos demandantes da
comarca por concello.

TABOA 5: Evolucion dos
demandantes parados.
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Na comarca do Morrazo observamos un descenso considerable do nimero

i de demandantes parados no ano 2000, tal e como se ve na variacién do -
: 5,53%. No préximo ano obsérvase unha cifra similar do nimero de parados, se
: ben nos seguintes xa apreciamos un crecemento moi considerable, chegando

GRAFICo 5: Evolucion dos
demandantes parados da
comarca.

TABoA 6: Situacion laboral
dos demandantes

case ao 15% no ano 2002. Se observa-
mos o grafico 5, apreciamos clara-

6000 mente a evolucién positiva a partir de

5000 .

2000 2001 do numero de demandantes

3000 parados.

2000 ., L

1000 A evolucién netamente positiva
0 : , , : +dos demandantes parados influe no

1999 2000 2001 2002 2003 .
aumento do peso relativo desta

comarca con respecto a provincia.

5.2.3. Caracterizacion da situacion sociolaboral dos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO % %
PARADOS Sen emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata 778 9,91 11,42
Con emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata 4.203 53,52 54,86
NON Sen emprego anterior,
PARADOS dispoiibilidade inmediata 192 2,44 3,82
Con emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata 760 9,68 12,34
Con traballo a tempo parcial e
prestacion compatible 341 4,34 5,80
En expediente de regulacion
de emprego 106 1,35 1,28
Demandantes de mellora de emprego 617 7,86 7,00
Demandantes de emprego
de menos de 20 h 746 9,50 2,89
Resto de demandantes 110 1,40 0,60
TOTAL 7.853 100,00 100,00

Pédese apreciar que o colectivo de demandantes mais comun é o dos para-

i dos con emprego anterior, que supofien o0 53,52% do total de demandantes da
i comarca, cun valor semellante ao do conxunto da provincia, seguido do grupo
i de demandantes en paro sen emprego anterior, co 9,91%.

Dentro do grupo de demandantes non parados, son as persoas con empre-

go anterior as que rexistran a maior porcentaxe, co 9,68%, se ben ocupan o
i terceiro lugar no total de demandantes da comarca.

Se observamos a relacion existente entre as porcentaxes comarcais e as pro-

i vinciais, podemos apreciar que as primeiras estan por debaixo das segundas en
! case todos os casos, a excepcién do grupo de demandantes non parados de
menos de 20 horas, no que a porcentaxe da comarca supera & provincial en
i 6,61 puntos.

.......
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5.2.4. Demandantes de emprego por sexo e idade

HOMES MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL [RRLLORARCLEL S
i parados por sexo e
N.° N.° % % % % i grupos de idade.
Menos de 26 anos 503 647 10,10 12,99 23,09 19,33 | i
26 a 35 anos 648 1.008 13,01 20,24 33,25 30,92
36 a 45 anos 366 677 7,35 13,59 20,94 21,51
46 a 55 anos 297 501 5,96 10,06 16,02 17,42
56 e mais anos 144 190 2,89 3,81 6,71 10,83
TOTAL COMARCA 1.958 3.023 39,31 60,69 100,00 8,84
TOTAL PROVINCIA 21.790  34.575 38,66 61,34 8,84 100,00

As caracteristicas fundamentais que presentan a diferenciacion dos deman-
dantes parados en canto ao seu sexo son as da prevalencia da demanda femi-
nina, co 60,69% sobre a masculina, e nun segundo lugar, a similitude porcen- i
tual entre os ambitos comarcal e provincial. '

A maior porcentaxe de demandantes concéntrase, en ambos os dous colec-
tivos, no tramo de idade de 26 a 35 anos, representando o 33,25% do total de
demandantes. Pola contra, no ultimo tramo de idade concéntrase a cifra mais
baixa, co 6,71% conxunto. ’

As mulleres de 26 a 35 anos son o grupo de demandantes mais numeroso, :
co 20,24%. O seguinte grupo en orde numeérica € o posterior en idade, men-
tres que o grupo de homes de 26 a 35 anos ocupa o terceiro posto, co 13,01%.

Se atendemos a relacion provincial, temos que sinalar que a maior diferen-
za entre os dous ambitos se aprecia no colectivo de maiores de 56 anos, onde
a media provincial supera & comarcal en 4,12 puntos. O resto de tramos non
presenta maiores diverxencias, se ben é nos dous primeiros onde existen maio-
res diferenzas, superando a media comarcal & provincial en 3,76 puntos e 2,33
puntos, respectivamente. :

TABoA 7.2: Demandantes
non parados por sexo e

HOMES  MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % % grupos de idade.
Menos de 26 anos 211 292 7,35 10,17 17,51 19,01
26 a 35 anos 208 521 7,24 18,14 25,38 28,25
36 a 45 anos 250 437 8,70 15,22 23,92 21,24
46 a 55 anos 191 417 6,65 14,52 21,17 18,04
56 e mais anos 102 243 3,55 8,46 12,01 13,47
TOTAL COMARCA 962 1.910 33,50 66,50 100,00 10,01
TOTAL PROVINCIA 10.780 17.899 37,59 62,41 10,01 100,00

O numero de mulleres demandantes de emprego non paradas dobra ao
nimero de homes, recollendo o 66,5% do total da demanda. Neste caso a
media comarcal supera a provincial nun 4,09%. O colectivo no que se rexistran
maior numero de demandantes € no de mulleres de 26 a 35 anos, co 18,14%.
Séguenlle a pouca distancia as mulleres no tramo inmediatamente posterior,
que representan o 15,22% da demanda.

En certa maneira, podemos dicir que a proporcién feminina dobra & de i
homes en todos os casos, se ben nos menores de 26 anos a superioridade das :
mulleres, cunha diferenza de 2,82 puntos, é inferior. No caso dos homes, temos
que salientar que o tramo que rexistra maior nimero de demandantes ¢ o de !
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i 36 a 45 anos, co 8,70%, e tamén que a distribucion entre todos os tramos de
i idade é bastante regular, mantendo unha diferenza mais acentuada o grupo
i de persoas maiores de 56 anos.

En relaciéon cos datos provinciais, as porcentaxes da comarca estan lixeira-

i mente por debaixo, exceptuando o caso dos intervalos de idade comprendidos
i entre os 36 e 0s 55 anos, onde as comarcais superan as provinciais.

GRAFIco 6: Distribucion
porcentual do total de
demandantes por grupos
de idade.

GRrAFico 7: Distribucion
porcentual do total de
demandantes por sexo.

5.2.5. Demandantes por nivel académico

TABoA 8.1: Distribucion
dos demandantes parados
por nivel académico.

Se observamos o grafico de grupos de
5 idade, apréciase que nos dous primeiros
intervalos de idade se mantefien unhas dife-
renzas mais acusadas entre o numero de
demandantes parados e non parados, supe-
rando de sobra os primeiros aos segundos.
A medida que incrementamos a idade, esas
diferenzas vanse esvaecendo e no ultimo
tramo de idade os non parados superan aos
parados.

25emenos  26a35 36a45 4655 56 e mais

M % Parados [ % Non parados

Pédese dicir que o nimero de deman-
dantes parados e non parados de sexo femi-
nino case duplica en ambos os dous casos ao
numero de homes. A diferenza entre mulle-
res paradas e homes é de 13,56%; para os
non parados é de 17,07%.

Homes Mulleres

B Parados B Non parados

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO % %

Ata certificado de escolaridade* 1.537 30,86 30,37
Titulacién de ensinanza obrigatoria 1.933 38,81 39,89
Formacion profesional 378 7,59 6,19
BUP/Bacharelato superior/COU 467 9,38 11,93
Titulados universitarios 435 8,73 9,08
Outras titulacions 231 4,64 2,54
TOTAL 4.981 100,00 100,00

i *Inclue: sen estudos, estudos primarios e certificado de escolaridade

As diferenzas en canto a titulacion académica pddense apreciar con moita

i claridade; prevalecen os niveis de estudos inferiores sobre os obrigatorios, e
i estes mesmos estan moito por riba dos demais. Entre estes dous colectivos
i suman o 69,67% dos demandantes, ainda que se atendemos 4 mesma distri-
i bucién para a provincia obsérvase que as diferenzas son irrelevantes. A distri-
i bucion é similar nos dous ambitos, existindo a maior diferenza no caso do nivel
i de estudos de bacharelato, onde a porcentaxe provincial supera & comarcal en
i 2,55 puntos.
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VALOR COMARCAL  PROVINCIAL i TAoa 8.2: Distribucion

ABSOLUTO % % § dos demandantes non
i parados por

Ata certificado de escolaridade 1.178 41,02 32,64 ¢ nivel académico.
Titulacién de ensinanza obrigatoria 883 30,75 35,31 5

Formacion profesional 232 8,08 6,04

BUP/Bacharelato superior/COU 293 10,20 13,79

Titulados universitarios 234 8,15 10,49

Outras titulacions 52 1,81 1,73

TOTAL 2.872 100,00 100,00

En relacién cos demandantes non parados, segundo o nivel académico o
grupo que maior nimero de demandantes alberga é o de persoas que non :
chegan a ter a ensinanza obrigatoria. Entre este colectivo e o de persoas con
titulacion de ensinanza obrigatoria chegan a representar o 71,77% dos
demandantes non parados, case tres cuartas partes da demanda. :

No caso de persoas sen titulacion de caracter obrigatorio, a porcentaxe
comarcal sitlase bastante por riba da provincial, chegando case aos dez puntos
de diferenza Pola contra, os que contan co nivel de estudos de ensinanza obri- !
gatoria estan por riba do nivel provincial -35,31% fronte ao 30,74%-. S6 resul-
ta significativa a pequena diferenza porcentual do 2,04% no caso de persoas '
con titulacion de formaciéon profesional, onde a comarca supera a provincia.

5.2.6. Demandantes parados por tempo de busca de emprego

Menos de De 6 meses Mais de LYWl i Tasoa 9: Distribucion dos
6 meses a1 ano 1 ano : demandantes parados
% % % % i segundo o sexo e a idade
Menor de 26 anos Homes 8,21 1,33 0,56 I : Por tempo de busca de
Mulleres 8,31 2,67 2,01 12,99 | @ mPreoe
26 a 35 anos Homes 10,14 1,61 1,26 13,01
Mulleres 10,28 3,25 6,71 20,24
36 a 45 anos Homes 5,48 0,76 1,10 7,35
Mulleres 6,30 2,09 5,20 13,59
46 a 55 anos Homes 3,89 0,50 1,57 5,96
Mulleres 3,69 1,12 5,24 10,06
56 e mais anos Homes 1,14 0,46 1,28 2,89
Mulleres 0,76 0,42 2,63 3,81
TOTAL COMARCA 58,22 14,21 27,56 100,00
TOTAL PROVINCIA 52,82 14,49 32,69 100,00

Mais da metade dos demandantes levan menos de seis meses na procura de
emprego. O seguinte tramo que reflite a maior cifra é o de parados de longa
duracioén, co 27,56%.

Se atendemos & relacién coa provincia, observamos que no tramo interme-
dio non existen diferenzas. Pola contra, entre os parados de curta duracién, a
media comarcal supera & outra nun 5,4%. No caso dos demandantes de mais
dun ano, podemos apreciar como se inverte esta tendencia. :

Segundo a distribucién por sexo e idade, en todos os grupos predominan os
parados de menos de seis meses, coa excepcion das mulleres de 46 a 55 anos,
onde destacan os de longa duracion co 5,24%, e tamén homes e mulleres de
mais de 55 anos. :
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TABoa 10: Demandantes
por actividade econdmica.

GRAFICO 8: Demandantes
parados na industria.

GRAFIco 9: Demandantes
parados nos servizos.

A maiores, a medida que aumenta o tempo de busca de emprego, aumen-

! tan as diferenzas entre homes e mulleres en prexuizo destas ultimas. Asi, se as
i demandantes paradas de menos de 6 meses representan o 29,36% -28,86% 0s
i homes-, as de longa duracién constituen o 21,79% -5,77% os homes-.

i 5.2.7. Demandantes por sectores econémicos de procedencia

PARADOS NON PARADOS

Comarcal Comarcal Provincial Comarcal Comarcal Provincial

N.° % % N.° % %

Sector primario 392 7,87 3,16 324 11,28 3,66
Sector secundario 806 16,18 19,25 546 19,01 18,72
Construcion 395 7,93 9,92 142 4,94 7,12
Sector servizos 2.630 52,80 50,62 1.358 47,28 55,04
Sen actividade previa 758 15,22 17,04 502 17,48 15,46
TOTAL 4.981 100,00 100,00 2.872 100,00 100,00

Tanto no caso dos demandantes parados como no de non parados, practi-

camente a metade situanse no sector dos servizos. Se comparamos o grupo de
i parados co de non parados, non se aprecian diferenzas significativas, se ben a
i maior diferenza na porcentaxe apréciase no caso de parados no sector servi-
i zos, que supera & de non parados nun 5,52%.

No caso dos parados, a maior diferenza en relacién coa porcentaxe provin-

i cial dase no sector primario, onde os datos para a comarca superan aos da pro-
! vincia en 4,71 puntos. A maior diferenza en relacién coa provincia entre os non
parados atdpase no sector primario de novo, onde si é maior a diferenza da
i comarca, que supera & provincia en 7,62 puntos, e no sector servizos, onde pre-
i valece a provincia con 7,76 puntos.

6% . . , L
8% M No subsector da industria, duas activida-

40%  des, as de alimentacion co 40% e a de fabri-
cacion de material de transporte co 30%,
recollen case as tres cuartas partes dos
demandantes parados.

12%

2%

30% 2%

[ Alimentacién [l Metarlurxia e fab. produt. metal.

[ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias

[X Fab. material transporte [@ Teéxtil e confeccion

O Madeira

As tres cuartas partes dos demandantes
parados no sector dos servizos, en concreto
0 73%, agrupanse en catro actividades, por
esta orde: actividades inmobiliarias e servi-
zos empresariais, co 27 %; comercio, co 18%,
e administraciéns publicas e hostaleria,
ambas rexistran o 14%.

1% 11% 14%
0

27%

18%

O AAPP.
[ Activid. inmobiliarias e serv. empres. H Sanidade e servizos sociais
[E Comercio excep. automocion M Serv. 4 comunidade

[ Educacion [ Servizos de automocion

[ Hostaleria B Transporte e comunicacions

[ Outros servizos
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5.2.8. As dez ocupacions maéis solicitadas polos demandantes de emprego

VALOR
ABSOLUTO

Dependente de comercio, en xeral
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral
Empregado administrativo, en xeral

Pedn da ind. manufactureira, en xeral
Cocedor de peixes e mariscos
Limpador-preparador peixe para conserva
Camareiro, en xeral

Marifeiro de pesca

Auxiliar de clinica

Marifeiro de cuberta, excepto pesca

728
680
653
530
328
321
185
160
142
140

COMARCAL

%

9,27
8,66
8,32
6,75
4,18
4,09
2,36
2,04
1,81
1,78

PROVINCIAL
%

9,31
7,08
8,97
7,42
2,56
0,62
3,12
0,47
1,56
0,33

5.2.9. Perfil tipo dos demandantes de emprego

Sexo Mulleres
Grupo idade De 26 a 35 anos
Nivel académico Titulacién ensinanza obrigatoria

Duracion demanda
Sector
Ocupacion mais demandada

Menos de 6 meses

Servizos

Dependente de comercio
Situacion laboral Parados con emprego anterior

PERFIL COMARCAL TIPO PERFIL PROVINCIAL TIPO

Mulleres

De 26 a 35 anos
Titulacion ensinanza obrigatoria
Menos de 6 meses

Servizos

Dependente de comercio
Parados con emprego anterior
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TABoa 11: Ocupacions
maéis demandadas.

TABOA 12: Perfil méis
representativo.
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TABoA 13: Numero de

ofertas por concellos.
Ano 2003.

5.3. OFERTAS

5.3.1. Ofertas no servizo publico de emprego galego 2003. Evolucién

TOTAL OFERTAS TOTAL %

Bueu

Cangas

Marin

Moana

TOTAL COMARCA

Total ofertas Provincia: 32.805

Comarca/Provincia: 4,31

Na comarca do Morrazo recéllense un total de 1.414 ofertas de emprego,

i que supofien o 4,31% da ofertas realizadas na provincia de Pontevedra.
i Segundo a distribuciéon por concellos, observamos tres tramos. En primeiro
! lugar esta o concello de Cangas, con méis da metade das ofertas; en segundo
lugar estan Marin e Moafa, que roldan o 15%, e en terceiro lugar Bueu, que
i ten a metade aproximadamente destes dous ultimos -7,28%-.

TABoa 14: Evolucion das
ofertas. Periodo 1999-
2003. Valores absolutos
e relativos.

N.° OFERTAS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA%
2000 2001 00-01  01-02 99-03
Cangas 848 880 785 786 871 377 -10,80 013 1081 0,67
Moana 59 663 181 218 233 102373 -72,70 20,44 6,88 40,97
Marin 132 323 274 603 207 14470  -1517 120,07  -65,67 11,90
Bueu 48 102 142 124 103 11250 3922  -1268 -16,94 21,03
TOTAL COMARCA 1.087 1968 1.382 1731 1414 8105 -2978 2525 -1831 6,80
TOTAL PROVINCIA 22277 29137 32,188 35951 32805 30,79 1047 11,69 -875 10,16

Esta comarca presenta unha evolucién ciclica con altibaixos, pois incremén-

tase un ano e descende ao seguinte, e asi sucesivamente. Malia todo, obsérva-
i se que en conxunto se produce un crecemento dende o ano de inicio, chegan-
i do a rexistrarse unha variacién media para o periodo do 6,80%.

A evolucion do numero de ofertas na provincia é diferente; presenta unha

i media no periodo superior & da comarca, 10,16%. Na provincia, producese un
i incremento continuado ata o ano 2002, para diminuir no ano posterior, tal e
i como podemos comprobar coa variacién interanual negativa para ese ano,
i -8,75%.

O ano de maior crecemento é sen dubida o 2000, onde case se chega a

duplicar o niumero de ofertas do ano anterior, presentando unha variaciéon
i interanual do 81,05%. No 2001 decrece bastante o nimero de ofertas en todos
i os concellos, a excepcion de Bueu, Unico concello que presenta unha cifra posi-
i tiva, incrementandose considerablemente, chega case ao 40%. No ano 2002, o
i esquema anterior invértese, pasando a ser Bueu o Unico concello que non
! medra. Para pechar o periodo, no 2003 volve a reducirse o nimero de ofertas,
a excepcion de Cangas e Moaia, onde se evidencia un crecemento moderado,
i 0 10,81% e 6,68% de variacién interanual, respectivamente.
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Atendendo a distribucion por concellos, os movementos de evolucion des-
tes son moi dispares. O que mais medra é o de Moafia, tal e como podemos
apreciar na variacién media do 40,97 %. Este mesmo concello mostra como ano
de evolucion clave o 2000, chegando a ofrecer unha variacion interanual supe-
rior ao 1.000%. Pola contra, no ano seguinte descende drasticamente, para ini-
ciar de novo unha moderada evolucion. Podemos dicir que a caracteristica do

concello que presenta o maior nUme-

ro de ofertas, Cangas, ¢ a do estanca- 0%
mento, xa que a cifra de variaciéon Zgg
media non chega a ser nin do 1%. 700
A disparidade de valores na evolu- oo / \ / N\
cion é a nota caracteristica. Podemos 400 / N\ /
comprobar que os concellos que pre- 300 // %,/ /’\3‘
sentan unhas tendencias mais drasti- 200 7 =
cas son Moafia e Marin, como se refli- 07—~
te na disparidade de valores que aca- 0 1999 2000 2001 2002 2003
dan neste periodo. i )
—— Cangas —— Moafa —— Marin —— Bueu
5.3.2. Ofertas segundo os sectores de actividade econémica.
PRIMARIO SECUNDARIO  CONSTRUCION SERVIZOS
N.° % N.° % N.° % N.° %
Cangas 1 3,70 32 3855 132 40,24 706 72,34
Moania 2 7.41 39 46,99 70 21,34 122 12,50
Marin 23 85,19 7 8.43 83 2530 9% 9,63
Bueu 1 3,70 5 6,02 43 13,11 54 5,53
TOTAL COMARCA 27 100,00 83 100,00 328 100,00 976 100,00
TOTAL PROVINCIA 369 3.563 6.015 22.853

Atendendo a distribucidn por sectores, o que maior nimero de ofertas reco-
lle é o sector dos servizos, que representa o 69,02% do total, tal e como pode- :
remos comprobar posteriormente no grafico de distribuciéon porcentual por sec- !
tores. Neste sector case as tres cuartas partes das ofertas son realizadas polo
concello de Cangas, que representa o 72,34% do total de ofertas neste ambito.

O segundo sector en volume é o da construcion. Neste, volve a ser Cangas
de novo onde se sitia o maior nimero de ofertas, se ben non chega a recoller
a metade das ofertas, o 40,24%. O segundo concello é Marin, cunha cuarta
parte delas, sequido de preto por Moafa. Continuando a orde esta o sector
secundario. Neste, o concello de Moafa presenta case a metade das ofertas.

Séguelle cunha diferenza porcentual de 8,44 puntos o concello de Cangas.

Para pechar a serie estd o sector prima- 2%
rio, que apenas rexistra ofertas, tan sé o
2%. Neste caso o concello de Marin destaca
por riba dos outros, co 85,19% do total de
ofertas do sector.

6%

69%

O sector servizos representa case duas
terceiras partes do numero de ofertas; en
segundo lugar esta o sector da construcién,
o 23%.

@ Construcion
[ Servizos

[ Agrario
O Secundario

informe sobre o mercado laboral 1 O MORRAZO

GRrAFico 10: Evolucion do
numero de ofertas dos
concellos da comarca.

TABOA 15: Distribucion
das ofertas por concellos
sequndo os sectores
econdmicos. Valores
absolutos e relativos en
relacion co total

da comarca.

GRrAFico 11: Distribucion
porcentual das ofertas
por sectores economicos.




GRAFIco 12: Distribucion
porcentual das ofertas na
industria.

GRAFIco 13: Distribucion
porcentual das ofertas
nos servizos.

TABoa 16: Evolucion das
ofertas por sectores
econémicos.

, A metade das ofertas do subsector da
7% 8% 19% industria correspéndelle & actividade de
fabricacion de material de transporte,
o0 49%. En segundo lugar estan a ali-
mentaciéon e a metalurxia e fabricacion
de produtos metdlicos, con porcentaxes

18%

1%

49% moi similares, do 19% e 18%, respecti-
vamente.
O Alimentacién [ Metarlurxia e fab. produt. metal.
[ Fab. material transporte O Outras industrias
E Madeira [ Téxtil e confeccion

As administraciéons publicas ofertan a
porcentaxe mais alta dos postos de traba-
llo no sector servizos. A educacién estd a
bastante distancia, co 14%, sequida a tan
s6 un punto porcentual pola hostaleria,

14% 4% que representa o 13%.
10% ?

O AAPP. I Outros servizos

[ Activid. inmobiliarias e serv. M Sanidade e servizos sociais

[ Comercio excep. automocion Ml Serv. & comunidade

@ Educacion [ Servizos de automocion

M Hostaleria I Transporte e comunicacions

1999 2000 2001 2002 2003

Primario 17 63 19 47 27
Secundario 108 270 101 88 83
Construcion 105 338 356 276 328
Servizos 857 1.297 906 1.320 976
TOTAL COMARCA 1.087 1.968 1.382 1.731 1.414
TOTAL PROVINCIA 22.277 29.137 32.188 35.951 32.805

En todos os sectores se produce un aumento do numero de ofertas, excep-

i tuando o sector secundario, que diminte o seu niumero cunha variacién media
i anual do 6,37% entre 1999 e 2003. Por sectores, o que experimenta o maior
i crecemento é o da construcién, que triplica o numero de ofertas de 1999; a
i variacion neste sector chega a ser do 32,94%. A bastante distancia, cun valor
de 12,26%, esta o sector primario.

O maior retraemento no nimero de ofertas dase en 2001, onde a variacion

. interanual acada un valor de -29,78%, a mais baixa do periodo. Neste ano
i todos os sectores decrecen considerablemente, a excepciéon do da construcién,
i que medra nun 5,33%. No ano 2003 dase a mesma situacion que anterior-
i mente: decrecen todos os sectores, a excepcion da construcion, que de novo
: experimenta un crecemento, pero neste caso superior ao anterior, 18,84%.

Por outra banda, o ano en que se rexistra o maior incremento no nimero

de ofertas é o 2000, chegando nalguns casos, como é o do sector primario, a
i ofrecer unha variacion interanual moi alta.
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5.3.3. Perfil basico das ofertas

Tan s6 un 10,68% das ofertas pofien o
sexo como un dos seus requirimentos. A
maior distancia entre sexos no numero
de ofertas aparece no sector da constru-
cion, onde a presenza da muller é case
inexistente, co 4%. Pola contra, é no sec-
tor dos servizos onde as ofertas realiza-
das a mulleres chegan a superar as dos
homes, recollendo o 58,33% delas.

Catro de cada dez ofertas solicitan un
determinado nivel de estudos. Mais da
metade destas ofertas realizanselles a per-
soas sen estudos, o 55,52%. Se a este
colectivo lle engadimos as ofertas de per-
soas con titulaciéon de ensinanza obrigato-
ria, atopamos que nestes dous grupos se
concentran mais das tres cuartas partes
das ofertas, en concreto o 83,28%. Tamén
compre destacar a similitude porcentual
entre as ofertas realizadas a persoas con
titulacion de formacion profesional e uni-
versitarias, co 8,77% e 7,30% de represen-
tacion, respectivamente.

5.3.4. Analise ocupacional das ofertas

Albanel

Camareiro - Barman

Encofrador

Pedn de albanel/Pedn de obras publicas
Dependente, en xeral

Axudante de cocifia

Carpinteiro

Cocifieiro / Grelleiro / Pizzeiro / Pranchista
Perruqueiro

Axente comercial / Vendedor

60

50

Sector Sector Sector Sector
primario secundario  construcion servizos
W Homes I Mulleres
certfiado aninana motedon Bachiralto. unherta-  ticens
escolar  obrigatoria superior rios
/cou

1999 2000 2001 2002 2003
22 147 180 102 99
49 98 82 99 79
0 47 35 20 53
4 99 34 38 26
6 31 30 27 26
9 17 26 20 24
1 41 16 16 21
8 16 23 23 20
1 12 7 14 18
85 35 17 25 18

GRAFico 14: Ofertas por
sexo segundo o sector
econdémico da comarca.

GRrAFico 15: Ofertas por
nivel académico da
comarca.

TABoa 17.1: Ocupacidns
madis ofertadas nos
centros colaboradores.

As duas ocupacions mais ofertadas nos centros colaboradores son as de
albanel e camareiro/barman, as cales diminien o numero de ofertas en rela-
cion cos anos anteriores, superando sé as cifras iniciais de 1999. A terceira ocu-
pacion mais ofertada é a de encofrador, que incrementa considerablemente o

seu numero dende o ano anterior.
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TABoa 17.2: Ocupacions
mais ofertadas nas
oficinas de emprego.

1999

Pedn da ind. manufactureira, en xeral
Pedn da construcion de edificios
Albanel

Muller/mozo limpeza, limpador en xeral
Estibador

Mozo carga/descarga, almacén
Soldador por arco eléctrico, en xeral
Vixiante de instalaciéns deportivas
Técnico de proteccion civil

Pintor de edificios

96
38
93
52
26
0
23
2
21
4

2000
27
14
83

1
0
2
15
0
15
0

2001
17
12
31
23

_
©

o N vV Ul

2002
15
13
76
10

464
12
9
11
26
0

2003
146
68
53
41
18
18
17
17
15
15

A ocupacion mais ofertada nas oficinas de emprego é a de pedn da indus-

i tria manufactureira con, 146 ofertas no 2003, a cal incrementa nun 873,3% o
i seu numero de ofertas en relacién co ano anterior. Na seguinte ocupaciéon mais
i demandada, peén da construcion de edificios, tamén aumenta o numero de
ofertas en relaciéon co ano anterior, pero nun 423,08%. Pola contra na tercei-
i ra, a de albanel, diminde o numero de ofertas case 4 metade en relacién co

i ano de inicio. Tamén coémpre sinalar como moi significativo o incremento que

sufriu a ocupacién de estibador no ano 2002, onde presenta 464 ofertas, a
i maior cifra para todas as ocupaciéns neste periodo.
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5.4. CONTRATOS

5.4.1. Numero de contratos no ambito comarcal e municipal

CONTRATOS 2003

N.° %
BUEU 1.220 4,54
CANGAS 3.560 13,24
MARIN 16.315 60,66
MOANA 5.801 21,57
TOTAL COMARCA 26.896 100,00
TOTAL PROVINCIA 281.952 9,54

TABoA 18: Numero de
contratos na comarca e
nos concellos. Ano 2003.

Na comarca do Morrazo realizaronse no ano 2003 un total de 26.896 con-
tratos de traballo, que constitien o 9,54% dos efectuados na provincia. A
maioria dos contratos fixéronse no concello de Marin, onde se rexistra o :
60,66%. Se a este lle sumamos os contratos realizados en Moaia, os dous con-

cellos concentran o 82,23% da contratacion total da comarca.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA%

2000 2001 0001 0102 99-03

BUEU 1206 1400 1324 1183 120 1419 543 1065 313 012
CANGAS 3108 3960 2731 3319 3560 167 1358 2153 726 345
MARIN 1542 16614 10427 16447 16315 900 374 5173 080 172
MOARA 522 5043 5510 5170 5801 38 926 617 22 257
TOTAL COMARCA 20818 26217 19.992 26119 2689 564 2374 3065 297 203
TOTAL PROVINCIA 268.994 284.771 269975 277433 281952 587 520 276 163 118

TABoA 19: Evolucion do
numero de contratos no
ambito comarcal.
Variacions anuais. 1999-
2003.

En conxunto, podemos dicir que na comarca do Morrazo se incrementa sen-
siblemente o nimero de contratos no periodo de 1999 a 2003, tal e como
observamos na variacién media do 2,03%, que supera a mesma media para a
provincia do 1,18%. Todos os concellos experimentan un crecemento modera- :
do, se ben no caso de Bueu isto non sucede, pois permanece practicamente
estable, ao presentar unha variacién media do -0,12%. O concello que reflite

0 maior crecemento é Cangas, co 3,45%.

Por anos, é en 2002 cando se recolle o maior crecemento, chegando a unha
variacién interanual do 30,65%. No polo oposto apreciamos que o maior des- :
censo na contratacion se da xusto no ano anterior, onde a variacién é de
-23,74%. Tamén hai que dicir que os valores mais extremos, de crecemento e
decrecemento, se recollen no concello de maior contratacion, Marin. A varia- :
cion mais alta dase no 2002, co 57,73%, aparecendo o valor mais baixo xusto :
no ano anterior, co -37,24%. A caracteristica predominante en todos os conce-
llos é a da variabilidade segundo os anos, sen que amosen unha tendencia con-

tinua e estable.
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i 5.4.2. Contratacion comarcal segundo o sexo e a idade

N.° CONTRATOS % CONTRATOS
: Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
T‘B‘C’gnztf;tggggb:;’::rfaa/ i | Menos de 26 anos 7.147 2.267 9.414 26,57 8,43 35,00
sequndo o sexo e a idade. De 26 a 35 anos 5.150 2.575 7.725 19,15 9,57 28,72
Ano 2003. i | De 36 a 45 anos 3.581 2.091 5.672 13,31 7,77 21,09
i | De 46 a 55 anos 2.269 1.146 3.415 8,44 4,26 12,70
De 56 e mais anos 411 259 670 1,53 0,96 2,49
TOTAL COMARCA 18.558 8.338 26.896 69,00 31,00 100,00
TOTAL PROVINCIAL 160.314 121.638 281.952 56,86 43,14 100,00

; A contratacién masculina predomina -69%- sobre a feminina na comarca do
i Morrazo. Se relacionamos a distribucion comarcal coa provincial, podemos
i observar como a media da primeira esta por riba da sequnda en 12,14 puntos.

i Atendendo & idade dos contratados, evidénciase claramente que a contrata-
i cién diminde a medida que incrementamos a idade. Os maiores valores de con-
! tratacion danse consecutivamente nos tramos de idade mais novos; nos compren-
didos entre os que contan con menos de 36 anos situase o 63,72% dos contratos.

i Acontratacion masculina predomina en todos os tramos de idade e duplica
i practicamente os valores da feminina. Se agrupamos os tres primeiros tramos
i de idade nos homes, vemos que concentran mais da metade da contratacion,
i en concreto 0 59,03%. No mesmo tramo pero no caso das mulleres chegamos
i arecoller a cuarta parte dos contratos, o 25,77%. Sumando os dous colectivos,
! resulta que a concentracién de contratos nos maiores de 56 anos & minima,
! pois tan s6 alberga o 2,49%.

VARIACION
N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

TABoA 21: Evolucion do
nimero de contratos da Homes 14.654 16.859 12.718 17.848 18558 15,05 -24,56 40,34 3,98 6,08
comarca sequndo o sexo. : Mulleres 10.164 9358 7.274 8271 8338 -7,93 2227 1371 0,81 -4,83
Periodo 1999-2003. TOTAL CONTRATOS 24.818 26.217 19.992 26.119 26896 564 -23,74 30,65 2,97 2,03

: Se comparamos a evolucion da contratacion masculina e feminina, evidén-
i ciase claramente o crecemento da primeira en relacién coa segunda, que pre-
i senta un retraemento considerable ao ter unha variacion media do -4,83%.

: As diferenzas entre ambos os colectivos son notables, se ben no caso dos
i contratos dos homes debemos apuntar que este grupo sofre as oscilacions mais
i fortes, rexistrando os valores de variacion mais altos e mais baixos, o 40,34%
{ no 2002 e o0 -24,56% no 2001, respectivamente.

: Por outra banda, nas mulleres, dende 1999 ata 2001 apréciase como o nume-
i ro de contratos diminuUe considerablemente, para iniciar logo unha etapa de
i crecemento bastante alto e un estancamento no ultimo ano do periodo.

Gréfico 16: Evolucion da 70 fal A medida que avanzamos no tempo,
distribucion da s . , . )
contratacion comarcal | ®° mcren_m,entanse as diferenzas er_1t_re a con
segundo o sexo. i 50 tratacion masculina e a feminina. Este
Periodo 1999-2003. & 4| . feito obedece &s cifras de variacion intera-
Valores proporcionais. : >3 .
304 : ' nual, qgue no caso dos homes estan sempre
por riba dos valores das mulleres, malia
sufrir no 2001 un retraemento mais alto, o

cal é compensado no seguinte tramo.

1999 2000 2001 2002 2003

[l Homes [ Mulleres
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VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Menor de 26 anos 7869 8831 7214 8621 9414 1223 -1831 1950 9,20 458
De 26 a 35 anos 8208 8383 6.110 8271 7.725 213 2711 3537 -6,60 -1,50
De 36 a 45 anos 5152 5687 4267 5564 5672 1038 -2497 3040 194 243
De 46 a 55 anos 3.056 2658 1852 2956 3415 13,02 -3032 5961 1553 2,82
De 56 e méis anos 533 658 549 707 670 2345 -1657 2878 523 5,89
TOTAL CONTRATOS 24.818 26.217 19.992 26.119 26.896 564 -23,74 30,65 2,97 2,03

TABOA 22: Evolucion do
numero de contratos da
comarca sequndo a idade.
Periodo 1999-2003.

En termos absolutos, o colectivo que experimenta maior aumento é o dos
menores de 26 anos, pese a que o que presenta a variacion media mais alta sexa :
o de 56 e mais anos, que tan sé inclie o 2,49% dos contratados. Na vertente

contraria temos os de 26 a 35 anos, que rexistran un decrecemento do 1,50%.

Nos dous tramos temporais intermedios é onde se recollen as cifras de rece-
sion e crecemento mais acusadas tanto no dmbito comarcal como para todos :

os intervalos de idade.

5.4.3. Contratacion comarcal segundo os sectores econémicos.

CONTRATOS 2003

N.° %
SECTOR PRIMARIO 2.122 7,89
Agricultura e pesca 2.122 7,89
SECTOR SECUNDARIO 4.416 16,42
Industria 4.416 16,42
Electricidade 0 0,00
SECTOR CONSTRUCION 1.860 6,92
Construcion 1.860 6,92
SECTOR SERVIZOS 18.498 68,78
Comercio e hostaleria 2.767 10,29
Transporte e comunicacions 12.870 47,85
Outros servizos 2.861 10,64
TOTAL CONTRATOS 26.896 100,00

A prevalencia do sector servizos sobre o

Temos que destacar que case a metade dos

efectuados.

Atendendo & diversidade do subsector da
industria, a actividade da alimentacion con-
centra o 64% da contratacion. A moita dis-
tancia séguelle a de fabricacion de material
de transporte, co 19%. A terceira actividade
en importancia é a de metalurxia e fabrica-
cion de produtos metalicos, co 7%. Estas tres
actividades, en conxunto, representan o
90% dos contratos realizados na industria.
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TABOA 23: Distribucion da
contratacion por
sectores/subsectores
econdmicos.

resto é bastante acusada, tal e :
como se pode comprobar na tdboa 23, ao rexistrarse o 68,78% da contrata- :
cion. En segundo lugar aparece o sector secundario, co 16,42%, seguido polos :
sectores primario e da construcion, que mantefien porcentaxes similares. ’

contratos se centralizan no sub-
sector de transporte e comunicacions, que representa o 47,85% dos contratos

79 3% 2%
2%

19%

3% 64%

[ Alimentacion [ Metarlurxia e fab. produt. metal.
[ Outras industrias

[ Téxtil e confeccion

[ Fab. prod. minerais non metalicos
[X Fab. material transporte
O Madeira

O MORRAZO

i GRAFIco 17: Distribucion
i porcentual da
contratacion na Industria.




GRAFIco 18: Distribucion
porcentual da
contratacion nos servizos.

TABOA 24: Distribucion
porcentual da
contratacién comarcal
segundo sectores/subsec-
tores econdmicos por
sexo e idade. Ano 2003.

No grafico 18 obsérvase a prevalencia da
actividade de transporte e comunicacions,
co 69% dos contratos producidos no sector
servizos. En segundo lugar podemos agru-
par as actividades inmobiliarias, co 6%, e a
de hostaleria e comercio, ambas co 7%.

O AAPP. [ Outros servizos

[ Activid. inmobiliarias e serv. B Sanidade e servizos sociais
[ Comercio excep. automocion B Serv. & comunidade

[ Educacién I Servizos de automocion

[ Hostaleria B Transporte e comunicacions

SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36ad45 Ded6a55 De 56 e mais
de 26 anos
SECTOR PRIMARIO 7,54 0,35 0,71 2,20 2,90 1,87 0,21
Agricultura e pesca 7,54 0,35 0,71 2,20 2,90 1,87 0,21
SECTOR SECUNDARIO 5,53 10,89 4,29 4,82 4,18 2,74 0,39
Industria 5,53 10,89 4,29 4,82 4,18 2,74 0,39
Electricidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SECTOR CONSTRUCION 6,63 0,28 2,83 2,03 1,07 0,74 0,24
Construcion 6,63 0,28 2,83 2,03 1,07 0,74 0,24
SECTOR SERVIZOS 49,29 19,48 27,17 19,66 12,94 7,35 1,65
Comercio e hostaleria 3,74 6,55 4,73 2,93 1,61 0,72 0,29
Transporte e comunicacions 41,29 6,56 19,35 12,92 8,92 5,54 1,12
Qutros servizos 4,27 6,37 3,09 3,81 2,41 1,09 0,24
TOTAL CONTRATOS 69,00 31,00 35,00 28,72 21,09 12,70 2,49

Coémpre destacarmos na comarca a prevalencia masculina en case todos os

i sectores en termos globais, destacando a concentracién producida no subsector
i de transporte e comunicacions, onde se atopan o 41,29% dos contratos. Porén,
i hai a excepcion do sector da industria, no que predominan claramente as mulle-
i res sobre os homes -10,89% fronte ao 5,53%-. Ademais, nos subsectores de
i comercio e hostaleria e mais en outros servizos tamén predomina a contratacion
i feminina, representando case o 13% dos contratos do sector. Por outra banda,
nos sectores primario e da construciéon predomina a contrataciéon masculina.

O maior volume contractual atépase no sector dos servizos e nos tramos de

i idade de menores de 26 anos ata 35, onde se sitian mais da metade dos con-
i tratos, en concreto o 63,72%. Nos sectores de construcién e servizos as por-
i centaxes maiores aparecen nos tramos de menores de 26 anos, mentres que no
i primario e secundario recéllense as porcentaxes mais altas de contratos nos
tramos de 36 a 45 e de 26 a 35 anos, respectivamente.

TABoa 25: Evolucion da
contratacion comarcal
segundo os sectores e

subsectores econémicos.
Periodo 1999-2003.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA
2001 2002 00-01  01-02 99-03

SECTOR PRIMARIO 2346 2.061 505 2237 2122 1215 7550 342,97 514 -2,48
Agricultura e pesca 2.346 2.061 505 2.237 2122 1215 7550 34297 514 -2,48
SECTOR SECUNDARIO 7438 6511 3.79% 4267 4416 -1246 -41,73 12,47 349 12,22
Industria 7431 6.505  3.7% 4.267 4416 -1253  -41,68 12,47 349 1222
Electricidade 1 6 0 0 0 500,00 -100,00 -100,00
S. CONSTRUCION 1426 1617 1710 1740  1.860 13,39 5,75 1.75 6,90 6,87
Construcion 1.426 1.617 1.710 1.740 1.860 1339 575 1,75 6,90 6,87
SECTOR SERVIZOS 13.608 16.028 13.983 17.772 18498 17,78 -1276 27,10 4,09 7,98
Comercio e hostaleria 2.268 2.338 2.451 2.583 2.767 3,09 483 539 712 510
Transporte e comunicacions 8525  11.136 8533 12094 12870 3063  -2337 4,73 6,42 10,85
Outros servizos 2.815 2.554 2.999 3.095 2861 927 17,42 320 -7,56 0,41
TOTAL CONTRATOS 24.818 26.217 19.992  26.119  26.896 564 -23,74 30,65 2,97 2,03
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Malia que a contratacion no Morrazo medra, tal e como se aprecia na suma
das variaciéons medias para o periodo de referencia, a evolucién dos diferentes :
sectores é bastante dispar, rexistrando as suas variacions mais polarizadas nos :

tramos anuais intermedios.

O sector que mais medra é o de servizos -variacion media de 7,98%-, desta- :
cando a evolucién claramente positiva do subsector de transporte e comunica-
cions -10,98%-. Este sector en todo o periodo sé rexistra unha diminucién con-
tractual no ano 2001, incrementando o seu nimero en todos os demais anos.
Este feito non se aparta da evolucién do resto de sectores, xa que esta ten- :
dencia maniféstase claramente en todos, a excepcion do sector da construcion,

que presenta valores positivos en todos os periodos.

Na construcién as variacions son mais moderadas que no resto de sectores,
chegando a converterse no segundo sector que experimenta o crecemento :
mais forte. S6 no ultimo tramo temporal é o da construcion o que rexistra o

valor mais alto, co 6,90%.

Analizando polo miudo, hai que sinalar que no sector primario se rexistra
no ano 2002 un crecemento moi importante, co 342,97%. Este crecemento
tamén é posterior ao descenso de contratos mais alto en todos os sectores, co
-75,50%, o que da como balance do periodo unha variacion media de -2,48%.

No sector secundario, fronte & tendencia de reducién de contratos ata o
ano 2001, iniciase unha lifa de recuperacion importante que no ultimo ano

tende a crecer mais moderadamente.

5.4.4. Tipoloxia da contratacion laboral

Na comarca do Morrazo pédese apreciar
a prevalencia evidente das formas de con-
trataciéon temporal sobre o resto. Se lle
sumamos & contratacién temporal a tempo
completa a de a tempo parcial, apréciase
que o 94% da contrataciéon se concentra
nestas duas formas. Pola contra, a contrata- 86%
cién indefinida é practicamente inexistente,
pois so rexistra o 4%, sumando a de tempo
completo e parcial.

[ Indefinido
O Indefinido tempo parcial

@ Temporal tempo parcial
[ Practicas/Formacion

[ Temporal W Outros

SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36a45 Ded46a55 Deb56e

de 26 anos mais anos
Indefinido 2,39 0,54 0,42 0,83 0,93 0,65 0,10
Indefinido tempo parcial 0,28 0,38 0,18 0,21 0,14 0,09 0,03
Temporal 62,32 23,59 29,30 24,76 18,45 11,27 2,12
Temporal tempo parcial 2,40 5,73 3,41 2,59 1,41 0,52 0,19
Practicas/Formacién 1,19 0,71 1,63 0,20 0,04 0,03 0,00
QOutros 0,42 0,06 0,06 0,13 0,11 0,15 0,05
TOTAL CONTRATOS 69,00 31,00 35,00 28,72 21,09 12,70 2,49
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GRrAFico 19: Distribucion
porcentual da
contratacidon segundo o
tipo de contratos.

Ano 2003.

TABoA 26: Distribucion
porcentual da
contratacidn segundo o
tipo de contrato por sexo
e idade. Ano 2003.
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A prevalencia da contratacion temporal é a nota predominante. No caso da

i primeira férmula, a temporal a tempo completo, a contratacién masculina
i dobra amplamente & feminina. Pola contra, no caso da contratacion a tempo
! parcial, a situaciéon anterior invértese, rexistrando o dobre de contratos as
i mulleres que os homes. No caso da contratacién indefinida, volve a repetirse a
i tendencia anterior para a contratacién temporal, se ben neste caso as diferen-
zas entre colectivos non son tan acusadas.

Segundo a distribucion por idades, repitese a formula temporal como a

: mais utilizada en todos os tramos, decrecendo en importancia numérica a
i medida que imos incrementando a idade. Temos que dicir que s6 o 54,06% da
i contratacion temporal a tempo completo se concentra nos tramos de idade de
i menores de 26 ata 35 anos. No caso da contratacion indefinida, os valores mais
i altos aparecen no grupo de 36 a 45 anos, co 1,07%, se sumamos as duas for-
mulas. A continuacién estaria o grupo de idade anterior.

TABoA 27: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por
sectores econémicos.
Ano 2003.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

Agr,Gand.  Industr.  Electric. Total Construc. ~ Comerc. Transp. Outros
Indefinido 1,84 0,19 0,00 0,19 0,18 0,41 0,08 0,22 0,72
Indefinido tempo parcial 0,02 0,03 0,00 0,03 0,00 0,46 0,01 0,12 0,60
Temporal 595 15,32 0,00 15,32 570 4,87 47,66 6,41 58,94
Temporal tempo parcial 0,07 0,64 0,00 0,64 0,45 4,06 0,10 2,81 6,96
Précticas/Formacion 0,00 0,24 0,00 0,24 0,58 0,48 0,00 0,59 1,08
Outros 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,48 0,48
TOTAL CONTRATOS 789 16,42 0,00 16,42 6,92 10,29 47,85 10,64 68,78

Mais da metade dos contratos, o 58,94%, son temporais a tempo completo

i e realizanse no sector dos servizos. Se atendemos & distribucion por subsecto-
i res, vemos que case o 50% dos contratos estan no de transporte e comunica-
i cions. A segunda maior concentracién dase no sector secundario, co 15,32%,
seguido do sector primario, co 5,95%, porcentaxe similar a da construcién.

Se facemos referencia & contratacion indefinida a tempo completo, esta

acada maiores proporcions no sector primario. No caso desta pero a tempo
i parcial, os maiores valores rexistranse nos servizos.

TABOA 28: Evolucidn da
contratacion comarcal
segundo a tipoloxia

de contratos.

Periodo 1999-2003.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Indefinido 1412 1321 904 1.104 788 644 3157 2212 -28,62 -13,57
Indefinido tempo parcial 189 238 210 276 176 2593 -11,76 3143  -3623 1,77
Temporal 20913 21.553 13.266 19.800 23106 306 -3845 49,25 16,70 2,52
Temporal tempo parcial 1588 1.608 1.835 1972 2185 1,26 14,12 141 10,80 8,31
Practicas/Formacion 462 509 452 541 510 10,17  -11,20 19,69 5,73 2,50
Outros 254 988 3325 2426 131 28898 236,54 -27,04  -94,60 -15,26
TOTAL CONTRATOS 24.818 26.217 19.992 26.119 26.896 564 -23,74 30,65 2,97 2,03

A tendencia na contratacion temporal reflite un crecemento moderado no

caso de contratos a tempo completo, se ben no caso dos parciais o crecemen-
i to € mais acusado, chegando a recoller o valor mais alto de variacion co 8,31%.
i Os contratos en practicas ou formacion tamén medran na mesma proporcion
i que os temporais a tempo completo.
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No caso dos contratos temporais, reflitese unha tendencia con fortes oscila-
ciéns nos tramos de tempo intermedios, amosando un valor de crecemento no
ultimo ano mais moderado que o anterior -variacion interanual de 16,7%,
49,25% en 2001-2002-. Nos contratos temporais a tempo parcial rexistranse :
sempre valores de crecemento, ainda que con altibaixos xeneralizados. Os con-
tratos indefinidos s6 presentan un valor de crecemento no ano 2002; no resto
s6 rexistran valores negativos. 5

Ante estes feitos podemos dicir que a evolucién de todos os sectores é moi
inestable, presentando unhas variaciéns considerablemente elevadas. Tamén
se pode dicir que o crecemento da contratacion temporal esta relacionado co
decrecemento das férmulas indefinidas. :

5.4.5. Grandes grupos de ocupacién na contratacion laboral

TOTAL CONTRATOS TABoa 29: Distribucidn da
N° % i contratacion por grandes
i grupos de ocupacién
1. Direccion de empresas e administracions publicas 26 0,10 i segundo o sexo.
HOMES 17 0,06 i Ano 2003,
MULLERES 9 0,03 :
2. Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais 542 2,02
HOMES 293 1,09
MULLERES 249 0,93
3. Técnicos e profesionais de apoio 776 2,89
HOMES 633 2,35
MULLERES 143 0,53
4. Empregados de tipo administrativo 656 2,44
HOMES 189 0,70
MULLERES 467 1,74
5. Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e
vendedores de comercio 2.271 8,44
HOMES 633 2,35
MULLERES 1.638 6,09
6. Traballadores cualificados na agricultura e pesca 1.388 5,16
HOMES 1.305 4,85
MULLERES 83 0,31
7. Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira,
construcion e mineria 3.621 13,46
HOMES 2.609 9,70
MULLERES 1.012 3,76
8. Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores 6.729 25,02
HOMES 6.438 23,94
MULLERES 291 1,08
9. Traballadores non cualificados 10.887 40,48
HOMES 6.441 23,95
MULLERES 4.446 16,53
TOTAL CONTRATOS 26.896 100,00
TOTAL HOMES 18.558 69,00
TOTAL MULLERES 8.338 31,00

A teor da distribucion anterior, tres grupos de ocupacion representan mais
das tres cuartas partes dos contratados: :

e Traballadores non cualificados -40,48%-.
* Operadores de instalaciéns e maquinaria, e montadores -25,02%-.

* Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira, construcion
e mineria -13,46%-. :
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Grupos de ocupacion cunha maior Grupos de ocupacion cunha maior

contratacion masculina contratacion feminina
¢ Traballadores non cualificados -23,95%-. ¢ Traballadoras non cualificadas -16,53%-.
e Operadores de instalaciéns e maquinaria, e o Traballadoras de servizos de restauracion,
montadores -23,94%-. persoais, proteccion e vendedoras de comer-
o Artesans/traballadores cualificados industria cio -6,09%-.
manufactureira, construcion e mineria - e Empregadas de tipo administrativo -1,74%-.
9,70%-. e Operadoras de instalacions e maquinaria, e
¢ Traballadores cualificados na agricultura e montadoras -1,08%-.

pesca -4,85%-.

Atendendo & situacién de que a contratacion é maiormente masculina -69%

fronte ao 31%-, temos que destacar que sé en dous grupos de contratacién se
i concentra case a metade de toda a contratacion realizada na comarca, en con-
i creto o 47,89%. Estes dous grupos son os de operadores de instalacions e
maquinaria e montadores e o de traballadores non cualificados.

Das ocupaciéns expostas na taboa, obsérvase que predomina a contratacién

: dos homes en todos os grupos de contratacion, excepto nos casos de:

¢ Traballadoras de servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedoras de comercio -6,09%
mulleres, 2,35% homes-.

¢ Empregadas de tipo administrativo -1,74% fronte ao 0,7% dos homes-.

5.4.6. Ocupacions mais contratadas.

TABoa 30: As dez
ocupacions mais
contratadas na comarca.
Ano 2003.

TOTAL HOMES MULLERES RATIO

CNO OCUPACIONS N.° % N.° % N.° % MASCUL.'
97000011 Pedn da ind. manufactureira, en xeral 7551 2807 4465 2406 3.086 37,01 59,13
85420223  Estibador 6079 2260 5875 31,66 204 245 96,64
98000050 Mozo carga/descarga, almacén 2.018 750 1355 730 663 7,95 67,15
63230055 Marifieiro de pesca 1144 425 1118 6,02 2% 031 97,73
50200018  Camareiro, en xeral 903 3,36 283 1,52 620 7,44 31,34
71100016  Albanel 8719 32 863 4,65 16 019 98,18
78010233  Cocedor de peixes e mariscos 579 2,15 6 003 573 6,87 1,04
53300010 Dependente de comercio, en xeral 537 2,00 91 049 46 535 16,95
91210016  Muller/mozo limpeza, limpador en xeral an 1,53 40 022 37 4,45 9,73
42100010 Empregado administrativo, en xeral 87 144 19 064 268 321 30,75

TOTAL 20488 76,17 14215 76,60 6.273 7523 69,38

(1) Ratio de Masculinidade = (N.° de contratos realizados a homes/ N.° total de contratos) x 100

0 50,67% dos contratos realizados concéntrase nas duas primeiras ocupa-

i ciéns: pedn da industria manufactureira e estibador. A continuacion aparece a
i de mozo de carga-descarga, co 7,50%. O resto da contratacién repartese no
i resto de ocupaciéns sen grandes diferenzas entre elas. Nas duas ocupacions

.......
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mais representativas a contratacion feminina é moi baixa, e hai unha ratio de
masculinidade moi alta para a de estibador -96,64%- e mais moderada no caso

de pedn

da industria manufactureira -59,13%-.

Nunha metade das ocupaciéns predominan os homes e noutra as mulleres.
Os homes predominan en: :

o Albanel -ratio de masculinidade de 98,18%-.

* Marifeiro en xeral -97,73%-.

o Estibador -96,64%-.

* Mozo de carga/descarga, almacén -67,15%-.

Pola contra, as mulleres predominan nas ocupaciéns de:

¢ Cocedora de peixes e mariscos -ratio de masculinidade de 1,04%-.

¢ Muller/Mozo da limpeza -9,73%-.

¢ Dependenta de comercio, en xeral -16,95%-.

¢ Empregada administrativa -30,75%-.

o Camareira -31,34%-.

CNO

97000011
85420223
98000050
63230055
50200018
71100016
78010233
53300010
91210016
42100010
96020014

78010194

97000141

OCUPACIONS MAIS CONTRATADAS 1999 2000 2001 2002
Peon da ind. manufactureira, en xeral 9.800 10.950 6.312 6.750
Estibador 4.609 3.597 2356 5.979
Mozo carga/descarga, almacén 200 836 1.622 1.330
Marifieiro de pesca 1306 1.245 267 1.239
Camareiro, en xeral 607 626 688 781
Albanel 742 776 875 893
Cocedor de peixes e mariscos 334 702 564 1.567
Dependente de comercio, en xeral 511 588 637 626
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 309 295 352 350
Empregado administrativo, en xeral 405 394 457 469
PEON DA CONSTRUCION DE EDIFICIOS 345 250 279 278
LIMPADOR-PREPARADOR PEIXE PARA CONSERVA 1.025 188 554 356
EMBALADOR, EMPAQUETADOR,ETIQUETADOR A MAN 16 614 319 217

2003

7.551
6.079
2.018
1.144
903
879
579
537
41
387
348
242

8

TABoA 31: Evolucion das
dez ocupacions mais
contratadas entre 1999 e
2003.

Na ocupacion maioritaria, a de pedn da industria manufactureira, incre-
méntase o numero de contratos no 2003 en relacién co ano anterior nun
11,87 %, se ben est4 bastante por debaixo dos realizados nos anos 2000 e 1999.
Na segunda ocupacién mais contratada a tendencia en lifias xerais presenta !
unha evolucién continuada, representando no ultimo ano un crecemento do
1,67% en relaciéon co ano anterior. :

informe sobre o mercado laboral 1 O MORRAZO




Das trece ocupaciéns sinaladas, a metade decrecen no 2003 en numero en

i relacién co ano anterior, tal e como apreciamos a continuacién nas variacions
¢ interanuais. Estas son:

¢ Empregado administrativo: -17,48%.

¢ Dependente de comercio: -14,22%.

o Albanel: -1,57%.

e Limpador preparador de peixe: -32,02%.
¢ Cocedor de peixes e mariscos: -63,05%.

¢ Marifieiro de pesca: -7,67%.

Das tres ocupaciéns que saen da lista das dez mais contratadas -peén da

i construcion de edificios, limpador-preparador de peixe para conserva e emba-
i lador- compre sinalar o forte descenso desde 1999 da ocupacién de limpador-
. preparador de peixe para conserva.

.......
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Allla
De Arousa

Comarca do
Salnés

5.1. TECIDO EMPRESARIAL

5.1.1. Tecido empresarial comarcal. Situacion actual

En termos xerais, a comarca do Salnés incrementa tanto o seu numero de
empresas como o de traballadores por conta allea e autbnomos. Este crece-
mento é moderado, presentando unha variacion media para o numero de
empresas do 3,54%. No caso dos traballadores, esta variacion media para o
conxunto do periodo 1999-2003 é do 8,36% e no caso dos autébnomos do
7.99%.

No caso das empresas, en case todos os sectores increméntase o seu nime-
ro, a excepcién do sector primario, que mingua o seu numero ao pasar de 583
empresas en 1999 a 551 no 2003. Todos os sectores incrementan o seu nUme-
ro de traballadores sen excepcién, e resulta curioso o incremento no sector
primario no 2000. No caso dos auténomos dase un paralelismo coa situacién
anterior, movéndonos entre unhas cifras absolutas mais moderadas que as que
amosa o numero de traballadores.

5.1.2. Evolucion anual

EMPRESAS

2001

SECTOR PRIMARIO 583 551 556 594 551
Agricultura e pesca 583 551 556 594 551
SECTOR SECUNDARIO 476 477 473 477 493
Industria 471 473 469 473 489
Electricidade 5 4 4 4 4
SECTOR CONSTRUCION 77 796 808 838 873
Construcion 771 796 808 838 873
SECTOR SERVIZOS 2.163 2.278 2.407 2.561 2.673
Comercio e hostaleria 1.301 1.361 1.416 1.502 1.590
Transporte e comunicaciéns 166 174 190 195 191
Outros servizos 696 743 801 864 892
TOTAL 3.993 4.102 4.244 4.470 4.590
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GRAFIco 1: Variacions
interanuais do nimero de
empresas por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

Na comarca do Salnés a evolucion
do numero de empresas en termos
absolutos presenta unha tendencia
ao aumento moderado para todo o
periodo de 1999 a 2003 -variacién
media do 3,54%-. O numero de
empresas increméntase dende o ini-
cio ata o final nun total de 597.

o S —

-5

-10

99-00 00-01 01-02 02-03

—— Sector secundario
—— Sector servizos

—— Sector primario
—— Sector construcion

Se temos en conta a distribucién
por sectores, observamos que en
todos se produce un aumento do

i nimero de empresas, a excepcion do sector primario, que diminte o seu
{ nimero en 32 empresas; cabe citar a variacion interanual negativa experi-
i mentada no periodo 2002-2003 do -7,24%. No mesmo sector tamén se recolle
i o valor mais alto de variacién interanual de todos os sectores, 6,83%, no tramo
comprendido entre 2001 e 2002.

Temos que destacar que mais do 50% das empresas estan situadas no sec-

i tor servizos, onde o subsector de comercio e hostaleria é o mais extenso, co
i 34,64% do total de empresas. Neste sector, pese ao incremento de empresas
i ano tras ano, no ultimo tramo produdcese un crecemento mais baixo. Malia
i todo, este sector é o que mais medra en conxunto, aumentando en 510 empre-
sas 0 seu numero dende 1999 ata o 2003.

En termos globais, a variacién interanual mais alta rexistrase no periodo

2001-2002 -5,33%-, seguida pola que se produce no intervalo temporal ante-
i rior -3,46%-.

TABOA 2: Evolucidn do
numero de traballadores.
Periodo 1999-2003.

GRAFIcO 2: Variacions
interanuais do nimero de
traballadores por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

TRABALLADORES

2001

SECTOR PRIMARIO 2.220 5.531 5.740 5.659 5.582
Agricultura e pesca 2.220 5.531 5.740 5.659 5.582
SECTOR SECUNDARIO 4.441 4.655 4.381 4.678 4.538
Industria 4.385 4.600 4.320 4.612 4.473
Electricidade 56 55 61 66 65
SECTOR CONSTRUCION 3.507 3.807 4.192 4.077 4.105
Construcién 3.507 3.807 4192 4.077 4.105
SECTOR SERVIZOS 8.059 8.502 9.629 10.429 10.905
Comercio e hostaleria 4.590 4.803 5.257 5.566 5.960
Transporte e comunicaciéns 672 698 774 831 869
Outros servizos 2.797 3.001 3.598 4.032 4.076
TOTAL 18.227 22.495 23.942 24.843 25.130
160 N En termos absolutos, na comarca
:‘2‘8 \ do Salnés increméntase o numero de
100 \ traballadores dende 1999 ata o 2003
80 \ en 6.903 persoas. Temos que destacar
60 \\ que, igual que sucede co numero de
40 X empresas, o sector servizos aumenta
e ——— no periodo de referencia cunha varia-
_22 ciéon media do 7,85%.
99-00 00-01 01-02 02-03

—— Sector secundario
—— Sector servizos

—— Sector primario
—— Sector construcion
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Todos os sectores aumentan o seu numero de traballadores, incluido o sec-
tor primario, pese a que diminle o niumero de empresas. Hai que destacar que
o sector primario ocupa o segundo lugar, agrupando o 22,21% dos traballa- :
dores cunha variacién interanual moi notable no ano 2000, chegando a ser do

149,14%.

A evolucion positiva do numero de traballadores ano tras ano é constante
no conxunto dos sectores, se ben a maior variaciéon se da entre os anos 1999-
2000 -23,42%-. Asi mesmo, a variacion media do periodo 1999-2003 é do

8,36%.

AUTONOMOS

2001

SECTOR PRIMARIO 26 37 39 48 57
Agricultura e pesca 26 37 39 48 57
SECTOR SECUNDARIO 409 490 551 555 536
Industria 407 488 549 553 534
Electricidade 2 2 2 2 2
SECTOR CONSTRUCION 837 925 1.053 1.118 1.175
Construcion 837 925 1.053 1.118 1.175
SECTOR SERVIZOS 3.283 3.555 3.907 4.177 4.426
Comercio e hostaleria 2.274 2.458 2.714 2.907 3.090
Transporte e comunicaciéns 355 358 378 385 397
Outros servizos 654 739 815 885 939
TOTAL 4.555 5.007 5.550 5.898 6.194

TABoA 3: Evolucion do
numero de auténomos.
Periodo 1999-2003.

Na comarca do Salnés, no periodo analizado, atopamos unha tendencia ao
crecemento moderado no nimero de auténomos, incrementando o seu nime-
ro nun total de 1.639 auténomos. O sector primario é o que presenta os maio- :
res valores de variacion interanual - 42,31% no 1999-2000 e 23,08% no 2001- :
2002-, malia que é o que recolle as cifras absolutas mais baixas, polo cal esta
evolucién non é moi significativa se temos en conta datos absolutos. O Unico
sector que presenta unha diminucién nalgun tramo do periodo é o secunda—

rio, segundo informa a variacién interanual para 2002-2003, que é do -3,42%.

O sector punteiro é o de servizos, 50

qgue agrupa o 71,46% do total de 40
auténomos da comarca, seguido polo ig
da construcién, co 18,96%. 10 i

A variacion interanual mais alta _12 ' ' '
para o conxunto de todos os sectores 99-00 00-01 01-02 02-03
aparece no tramo 2000_2001 _10'84%_' —— Sector primario —— Sector secundario
dandose un valor semellante no tramo — Sector construcién —— Sector servizos

anterior -9,92%-.
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5.2.1. Demandantes por concello

TABOA 4: Distribucion dos
demandantes sequndo os
concellos da comarca.

GRAFIco 4: Distribucién
dos demandantes da
comarca por concello.

5.2. DEMANDAS

PARADOS NON PARADOS TOTAL
A llla de Arousa 272 121 393
Cambados 1.003 509 1.512
Meano 323 172 495
Meis 253 103 356
O Grove 1.175 327 1.502
Ribadumia 332 132 464
Sanxenxo 930 517 1.447
Vilagarcia de Arousa 2.512 1.232 3.744
Vilanova de Arousa 809 326 1.135
TOTAL 7.609 3.439 11.048
% comarcal/provincia - PARADOS 13,50
% comarcal/provincia - NON PARADOS 11,99

Na comarca do Salnés rexistranse un
4000 total de 11.048 demandantes de empre-
go, dos cales o 68,87% estan en situacion
de desemprego. Segundo a distribucion
por concellos, observamos o papel predo-
minante de Vilagarcia de Arousa sobre o
resto, que recolle o 38,89% do total dos
demandantes. Pédese dicir que nun
segundo lugar estan os concellos de Cam-
bados, O Grove e Sanxenxo, que rexistran
unha porcentaxe similar de demandantes
-13,68%, 13,59% e 13,10% respectiva-
mente-, seqguidos de Vilanova de Arousa,

3000

2000

1000

Ad\lla Camba- Meafio ~ Meis O Grove Ribadu- Sanxenxo Vilagarcia Vilanova
e
Arousa Arousa  Arousa

W Parados [ Non parados [ Total de demandas

co 10,27% do total. O resto de concellos da comarca estdn, como podemos
i comprobar na taboa, por debaixo dos 500 demandantes.

En relacién coa provincia de Pontevedra, a porcentaxe de demandantes

parados que representa a comarca do Salnés é do 13,50%; a porcentaxe para
i os demandantes non parados € algo menor, 11,99%.

5.2.2. Evolucion dos demandantes parados

TABoA 5: Evolucion dos
demandantes parados.

TRABALLADORES

2001

PARADOS COMARCA 7.098
VARIACION INTERANUAL %
COMARCA/TOTAL PROVINCIA 14,08
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O numero de demandantes parados aumenta na comarca en 511 persoas '
para o periodo comprendido entre 1999 e 2003, pasando de representar este
colectivo o 14,08% de demandantes da provincia no primeiro ano ao 13,50%
no ultimo. Observando a evolucion que se produce no nimero de demandan-
tes parados, podemos sinalar a diminucién de demandantes parados entre os
anos 2000 e 2001, destacando o aumento producido no ultimo tramo 2002-
2003 -14,61%-. :

Tras o descenso do numero de deman- 8000 ———— | Grarico 5+ Evolucion dos
dantes parados que se produce no ano 00 :  demandantes parados da

2001, iniciase unha temporada de crece- 4400 { comarca.
mento que vai ata o ano 2003, incremen- :
tandose en 1.021 persoas o numero de
demandantes desempregados no perio- 1999 2000 2001 2002 2003
do comprendido entre os dous anos.

2000

5.2.3. Caracterizacion da situacion sociolaboral dos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL (RNt
ABSOLUTO % %

PARADOS Sen emprego anterior,

dispofiibilidade inmediata 1.078 9,76 11,42

Con emprego anterior,

dispofiibilidade inmediata 6.531 59,11 54,86
NON Sen emprego anterior,
PARADOS dispoiibilidade inmediata 314 2,84 3,82

Con emprego anterior,

dispofiibilidade inmediata 1.195 10,82 12,34

Con traballo a tempo parcial e

prestacion compatible 511 4,63 5,80

En expediente de regulacion

de emprego 229 2,07 1,28

Demandantes de mellora de emprego 873 7,90 7,00

Demandantes de emprego

de menos de 20 h 200 1,81 2,89

Resto de demandantes 117 1,06 0,60
TOTAL 11.048 100,00 100,00

Na comarca do Salnés a maioria dos demandantes de emprego son persoas
que xa tiveron algunha experiencia laboral previa pero que actualmente estan
desempregados; a porcentaxe que acadan é o 59,11% do total, superando a
media provincial, que se situa a algo mais de 4 puntos por baixo. 5

Nun segundo lugar estd o grupo de demandantes ocupados con emprego
anterior, co 10,82%, amosando unha porcentaxe similar ao valor provincial. A :
pouca distancia situase o grupo de demandantes parados sen experiencia labo-
ral previa, co 9,76% do total -11,42% na provincia-. :
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TABoa 7.1: Demandantes

parados por sexo

e

grupos de idade.

5.2.4. Demandantes de emprego por sexo e idade

HOMES MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %
Menos de 26 anos 548 1.000 7,20 13,14 20,34 19,33
26 a 35 anos 813 1.638 10,68 21,53 32,21 30,92
36 a 45 anos 552 1.206 7,25 15,85 23,10 21,51
46 a 55 anos 466 688 6,12 9,04 15,17 17,42
56 e mais anos 346 352 4,55 4,63 9,17 10,83
TOTAL COMARCA 2.725 4.884 35,81 64,19 100,00 13,50
TOTAL PROVINCIA 21.790 34.575 38,66 61,34 13,50 100,00

A maioria dos demandantes parados da comarca son mulleres -64,19%- e

superan levemente -en 2,85 puntos- a porcentaxe da provincia de Pontevedra.

Segundo a distribucién por idade, a parte mais importante dos demandan-

tes tefien entre 26 e 35 anos; representan o 32,21% do total e volven a supe-
i rar lixeiramente a media provincial. A xuventude dos demandantes vén sina-
i lada polo feito de que un de cada dous ten menos de 36 anos.

Segundo a distribucién por idade e sexo, no tramo das mulleres de 26 a 35

i anos situase 0 21,53% dos demandantes. A seguinte porcentaxe mais alta para
i o total de demandantes rexistrana tamén as mulleres no tramo de idade
i seguinte, co 15,85%. Compre destacarmos que o nimero de mulleres deman-
dantes no tramo mais representativo, de 26 a 35 anos, duplica de sobra o
i numero de homes -21,53% sobre 10,68%-.

No caso dos homes, o sector mais representativo ten entre 26 e 35 anos, o

i cal representa o 10,68% do total de demandantes parados. A evolucién segue
i a mesma dinamica que para as mulleres, rexistrando o seguinte tramo en
: idade o segundo valor e o anterior o terceiro valor mais alto.

TABoa 7.2: Demandantes

non parados por sexo

e

grupos de idade.

HOMES  MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %
Menos de 26 anos 288 378 8,37 10,99 19,37 19,01
26 a 35 anos 355 647 10,32 18,81 29,14 28,25
36 a 45 anos 244 550 7,10 15,99 23,09 21,24
46 a 55 anos 199 395 5,79 11,49 17,27 18,04
56 e mais anos 201 182 5,84 5,29 11,14 13,47
TOTAL COMARCA 1.287 2.152 37,42 62,58 100,00 11,99
TOTAL PROVINCIA 10.780 17.899 37,59 62,41 11,99 100,00

A maioria dos demandantes non parados son mulleres, igual que no caso

dos demandantes parados, representando o 62,58% do total. Neste caso a por-
i centaxe é practicamente similar & da provincia -62,41%-. Ademais, a propor-
cion dos que teiien menos de 36 anos é do 48,51%.

Segundo a distribucién por sexo e idade, a porcentaxe mais alta atopase nas

mulleres de 26 a 35 anos, co 18,81% do total; despois vén en orde de impor-
i tancia o seguinte tramo en idade, co 15,99%. No caso dos homes a porcenta-
i xe mais alta tamén se rexistra no intervalo de 26 a 35 anos, co 10,32%; nun
i segundo lugar estarian os menores de 26 anos, cun 8,37% dos demandantes.

informe sobre o mercado laboral 1 O SALNES



Tras a analise realizada con anteriorida-
de, podemos concluir que o numero de
demandantes parados dobra aproximada-
mente ao de ocupados. A maioria dos
demandantes concéntranse no tramo de 26
a 35 anos, seguido do tramo posterior en
idade, situdndose nun terceiro lugar o de
menos de 26 anos. Tamén apreciamos un
claro paralelismo en canto a distribucion
por sexo e idade entre os demandantes
parados e os non parados.

Tanto no caso dos demandantes parados

25emenos  26a35 36a45

46a55 56 e mais

M % Parados I % Non parados

como dos non parados o numero de mulle- 40
res case dobra ao numero de homes. 2
20-
10+
0
5.2.5. Demandantes por nivel académico
VALOR
ABSOLUTO
Ata certificado de escolaridade* 2.266
Titulacién de ensinanza obrigatoria 3.521
Formacion profesional 425
BUP/Bacharelato superior/COU 754
Titulados universitarios 501
Outras titulacions 142
TOTAL 7.609

Homes

Mulleres

M Parados & Non parados

COMARCAL PROVINCIAL

%
29,78
46,27

5,59
9,91
6,58
1,87
100,00

%

30,37
39,89
6,19
11,93
9,08
2,54
100,00

* Inclue: sen estudos, estudos primarios e certificado de escolaridade

Dos 7.609 demandantes parados na comarca, o 76,05% tefien como maxi-
mo a titulacién de ensinanza obrigatoria. Sumando os dous grupos, supérase :

a media provincial, que se sitta no 70,26%.

Igual que sucede na provincia, o seguinte grupo que recolle maior nUmero
de demandantes é o de BUP/Bacharelato superior/COU -9,91%-, seguido das
ensinanzas universitarias -6,58%-; en ambos os casos maniféstanse porcentaxes
que estan por debaixo das medias provinciais, que son do 11,93% e 9,08% res- :

pectivamente.
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GRAFICo 6: Distribucion
porcentual do total de
demandantes por grupos
de idade.

GRrAFico 7: Distribucion
porcentual do total de
demandantes por sexo.

TABoA 8.1: Distribucion
dos demandantes parados
por nivel académico.
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VALOR COMARCAL PROVINCIAL

: ABSOLUTO % %
Thgoa 8.2: Distribucion ¢ | Ata certificado de escolaridade 1.073 31,20 32,64
dos demandantes non : . . . . .
parados por i | litulacion de ensinanza obrigatoria 1.430 41,58 35,31
nivel académico. : | Formacién profesional 172 5,00 6,04
i | BUP/Bacharelato superior/COU 383 11,14 13,79
Titulados universitarios 320 9,31 10,49
Outras titulacions 61 1,77 1,73
TOTAL 3.439 100,00 100,00
. A maior parte dos demandantes non parados da comarca do Salnés tefien
i atitulacion de ensinanza obrigatoria -41,58%-, un valor que supera & porcen-
i taxe provincial en 6,27 puntos. O seguinte colectivo que agrupa mais deman-
i dantes non chega a ter nin a titulacién de ensinanza obrigatoria, represen-
i tando 0 31,20% do total.
5 Os seguintes grupos con maior representacion son os de BUP/Bacharelato
i superior/COU, co 11,14%, e o de titulados universitarios, co 9,31%, igual que
i sucedia no caso dos demandantes parados.
: 5.2.6. Demandantes parados por tempo de busca de emprego
Menos de De 6 meses Mais de TOTAL
6 meses a1ano 1 ano
: % ) % %
TABZ:;;%;’:’%Z?@Z%; Menor de 26 anos Homes 6,20 0,71 0,29 7,20
sequndo o sexo e’; idade Mulleres 10,19 1,51 1,45 13,14
por tempo de busca de i | 26 @35 anos Homes 7,96 1,42 1,30 10,68
emprego. Mulleres 14,71 2,63 4,19 21,53
i | 36 a45anos Homes 5,15 0,93 1,17 7,25
Mulleres 10,79 1,24 3,82 15,85
46 a 55 anos Homes 3,60 0,72 1,80 6,12
Mulleres 5,16 0,62 3,26 9,04
56 e mais anos Homes 1,66 0,59 2,30 4,55
Mulleres 1,49 0,42 2,72 4,63
TOTAL COMARCA 66,91 10,79 22,30 100,00
TOTAL PROVINCIA 52,82 14,49 32,69 100,00

: A maioria dos demandantes parados, o 66,91%, son parados de menos de
i 6 meses, e superan notablemente a media provincial en 14 puntos. O seguinte
i grupo en importancia leva mais dun ano sen atopar emprego -22,30%, fronte
i @0 32,96% na provincia-.

: Atendendo & distribucion por sexo e idade, o colectivo de mulleres de 26 a
i 35 anos presenta unha porcentaxe do 14,71%, seguido en orde de importan-
i cia polo mesmo colectivo pero no tramo de idade posterior, co 10,79%, e o
: anterior, co 10,19%.

E Entre os que levan buscando emprego menos de seis meses, un 42,34% son
i mulleres e un 24,57% homes. Esta preeminencia do colectivo feminino volve-
i se a visualizar para os parados de longa duracién -15,44% fronte ao 6,86%-.
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5.2.7. Demandantes por sectores economicos de procedencia

PARADOS NON PARADOS

Comarcal Comarcal Provincial Comarcal Comarcal Provincial

N.° % % N.° % %

Sector primario 232 3,05 3,16 108 3,14 3,66
Sector secundario 1.539 20,23 19,25 713 20,73 18,72
Construcion 782 10,28 9,92 255 7,41 7,12
Sector servizos 3.992 52,46 50,62 1.946 56,59 55,04
Sen actividade previa 1.064 13,98 17,04 417 12,13 15,46
TOTAL 7.609 100,00 100,00 3.439 100,00 100,00

No caso dos demandantes parados, mais do 50% proceden do sector dos
servizos. O seguinte sector onde aparece maior niumero de demandantes é o :
secundario, co 20,23%. Estas duas porcentaxes son similares as provinciais, se
ben un pouco por debaixo estas ultimas. O sector minoritario é o primario, pois :

s6 conta co 3,05% dos demandantes.

No caso dos demandantes non parados,
novo é o sector servizos o que aglutina a maior parte, o 56,59%; nun segundo
lugar esta o sector secundario, co 20,73%. En relacién cos valores provinciais, :

repitese a mesma situacion; de

apenas hai variacions significativas na distribucién sequndo os sectores.

Na industria a maioria dos demandantes
parados circunscribense nas actividades de
alimentacion, representando o0 71%. A unha
notable distancia sitlanse outras industrias
e as actividades do téxtil -9% e 5%, respec-
tivamente-.

A maioria dos demandantes do sector
servizos concéntranse en catro actividades.
A que aglutina maior niumero de deman-
dantes parados é a da hostaleria, co 31%,
sequida polas de actividades inmobiliarias e
servizos empresariais, co 23%.
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O Madeira

20 5%2% 5% 13%
0
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[ Activid. inmobiliarias e serv. empres.
[ Comercio excep. automocion

3 Educacion

I Hostaleria

[ Outros servizos

W Sanidade e servizos sociais
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I Transporte e comunicaciéns
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TABoa 10: Demandantes
por actividade econdmica.

GRAFIco 8: Demandantes
parados na industria.

GRrAFIco 9: Demandantes
parados nos servizos.
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i 5.2.8. As dez ocupacions mais solicitadas polos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL
ABSOLUTO % %
TABOA,."" Ocupaciéns Cocedor de peixes e mariscos 1.290 11,68 2,56
maéis demandadas. .
Dependente de comercio, en xeral 968 8,76 9,31
Empregado administrativo, en xeral 840 7,60 8,97
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 690 6,25 7,08
Camareiro, en xeral 559 5,06 3,12
Pedn da ind. manufactureira, en xeral 437 3,96 7,42
Albanel 377 3,41 2,15
Cocifieiro, en xeral 256 2,32 1,79
Pedén da construcion de edificios 208 1,88 1,75
Camareira/o de pisos (hostaleria) 148 1,34 0,90

5.2.9. Perfil tipo dos demandantes de emprego

PERFIL COMARCAL TIPO PERFIL PROVINCIAL TIPO

TAgoa 12: Perfil mdis [ Sjtyacién laboral Parados con emprego anterior Parados con emprego anterior
representativo. Sexo Mulleres Mulleres
Grupo idade De 26 a 35 anos De 26 a 35 anos
Nivel académico Titulacion ensinanza obrigatoria Titulacion ensinanza obrigatoria
Duracién demanda Menos de 6 meses Menos de 6 meses
Sector Servizos Servizos
Ocupacion mais demandada Cocedor de peixes e mariscos Dependente de comercio
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5.3. OFERTAS

5.3.1. Ofertas no servizo publico de emprego galego 2003. Evolucion

Meafo 104 2,82
A llla de Arousa 17 0,46
Vilanova de Arousa 99 2,68
Vilagarcia de Arousa 1.079 29,26
Sanxenxo 323 8,76
Meis 82 2,22
O Grove 215 5,83
Cambados 1.626 44,09
Ribadumia 143 3,88
TOTAL COMARCA 3.688 100,00
TOTAL OFERTAS PROVINCIA: 32.805
COMARCA/PROVINCIA: 11,24

Dos nove concellos existentes na comarca do Salnés, s6 dous deles xa aca-
paran case o 75% das ofertas. Estes concellos son Cambados, que recolle o
44,09%, e Vilagarcia de Arousa, co 29,26%. O resto de ofertas repartense entre
todos os concellos, sobresaindo, en certa medida, Sanxenxo, co 8,76% de ofer- :

tas realizadas na comarca.

No conxunto da provincia de Pontevedra, a comarca do Salnés representa o

11,24% do total das ofertas.

N.° OFERTAS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA%
2000 2001 00-01  01-02 99-03
Cambados m 1.379 1.262 1.202 1.626 93,95 -8,48 475 3527 22,97
Vilanova de Arousa 88 82 81 134 99 -6,82 -1,22 6543  -26,12 2,99
Allla de Arousa 2 3 6 14 17 50,00 100,00 13333 21,43 70,75
Ribadumia 19 40 88 63 143 11053 12000 -2841 126,98 65,63
Vilagarcia de Arousa 764 1324 1.018 1.310 1.079 7330 -3 28,68  -17,63 9,01
Sanxenxo 145 518 483 316 33 257,24 6,76  -34,58 2,22 2,17
0 Grove 144 400 301 231 215 177,78 2475 -2326  -693 10,54
Meis 5 51 59 85 82 920,00 15,69 44,07 353 101,24
Meano 7 57 93 85 104 71429 63,16 860 2235 9,33
TOTAL COMARCA 1.885 3.854  3.391 3440  3.688 10446 -12,01 1.45 7,21 18,27

TOTAL PROVINCIA 22277 29137 32188 35951 32805 30,79 1047 1169 -875 10,16

Se atendemos a evolucién das ofertas no periodo de referencia, observamos
que no ano 2000 se realizan o maior numero delas, presentando ao mesmo
tempo a variacién interanual mais elevada de todo o periodo -104,46%-. Neste
tramo tamén se observa o valor mais alto para a provincia, o 30,79%, moi por
debaixo da comarca. Observando os datos, todos os concellos presentan o valor
mais elevado no tramo de 1999-2000, a excepcion de Vilanova, que o ten no

2001-2002, da llla de Arousa -no 2001-2002- e de Ribadumia -no 2002-2003-.
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TABOA 13: Numero de
ofertas por concellos.
Ano 2003.

TABoA 14: Evolucion das
ofertas. Periodo 1999-
2003. Valores absolutos
e relativos.




GRrArico 10: Evolucién do
numero de ofertas dos :

concellos da comarca.

TABoA 15: Distribucion
das ofertas por concellos
segundo os sectores eco-
ndémicos. Valores absolu-

tos e relativos en relacion
co total da comarca.

.......

Tendo en conta a variacion media experimentada en todo o periodo anali-

i zado para todos os concellos, Meis, Meafio e A llla de Arousa son os que pre-
i sentan os valores mais altos, ainda que non son moi significativos no conxun-
i to debido a que son os tres concellos nos que se realizan menos ofertas. No
i polo oposto estan Vilanova de Arousa, Vilagarcia de Arousa e O Grove, que
rexistran as variacions mais baixas -2,99%, 9,01% e 10,54%, respectivamente-.

Pédese concluir dicindo que, en termos xerais, nesta comarca se produce un

. incremento sustentable tal e como podemos apreciar se miramos a variacién
i media experimentada no periodo en toda a comarca, mostrando unha cifra de
i crecemento do 18,27%, superior & media provincial, que se sitia no 10,16%.

No grafico podese observar como

}ﬁﬁg . a tendencia dos diferentes concellos
1400 ) denota a disparidade existente na
1200 /M evolucion do numero de ofertas.
1000177 Poderiamos agrupar os concellos en
igg 7/ dous grupos; por un lado Vilagarcia e
400 Cambados, que se sitian con moita
200 diferenza por riba dos outros e nos
0 que se amosan duas tendencias con-
1999 2000 2001 2002 2003 {rapostas co incremento final de

—— Cambados ~ —— Vilagarcia de Arousa Cambados e descenso no numero de

—— Resto de concellos

ofertas de Vilagarcia; por outro lado
estan o resto de concellos, que tras a

evolucion positiva entre 1999 e 2000 presentan un descenso do numero de
i ofertas xeneralizado, tendendo & estabilidade no Gltimo ano do periodo.

5.3.2. Ofertas segundo os sectores de actividade economica.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

N.° % N.° % N.° % N.° %
Cambados 8 26,67 276 61,06 177 37,82 1.165 42,55
Vilanova de Arousa 1 3,33 11 2,43 15 3,21 72 2,63
A llla de Arousa 0 2 0,44 0 15 0,55
Ribadumia 1 3,33 62 13,72 47 10,04 33 1,21
Vilagarcia de Arousa 2 6,67 56 12,39 74 15,81 947 34,59
Sanxenxo 1 3,33 12 2,65 35 7,48 275 10,04
O Grove 13 43,33 6 1,33 31 6,62 165 6,03
Meis 3 10,00 1 2,43 28 5,98 40 1,46
Meafio 1 3,33 16 3,54 61 13,03 26 0,95
TOTAL COMARCA 30 100,00 452 100,00 468 100,00 2.738 100,00
TOTAL PROVINCIA 369 3.563 6.015 22.853

O sector que presenta maior numero de ofertas é o dos servizos, con 2.738

i ofertas, o 74,24% do total. Segundo a distribucién por sectores, podemos
: observar que os concellos que rexistran mais ofertas no sector primario son O
Grove, 13 ofertas, e Cambados, 8 ofertas. Estes dous concellos xuntos repre-
: sentan o 70% do sector. No sector secundario, o concello que mais ofertas pre-
i senta é Cambados, co 61,06%, seguido de Ribadumia e Vilagarcia, co 13,72 e
i 12,39%, respectivamente. No sector da construcién volve a rexistrar a maior
i cifra Cambados, 37,82%, seguido de Vilagarcia -15,81%-, Meaino -13,03%- e
: Ribadumia -10,04%-. No sector dos servizos, Cambados, co 42,55%, e Vilagar-
i cia de Arousa, co 34,59%, pechan a serie representando o 77,14% do total de
. ofertas realizadas.
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Despois do estudo pormenorizado dos
datos, hai que sinalar, por un lado, o pre- 1% 129
dominio de Cambados sobre o resto, xa que
recolle todos os valores mais altos de todos
os sectores, a excepcion do primario, onde
recolle a segunda cifra, que ainda é bastan-
te relevante -26,67%-; por outro lado
tamén cdmpre destacar a orientacién cara a
un sector que se da casualmente en conce-
llos como O Grove, que ten a porcentaxe
mais alta para o sector primario -43,33%-,
ou en Vilagarcia, que pese a ter unha repre-
sentacion considerable en todos os sectores, .
acada unha porcentaxe mais alta no sector 5%”’
dos servizos, co 34,59%. 1%

4%

@ Construcion
[ Servizos

[ Agrario
O secundario

13%

A caracteristica principal, tras observar o
grafico, é a preponderancia do sector servi- 61%
zos, que recolle as tres cuartas partes das
ofertas realizadas na comarca. O sector
secundario e o da construcién compartirian
valores similares; en cambio a agricultura
ten unha representacién infima.

[ Alimentacion [l Metarlurxia e fab. produt. metal.

[ Fab. prod. minerais non metéalicos (] Outras industrias

[ Fab. material transporte [ Téxtil e confeccion

O Madeira

A actividade da alimentacién prevalece,
con diferenza, por riba das outras, repre- 4%
sentando o 61% do total de ofertas realiza-
das na industria. Séguelle, co 13%, a de téx-
til e confeccion. No terceiro lugar estaria a  22%
actividade de fabricacién de produtos
minerais non metalicos, co 9% das ofertas.

o, 3% 2% 3%

3

54%

10
#5% 30,

O AAPP.

[ Activid. inmobiliarias e serv.
@ Comercio excep. automocion
@ Educacion

[ Outros servizos

B Sanidade e servizos sociais
W Serv. 4 comunidade

[ Servizos de automocion

Mais da metade das ofertas nos servizos
son realizadas pola actividade da administra-
cién publica, co 54%. A outra actividade que

[ Hostaleria M Transporte e comunicacions
mais ofertas recolle é a da hostaleria, co 22%.
1999 2000 2001 2002 2003
Primario 28 26 46 57 30
Secundario 249 616 499 378 452
Construcién 264 717 634 511 468
Servizos 1.343 2.495 2.212 2.494 2.738
Sen actividade 1 0 0 0 0
TOTAL COMARCA 1.885 3.854 3.391 3.440 3.688
TOTAL PROVINCIA 22.277 29.137 32.188 35.951 32.805

Na comarca do Salnés, o ano no que mais ofertas se rexistran é no 2000, :
con 3.854 ofertas. No ano seguinte diminten un 12,01%, iniciando unha lenta
recuperacién ata chegar ao ano 2003. O sector que mais evoluciona é o dos
servizos, que ten unha variacién media para o periodo 1999-2003 do 19,49%.
Os sectores secundario e o da construcidon incrementan o nimero de ofertas
de maneira semellante; se temos en conta o ano de inicio e o Ultimo, pédese :

ver como no primeiro se aumenta en 203 ofertas e no segundo en 204.
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GRrAFico 11: Distribucion
porcentual das ofertas
por sectores econémicos.

GRrAFIco 12: Distribucion
porcentual das ofertas na
industria.

GRrAFIco 13: Distribucion
porcentual das ofertas nos
Servizos.

TABoa 16: Evolucion das
ofertas por sectores
econémicos.
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GRAFIco 14: Ofertas por
sexo segundo o sector
econémico da comarca.

GRrAFico 15: Ofertas por
nivel académico da
comarca.

TiBoa 17.1: Ocupacions
maéis ofertadas nos
centros colaboradores.

5.3.3. Perfil basico das ofertas

Tan s6 o 15,10% do total das ofertas
250 presentan requirimento de sexo. No sec-
tor servizos o colectivo das mulleres reco-
lle o maior nimero das ofertas, chegan-
150 do a triplicar o numero das destinadas
para os homes; en cambio a cantidade de
ofertas procedentes do sector da constru-

200

100

50 cion que soliciten mulleres é inexistente.

Nos sectores primario e secundario o

0T Sector Sector Sector Sector numero de ofertas esta practicamente
primario secundario  construcion servizos

igualado para ambos os colectivos.

Ml Homes [ Mulleres L.
Cunha porcentaxe mais elevada que a

sinalada anteriormente, o 57,35% das
1400 ofertas solicitan un determinado nivel de
estudos; non obstante, mais do 65% des-
tas requiren persoas que non chegan a ter
a titulacion de ensinanza obrigatoria, e
nun segundo lugar estan as ofertas feitas
as persoas con titulacion de ensinanza
obrigatoria, que representan o 17,35% do
- total. En terceiro lugar estarian os titula-
e Trulsdon formaden som " Teusdos o | A0S de formacién profesional, seguidos
o dhators PO BORER e R  moj de preto polos titulados universitarios

o que comparten un namero similar.

5.3.4. Analise ocupacional das ofertas

1999 2000 2001 2002 2003
Camareiro - Barman 113 223 283 232 204
Albanel 67 295 246 120 109
Cocifeiro / Grelleiro / Pizzeiro / Pranchista 21 70 75 67 73
Axudante de cocifia 52 108 88 74 67
Peodn de albanel/Peén de obras publicas 24 109 77 57 58
Axente comercial / Vendedor 25 84 66 29 43
Mozo-Muller de limpeza 16 45 65 56 37
Operario conserveiro 25 114 23 30 37
Mozo/Camareira de pisos 12 29 27 32 32
Dependente en xeral 7 38 68 38 31

Tendo en conta as cinco ocupacidéns mais ofertadas, podemos comprobar

que se refiren a duas actividades econémicas, a hostaleria e a construcién. As
i duas ocupaciéns mais ofertadas, camareiro-barman e albanel, presentan
i unha tendencia ao descenso, a partir do ano 2001 a primeira e desde 2000 a
i segunda.

En termos xerais, o resto de ocupacions tenden a aumentar a sla presenza

con respecto ao 1999; non obstante non chegan acadar os altos valores acada-
i dos no ano 2000.
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1999 2000 2001 YL E ] ;| 74B0a 17.2: Ocupacions
mais ofertadas nas

Pedn da ind. quimica 0 0 0 0 315 ¢ oficinas de emprego.
Cocedor de peixes e mariscos 91 328 314 191 223 H

Albanel 213 276 242 223 222

Peon da construcion de edificios 53 126 104 178 174

Peén da ind. manufactureira, en xeral 78 115 174 135 164

Camareiro, en xeral 61 50 109 81 125

Empregado administrativo, en xeral 49 53 41 63 64

Encargado de obras publicas, en xeral 5 7 5 17 59

Téc. de proteccion civil 25 27 42 60 55

Axudante de arquivo 0 0 0 8 52

En relacién coa informacion das oficinas de emprego, as ocupacions mais
destacables son: pedn da industria quimica, que pasa de ser inexistente en
anos anteriores a ocupar a primeira posiciéon nesta lista; cocedor de peixes e
mariscos e albanel. Estas duas ultimas ocupaciéons tefien un comportamento
similar; crecen notablemente ata o ano 2000, empezando a descender a partir
deste ano, se ben o cocedor experimenta un crecemento notable no ultimo
intervalo do periodo. :
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TABoA 18: Numero de
contratos na comarca e
nos concellos. Ano 2003.

5.4. CONTRATOS

5.4.1. Numero de contratos no ambito comarcal e municipal

CONTRATOS 2003

N.° %
A ILLA DE AROUSA 395 1,04
CAMBADOS 3.041 8,04
MEANO 1.224 3,24
MEIS 964 2,55
O GROVE 5.739 15,17
RIBADUMIA 1.489 3,94
SANXENXO 5.379 14,22
VILAGARCIA DE AROUSA 17.604 46,54
VILANOVA DE AROUSA 1.994 5,27
TOTAL COMARCA 37.829 100,00
TOTAL PROVINCIA 281.952 13,42

0O 13,42% dos contratos realizados na provincia de Pontevedra correspén-

i denlle & comarca do Salnés, que rexistra un total de 37.829 contratos. Case a
i metade dos contratos realizaronse no concello de Vilagarcia de Arousa -
{ 46,54%-. En segundo lugar estan O Grove e Sanxenxo, con porcentaxes simila-
! res do 15,17% e 14,22% respectivamente. Pddese dicir que nestes tres conce-
llos se agrupan as tres cuartas partes da totalidade de contratos, gravitando os
i demais ao redor destes.

TiBoA 19: Evolucion do
numero de contratos no
ambito comarcal.
Variacions anuais. 1999-
2003.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 0001 0102 99-03

A ILLA DE AROUSA 8 360 21 46 395 2766 2472 6458 1143 879
CAMBADOS 271 2816 2736 266 3041 349 28 402 1580 28
MEARNO 1060 1168 1310 1398 1224 1009 1216 672 1245 366
MEIS 63 750 1017 %4 %4 3321 3560 324 203 1439
0 GROVE 5479 5652 5260 515 5739 306 690 201 M3 117
RIBADUMIA 745 83 108 1247 1489 1450 269 1514 1941 18%0
SANXENXO 4597 4675 4736 5037 5379 170 130 636 679 401
VLAGARCADEAROUSA 12442 15470 10809 16587 17604 2434 3013 5346 613 906
VILANOVA DE AROUSA 2932 3381 2543 2190 199 1531 2479 -1388 8% 919
TOTAL COMARCA 30821 35124 20767 35671 37.829 139 1525 1983 605 526
TOTAL PROVINCIA 268.994 284771 260.975 277433 281952 587 520 276 163 118

No ano 2003 increméntase o numero de contratos na comarca do Salnés,

que rexistra o valor mais alto no conxunto do periodo, con 37.829 contratos.
i En todo o periodo recéllese un valor positivo do 5,26% de variacion media,
i apreciandose un incremento considerable en relacién co ano de inicio, en ter-
i mos absolutos, de 7.008 contratos.

Atendendo 4 variacién interanual, € no tramo 2001-2002 onde se produce

i 0 maior incremento na contratacién, cun valor do 19,83%, mentres que o
i tramo anterior rexistra a reducion mais alta, -15,25%.

Segundo a distribucién por concellos, o que presenta o crecemento mais alto

i é o de Ribadumia, que ten unha variacion media do 18,90%; o segundo con
i maior crecemento é Meis, 14,39% de variacion. Pola contra, s6 un concello -
: Vilanova de Arousa- presenta un valor negativo de -9,19% para este periodo.

.......

informe sobre o mercado laboral 1 O SALNES



Tendo en conta a evolucién da provincia, observamos que a comarca do Sal-
nés esta por riba da media provincial todos os anos. Se observamos o crecemen-
to medio en todo o periodo, a provincia é superada pola comarca en 4,08 pun-
tos. Os valores de variacion interanual na comarca superan sempre os da pro-
vincia, mesmo cando estes son negativos; asi, entre os anos 2000 e 2001 o valor
comarcal é de -15,25%, en tanto que é do -5,2% para a provincia de Pontevedra.

5.4.2. Contratacion comarcal segundo o sexo e a idade

N.°© CONTRATOS % CONTRATOS

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
Menos de 26 anos 6.813 5.672 12.485 18,01 14,99 33,00
De 26 a 35 anos 5.628 5.968 11.596 14,88 15,78 30,65
De 36 a 45 anos 4.713 3.518 8.231 12,46 9,30 21,76
De 46 a 55 anos 2.718 1.462 4.180 7,18 3,86 11,05
De 56 e mais anos 1.042 295 1.337 2,75 0,78 3,53
TOTAL COMARCA 20.914 16.915 37.829 55,29 44,71 100,00
TOTAL PROVINCIAL 160.314 121.638 281.952 56,86 43,14 100,00

Do total de contratos realizados na comarca do Salnés, o 55,29% fanselles
aos homes, presentando unha porcentaxe de contratacion lixeiramente infe- :

rior & provincial, que esta un 1,57% por arriba.

Atendendo aos datos de contratacion seqgundo a idade, observamos que a
medida que imos incrementando o tramo de idade, vai decrecendo a contra- :
tacién. O tramo no que se recolle maior volume de contratacién é no de meno-

res de 26 anos, co 33%, seqguido do tramo posterior, co 30,65%.

Segundo a distribucion por sexos, o colectivo que maior nimero de contratos
rexistra é o de homes de menos de 26 anos, co 18,01%. No caso das mulleres, onde
se recolle o maior valor é nas de 26 a 35 anos, co 15,78%. Nos tramos de idade
mais altos redulcese a contratacion de mulleres, como se pode observar entre os

que contan con mais de 35 anos -22,39% nos homes, 13,94% nas mulleres-.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

1999 2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Homes 19.016 21.000 15.658 20.288 20914 10,43 -2544 29,57 3,09 2.4
Mulleres 11.805 14.124 14109 15383 16915 19,64 -0,11 9,03 9,9 9,41
TOTAL CONTRATOS 30.821 35.124 29.767 35.671 37829 13,96 -1525 19,83 6,05 5,26

Observando a evolucién dos contratos segundo o sexo, o crecemento no
caso das mulleres é mais alto que no dos homes -9,41% fronte ao 2,41% de :

variacion media-. No caso dos homes, o
valor de variacion mais alto dase no
tramo 2001-2002, co 29,57%, sendo
xusto no tramo anterior onde se produ-
ce o descenso mais alto, co -25,44%. No
caso das mulleres dase o incremento
mais alto no tramo 1999-2000, co
19,64%, tendendo a estancarse no 104
intervalo seguinte e presentando unha 04
recuperaciéon nos anos seguintes.
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TABoA 20: Distribucion da
contratacién comarcal
segundo o sexo e a idade.
Ano 2003.

TABoa 21: Evolucion do
numero de contratos da
comarca segundo o sexo.
Periodo 1999-2003.

GRAFIco 16: Evolucion da
distribucion da
contratacién comarcal
segundo o sexo.

Periodo 1999-2003.
Valores proporcionais.




. Desde o ano 1999 ata o ano 2001, hai unha tendencia a equiparse a con-
i trataciéon entre homes e mulleres; porén a partir deste ultimo ano volve a pro-

ducirse un aumento da contratacidon masculina en relacion coa feminina.

VARIACION
MEDIA
98-03

VARIACION INTERANUAL %
99-00 00-01 01-02 02-03

N.° CONTRATOS
2001 2002

2000

Taaon 23: Evolucion €9+ | Menor de 26 anos 10.123 11399 10398 11493 12485 1260 878 1053 863 5,38
comarca segundo a idade, | De 26 a35 anos 9.264 10403 9682 11270 1159 1229 693 1640 289 5,77
Periodo 1999-2003. © | De 36 a 45 anos 6743 7910 584 7516 8231 1731 2637 2905 951 5,11

De 46 a 55 anos 3865 4388 3003 4128 4180 1353 3156 3746 126 1,98

De 56 € méis anos 826 1024 860 1264 1337 2397 1602 4698 578 1279

TOTAL CONTRATOS 30821 35.124 29767 35671 37.829 139 -1525 1983 605 5,26

O colectivo que mais incrementa o seu numero de contratos, malia rexistrar

i 0 numero mais baixo de contrataciéns, é o de maiores de 55 anos, que presen-
! ta unha variacién media para o periodo de 1999-2003 do 12,79%. Os dous seg-
i mentos de idade con valores absolutos mais altos -os que tefien menos de 36
anos- tefien un crecemento similar neste quinquenio, situado en torno ao 5%.

Coémpre sinalar que no ano 2001 descende o numero de contrataciéns en

: todos os tramos de idade, tal e como refliten todas as variaciéns interanuais
i negativas para o tramo de 2000-2001. En cambio no intervalo inmediatamen-
i te posterior producense os incrementos maiores, coa excepcion do intervalo de
i idade dos menores de 26 anos.

: 5.4.3. Contratacién comarcal segundo os sectores economicos.

CONTRATOS 2003

N.° %
TAsoa 23: Distribucion da | e croR PRIMARIO 608 1,61
contratacion por
sectores/subsectores Agricultura e pesca 608 1,61
econdmicos. SECTOR SECUNDARIO 4.893 12,93
Industria 4.892 12,93
Electricidade 1 0,00
SECTOR CONSTRUCION 4.315 11,41
Construcion 4.315 11,41
SECTOR SERVIZOS 28.013 74,05
Comercio e hostaleria 9.115 24,10
Transporte e comunicacions 7.862 20,78
Outros servizos 11.036 29,17
TOTAL CONTRATOS 37.829 100,00
Debemos sinalar, despois de observar os datos contidos na taboa 23, que o
i sector servizos predomina con moita diferenza sobre os outros, tanto no ambi-
i to xeral como no ambito de subsectores, recollendo case o 75% da contrata-
i cion. O subsector residual de outros servizos é o que recolle o maior nimero
i de contratos -29,17%-, sequido do comercio e hostaleria, co 24,10%-. Por outra
i banda, tamén cémpre dicir que o sector primario é case inexistente, pois s6
! rexistra o 1,61% dos contratos.
242
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Dentro da distribuciéon porcentual da 4%
contratacién na industria, predominan
con moita diferenza as actividades de
alimentacién, co 68% dos contratos;
séguenlle a moita distancia outras indus-
trias, co 10%, e metalurxia e fabricacion

de produtos de metal, co 8%.

10%

8%
3%
3%

4%

68%

O Alimentacion [ Metarlurxia e fab. produt. metal.

[ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias

[ Fab. material transporte [ Téxtil e confeccion

O Madeira

6%

Dentro da distribucién nos servizos, as
tres actividades nas que maior numero
de contratos se rexistran repartense o
68% da contratacion. En primeiro lugar
esta a de transporte e comunicacioéns, co
27%; nun segundo lugar esta a de hos-
taleria, co 22%, e pecha a serie a de acti-
vidades inmobiliarias e servizos empresa-
riais, co 19%.

1%

10%
4%

1% 2%

O AAPP.

[ Activid. inmobiliarias e serv.
@ Comercio excep. automocion
@ Educacion

[ Hostaleria

[ Outros servizos

[0 Sanidade e servizos sociais
W Serv. 4 comunidade

[ Servizos de automocion

I Transporte e comunicacions

SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36ad45 Dedbab55 De56e mais
de 26 anos
SECTOR PRIMARIO 1,13 0,48 0,53 0,43 0,33 0,22 0,09
Agricultura e pesca 1,13 0,48 0,53 0,43 0,33 0,22 0,09
SECTOR SECUNDARIO 4,12 8,82 3,76 4,32 3,15 1,44 0,26
Industria 4,11 8,82 3,76 4,32 3,15 1,44 0,26
Electricidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SECTOR CONSTRUCION 10,86 0,55 3,93 3,42 2,29 1,38 0,39
Construcion 10,86 0,55 3,93 3,42 2,29 1,38 0,39
SECTOR SERVIZOS 39,18 34,87 24,79 22,48 15,98 8,00 2,80
Comercio e hostaleria 8,41 15,69 11,01 714 3,53 1,75 0,66
Transporte e comunicacions 20,13 0,66 4,28 4,36 6,69 3,85 1,61
Outros servizos 10,65 18,53 9,50 10,98 5,75 2,4 0,53
TOTAL CONTRATOS 55,29 44,71 33,00 30,65 21,76 11,05 3,53

GRrAFico 17: Distribucion
porcentual da
contratacién na Industria.

GRAFico 18: Distribucion
porcentual da
contratacién nos servizos.

TABOA 24: Distribucion
porcentual da
contratacion comarcal
segundo sectores/subsec-
tores econémicos por
sexo e idade. Ano 2003.

Segundo a distribucién por sexos, temos que destacar que o Unico sector en
que predomina a muller é no da industria, co 8,82% da contratacion, dobran- :
do a porcentaxe dos homes. No sector da construciéon predominan amplamen-
te os homes, con mais do 95% dos contratos, en tanto que no de servizos ten-

den a equiparse as porcentaxes.

En todos os tramos de idade, as porcentaxe mais altas rexistranse no sector
dos servizos. No seguinte sector onde se rexistran mais contratos é no secun-
dario, a excepcion dos tramos de idade de menos de 26 anos e mais de 56,
onde o segundo sector en numero de contratos é a construcién. Dentro dos
subsectores de servizos, no intervalo de menores de 26 anos, o de transporte e
comunicaciéns destaca en maior medida para os maiores de 35 anos, sendo o
de outros servizos para o intervalo de 26 a 35 e comercio e hostaleria para os

de menor idade.
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TABOA 25: Evolucion da
contratacién comarcal
segundo os sectores e

subsectores econémicos.
Periodo 1999-2003.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA

2001 2002 00-01 01-02 99-03

SECTOR PRIMARIO 691 642 31 620 608 -7,09 5156 9936 -1,9 3,15
Agricultura e pesca 691 642 311 620 608 -7,09  -51,56 936  -1,9% -3,15
SECTOR SECUNDARIO 5580  6.521 5387 5397 4893 1686 -17,39 019 934 3,23
Industria 5.57 6.514 5.377 5.391 4892 1693  -1745 026  -926 -3,20
Electricidade 9 7 10 6 1 2222 428  -4000 8333 4226
S. CONSTRUCION 4290 4371 4675 4374 4315 1,89 6,95 644 1,35 0,15
Construcion 4290 431 4.675 4374 4315 1,89 6,95 644  -135 0,15
SECTOR SERVIZOS 20.260 23.590 19394 24.695 28.013 1644 17,79 2733 1344 8,44
Comercio e hostaleria 7.369 7.551 8.184 8.383 9.115 2,47 8,38 243 873 546
Transporte e comunicacions 6.804 7.785 2.590 7.036 7862 1442  -66,73 171,66 11,74 3,68
Outros servizos 6.087 8.254 8.620 9276  11.036 35,60 443 761 1897 16,04
TOTAL CONTRATOS 30.821 35124  29.767 35.671 37.829 1396 -1525 19,83 6,05 5,26

Tanto o sector primario como o secundario descenden no seu nimero de

i contratos, tal e como observamos segundo as variacions medias que nos ofre-
: cen para o periodo de referencia de 1999-2003, -3,15% e -3,23%, respectiva-
i mente. O que maior crecemento amosa € o sector servizos, co 8,44%.

O periodo no que descende a porcentaxe de contrataciéns en maior volu-

me é no tramo do 2000 ao 2001, onde se presentan os valores negativos mais
i altos, -51,56% no sector primario, -17,39% no secundario e -17,79 no sector
i servizos. En cambio na construcién os peores valores danse no tramo de 2001-
i 2002, onde apreciamos o valor mais baixo, co -6,44%.

Pola contra, os valores mais altos recéllense no tramo de 2001-2002, para os

i sectores primario e servizos -99,36% e 27,33% respectivamente-. No sector
i secundario o maior crecemento producese no ano 2000 en relacién co anterior
i —variacién interanual do 16,86 %-—. Por Ultimo, no sector da construciéon o maior
valor recollese no tramo 2000-2001, cunha variacion do 6,95%.

Como elementos mais destacables no ambito subsectorial, cdmpre sinalar o

dréstico descenso entre 2000 e 2001 do transporte e o seu importante crece-
i mento no tramo inmediatamente posterior.

5.4.4. Tipoloxia da contratacion laboral

GRrAFIco 19: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contratos.

Ano 2003.

12% N

0%

As duas modalidades de contratacién
temporal —temporal a tempo completo e
parcial- estdn presentes no 94% do total de
contratos realizados.

82%
[ Indefinido [ Temporal tempo parcial
B Indefinido tempo parcial [ Practicas/Formacion
[ Temporal [ outros
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SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36a45 Ded6a55 Deb56e

de 26 anos mais anos
Indefinido 1,08 1,07 0,49 0,85 0,39 0,31 0,10
Indefinido tempo parcial 0,10 0,27 0,11 0,13 0,07 0,05 0,01
Temporal 48,12 34,39 24,86 25,46 19,46 9,63 3,10
Temporal tempo parcial 3,73 7,95 5,23 3,87 1,63 0,73 0,22
Practicas/Formacién 1,60 0,90 2,28 0,15 0,03 0,03 0,02
QOutros 0,66 0,13 0,02 0,19 0,19 0,30 0,08
TOTAL CONTRATOS 55,29 44,71 33,00 30,65 21,76 11,05 3,53

TABOA 26: Distribucion
porcentual da
contratacion segundo o
tipo de contrato por sexo
e idade. Ano 2003.

Tanto no colectivo dos homes como no das mulleres as férmulas de contra-
tacion temporal, sobre todo a tempo completo, son as mais utilizadas, unha :
tendencia que tamén se reitera ao tomar en consideracién os diferentes tra- :

mos de idade.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

Agr,Gand.  Industr.  Electric. Total Construc. ~ Comerc. Transp. Outros
Indefinido 0,14 0,55 0,00 0,56 0,26 0,76 0,11 0,32 1,19
Indefinido tempo parcial 0,01 0,03 0,00 0,03 0,02 0,18 0,02 0,11 0,32
Temporal 1,31 11,49 0,00 11,49 9,85 16,28 20,46 23,12 59,86
Temporal tempo parcial 0,13 0,52 0,00 0,52 0,52 5,98 0,17 4,36 10,51
Précticas/Formacion 0,02 0,34 0,00 0,34 0,76 0,89 0,01 0,48 1,39
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,79 0,79
TOTAL CONTRATOS 1,61 12,93 0,00 12,93 11.41 24,10 20,78 2917 74,05

TABOA 27: Distribucion
porcentual da
contratacién sequndo o
tipo de contrato por
sectores econémicos.
Ano 2003.

Igual que sucedia coa distribucion segundo o sexo e a idade, a presenza da
contratacién temporal a tempo completo é moi notable en todos os sectores. :
A segunda férmula mais utilizada é a temporal a tempo parcial, que acada un
10,51% no sector dos servizos, destacando dentro deste ultimo a maior impor-

tancia desta forma de contratacion no comercio e en outros servizos.

A contratacion indefinida resulta insignificante pola baixas porcentaxes

rexistradas.

VARIACION
N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA
2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Indefinido 1448 1349 2030 148 811 684 5048  -2680  -4542 -13,49
Indefinido tempo parcial 123 157 185 274 139 27,64 17,83 811 -49.27 3,10
Temporal 24394 28649 22662 28549 31213 1744 2090 2598 933 6,36
Temporal tempo parcial 3554 3619 3729 4070 4419 1,83 3,04 9,14 8,57 5,60
Practicas/Formacion 99 1.034 816 83 947 402  -21,08 453 11,02 -1,20
Outros 308 316 345 439 300 2,60 9,18 21,25  -31,66 -0,66
TOTAL CONTRATOS 30.821 35.124 29.767 35.671 37.829 1396 -1525 19,83 6,05 5.26

TABoA 28: Evolucion da
contratacién comarcal
segundo a tipoloxia

de contratos.

Periodo 1999-2003.

As duas féormulas de contrataciéon que mais medran son a temporal e a tem-
poral a tempo parcial, co 6,36% e 5,60% de variacién media no conxunto do
periodo. Ambas as duas presentan os seus maiores valores no ano 2003. Pola
contra, a que rexistra a porcentaxe de descenso mais alta é a férmula da con-
tratacion indefinida, -13,49%, mentres que a indefinida a tempo parcial ten un
pequeno incremento do 3,10%. Cémpre sinalar o incremento do 50,48% que
sofren os contratos indefinidos no tramo 2000-2001 e o seu posterior descen- :

SO Nos seguintes anos.
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TABoa 29: Distribucidn da
contratacion por grandes
grupos de ocupacion
segundo o sexo.

Ano 2003.

5.4.5. Grandes grupos de ocupacion na contratacion laboral

CONTRATOS

N° %
1. Direccion de empresas e administracions publicas 48 0,13
HOMES 32 0,08
MULLERES 16 0,04
2. Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais 1.913 5,06
HOMES 849 2,24
MULLERES 1.064 2,81
3. Técnicos e profesionais de apoio 1.812 4,79
HOMES 623 1,65
MULLERES 1.189 3,14
4. Empregados de tipo administrativo 1.928 5,10
HOMES 588 1,55
MULLERES 1.340 3,54

5. Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e
vendedores de comercio 6.880 18,19
HOMES 2.235 5,91
MULLERES 4.645 12,28
6. Traballadores cualificados na agricultura e pesca 368 0,97
HOMES 273 0,72
MULLERES 95 0,25

7. Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira,

construcion e mineria 8.172 21,60
HOMES 3.553 9,39
MULLERES 4.619 12,21
8. Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores 8.253 21,82
HOMES 8.131 21,49
MULLERES 122 0,32
9. Traballadores non cualificados 8.455 22,35
HOMES 4.630 12,24
MULLERES 3.825 10,11
TOTAL CONTRATOS 37.829 100,00
TOTAL HOMES 20.914 55,29
TOTAL MULLERES 16.915 44,71

Temos que sinalar que a maioria dos contratos realizados, o 83,96 %, se con-

! centran en torno a catro grupos de ocupacions:

* Traballadores non cualificados, co 22,35%.
e Operadores de instalaciéns e maquinaria, e montadores, co 21,82%.

e Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira, construcién
e mineria, co 21,60%.

* Traballadores de servizos de restauracién, persoais, protecciéon e vende-
dores de comercio, co 18,19%.

Nos dous ultimos grupos sinalados, as porcentaxes de contratos as mulleres

i son superiores as dos homes.

No caso dos operadores de instalaciéns e maquinaria, e montadores, a por-

e

i centaxe de mulleres é practicamente inexistente, sendo a porcentaxe dos
i homes de 21,49%.

No caso dos traballadores cualificados, as porcentaxes seméllanse bastante

-12,24% os homes e 10,11% as mulleres-.

.......
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Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion masculina

¢ Operadores de instalacions e maquinaria, e
montadores, 21,49%.

* Traballadores non cualificados, 12,24%.

o Artesans/traballadores cualificados industria
manufactureira, construcion e mineria, 9,39%.

o Traballadores de servizos de restauracion
persoais, proteccion e vendedores de comer-

Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion feminina

¢ Traballadoras de servizos de restauracion, per-
soais, proteccion e vendedoras de comercio,
12,28%.

o Artesans/Traballadoras cualificadas industria
manufactureira, construcion e mineria, 12,21%.

¢ Traballadoras non cualificadas, 10,11%.
¢ Empregadas de tipo administrativo, 2,54%.

cio, 5,91%.

5.4.6. Ocupacions mais contratadas.

TABoA 30: As dez

TOTAL HOMES MULLERES RATIO > .
ano OCUPACIONS N° % N° % N° %  MASCUL ocpacions mais
contratadas na comarca.

85420223  Estibador 7077 1871 7074 3382 3002 99,96 Ano 2003.
97000011 Peon da ind. manufactureira, en xeral 3.647 964 2287 1094 1360 804 62,71
50200018 ~Camareiro, en xeral 3056 808 1416 677 1640 9,70 46,34
78010185 Trab. preparacion peixe para conserva 2.256 5,96 16 055 2140 12,65 514
78010233 Cocedor de peixes e mariscos 2.178 576 39 019 2139 12,65 1,79
71100016  Albanel 1.688 446  1.667 197 21 0,12 98,76
91210016  Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 1374 3,63 % 046 1278 756 6,99
53300010 Dependente de comercio, en xeral 1337 353 227 1,09 1110 656 16,98
42100010 Empregado administrativo, en xeral 1079 285 304 145 775 458 28,17
96020014  Pedn da construcion de edificios 969 2,56 954 456 15 0,09 98,45

TOTAL 24661 6519 14.180 67,80 10.481 61,96 57,50

(1) Ratio de Masculinidade = (N.° de contratos realizados a homes/ N.° total de contratos) x 100

Das tres ocupaciéns maioritarias, estibador, peén da industria manufactu-
reira e camareiro, predomina a contrataciéon masculina nas dias primeiras. No
primeiro caso, chega a ser o ratio de masculinidade case do 100%. No segun-
do caso é do 62,71%, e no terceiro predomina a contratacién nas mulleres
lixeiramente por riba dos homes, que recollen unha ratio do 46,34%. :

Dentro das ocupacions cunha forte presenza feminina, destacan cocedora
de peixes e mariscos, traballadora de preparacion de peixe para conserva e
muller/mozo limpeza, limpador en xeral. Pola contra, predomina claramente a
contratacion masculina en: estibador, albanel e peén da construcion. :

CNO OCUPACIONS MAIS CONTRATADAS 1999 2000 2001 2002 2003 TAgoa 31: Evolucion das
dez ocupacions mais
85420223 Estibador 6.104 7.090 1.953 6.245 7.077 contratadas entre 1999 e
97000011 Peén da ind. manufactureira, en xeral 3.396 4.692 4.652 3.839 3.647 2003.
50200018 Camareiro, en xeral 2.383 2.616 2.705 2.795 3.056
78010185 Trab. preparacion peixe para conserva 2.203 3.228 2463 3.121 2.256
78010233 Cocedor de peixes e mariscos 2.228 2.610 2.418 2317 2.178
71100016 Albanel 1853 1.808 1.742 1.650 1.688
91210016 Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 886 798 822 1.142 1374
53300010 Dependente de comercio, en xeral 1.183 1.344 1463 1422 1.337
42100010 Empregado administrativo, en xeral 892 985 931 1.018 1.079
96020014 Peon da construcion de edificios 842 956 1.258 1.140 969
50100017 COCINEIRO, EN XERAL 845 716 744 650 834
. . 247
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A ocupacién maioritaria no 2003 é a de estibador, co 18,71% do total de

i contratos, que aumenta en relacién cos anos anteriores. En termos xerais,
i todas as ocupacions medran lixeiramente, se ben son as de cocifieiro, albanel
i e cocedor de peixes e mariscos as que presentan un pequeno descenso en rela-
i cién co ano de inicio.

En relacién co ano 2002, son cinco as ocupaciéons que descenden de contra-

. tos: dependente de comercio, traballador de preparacion de peixe para con-
i serva, cocedor de peixes e mariscos, pedn da construcion de edificios, e pedn
i da industria manufactureira, en xeral. A que maior reducion presenta é a de
i traballador de preparaciéon de peixe para conserva, que reduce o seu nUmero
i de contratos nun 27,71%.

.......
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Comarca de
Pontevedra

5.1. TECIDO EMPRESARIAL
5.1.1. Tecido empresarial comarcal. Situacion actual

A comarca de Pontevedra caracterizase por unha forte concentracién de
empresas no sector servizos, supofiendo case tres cuartas partes do total -
73,50%-. Séguelle en orde de importancia o da construcion -41,59%-, e o secun-
dario -8,54%-. Facendo unha andlise pormenorizada dos subsectores, son os de
comercio e hostaleria e o de outros, ambos incluidos no sector servizos, os que
engloban un maior nimero de empresas -35,15% e 34,48%, respectivamente-.

E novamente o sector servizos o que agrupa & maioria dos traballadores da
comarca -se ben cunha porcentaxe levemente mais baixa 69,90%- seguido
tamén neste caso polo sector da construcién -13,99%- e polo secundario -
10,13%-. E salientable que o subsector de outros servizos inclie case 4 meta-
de dos traballadores, acadando unha porcentaxe do 43,68%.

A maioria de autdbnomos incliense dentro do sector servizos, representando
0 75,28% do total. A continuacion sitanse os sectores da construcion -15,61%-
e o secundario -8,22%-. No que respecta aos subsectores, € no de comercio e
hostaleria onde se encadran a maior parte dos auténomos -48,36%-.

Por ultimo, é salientable a escasa presenza porcentual do sector primario,
tanto no que respecta s empresas -3,37%-, como aos traballadores -5,97%-, e
aos auténomos -0,89%-.

5.1.2. Evolucién anual

EMPRESAS

2001

SECTOR PRIMARIO 282 234 245 238 175
Agricultura e pesca 282 234 245 238 175
SECTOR SECUNDARIO 573 462 465 442 443
Industria 566 456 459 436 437
Electricidade 7 6 6 6 6
SECTOR CONSTRUCION 791 706 706 741 757
Construcion 791 706 706 741 757
SECTOR SERVIZOS 3.705 3.457 3.561 3.706 3.814
Comercio e hostaleria 1.894 1.713 1.728 1.790 1.824
Transporte e comunicaciéns 209 169 178 187 201
Outros servizos 1.602 1.575 1.655 1.729 1.789
TOTAL 5.351 4.859 4.977 5.127 5.189
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GRAFIco 1: Variacions
interanuais do nimero de
empresas por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

10 A evoluciéon do numero de empre-

5 sas neste periodo vén caracterizada
0 Pr= por unha tendencia a reduciéon en
5 N todos os sectores econémicos, excep-
-10 to no sector servizos, que tende a
-15 estabilidade. De feito, a variacion
-20 media para o conxunto das empresas
-25 da comarca é do -0,77%, un valor
-30 ' ' ' * que se pode entender como unha
99-00 00-01 01-02 02-03 .
tendencia global ao estancamento.

—— Sector primario —— Sector secundario L.

—— Sector construcion —— Sector servizos O descenso mais importante pro-

ducese no sector primario, no que o

i numero de empresas decrece todos os anos, agas no 2000-2001, cunha varia-
! cion interanual de 4,7%, e que acada unha variacion media no periodo 1999-
2003 de -11,24%. Nos sectores secundario e da construcién o decrecemento é
i mais leve, suponendo as variacions medias o0 -6,23% e o -1,09%, respectiva-
{ mente.

Os descensos mais fortes para todos os sectores producense entre 1999 e

i 2000, onde destaca a variacion interanual de -17,02% para o sector primario; no
i periodo 2000-2001 hai un crecemento no sector servizos e no primario, mantén-
i dose practicamente no secundario e construcién. Para o resto de intervalos tem-
! porais destaca o crecemento de todos os sectores -na construcion é de 4,96% en
2001-2002-, coa excepcidn da recesion do sector primario e secundario.

Por outra parte, no ambito subsectorial destaca a tendencia ao estanca-

mento de comercio e transporte -variacién media de -0,94% e -0,97 %, respec-
i tivamente- e un aumento de outros servizos -2,8%-.

TABoA 2: Evolucion do
numero de traballadores.
Periodo 1999-2003.

TRABALLADORES
2001

SECTOR PRIMARIO 2.048 2.531 2.508 2.402 2.378
Agricultura e pesca 2.048 2.531 2.508 2.402 2.378
SECTOR SECUNDARIO 4.219 3.813 4.181 3.997 4.035
Industria 4.095 3.708 4.073 3.889 3.923
Electricidade 124 105 108 108 112
SECTOR CONSTRUCION 4.962 4.391 4.766 5.214 5.572
Construcién 4.962 4.391 4.766 5.214 5.572
SECTOR SERVIZOS 25.840 25.035 27.344 27.215 27.835
Comercio e hostaleria 7.926 7.841 8.316 8.568 8.737
Transporte e comunicaciéns 1.687 1.567 1.614 1.582 1.703
Outros servizos 16.227 15.627 17.414 17.065 17.395
TOTAL 37.069 35.770 38.799 38.828 39.820

O crecemento do numero de traballadores na comarca de Pontevedra é moi

i modesto no periodo 1999-2003 -a sua variacién media é do 1,81%-. Esta situa-
i cién é producida polo decrecemento moderado do sector secundario, cunha
i variacién media do -1,11%, e polos valores modestos de crecemento que obte-
fien o resto de sectores -o valor mais alto é para o primario, cun 3,81%-.

Deste xeito, no sector primario increméntanse considerablemente os traba-

lladores nos anos 1999-2000, mentres que nos anos posteriores o que se da é
i unha reducién destes. No periodo no que o primario crece, os tres sectores res-
i tantes sofren unha reducion, que no secundario e no dos servizos se repite de
i novo no 2001-2002.

.......
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No referente aos subsectores do 30

sector servizos, os crecementos son 25
modestos para o de transporte e ?g
outros servizos, sendo algo mais alto |
para o de comercio e hostaleria -varia- 5 N7 N
cion media de 2,47 %-. 0 7\
-5
-10
-15 . . -
99-00 00-01 01-02 02-03
—— Sector primario —— Sector secundario
—— Sector construcion —— Sector servizos

AUTONOMOS

2001

SECTOR PRIMARIO 52 43 46 46 59
Agricultura e pesca 52 43 46 46 59
SECTOR SECUNDARIO 562 505 518 517 542
Industria 561 504 516 515 538
Electricidade 1 1 2 2 4
SECTOR CONSTRUCION 817 762 856 949 1.030
Construcién 817 762 856 949 1.030
SECTOR SERVIZOS 4.337 4.043 4.459 4.639 4.966
Comercio e hostaleria 2.852 2.621 2.932 3.001 3.190
Transporte e comunicaciéns 459 415 439 449 459
Outros servizos 1.026 1.007 1.088 1.189 1.317
TOTAL 5.768 5.353 5.879 6.151 6.597

Analogamente ao caso anterior, existe unha tendencia ao crecemento de
traballadores autonomos en todos os sectores, agas no secundario, que tende
mais 4 estabilidade, cunha variacion media do periodo de -0,9%. O sector onde

mais se incrementou o establecemento de traballadores autébnomos é o da
construcion -5,96%-, sequido polo de servizos e o primario.

Na sua evolucién neste quinque-

nio, todos os sectores sofren unha 3o

reducion no intervalo 1999-2000, mais 20 ——
acentuada no caso do primario e 10 e ~ —
secundario -variacion interanual de - _12 — =

17,31% e -10,14%, respectivamente-.

A partir de ai, todos amosan unha 99-00 00-01 01-02 02-03
tendencia ao crecemento, coa excep- o )
., . —— Sector primario —— Sector secundario
cién do estancamento producido no —— Sector construcién —— Sector servizos

sector primario e secundario entre os
anos 2001 e 2002.
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TABoA 3: Evolucion do
numero de auténomos.
Periodo 1999-2003.
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. 5.2. DEMANDAS

5.2.1. Demandantes por concello

TAsoa 4: Distribucidn dos | PARADOS NON PARADOS TOTAL

demandantes segundo os

concellos da comarca. A Lama 111 57 168
: Barro 143 89 232
Campo Lameiro 115 53 168
Cotobade 212 115 327
Poio 671 342 1.013
Ponte-Caldelas 338 167 505
Pontevedra 4.406 2.509 6.915
Vilaboa 383 202 585
TOTAL 6.379 3.534 9.913

% comarcal/provincia - PARADOS 8,84

% comarcal/provincia - NON PARADOS 10,01

‘ O concello de Pontevedra agrupa mais da metade dos demandantes de
i emprego da comarca, seguido a considerable distancia polo de Poio, que
i engloba o 10,22% do total. A porcentaxe restante repartese entre as demais
i localidades, do seguinte modo: Vilaboa -5,9%-, Ponte-Caldelas -5,09%-, Coto-
i bade -3,3%-, Barro -2,34%-, A Lama -1,69%- e Campo Lameiro -1,69%-.

Diferenciando os demandantes para-

i . Dictri i 7000 -
GrAFico 4: Distribucién | dos dos non parados, obsérvase que a
dos demandantesda i gogg L, L
comarca por concello. relaciéon dos parados supera a dos non
i s000 parados en todos os concellos, cunha
4000 preponderancia dos primeiros que
3000 supoén o 64,35% do total.

2000 i i i
1000 En relacion coa provincia, a comarca
| de Pontevedra amosa un peso relativo

Alama Barro Campo Cotobade Poio ~ Ponte Ponte- Vilaboa lixeiramente Superior dos demandantes

Lameiro Caldelas vedra
non parados sobre os parados.
W Parados [ Non parados M Total de demandas

5.2.2. Evolucion dos demandantes parados

TRABALLADORES

TABoA 5: Evolucidn dos

demandantes parados. 2001

PARADOS COMARCA
VARIACION INTERANUAL %
COMARCA/TOTAL PROVINCIA
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Para o conxunto dos demandantes en paro, obsérvase unha oscilacion na
sta evolucion no periodo 1999-2003. Hai unha tendencia ao decrecemento
nos anos comprendidos entre 1999-2001, en tanto que medra no intervalo :

2001-2003.

O leve incremento que se produce
nestes ultimos anos do peso relativo
da comarca con respecto & provincia
resulta un indicador significativo que
describe a situacién comentada ante-
riormente.

7000 -
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5.2.3. Caracterizacion da situacion sociolaboral dos demandantes de emprego

PARADOS Sen emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata
Con emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata

NON Sen emprego anterior,

PARADOS disponibilidade inmediata
Con emprego anterior,
dispoiiibilidade inmediata
Con traballo a tempo parcial e
prestacion compatible
En expediente de regulacion
de emprego

Demandantes de emprego

de menos de 20 h

Resto de demandantes
TOTAL

Demandantes de mellora de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO

1.406

4.973

470

1.344

603

175
687

202
53

9.913

%

14,18

50,17

4,74

13,56

6,08

1,77
6,93

2,04
0,53
100,00

%

11,42

54,86

3,82

12,34

5,80

1,28
7,00

2,89
0,60
100,00

GRAFIco 5: Evolucion dos
demandantes parados da
comarca.

TABoA 6: Situacion laboral
dos demandantes

Cémpre sinalar, en primeiro lugar, que algo mais da metade dos deman-
dantes de emprego da comarca de Pontevedra son parados con emprego
anterior. Este colectivo é seguido en nivel de importancia polo dos parados
sen emprego anterior -14,18%- e polo dos non parados con emprego ante- :

rior 13,56 %-.

Na comparacién co resto da provincia, acddanse datos semellantes; simple- i
mente hai que indicar que os parados con emprego anterior acadan no 4mbi-
to comarcal unha cifra de 4,69 puntos inferior, ddndose a situacion inversa no
caso dos que non tifan emprego anterior -14,18% na comarca, 11,42% na !

provincia-.
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TABoA 7.1: Demandantes
parados por sexo e
grupos de idade.

5.2.4. Demandantes de emprego por sexo e idade

HOMES  MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %
Menos de 26 anos 537 782 8,42 12,26 20,68 19,33
26 a 35 anos 793 1.335 12,43 20,93 33,36 30,92
36 a 45 anos 472 877 7,40 13,75 21,15 21,51
46 a 55 anos 390 595 6,11 9,33 15,44 17,42
56 e mais anos 348 250 5,46 3,92 9,37 10,83
TOTAL COMARCA 2.540 3.839 39,82 60,18 100,00 11,32
TOTAL PROVINCIA 21.790 34.575 38,66 61,34 11,32 100,00

Ao conxunto dos demandantes parados da comarca de Pontevedra podese-

lle atribuir unha caracterizacién feminina, posto que o 60,18% son mulleres,
i unha porcentaxe similar & conseguida no dmbito provincial. Por outra parte,
i algo mais da metade do total -54,04%- tefien menos de 36 anos.

En todos os grupos de idade, a presenza porcentual das mulleres é superior

i & dos homes, excepto nos que contan con mais de 56 anos, onde os deman-
i dantes masculinos superan levemente as mulleres en 1,54 puntos porcentuais.

Tanto nas mulleres como nos homes, o grupo de idade mais representativo

é ode 26 a35anos-20,93% e 12,43%, respectivamente-. A diferenza vén dada
i porque nas mulleres o seguinte grupo en nivel de importancia € o de 36 a 45
i anos, seguido polo de menos de 26 anos. No caso dos homes o segundo colec-
i tivo con maior importancia porcentual é o de menos de 26 anos, seguido polo
i de 36 a 45 anos.

Por ultimo, e tendo en conta os datos provinciais, moi similares aos da

comarca de Pontevedra, o grupo de idade mais representativo é o de 26 a 35
i anos, seguido polo de 36 a 45 e polo de menos de 26 anos.

TABoa 7.2: Demandantes
non parados por sexo e
grupos de idade.

HOMES  MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %
Menos de 26 anos 290 370 8,21 10,47 18,68 19,01
26 a 35 anos 339 780 9,59 22,07 31,66 28,25
36 a 45 anos 239 507 6,76 14,35 21,11 21,24
46 a 55 anos 218 376 6,17 10,64 16,81 18,04
56 e mais anos 241 174 6,82 4,92 11,74 13,47
TOTAL COMARCA 1.327 2.207 37,55 62,45 100,00 12,32
TOTAL PROVINCIA 10.780 17.899 37,59 62,41 12,32 100,00

Os demandantes non parados tamén se caracterizan por seren maioritaria-

i mente mulleres, cun valor case igual ao provincial, e relativamente novos -un
: 50,34% tefien menos de 36 anos, 47,26% na provincia-.

As mulleres de 26 a 35 anos representan, en termos relativos, o grupo mais

{ numeroso, seguido polo das mulleres de 36 a 45 anos e as que contan cunha
idade comprendida entre 46 a 55 anos. No colectivo masculino, tamén os
i homes de 26 a 35 anos son os mais significativos, pero seguidos neste caso
i polos de menos de 26 anos e polos de 36 a 45 anos. No Unico grupo de idade
i no que os homes superan as mulleres é no de mais de 56 anos.
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No ambito provincial, as cifras son semellantes as da comarca con lixeiras i
diferenzas porcentuais. Deste xeito, o colectivo mais significativo é o de 26 a
35 anos -3,41 puntos superior na comarca-, seguido polo de 26 a 45 anos e polo

de menos de 26 anos.

Como reflexo do comentado antes,
obsérvase aqui graficamente a prevalencia
dos demandantes parados sobre os non
parados en todos os grupos de idade. Do
mesmo xeito, poédese ver tamén nos dous
colectivos a maior representatividade dos
grupos de idade mais novos, en concreto do
de 26 a 35 anos. Pola contra, o menor peso
relativo acddano os grupos de idade mais
avanzados.

A presenza feminina é predominante
tanto no grupo de demandantes parados
como no de non parados. Porén, en termos
relativos, o colectivo de parados é maiorita-
rio en ambos os dous sexos.

5.2.5. Demandantes por nivel académico

VALOR

ABSOLUTO

Ata certificado de escolaridade* 1.665
Titulacién de ensinanza obrigatoria 2.296
Formacion profesional 437
BUP/Bacharelato superior/COU 812
Titulados universitarios 921
Outras titulacions 248
TOTAL 6.379

GRrAFIco 6: Distribucion
porcentual do total de

demandantes por grupos
de idade.

25emenos  26a35 36a45 46a55 56 e mais

M % Parados

[ % Non parados

GRAFIco 7: Distribucion
porcentual do total de

Homes
M Parados

COMARCAL
%

26,10

35,99

6,85

12,73

14,44

3,89

100,00

demandantes por sexo.

Mulleres

= Non parados
PROVINCIAL TABOA 8.1: Distribucion

% dos d_emandan}fes. parados
por nivel académico.

30,37
39,89
6,19
11,93
9,08
2,54
100,00

* Inclde: sen estudos, estudos primarios e certificado de escolaridade

A maioria dos demandantes parados tefien estudos obrigatorios ou non
chegaron a acadar este nivel. Esta situacion dase tanto na comarca -62,09%- :

como, de forma lixeiramente superior, na provincia -70,26%-.

As diverxencias xorden a continuacion, posto que na comarca o terceiro ‘|
grupo en nivel de importancia é o de titulados universitarios, co 14,44% do
total, seguido polo de bacharelato -12,73%-. No conxunto da provincia a situa-
cion invértese, pois sitianse en terceiro lugar os que posten estudos de bacha- :
relato -11,93%- e posteriormente os titulados universitarios -9,08%-. :
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TABOA 8.2: Distribucion
dos demandantes non
parados por

nivel académico.

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO % %
Ata certificado de escolaridade 1.011 28,61 32,64
Titulacién de ensinanza obrigatoria 1.136 32,14 35,31
Formacion profesional 234 6,62 6,04
BUP/Bacharelato superior/COU 516 14,60 13,79
Titulados universitarios 569 16,10 10,49
Outras titulacions 68 1,92 1,73
TOTAL 3.534 100,00 100,00

Unha situaciéon analoga repitese para o caso dos demandantes de emprego

i non parados, posto que tanto no ambito comarcal como provincial, a maioria
i tefien estudos obrigatorios ou non chegaron a acadar esta titulacion, sendo supe-
i rior esta porcentaxe no nivel provincial -67,95%, fronte ao 60,75% da comarca-.

De forma semellante tamén ao caso anterior, existen leves diferenzas entre

a comarca e a provincia en canto aos demandantes non parados con estudos de
i bacharelato e universitarios, posto que na comarca os primeiros representan
i case un punto mais que na provincia e os segundos algo mais de cinco puntos.

5.2.6. Demandantes parados por tempo de busca de emprego

TABoa 9: Distribucion dos
demandantes parados
segundo o sexo e a idade
por tempo de busca de
emprego.

Menos de De 6 meses Mais de TOTAL

6 meses a 1 ano 1 ano
% % % %
Menor de 26 anos Homes 6,88 1,05 0,49 8,42
Mulleres 8,10 2,30 1,85 12,26
26 a 35 anos Homes 9,09 2,04 1,30 12,43
Mulleres 10,97 3,20 6,76 20,93
36 a 45 anos Homes 4,70 1,07 1,63 7,40
Mulleres 6,15 2,13 5,47 13,75
46 a 55 anos Homes 3,39 0,75 1,98 6,11
Mulleres 3,64 1,25 4,44 9,33
56 e mais anos Homes 1,68 0,55 3,23 5,46
Mulleres 0,77 0,50 2,65 3,92
TOTAL COMARCA 55,37 14,85 29,79 100,00
TOTAL PROVINCIA 52,82 14,49 32,69 100,00

Mais da metade dos demandantes parados da comarca de Pontevedra levan

buscando emprego menos de 6 meses, en tanto que 0 29,79% situanse nunha
i situacion de paro de longa duracion.

Estes datos correspondense co conxunto da provincia, onde a tendencia

i tamén é claramente ao paro de curta duracién, ainda que neste caso situanse
i os parados de menos de 6 meses dous puntos e medio por debaixo da comar-
i ca, 0s mesmos puntos que estan por encima os parados de mais dun ano.

A distribucion dos valores segundo o sexo e a idade segue a mesma ten-

i dencia, excepto nas mulleres de mais de 45 anos e nos homes maiores de 56,
i onde a situacion se inverte cara ao paro de longa duracion. Ademais, as dis-
tancias porcentuais entre homes e mulleres increméntanse segundo aumenta
o tempo de busca de emprego; asi, mentres un 21,16% dos que levan mais dun
i ano nesta situacion son mulleres, un 8,63% son homes.

.......
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5.2.7. Demandantes por sectores economicos de procedencia

PARADOS NON PARADOS

Comarcal Comarcal Provincial Comarcal Comarcal Provincial

N.° % % N.° % %

Sector primario 161 2,52 3,16 99 2,80 3,66
Sector secundario 832 13,04 19,25 448 12,68 18,72
Construcion 692 10,85 9,92 297 8,40 7,12
Sector servizos 3.302 51,76 50,62 2.098 59,37 55,04
Sen actividade previa 1.392 21,82 17,04 592 16,75 15,46
TOTAL 6.379 100,00 100,00 3.534 100,00 100,00

Tanto no caso dos demandantes parados como no dos non parados, a acti-

vidade econémica de procedencia da maioria é a do sector servizos -51,76%

nos parados e 59,37% nos non parados-, sequida en nivel de importancia
tamén en ambos os casos por aqueles que non realizaron ningunha actividade

previa e polos procedentes do sector secundario.

En relacion cos datos no &mbito provincial, tamén nos dous colectivos pro-
ceden a maioria do sector servizos, ainda que se situan en segundo lugar :
aqueles que proceden do sector secundario, seqguido dos que non tefen acti- :

vidade previa.

Mais da metade dos demandantes
parados do subsector da industria proce-
den das actividades da alimentacién -
35%- e de outras industrias -23%-, segui-
dos a certa distancia polos procedentes
do téxtil e confeccion, fabricacion de
material de transporte e metalurxia e
fabricacion de produtos metalicos.

Nos servizos cobran maior importancia
os parados procedentes das actividades
inmobiliarias e servizos a empresas -24%-
, comercio -21%-, hostaleria -16%- e
administraciéns publicas -14%-.

12%

23%

10%
6%

O Alimentacion

[ Fab. prod. minerais non metalicos

@ Fab. material transporte
O Madeira

6%

6% 2%
5%
2%

16%

4%

35%

3%

11%

[ Metarlurxia e fab. produt. metal.
[ outras industrias
[ Téxtil e confeccion

14%

24%

21%

O AAPP.

[ Activid. inmobiliarias e serv. empres.
@ Comercio excep. automocion

[ Educacion

I Hostaleria
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TABoa 10: Demandantes
por actividade econdmica.

GRAFIco 8: Demandantes
parados na industria.

GRAFICO 9: Demandantes
parados nos servizos.
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i 5.2.8. As dez ocupacions mais solicitadas polos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL
ABSOLUTO % %
TABOA,."" Ocupaciéns Dependente de comercio, en xeral 1.070 10,79 9,31
mais demandadas. .. .
Empregado administrativo, en xeral 965 9,73 8,97
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 610 6,15 7,08
Pedén da ind. manufactureira, en xeral 602 6,07 7,42
Camareiro, en xeral 251 2,53 3,12
Auxiliar de clinica 232 2,34 1,56
Albanel 209 2,11 2,15
Cocedor de peixes e mariscos 147 1,48 2,56
Peoén da construcion de edificios 143 1,44 1,75
Mestre de educacion primaria, en xeral 135 1,36 0,90

5.2.9. Perfil tipo dos demandantes de emprego

PERFIL COMARCAL TIPO PERFIL PROVINCIAL TIPO

TAgoa 12: Perfil mdis [ Sjtyacién laboral Parados con emprego anterior Parados con emprego anterior
representativo. Sexo Mulleres Mulleres
Grupo idade De 26 a 35 anos De 26 a 35 anos
Nivel académico Titulacion ensinanza obrigatoria Titulacion ensinanza obrigatoria
Duracién demanda Menos de 6 meses Menos de 6 meses
Sector Servizos Servizos
Ocupacion mais demandada Dependente de comercio Dependente de comercio
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5.3. OFERTAS

5.3.1. Ofertas no servizo publico de emprego galego 2003. Evolucion

Cotobade 25 0,21
Ponte-Caldelas 27 0,23
Poio 107 0,92
Vilaboa 53 0,45
Campo Lameiro 6 0,05
Barro 34 0,29
A Lama 17 0,15
Pontevedra 11.415 97,70
TOTAL COMARCA 11.684 100,00
TOTAL OFERTAS PROVINCIA: 32.805
COMARCA/PROVINCIA: 35,62

TOTAL OFERTAS TOTAL %

TABOA 13: Numero de
ofertas por concellos.
Ano 2003.

Na comarca de Pontevedra recolléronse no ano 2003 un total de 11.684
ofertas de emprego, que representan o 35,62% do total das ofertas realizadas

en toda a provincia.

O concello de Pontevedra engloba practicamente a totalidade das ofertas
da comarca, posto que o0 97,70% recolléronse nesta localidade. Os sete conce- :

llos restantes acadan en conxunto sé o 2,3% restante.

N.° OFERTAS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA%
2000 2001 00-01  01-02 99-03
Ponte-Caldelas 4 17 14 15 27 32500  -17,65 7,14 80,00 61,19
Cotobade 3 6 55 5 25 100,00 81667  -90,91 400,00 69,90
Campo Lameiro 1 2 1 3 6 100,00 -50,00 200,00 100,00 56,51
Poio 46 8 257 103 107 69,57 22949  -59,92 3,88 23,50
Pontevedra 6.159 5990  10.068 11309  11.415 2,74 68,08 12,33 0,94 16,68
AlLama 2 18 6 9 17 800,00  -66,67 50,00 88,89 70,75
Vilaboa 26 39 85 30 53 5000 117,95  -6471 76,67 19,49

Barro 0 17 53 52 34 211,76 1,89 -3462

TOTAL COMARCA 6.241  6.167 10.539 11.526  11.684 119 70,89 9,37 137 16,97
TOTAL PROVINCIA 22277 29137 32188 35951 32805 3079 1047 1169 875 10,16

TABoA 14: Evolucion das
ofertas. Periodo 1999-
2003. Valores absolutos
e relativos.

A evolucién das ofertas nesta comarca no periodo 1999-2003 vén marcada '
pola evolucién do concello de Pontevedra, dado o pouco peso especifico das :
localidades restantes -onde o baixo numero de ofertas existentes fai que as

variacions interanuais acaden cifras, en ocasions, extremas-.

Deste xeito, tanto no concello de Pontevedra como na totalidade da comar-
ca, preséntase un descenso no numero de ofertas nos anos de 1999 a 2000 - :
variacion interanual de -2,74% no concello e de -1,19% na provincia-, e un
incremento xeneralizado nos anos posteriores ata 2003 -destacando entre
2000 e 2001 o 68,08% do concello e o 70,89% da comarca-, reducindose os
niveis de crecemento entre 2002 e 2003. A variacion media do periodo é posi- :

tiva para os dous territorios -16,68% no concello, 16,97% na comarca-.
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. Do resto de concellos da comarca compre destacar a variacion media positi-
i va de Poio e Vilaboa -23,5% e 19,49%-, xa que son os que maior numero de
i ofertas tefien despois de Pontevedra.

H No que respecta a comparacién coa provincia de Pontevedra, esta comarca
i presenta unha evolucién positiva lixeiramente superior, acadando unha varia-
i cion media 6,81 puntos superior.

Tomando como referencia o resto

i . i 12000+ . ,
Grasico 10; Fvolucion 40 4 oo0o — de localidades para comparar a sua
concellos da comarca, | 8000 // evolucién coa do concello de Ponte-

6000 vedra, pddese observar o importante
4000 crecemento en numero absoluto de
2000 ofertas que se da en Pontevedra,
1999 2000 2001 2002 2003  sobre todo a partir do ano 2000, e o
leve incremento que se produce entre
2000 e 2001 no resto dos concellos.

—— Pontevedra Resto de concellos

5.3.2. Ofertas segundo os sectores de actividade econémica.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS
H N.° % N.° % N.° % N.° %
Tagoa 15: Distribucion & [ ponte-Caldelas 0 0,00 2 019 1 0,05 24 0,28
das ofertas por concellos
Segundo 0s sectores eco- E Cotobade 0 0,00 0 0,00 8 0,42 17 0,20
némicos. Valores absolu- | Campo Lameiro 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 0,07
tos e relativos en relacion : i
co total da comarca. Poio 0 0,00 8 0,74 a4 2,31 55 0,65
Pontevedra 195 97,99 1.049 97,49 1.817 95,58 8.353 98,19
A Lama 0 0,00 5 0,46 1 0,05 11 0,13
Vilaboa 0 0,00 10 0,93 20 1,05 23 0,27
Barro 4 2,01 2 0,19 10 0,53 18 0,21
TOTAL COMARCA 199 100,00 1.076 100,00 1.901 100,00 8.507 100,00
TOTAL PROVINCIA 369 3.563 6.015 22.853

: A distribucién das ofertas por concellos
Grarico 11: Distribucion 2% g segundo a actividade econdmica amosa de
: novo a concentracién de practicamente
todas estas no concello de Pontevedra.
Deste xeito, e tomando como referente esta
localidade e a comarca, pddese concluir que
case tres cuartas partes das ofertas proce-
den do sector servizos. A continuacion situ-
0 Agrario B Construcion anse en nivel de importancia o sector da
5 secundario 8 senizos construcién, co 16% das ofertas, o secunda-
rio, co 9% e, por ultimo, o agrario, con tan

s6 0 2% do total.

porcentual das ofertas
por sectores economicos.

: No ambito provincial é tamén o sector
i servizos o predominante en canto & orixe das ofertas, ainda que cunha por-
i centaxe de 3 puntos inferior & comarcal. En segundo lugar sitiase novamente
o sector da construcién, 18%.
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Dentro da industria, as ofertas xera- 3%

das proceden na sua maioria da activi- 29%
dade da alimentacién, co 36% do total.
Son tamén salientables as ofertas pro-
cedentes das actividades de outras
industrias -29%- e de metalurxia e fabri-
cacion de produtos metalicos -15%-.

36%

15% 59 29 10%

[ Alimentacion [ Metarlurxia e fab. produt. metal.

[ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias

[3 Fab. material transporte [@ Teéxtil e confeccion

O Madeira

22%
No sector servizos, case a metade 2%

das ofertas vinculanse a actividade de

transporte e comunicaciéns, posto que

engloba o 42% do total. A unha dis-

tancia porcentual de 20 puntos situase 1% 13%

a actividade das administraciéns publi- 4%3% 1%

cas e a 29 puntos esta hostaleria.

5%

7%

2%

O AAPP.

[ Activid. inmobiliarias e serv.
[ Comercio excep. automocion
@ Educacion

[ Outros servizos

B Sanidade e servizos sociais
W Serv. 4 comunidade

[ Servizos de automocion

[ Hostaleria M Transporte e comunicacions

1999 2000 2001 2002 2003
Primario 504 31 45 303 199
Secundario 416 571 764 1.077 1.076
Construcion 1.559 1.256 1.827 1.953 1.901
Servizos 3.762 4.309 7.903 8.192 8.507
Sen actividade 0 0 0 1 1
TOTAL COMARCA 6.241 6.167 10.539 11.526 11.684
TOTAL PROVINCIA 22.277 29.137 32.188 35.951 32.805

Segundo os sectores econémicos, as ofertas da comarca de Pontevedra pre-

sentan unha evolucién dispar no periodo 1999-2003.

Deste xeito, no sector primario reducese considerablemente o nimero de
ofertas, sobre todo nos intervalos 1999-2000 e 2002-2003, ainda que tamén se :
produce un importante crecemento nos anos 2001-2002. O balance final deste :

sector é unha variacion media de -20,73%.

Nos sectores restantes, a tendencia é o incremento leve no sector da cons-
trucién e a un crecemento mais forte nos sectores secundario e servizos, cunha

variacién media final do 26,82% no primeiro e do 22,63% no segundo.

5.3.3. Perfil basico das ofertas 250
200
Tan s6 o 5,08% das ofertas da
comarca de Pontevedra especifican o 150
sexo como requisito indispensable 100
para ocupar un determinado posto de
traballo. 50
0,
Sector Sector Sector Sector
primario secundario  construcion servizos
B Homes I Mulleres
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GRrAFIco 12: Distribucion
porcentual das ofertas na
industria.

GRrAFICO 13: Distribucion
porcentual das ofertas nos
Servizos.

TABoa 16: Evolucion das
ofertas por sectores
econémicos.

GRrAFico 14: Ofertas por
sexo segundo o sector
econdmico da comarca.




GRrAFico 15: Ofertas por
nivel académico da
comarca.

TABoa 17.1: Ocupacions
madis ofertadas nos
centros colaboradores.

Facendo unha andlise pormenorizada por sectores econdémicos, é salienta-

i ble que no sector primario s6 se requiran homes, do mesmo xeito que no sec-
: tor da construcion practicamente non se solicitan mulleres. No sector servizos,

7

a demanda de mulleres é superior & masculina, sobre todo na actividade de
. hostaleria -recolle un 35,64% do total das ofertas que piden mulleres-.

Un 80,87% das ofertas recollidas na
comarca de Pontevedra tefien como
esixencia a posesion dun determinado
6000- nivel de estudos, se ben o0 88,18% delas
so requiren o certificado de escolarida-
de. O nivel mais demandado a conti-
30004 nuacion é o de titulacion de ensinanza
obrigatoria, co 8,2% das ofertas, segui-
do do de formacién profesional, co
1,52%.

7500+

4500

1500

T T T T 1
Ata Titulacion ~ Formacion BUP/ Titulados Outras
certificado  ensinanza profesional Bacharelato universita- titulacions

escolar  brigatora superir o As actividades que mais demandan

o certificado de escolaridade son as de

transporte e comunicacién, construcién e administracions publicas. Esta ultima
tamén é a que concentra as ofertas que esixen un maior nivel formativo.

5.3.4. Analise ocupacional das ofertas

1999 2000 2001 2002 2003
Axente comercial / Vendedor 182 480 400 403 422
Albanel 77 248 497 111 107
Camareiro - Barman 17 67 150 99 93
Pedn de albanel/Pedn de obras publicas 18 100 102 95 62
Condutor de mercadorias - Condutor
de camion en xeral 2 31 52 24 40
Administrativo 11 14 23 28 39
Repartidor 6 24 21 14 39
Dependente en xeral 12 50 51 26 37
Encofrador 16 85 98 52 33
Perruqueira 2 9 28 27 31

A ocupaciéon mais demandada no 2003 nos centros colaboradores é, con

i diferenza, a de axente comercial-vendedor. A continuacion sittanse a de alba-
: nel e a de camareiro.

Todas as ocupaciéns incluidas nesta lista tefien unha tendencia ao crece-

! mento, cunha evolucién positiva no periodo 1999-2003, ainda que é salienta-
! ble o incremento nestes cinco anos das ocupacions de condutor de mercadori-
as-condutor de camiéon -variacion media anual de 111,47%-, perruqueiro -
i 98,42%-, administrativo -37,22%- e camareiro -52,94%-.

Por outra parte, no intervalo 1999-2000 producense os maiores niveis de

crecemento das ofertas para todas as ocupacions, en tanto que no 2002-2003
i hai un decrecemento mais notable para o encofrador, variacién interanual de
: -36,54%, e peon de albanel, -34,74%.

.......
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1999 2000 2001 PYYY I E N i 74B0a 17.2: Ocupacions
mais ofertadas nas

Peon da ind. manufactureira, en xeral 292 204 2.093 2.161 2.367 | i oficinas de emprego.
Estibador 0 0 1 1.267 1.073 :

Albanel 826 487 750 784 859

Camareiro, en xeral 349 331 285 537 626

Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 171 338 360 462 445

Clasificador-repartidor 531 758 898 341 394

Pedn da construcion de edificios 102 147 184 140 333

Dependente de comercio, en xeral 81 77 117 169 203

Cocedor de peixes e mariscos 12 54 93 271 201

Cocifeiro, en xeral 149 66 85 128 196

Nas oficinas de emprego da comarca de Pontevedra, cuns valores absolutos
mais altos que os dos centros colaboradores, as catro profesiéns mais requiridas
son as de pedn da industria manufactureira, estibador, albanel e camareiro. :

Todas as ocupaciéns, excepto a de clasificador-repartidor, seguen unha ten-
dencia ao incremento do nimero de ofertas. Entre todas elas, é destacable a
aparicion e consolidacion do nimero de ofertas da ocupacién de estibador no
ano 2002, o crecemento de cocedor de peixes e mariscos, que ten unha varia- :
cion media para o periodo de 1999-2003 de 102,3%, cun crecemento moi forte
no ano 2002, e tamén sobresae pedn da industria manufactureira, cun 68,73%
de variacién media.
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. 5.4. CONTRATOS

: 5.4.1. Numero de contratos no ambito comarcal e municipal

CONTRATOS 2003

: N.° %

Thgoa 18: Numero de i | A LAMA 176 0,67
CAMPO LAMEIRO 213 0,81

COTOBADE 326 1,24

POIO 2.272 8,61

PONTE-CALDELAS 590 2,24

PONTEVEDRA 21.049 79,78

VILABOA 1.103 4,18

TOTAL COMARCA 26.384 100,00

TOTAL PROVINCIA 281.952 9,36

: O concello que concentra o maior nUmero de contratos é o de Pontevedra,
: €0 79,78% do total, seguido a notable distancia polo de Poio, 8,61%, e polo de
i Vilaboa, 4,18%.

i Con respecto a provincia de Pontevedra, a comarca representa, en volume
i de contratacién, o 9,36% dos contratos realizados na provincia no ano 2003,
: unha cifra destacada en comparacién con outras comarcas da provincia.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA%

5 2000 2001 00-01  01-02 99-03

Thgoa 19: Evolucion do : [ ALAMA 174 148 166 167 176 -1494 1216 060 539 029

nimero de contratosno : | \gappe 505 734 804 771 655 4535 954 410 -1505 6,72
ambito comarcal.

Variacions anuais. 1999 i | CAMPO LAMEIRO 151 207 192 244 213 37,09 725 27,08 -1270 898

2003} | COTOBADE 272 292 315 262 326 735 7,88 -168 2443 463

¢ | poio 1916 1912 2239 2217 2272 021 17,10 -098 248 435

PONTE-CALDELAS 317 378 491 487 590 19,24 29,89 -0,81 21,15 16,80

PONTEVEDRA 23371 22275 24762 22479 21.049 -469 11,16  -922 636  -2,58

VILABOA 1.097 1126 1128 1100 1103 264 0,18 248 027 0,14

TOTAL COMARCA 27.803 27.069 30.097 27.727 26.384 -2,64 11,19 -7,87 -4,84 -1,30

TOTAL PROVINCIA 268.994 284.771 269.975 277.433 281.952 587 -520 2,76 163 1,18

:  Aevolucién na contratacion entre os anos 1999-2003 reflite unha evolucién
i e balance desiguais para as diferentes localidades da comarca. No concello de
i Pontevedra redlcense levemente as contratacions, variacién media de
i -2,58%, do mesmo modo que nos de Vilaboa e A Lama a tendencia é & estabi-
i lidade. No resto dos concellos a evolucién é positiva, destacando sobre todo o
caso de Ponte-Caldelas, que obtén unha variacién media do 16,80%.

i Todos os concellos sofren descensos no volume de contratacién nalgan dos
i intervalos anuais estudiados, ainda que é salientable que no periodo 2001-
i 2002 en todas as localidades, agas A Lama e Campo Lameiro, descende o
i numero de contratos.

: Dado o importante peso do concello de Pontevedra no conxunto da comar-
! ca, a tendencia sequida no periodo de 1999 a 2003 é moi similar. Asi, produ-
! cense decrecementos nos dous d&mbitos territoriais entre 1999-2000 e 2001 e
2003 -a variacién interanual mais baixa acadase en 2002, cun 9,22% no conce-
i llo e un -7,87% na comarca-. O Unico tramo onde se produce crecemento € o
i comprendido entre 2000 e 2001, 11,16% no concello, 11,19% na comarca.
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A evolucion da comarca é inversa a da provincia, debido a que, a excepcién
do intervalo 2000-2001, nesta Ultima increméntase en todos os tramos tempo- :
rais o nimero de contratos realizados. Como resultado disto, a variacion media
anual da comarca acada o valor de -1,30%, en contraposicion co resto da pro- :

vincia, que cerra o periodo cun balance positivo de 1,18%.

5.4.2. Contratacion comarcal segundo o sexo e a idade

N.° CONTRATOS % CONTRATOS

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
Menos de 26 anos 5.692 3.816 9.508 21,57 14,46 36,04
De 26 a 35 anos 5.090 3.983 9.073 19,29 15,10 34,39
De 36 a 45 anos 2.670 1.972 4.642 10,12 7,47 17,59
De 46 a 55 anos 1.556 871 2.427 5,90 3,30 9,20
De 56 e mais anos 567 167 734 2,15 0,63 2,78
TOTAL COMARCA 15.575 10.809 26.384 59,03 40,97 100,00
TOTAL PROVINCIAL 160.314 121.638 281.952 56,86 43,14 100,00

TABoA 20: Distribucion da
contratacién comarcal
i segundo o sexo e a idade.
i Ano 2003.

A contratacion na comarca de Pontevedra no ano 2003 caracterizase por
unha distribucién desigual entre homes -59,03% dos contratos- e mulleres -
40,97%-. Por outra parte, o 70,43% das contratacions realizaronse entre meno- :

res de 36 anos, do que se deduce un perfil xuvenil nos contratos realizados.

Tanto a contratacion masculina como a feminina concéntrase nos segmen-
tos de idade mais baixos, con tendencia ao retroceso conforme a idade aumen-

ta, fendbmeno mais agudizado no caso feminino.

No &mbito provincial repitese a caracteristica da masculinizacién da contra-
tacion, ainda que dunha forma mais suavizada, acadando a contratacion femi- :

nina 2,17 puntos porcentuais mais no conxunto da provincia.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

1999 2000 2001 2002 2003 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Homes 17317 16.294 18.613 17.056 15.575 591 1423 -837 -8,68 -2,62
Mulleres 10486 10.775 11.484 10.671 10.809 276 658 7,08 1,29 0,76
TOTAL CONTRATOS 27.803 27.069 30.097 27.727 26.384  -2,64 11,19 -7,87 -4,84 -1,30

TABOA 21: Evolucion do
numero de contratos da
comarca segundo o sexo.
Periodo 1999-2003.

Polo que respecta a evolucion temporal da contratacion segundo o sexo,

obsérvanse certas diferenzas en canto & evolucion dos homes e mulleres.

Os contratos masculinos redlcense en todo o periodo excepto no ano 2001

-variacion interanual de 14,23%-. Deste xeito, a variacién media é negativa, :
cun decrecemento do volume contractual masculino de -2,62%. No que atinxe :
ao caso das mulleres, a tendencia é & estabilidade, cun decrecemento nos anos

2001-2002 e cun balance final positivo de 0,76%.
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GRAFIco 16: Evolucion da
distribucion da
contratacion comarcal
segundo o sexo.

Periodo 1999-2003.
Valores proporcionais.

TABOA 22: Evolucion do
numero de contratos da
comarca segundo a idade.
Periodo 1999-2003.

TABOA 23: Distribucion da
contratacion por
sectores/subsectores
econémicos.
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No grafico 16 podese observar como
neste quinquenio o peso da contrata-
cion masculina se vai reducindo paulati-
namente, mentres que na evolucién da
feminina dase o fenémeno contrario,
ainda que en 2001 hai un crecemento
menor da contratacién feminina.

1999 2000 2001 2002 2003

B Homes I Mulleres
. VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 98-03

Menor de 26 anos 10274 9815 11.058 9719  9.508 -4.47 1266  -1211 2,17 -1,92
De 26 a 35 anos 9572 9500 10573  9.695  9.073 -0,75 11,29 -8,30 -6,42 -1,33
De 36 a 45 anos 4855 4876 5163 5133 4642 0,43 589 -0,58 -9,57 -1,12
De 46 a 55 anos 2384 2182 2580 2421 2427 -8,47 18,24 6,16 0,25 0,45
De 56 e mais anos 718 696 23 759 734 -3,06 3,88 4,98 -3,29 0,55
TOTAL CONTRATOS 27.803 27.069 30.097 27.727 26.384 264 1119 -787 -484 -1,30

i Tomando como referente a idade, a evolucién da contratacién na comarca
! vén caracterizada por unha leve tendencia ao decrecemento nos grupos de
idade mais novos e a estabilidade nos mais vellos, cunha evolucién temporal
i semellante.

i Producese asi o fenébmeno de que nos menores de 45 anos as contratacions
i reducironse levemente nestes cinco anos, acadando variaciéns medias de
i entre 0 -1,12% e 0 -1,92%. Pola contra, nos maiores de 46 anos, a variacion
i media do periodo ¢é de 0,45% para os de 46 a 55 anos e de 0,55% para os
i maiores de 56 anos.

i Ademais, nos anos comprendidos entre 2002 e 2003 producese un decrece-
mento xeneralizado para todos os tramos de idade, coa excepcién do com-
i prendido entre 46 e 55 anos, en tanto que o de 2000-2001 amdsase como de
i crecemento para todos eles.

: 5.4.3. Contratacion comarcal sequndo os sectores economicos.

CONTRATOS 2003

N.° %
SECTOR PRIMARIO 1.100 4,17
Agricultura e pesca 1.100 4,17
SECTOR SECUNDARIO 2.816 10,67
Industria 2.803 10,62
Electricidade 13 0,05
SECTOR CONSTRUCION 6.259 23,72
Construcion 6.259 23,72
SECTOR SERVIZOS 16.209 61,43
Comercio e hostaleria 6.594 24,99
Transporte e comunicaciéns 1.961 7,43
Qutros servizos 7.654 29,01
TOTAL CONTRATOS 26.384 100,00

‘ O sector servizos rexistrou no ano 2003 o maior volume de contratos, cun
i 61,43% do total. A unha considerable distancia situase o sector da construcion,
i co 23,72%, seguido do secundario, co 10,67%. Por ultimo o primario engloba
i 04,17% dos contratos da comarca.
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E destacable o peso dos subsectores de 8%
comercio e hostaleria e de outros servizos,
que supofien conxuntamente o 54% da
contratacién comarcal.

i GrAFico 17: Distribucion
i porcentual da
contratacion na Industria.

Facendo unha analise mais pormenori-
zada do subsector da industria, obsérvase
que as tres actividades mais significativas
son as de alimentacion, co 29% dos con- O aimentacién B Metarluria e fab. produt, metal.
tratos, a de outras industrias -21%- ea de [T Do
metalurxia e fabricacion de produtos @wekie
metalicos -20%-. O 30% restante queda
distribuido de forma regular entre as 12%
demais actividades. 10%

8%

9% GRAFico 18: Distribucion
porcentual da
contratacion nos servizos.
. .. 4%
Para o conxunto dos servizos, as activi-

dades mais representativas son a de 1%
comercio e a de actividades inmobiliarias 15% 200
. ~ o
e servizos a empresas, que supofien con- 3%
xuntamente case a metade das contrata-
.y o O AAPP. [J Outros servizos
cons _44 A)_- [ Activid. inmobiliarias e serv. [ Sanidade e servizos sociais
[ Comercio excep. automocion M Serv. & comunidade
3 Educacion W Servizos de automocion
I Hostaleria W Transporte e comunicacions

TABoA 24: Distribucion

SEX0 IDADE .. porcentual da
Homes Mulleres Menos De26a35 De36ad45 Dedba55 Mais de 55 contratacién comarcal
de 26 anos sequndo sectores/subsec-
SECTOR PRIMARIO 2,68 1,49 128 135 0,83 0,52 0,18 tores econdmicos por
B sexo e idade. Ano 2003.

Agricultura e pesca 2,68 1,49 1,28 1,35 0,83 0,52 0,18
SECTOR SECUNDARIO 6,62 4,05 3,82 3,53 1,89 1,11 0,32
Industria 6,58 4,04 3,81 3,50 1,88 1.1 0,32
Electricidade 0,04 0,01 0,01 0,03 0,01 0,00 0,00
SECTOR CONSTRUCION 22,51 1,21 7,35 7,42 4,99 3,05 0,91
Construcion 22,51 1,21 7,35 7,42 4,99 3,05 0,91
SECTOR SERVIZOS 27,22 34,21 23,58 22,09 9,88 4,51 1,37
Comercio e hostaleria 9,49 15,50 11,62 8,40 3,31 1,28 0,39
Transporte e comunicacions 5,18 2,25 2,11 2,50 1,78 0,70 0,34
Outros servizos 12,55 16,46 9,84 11,20 4,80 2,52 0,65
TOTAL CONTRATOS 59,03 40,97 36,04 34,39 17,59 9,20 2,78

Tal e como quedou patente no comentario de taboas anteriores, o colecti- :
vo méis contratado é o masculino, co 59,03% do total dos contratos. Dentro
deste colectivo masculino, o maior volume de contratos recélleo o sector ser-
vizos -27,22%-, sequido polo da construcién, co 22,51%. H

No caso das mulleres, tamén é o sector servizos o que representa o maior
peso na contratacién, co 34,21% dos contratos, seguido a considerable distan- :
cia polo secundario. E destacable a practica inexistencia de contratos femini-
nos nos sectores primario e da construcién, posto que cada un deles represen- :
ta pouco mais do 1% dos contratos totais. '

No dmbito sectorial, o sector servizos é o que representa un maior peso con-
tractual, representado de novo en maior medida polos tramos de idade de
menos de 36 anos, que representan conxuntamente o 45,67 % dos contratos da
comarca de Pontevedra. Dentro deste sector, os subsectores mais representati- !
vos son os de outros servizos e o de comercio e hostaleria, que perden presen- :
za a medida que se incrementa a idade dos contratados. '
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TABoa 25: Evolucion da
contratacién comarcal
segundo os sectores e

subsectores econémicos.
Periodo 1999-2003.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA%
2001 2002 00-01 01-02 99-03
SECTOR PRIMARIO 2.140 1.133 1.038 1079 1.100  -47,06 -8,38 3,95 195  -1533
Agricultura e pesca 2.140 1133 1.038 1.079 1.100  -47,06 -8,38 395 1,95 -15,33
SECTOR SECUNDARIO 2.654 3.050 3.084 2.962 2816 14,92 1.1 -3,96 4,93 1,49
Industria 2.647 3.023 3.072 2.939 2803 14,20 1,62 -4,33 -4,63 1,44
Electricidade 7 21 12 23 13 28571 -55,56 91,67 4348 16,74
S. CONSTRUCION 5.243 4.782 5.083  5.351 6.259 -89 6,29 527 16,97 4,53
Construcion 5.243 4782 5.083 5.351 6259 879 6,29 5,27 16,97 4,53
SECTOR SERVIZOS 17.766 18.104 20.892  18.078 16.209 1,90 15,40 -1347  -10,34 2,21
Comercio e hostaleria 5.450 6.001 6.410 6.672 6.594 10,11 6,82 4,09 117 4,88
Transporte e comunicacions 3.328 3.436 4743 4.064 1.961 3,25 38,04 -1432 51,75 -12,39
Outros servizos 8.988 8.667 9.739 7342 7654 357 12,37 -24,61 4,25 -3,94
TOTAL CONTRATOS 27.803 27.069 30.097 27.727 26384  -2,64 11,19 -1,817 -4,84 1,30

No periodo 1999-2003, os sectores primario e servizos amosan unha dimi-

{ nucién no seu volume de contratos na comarca de Pontevedra. E sobre todo
i significativa a reducion que se da no sector primario nos anos 1999-2001, que
i presenta unha variacion media de -15,33%. No sector servizos a reducién é
i mais leve, de -2,27%, e producese no intervalo 2001-2003, sobre todo no sub-
i sector de transporte e comunicaciéns (variacién media de -12,39%).

No sector secundario increméntase levemente o volume de contratacion,

ainda que presenta un decrecemento entre o 2001 e o 2003. Este incremento
i é superior no sector da construciéon, que ten unha variacién media de 4,53%,
i cunha diminucién no intervalo 1999-2000 (-8,79%) e un crecemento nos inter-
i valos temporais posteriores.

5.4.4. Tipoloxia da contratacion laboral

GRrAFIco 19: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contratos.

Ano 2003.

TABOA 26: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por sexo
e idade. Ano 2003.

A comarca de Pontevedra caracterizase
por un elevado predominio da contrata-
cién temporal, posto que o 89% dos con-
tratos presentan esta peculiaridade. A
unha gran distancia situanse os de practi-
cas-formacién, que supofen o 5% do
total, e os indefinidos co 4%.

50, 2% 3%1%

69%

O Indefinido @ Temporal tempo parcial

[ Indefinido tempo parcial [ Précticas/Formacion

[ Temporal [ Outros

SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36ad45 Ded6ab5 Deb56e
de 26 anos mais anos
Indefinido 1,95 1,50 0,78 1,30 0,58 0,56 0,24
Indefinido tempo parcial 0,40 0,81 0,52 0,36 0,22 0,10 0,02
Temporal 46,04 23,11 22,32 24,81 13,19 6,78 2,05
Temporal tempo parcial 6,23 13,45 8,10 7,05 3,07 1,21 0,25
Practicas/Formacion 2,79 1,90 4,00 0,49 0,13 0,05 0,02
Qutros 1,63 0,19 0,32 0,38 0,41 0,50 0,20
TOTAL CONTRATOS 59,03 40,97 36,04 34,39 17,59 9,20 2,78
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A temporalidade perfilase tamén como predominante nos dous sexos; non
obstante hai unha diferenza significativa debido a que mentres a maior pro- :
porcion de contratos temporais a tempo completo se da nos homes -46,04%-, :

a de a tempo parcial situase entre as mulleres -13,45%-.

Na distribuciéon por idade, seque sendo a contratacion temporal a tempo
completo a que conta con maior peso relativo en todos os tramos, acadando o
volume mais elevado no intervalo de 26 a 35 anos, seguido moi de cerca polos :
de menos de 26 anos. Por outra parte, é destacable que, se 0 19,68% da con-
tratacion é a tempo parcial, un 15,15% desta concéntrase entre os individuos

que tefien menos de 36 anos.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

Agr,Gand. Industr. Electric. Total Construc. ~ Comerc. Transp. Outros
Indefinido 0,09 0,52 0,00 0,52 0,47 1,33 0,22 0,82 2,37
Indefinido tempo parcial 0,00 0,06 0,00 0,06 0,04 0,75 0,05 0,31 1.1
Temporal 378 8,27 0,05 8,31 21,38 12,49 6,59 16,60 35,68
Temporal tempo parcial 0,28 1,18 0,00 1,18 0,64 8,89 0,53 8,16 17,58
Practicas/Formacion 0,02 0,60 0,00 0,60 1,18 1,48 0,04 1,38 2,89
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,05 0,00 1,74 1,80
TOTAL CONTRATOS 417 10,62 0,05 10,67 23,72 24,99 7,43 29,01 61,43

7

En todos os sectores econdmicos o tipo de contratacién predominante

e

TABoA 27: Distribucion
porcentual da
contratacién segundo o
tipo de contrato por

i sectores economicos.

¢ Ano 2003.

novamente a temporal. O sector servizos concentra a maioria dos contratos
temporais a tempo completo e mais case todos os contratos temporais a tempo
parcial. A continuacién en nivel de temporalidade situase o sector da constru-

cion, co 22,02% do total, e o secundario, 9,49%.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA%

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03  99-03

Indefinido 1595 1.693 1.899 1.647 911 6,14 1217 -1327  -44,69 -13,07
Indefinido tempo parcial 261 359 318 532 321 3755  -11,42 6730 -39,66 5,31
Temporal 18.737 17.748 18.748 16.750 18244 -5,28 563 -10,66 8,92 -0,66
Temporal tempo parcial 5.096 4.921 5251 4842 5192 3,43 6,71  -7,79 7,23 0,47
Practicas/Formacion 1.161 1200 1.086 1.254 1237 3,36 950 1547 -1,36 1,60
Qutros 953 1.148 2795 2.702 479 20,46 143,47 333 82,27 -15,80
TOTAL CONTRATOS 27.803 27.069 30.097 27.727 26.384 -2,64 11,19 -7,87 -4,84 -1,30

TABoA 28: Evolucion da
contratacién comarcal
segundo a tipoloxia

de contratos.

Periodo 1999-2003.

A evolucién segundo a tipoloxia de contratacién no periodo 1999-2003 pre-
senta tendencias dispares para as diferentes modalidades de contratos. Deste
xeito, os contratos da categoria outros, xunto cos indefinidos a tempo com-
pleto, son os que sofren unha maior reducion, ao obter como variacion inte- :

ranual o0 -15,80% e o -13,07%, respectivamente.

Os contratos temporais tenden & estabilidade, con decrecementos nos peri-
odos 1999-2000 e 2001-2002, e crecementos nos restantes intervalos; acadan
unha variacion media do 0,47% os temporais a tempo parcial e de -0,66% os :

de a tempo completo.

A categoria de contratacién que manifesta un maior incremento no con- :
xunto é a indefinida a tempo parcial, cunha variacion media do 5,31%, acom-

pafiada nesta evolucion positiva pola de practicas/formacién, co 1,60%.
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i 5.4.5. Grandes grupos de ocupacion na contratacion laboral

TOTAL CONTRATOS
N° %
TABOA 29: Distribucion da
contratacion por grandes . Direccion de empresas e administracions publicas 30 0,11
grupos de ocupacion HOMES 19 0,07
segundo o sexo. MULLERES 11 0,04
Ano 2003. . Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais 1.441 5,46
HOMES 765 2,90
MULLERES 676 2,56
3. Técnicos e profesionais de apoio 1.120 4,24
HOMES 578 2,19
MULLERES 542 2,05
4. Empregados de tipo administrativo 2.788 10,57
HOMES 717 2,72
MULLERES 2.071 7,85
5. Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e
vendedores de comercio 5.307 20,11
HOMES 1.432 5,43
MULLERES 3.875 14,69
6. Traballadores cualificados na agricultura e pesca 168 0,64
HOMES 94 0,36
MULLERES 74 0,28
7. Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira,
construcion e mineria 6.024 22,83
HOMES 5.280 20,01
MULLERES 744 2,82
8. Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores 1.549 5,87
HOMES 1.379 523
MULLERES 170 0,64
9. Traballadores non cualificados 7.957 30,16
HOMES 5.311 20,13
MULLERES 2.646 10,03
TOTAL CONTRATOS 26.384 100,00
TOTAL HOMES 15.575 59,03
TOTAL MULLERES 10.809 40,97
: Segundo os nove grandes grupos de ocupacién, e de acordo co exposto na
i taboa anterior, é preciso sinalar a concentraciéon dun 83,67% dos contratos nos
i seguintes catro grandes grupos:
* Traballadores non cualificados -30,16%-.
e Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira, construcién
e mineria -22,83%-.
e Traballadores de servizos de restauraciéon, persoais, proteccion e vende-
dores de comercio -20,11%-.
e Empregados de tipo administrativo -10,57%-.
. Por outra parte, atendendo & distribucion por sexo, aprécianse diferenzas
i significativas nos contratos en funcién do tipo de ocupacion:
272
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Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion masculina

¢ Traballadores non cualificados -20,13%-.

o Artesans/traballadores cualificados industria
manufactureira, construcion e mineria -
20,01%-.

¢ Traballadores de servizos de restauracion,
persoais, proteccion e vendedores de comer-
Cio -5,43%-.

¢ Operadores de instalacions e maquinaria, e

Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion feminina

¢ Traballadoras de servizos de restauracion,
persoais, proteccion e vendedoras de comer-
cio -14,69%-.

¢ Traballadoras non cualificadas -10,03%-.

¢ Empregadas de tipo administrativo -7,85%-.

o Artesans/traballadoras cualificadas industria
manufactureira, construcion e mineria
-2,82%-.

montadores -5,23%-.

Dada a preeminencia da contratacion masculina na comarca de Pontevedra,
na maioria dos grupos de ocupacion predominan os homes sobre as mulleres,
excepto nos que seguen a continuacion:

¢ Traballadoras de servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedoras de comercio. As mulle-
res superan en 9,26 puntos aos homes.

¢ Empregadas de tipo administrativo. A contratacion feminina é 5,13 puntos superior & masculina.

Atendendo & evolucién dos contratos durante o periodo 1999-2003, os
datos refliten unha evoluciéon negativa para os seguintes grupos de ocupacion:

e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais, cunha variacion media de -10,60%.
¢ Traballadores cualificados na agricultura e pesca, cun descenso do -7,75%-.
¢ Empregados de tipo administrativo, que se reduce nun -4,93%.

¢ Traballadores non cualificados, cunha variaciéon negativa de -3,89%.

Pola contra, o grupo que destaca sobre os demais polo seu crecemento é o
de direcciéon de empresas e administraciéns publicas, que acadou unha varia-
cion media positiva de 35,12%, se ben ten un nimero de contratos moi baixos. :

No tocante & evolucién segundo o sexo dos contratados, é salientable o
incremento da contratacién masculina na ocupacién de direcciéon de empresas :
e administracions publicas, cunha variacion media de 24,14%. :

Por outra banda, producese un descenso na contratacién masculina nos gru-
pos de : :

¢ Traballadores cualificados na agricultura e pesca (-7,75%).
e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais (-11,03%).
e Empregados de tipo administrativo (-8,55%).

o Traballadores non cualificados (-5,84%).
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No tocante as mulleres, destaca o incremento medio na contratacion nos

: seguintes grupos de ocupacion:

¢ Direccion de empresas e administracions publicas -82,12%-.

¢ Traballadoras cualificadas na agricultura e pesca -10,30%-.

E preciso sinalar o decrecemento que se produce na contrataciéon de mulle-

i res nas seguintes actividades:

e Técnicas profesionais, cientificas e intelectuais, -10,10%.

e Empregadas de tipo administrativo, -3,50%.

5.4.6. Ocupacions mais contratadas.

TABOA 30: As dez
ocupacions mais
contratadas na comarca.
Ano 2003.

TOTAL HOMES MULLERES RATIO

CNO OCUPACIONS N.° % N.° % N.° % MASCUL.'
97000011 Peon da ind. manufactureira, en xeral 3793 1438 2840 1823 953 88 74,87
53300010 Dependente de comercio, en xeral 2.330 883 600 385 1730 16,01 2575
71100016  Albanel 2285 866 2241 1439 4 04 98,07
96020014  Pedn da construcion de edificios 159 606 1519 975 9 073 95,06
42100010 Empregado administrativo, en xeral 1573 59 45% 293 1.117 1033 28,99
50200018  Camareiro, en xeral 1.527 579 537 345 990 9,16 35,17
91210016  Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 1073 407 143 092 930 860 1333
86300016 Condutor de camion, en xeral 690 2,62 669 430 21 0,19 96,96
41020023  Clasificador-repartidor correspondencia 508 1,93 145 093 363 336 28,54
25130104  Msico instrumentista, en xeral 485 1,84 32 27 53 049 89,07

TOTAL 15.862 60,12 9.582 61,52 6.280 58,10 60,41

(1) Ratio de Masculinidade = (N.° de contratos realizados a homes/ N.° total de contratos) x 100

Tendo en conta as 10 ocupaciéons mais contratadas no ano 2003, é salienta-

! ble o0 grao de concentracion, posto que representan o 60,12% dos contratos
i realizados na comarca de Pontevedra, un nivel de concentracién que apenas
: presenta diferenzas segundo o sexo das persoas contratadas.

As mulleres tenden a ser contratadas en maior medida como muller de lim-

i peza, dependenta de comercio, empregada administrativa e repartidora de
i correspondencia. En todas estas ocupacions o ratio de masculinidade é moi
: baixo, xa que non alcanza un valor do 30%.

En cambio, os homes tenden a ser mais contratados -ratio de masculinida-

de maior do 70%- en:

.......

¢ Albanel

¢ Peodn da construcion de edificios.
¢ Condutor de camion.

e Musico instrumentista.

¢ Peodn da industria manufactureira.
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CNO OCUPACIONS MAIS CONTRATADAS T L L P ERll i TAsoa 31: Evolucion das

i dez ocupacions méis
97000011 Pedn da ind. manufactureira, en xeral 5.092 4.813 6.502 5.797 3.793 i contratadas entre 1999 e
53300010 Dependente de comercio, en xeral 2024 2301 2516 2343 2330 | i 2003
71100016 Albanel 2171 1.836 1.867 1.842 2.285 :
96020014 Pedn da construcion de edificios 1411 1.019 1.201 1.265 1.598
42100010 Empregado administrativo, en xeral 1949 1915 1.818 1.652 1.573
50200018 Camareiro, en xeral 1300 1.269 1.363 1.511 1.527
91210016 Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 978 1.204 947 1.004 1.073
86300016 Condutor de camion, en xeral 412 394 715 622 690
41020023 Clasificador-repartidor correspondencia 443 229 236 404 508
25130104 Musico instrumentista, en xeral 692 517 542 530 485
46010025 CAIXEIRO DE COMERCIO 504 250 305 338 290
98000050 MOZO CARGA/DESCARGA, ALMACEN 381 897 642 343 279
94400012 PEON FORESTAL 147 439 152 132 104
94100011 PEON AGRICOLA, EN XERAL 562 13 71 15 17
41030017 ENTREVISTADOR, AXENTE ENQUISAS, CENSOS 173 37 1.000 43 10

Polo que respecta & evolucion da lista das dez ocupacions mais contratadas
entre 1999 e 2003, producense lixeiras oscilaciéons en canto & stia composicion.
Asi, a pesar de manter a sua primeira posicién a ocupacion de pedn da indus-
tria manufactureira, perde peso relativo con respecto a 2002; dependente de
comercio segue unha tendencia estable e albanel e peén da construcién recu-
peran os valores do ano 1999, unha vez superada a recesién na contratacion
do ano 2000. :

Ademais, cinco ocupaciéns -caixeiro de comercio, mozo de carga, pedn
forestal, pedn agricola e entrevistador- aparecen e desaparecen da lista das
mais contratadas, tendendo tamén todas elas ao decrecemento na contrata-
cion nestes anos. ’

A ocupacién que representa unha maior oscilaciéon é a de pedn agricola,
que s6 aparece na lista das mais contratadas no ano 1999. A actividade de
entrevistador é a segunda que madis varia, pois increméntase considerable- :
mente no ano 2001, decrecendo de forma brusca no ano posterior. :
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Comarca de
Tabeiros-Terra
de Montes

5.1. TECIDO EMPRESARIAL
5.1.1. Tecido empresarial comarcal. Situacion actual

A comarca de Tabeirés-Terra de Montes caracterizase por unha forte pre-
senza de empresas no sector servizos. Deste xeito, mais da metade das empre-
sas situanse neste sector -62%-, sequido en orde de importancia polo sector
secundario -18,65%- e polo da construcién -18,15%-. Facendo unha anélise
pormenorizada dos subsectores, son os de comercio e hostaleria e outros ser-
vizos, ambos incluidos no sector servizos, os que concentran un maior nUumero
de empresas.

Do mesmo xeito, é o sector servizos o que ten un maior nimero de traba-
Iladores -39,05%-, sequido neste caso polo sector primario, coa cuarta parte
dos traballadores, e polo sector secundario -20,71%-.

Polo que respecta aos traballadores autbnomos, é notable a sta presenza
no sector servizos, que engloba o 63,36% do total, destacando o subsector de
comercio e hostaleria. A unha distancia porcentual considerable situanse o
sector da construcién e o sector secundario, o 18,87% e o 15,29% respectiva-
mente dos traballadores auténomos da comarca.

5.1.2. Evolucion anual

EMPRESAS
2001 2002

SECTOR PRIMARIO 48 58 57 39 12
Agricultura e pesca 48 58 57 39 12
SECTOR SECUNDARIO 190 178 181 185 185
Industria 189 176 179 183 184
Electricidade 1 2 2 2 1

SECTOR CONSTRUCION 168 158 166 171 180
Construcion 168 158 166 171 180
SECTOR SERVIZOS 553 565 586 597 615
Comercio e hostaleria 316 324 334 335 343
Transporte e comunicaciéns 42 43 48 46 40
Outros servizos 195 198 204 216 232
TOTAL 959 959 990 992 992
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TABOA 1: Evolucidn do
numero de empresas.
Periodo 1999-2003.
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GRAFIco 1: Variacions
interanuais do nimero de
empresas por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

O mais salientable en canto a evo-
40 lucién do numero de empresas no
periodo 1999-2003 é a gran diminu-
cion porcentual de compaiias no sec-

40 tor primario, sobre todo nos dous
-60 ultimos anos, onde se aprecia unha
-80 reducién de catro veces con respecto
9%-00 0001 01-02  02:03 ao nimero de empresas de partida
—— Sector primario —— Sector secundario no ano 1999 -pasando de 48 a 12-.
—— Sector construcion —— Sector servizos

Tanto o sector secundario como o
da construcion amosan un decrece-

i mento no tramo 1999-2000, iniciando unha recuperacién nos seguintes anos,
i 0 que provoca no ultimo sector comentado uns valores maiores na actualida-
i de que no ano 1999.

No tocante ao sector servizos, € o que representa un maior incremento no

numero de empresas, cunha tendencia alcista en todo o periodo.

TABoA 2: Evolucién do
numero de traballadores.
Periodo 1999-2003.

TRABALLADORES
2001

SECTOR PRIMARIO 1.213 1.326 1.367 1.331 1.337
Agricultura e pesca 1.213 1.326 1.367 1.331 1.337
SECTOR SECUNDARIO 923 968 1.112 1.142 1.086
Industria 922 965 1.109 1.139 1.083
Electricidade 1 3 3 3 3
SECTOR CONSTRUCION 763 667 788 788 773
Construcion 763 667 788 788 773
SECTOR SERVIZOS 1.661 1.715 1.913 2.012 2.048
Comercio e hostaleria 842 918 1.016 1.023 1.006
Transporte e comunicaciéns 150 151 180 182 174
Outros servizos 669 646 717 807 868
TOTAL 4.560 4.676 5.180 5.273 5.244

A evolucion do numero de traballadores neste periodo na comarca de

i Tabeirds-Terra de Montes caracterizase por unha evolucién desigual en todos
i os sectores, agas no sector servizos. Asi, no sector secundario prodicese un
i incremento de traballadores ata o ano 2002, descendendo no ultimo ano,
i variacion interanual de -4,9%, en tanto que o da construcién descende no pri-
meiro e no ultimo e aumenta en 2000-2001, 18,14%.

GRAFICO 2: Variacions
interanuais do nimero de
traballadores por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

En cambio, no sector servizos o cre-

f: cemento é constante ano a ano, con-
10 S verténdose no sector cun maior incre-
5 =1 I mento de traballadores; destaca o sub-
0 ——— sector de outros servizos, que a partir
13 do ano 2000 ten un crecemento pro-
s gresivo. Esta mesma lifa evolutiva

99-00 00-01 01-02 02-03 séguea o conxunto da comarca, dado o
o _ importante peso especifico dos servizos,
—— Sector primario —— Sector secundario .
—— Sector construcion ~ —— Sector servizos cun incremento constante ano a ano.
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TABOA 3: Evolucidn do
numero de auténomos.
Periodo 1999-2003.

AUTONOMOS

2001

SECTOR PRIMARIO 20 25 28 35 43
Agricultura e pesca 20 25 28 35 43
SECTOR SECUNDARIO 220 229 244 250 265
Industria 220 229 244 250 265
Electricidade 0 0 0 0 0
SECTOR CONSTRUCION 252 247 280 304 327
Construcion 252 247 280 304 327
SECTOR SERVIZOS 861 891 1.023 1.069 1.098
Comercio e hostaleria 588 607 707 744 765
Transporte e comunicaciéns 118 120 137 120 121
Outros servizos 155 164 179 205 212
TOTAL 1.353 1.392 1.575 1.658 1.733

O numero de autébnomos increméntase en todos os sectores produtivos
neste periodo. En todos eles o crecemento foi constante, excepto no sector da
construcién, no que se produce un :
leve descenso nos anos 1999-2000,

30 o
-1,98%. Por outra parte, a excep- 55 i GrARco 3: Variacions

., . . . : interanuais do numero de
cion do sector primario, o intervalo 20 { auténomos por sector
onde se producen os maiores incre- 15 S i econdmico.

. . 10 i Periodo 1999-2003.
mentos é o comprendido entre L
2000 e 2001. :
-5

O sector no que mais traballa-
dores autéonomos se estableceron é
o de servizos impulsado sobre —— Sector primario —— Sector secundario

! —— Sector construcion —— Sector servizos
todo polo crecemento do subsector
do comercio e hostaleria e outros
servizos.

99-00 00-01 01-02 02-03

. )79
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. 5.2. DEMANDAS

5.2.1. Demandantes por concello

TABoA 4: Distribucion dos :f PARADOS NON PARADOS

demandantes sequndo os  :
concellos da comarca. A Estrada 1.166 592 1.758
: Cerdedo 48 29 77
Forcarei 120 46 166
TOTAL 1.334 667 2.001
% comarcal/provincia - PARADOS 2,37
% comarcal/provincia - NON PARADOS 2,33

i O concello da Estrada destaca notablemente sobre os outros dous concellos
i integrados nesta comarca en relacion co numero de demandantes. Asi, englo-
i ba 0 87,86% das demandas totais, sequido polo de Forcarei, co 8,29%, e polo
i de Cerdedo, co 3,84%.

: Diferenciando os demandantes para-
Grarico 4: Distribucion ;2000 dos dos non parados, obsérvase que a
dos demandantes da lacién d d s d
comarca por concello, relacion dos parados supera &4 dos non
parados en todos os concellos, cunha
prevalencia do 66,66% dos parados
fronte ao 33,33% dos non parados.

En relacién coa provincia de Ponteve-
dra, a comarca de Tabeirds-Terra de
A Estrada Cerdedo Forcarei Montes apenas presenta diferenzas sig-
nificativas nas proporciéns de deman-
dantes parados e non parados.

W Parados [ Non parados [ Total de demandas

5.2.2. Evolucion dos demandantes parados

TRABALLADORES

TABoA 5: Evolucidn dos

demandantes parados. 2001 2002

PARADOS COMARCA 1.195 1.143 1.083 1.283 1.334
VARIACION INTERANUAL % -4,35 -5,25 18,47 3,98
COMARCA/TOTAL PROVINCIA 2,37 2,29 2,21 2,41 2,37

i Para o conxunto dos demandantes parados, obsérvanse oscilaciéons na sua
i evolucion no periodo 1999-2003. Existe unha inclinacion ao decrecemento
i entre os anos 2000 e 2001, en tanto que medra nos intervalos posteriores,
i sobre todo no 2002, onde se produce unha variacion interanual do 18,47%,
convertendo o crecemento na tendencia actual.
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O peso relativo da comarca con
respecto & provincia reducese nos
anos 2000-2001 e recupérase no
2002; finalmente é idéntico ao do ini-
cio do periodo (2,37%).
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5.2.3. Caracterizacion da situacion sociolaboral dos demandantes de emprego

PARADOS Sen emprego anterior,
dispofiibilidade inmediata
Con emprego anterior,
dispofiibilidade inmediata

NON Sen emprego anterior,

PARADOS dispoiibilidade inmediata
Con emprego anterior,
dispofiibilidade inmediata
Con traballo a tempo parcial e
prestacion compatible
En expediente de regulacion
de emprego

Demandantes de emprego

de menos de 20 h

Resto de demandantes
TOTAL

Demandantes de mellora de emprego

362

972

129

246

62

181

39

2.001

VALOR COMARCAL PROVINCIAL
ABSOLUTO

% %
18,09 11,42
48,58 54,86

6,45 3,82
12,29 12,34
3,10 5,80
0,10 1,28
9,05 7,00
1,85 2,89
0,40 0,60
100,00 100,00

GRAFico 5: Evolucion dos
demandantes parados da
comarca.

TABoA 6: Situacion laboral
dos demandantes

Mais da metade dos demandantes de emprego da comarca -66,67%- son
parados; os parados con emprego anterior supofien o 48,58%. '

No colectivo dos non parados -33,33%-, son tamén os que tiveron emprego
anterior os mais numerosos, significando o 12,29% do total, sequidos polos :
que demandan unha mellora de emprego -9,05%-. :

Na comparacién co resto da provincia, os demandantes parados acadan un
valor porcentual similar -66,28%-, ainda que se incrementa en 6 puntos mais o
peso dos parados con emprego anterior, en detrimento dos parados sen ‘i
emprego anterior. Do mesmo xeito, dentro dos non parados, os que posuen
emprego anterior seguen configurando o grupo mais numeroso -12,34%-.
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TABoa 7.1: Demandantes

parados por sexo

e

grupos de idade.

5.2.4. Demandantes de emprego por sexo e idade

HOMES  MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %
Menos de 26 anos 112 175 8,40 13,12 21,51 19,33
26 a 35 anos 141 268 10,57 20,09 30,66 30,92
36 a 45 anos 100 171 7,50 12,82 20,31 21,51
46 a 55 anos 109 101 8,17 7,57 15,74 17,42
56 e mais anos 100 57 7,50 4,27 11,77 10,83
TOTAL COMARCA 562 772 42,13 57,87 100,00 2,37
TOTAL PROVINCIA 21.790 34.575 38,66 61,34 2,37 100,00

Ao conxunto dos demandantes parados da comarca de Tabeirds-Terra de

Montes, segundo a distribucién por sexo e idade, pdédeselle atribuir un perfil
i xuvenil e feminino, dado que o 57,87% dos demandantes parados son mulle-
i res e 0 52,17% do total tefien menos de 36 anos.

Tanto no colectivo feminino como no masculino, o grupo de idade maiori-

i tario é o de 26 a 35 anos -20,09% e 10,57% do total respectivamente-, sequi-
i do polo de menos de 26 anos -13,12% e 8,40%, respectivamente-. Tamén en
i ambos os sexos se da a circunstancia de que, conforme vai avanzando a idade,
o peso porcentual de demandantes reducese.

No tocante & totalidade da provincia, segue sendo o colectivo de 26 a 35

i anos o que lle da maior peso porcentual ao total -30,92%-, pero neste caso
i séguelle en nivel de importancia o de 36 a 45 anos -21,51%-, a diferenza da
i comarca, onde en segundo lugar se sitlan coa mesma porcentaxe os menores

TABOA 7.2: Demandantes
non parados por sexo e
grupos de idade.

: de 26 anos.

HOMES MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N. % % % %

Menos de 26 anos 46 94 6,90 14,09 20,99 19,01

26 a 35 anos 55 117 8,25 17,54 25,79 28,25

36 a 45 anos 36 81 5,40 12,14 17,54 21,24

46 a 55 anos 41 56 6,15 8,40 14,54 18,04

56 e mais anos 89 52 13,34 7,80 21,14 13,47
TOTAL COMARCA 267 400 40,03 59,97 100,00 2,33
TOTAL PROVINCIA 10.780 17.899 37,59 62,41 2,33 100,00

Dase de novo entre os demandantes non parados a mesma situacién xa

comentada anteriormente da superioridade da demanda feminina, posto que
i 059,97% son mulleres.

Segue sendo tamén o tramo de idade de 26 a 35 anos o mais elevado por-

i centualmente, pero neste caso situase en segundo lugar de importancia o
i colectivo de idade mais avanzada, de mais de 56 anos, co 21,14% das deman-
i das dos non parados.

Tendo en conta as diferenzas entre os dous sexos, no grupo das mulleres o

i intervalo de idade de 26 a 35 anos é o mais numeroso -17,54%-. Pola contra,
i nos homes, o maior nimero de demandas concéntrase nos maiores de 56 anos
i -13,34%-.
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No ambito provincial, igual que na comarca, o grupo de idade mais repre- :
sentativo é o de 26 a 35 anos. A diferenza aparece no grupo que lle seque en
volume de demandas, que na provincia é o de 36 a 45 anos -21,24%-, mentres '
que na comarca o segundo colectivo de referencia son os maiores de 56 anos.
Tamén existe unha pequena diferenza con respecto & distribucién por sexos
dos demandantes non parados, que tende a ser levemente maior o colectivo

feminino na provincia -62,41% fronte ao 59,97 %-.

Como reflexo do comentado anterior-
mente, constatase que tanto para os parados
como para os hon parados o grupo de idade
con maior peso relativo é o de 26 a 35 anos. 5

Reflitese aqui tamén graficamente que
nos non parados o segundo grupo de idade 5|
mais significativo é o de mais de 56 anos,
mentres que este grupo convértese no 5emenos 26a35  36a45  46a55  S6emds
menos representativo no caso dos parados.

B % Parados I % Non parados

Evidénciase neste grafico a preeminencia
das demandas femininas, destacando unha
maioria feminina tanto nos parados como
nos non parados.

Porén, en ambos os dous sexos o peso
relativo dos parados é superior ao dos non
parados.

Homes Mulleres
M Parados & Non parados
5.2.5. Demandantes por nivel académico

VALOR COMARCAL PROVINCIAL
ABSOLUTO % %
Ata certificado de escolaridade* 455 34,11 30,37
Titulacién de ensinanza obrigatoria 438 32,83 39,89
Formacion profesional 107 8,02 6,19
BUP/Bacharelato superior/COU 164 12,29 11,93
Titulados universitarios 134 10,04 9,08
Outras titulacions 36 2,70 2,54
TOTAL 1.334 100,00 100,00

* Inclde: sen estudos, estudos primarios e certificado de escolaridade

En relacién coa sua distribucion segundo o nivel académico, a porcentaxe
mais elevada dos demandantes parados situase na comarca entre os que s0
tefien certificado de escolaridade -34,11%, 30,37% na provincia-, en cambio
no ambito provincial concéntrase en maior medida nos que contan con ensino

obrigatorio -39,89%, fronte ao 32,83% da comarca-.

Do mesmo modo, sitianse a continuacién os que posten estudos de bachare-
lato, os titulados universitarios e os que tefien estudos de formacién profesional. :
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GRAFIco 6: Distribucion

porcentual do total de

demandantes por grupos

i de idade.

GRAFico 7: Distribucion

porcentual do total de

demandantes por sexo.

TABoA 8.1: Distribucion
dos demandantes parados
por nivel académico.
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TABOA 8.2: Distribucion
dos demandantes non
parados por

nivel académico.

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO % %
Ata certificado de escolaridade 248 37,18 32,64
Titulacién de ensinanza obrigatoria 183 27,44 35,31
Formacion profesional 52 7,80 6,04
BUP/Bacharelato superior/COU 82 12,29 13,79
Titulados universitarios 87 13,04 10,49
Outras titulacions 15 2,25 1,73
TOTAL 667 100,00 100,00

No caso dos demandantes non parados, tanto no ambito comarcal como

i provincial, o grupo maioritario estd composto por aqueles que tefien estudos
i obrigatorios ou non chegaron a acadar ese nivel (64,62% na comarca e 67,95%
i na provincia).

As disparidades entre a comarca e a provincia producense en canto a orde

. de importancia dos diferentes niveis académicos. Asi, no dmbito comarcal, o
i mais representativo é o de ata certificado de escolaridade, seguido do de titu-
i laciéon de ensinanza obrigatoria, titulados universitarios, bacharelato e forma-
i cién profesional. No que atinxe & provincia, o nivel con maior peso é o de titu-
i lacion de ensinanza obrigatoria, seguido do de ata certificado de escolaridade,
i bacharelato, titulados universitarios e formacion profesional.

5.2.6. Demandantes parados por tempo de busca de emprego

TABoA 9: Distribucion dos
demandantes parados
segundo o sexo e a idade
por tempo de busca de
emprego.

Menos de De 6 meses Mais de TOTAL

6 meses a1 ano 1 ano
% % % %
Menor de 26 anos Homes 7,05 0,67 0,67 8,40
Mulleres 8,17 2,85 2,10 13,12
26 a 35 anos Homes 6,97 2,32 1,27 10,57
Mulleres 9,90 3,00 7,20 20,09
36 a 45 anos Homes 4,95 1,27 1,27 7,50
Mulleres 5,92 2,32 4,57 12,82
46 a 55 anos Homes 4,80 0,97 2,40 8,17
Mulleres 2,47 0,97 4,12 7,57
56 e mais anos Homes 2,47 1,12 3,90 7,50
Mulleres 0,60 0,52 3,15 4,27
TOTAL COMARCA 53,30 16,04 30,66 100,00
TOTAL PROVINCIA 52,82 14,49 32,69 100,00

Mais da metade dos demandantes de emprego parados da comarca de

Tabeirés-Terra de Montes levan menos de 6 meses buscando emprego, 53,3%,
i situandose 22 puntos porcentuais por encima dos parados de longa duracién
i e 37 puntos por encima dos que levan buscando entre 6 meses e 1 ano.

No ambito provincial os datos son moi similares, sen diferenzas porcentuais

i significativas na duracion do paro dos demandantes.

A distribucion dos valores segundo o sexo e a idade segue esta mesma ten-

! dencia, agas nas mulleres de mais de 45 anos e nas mulleres e homes de mais
i de 56, onde a caracteristica é o paro de longa duracién. Ademais, é significati-
vo que mentres un 21,14% das mulleres son paradas de longa duraciéon, esta
! porcentaxe reducese ao 9,52% para os homes.

.......
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5.2.7. Demandantes por sectores economicos de procedencia

PARADOS NON PARADOS

Comarcal Comarcal Provincial Comarcal Comarcal Provincial

N.° % % N.° % %

Sector primario 20 1,50 3,16 21 3,15 3,66
Sector secundario 149 11,17 19,25 78 11,69 18,72
Construcion 249 18,67 9,92 72 10,79 7,12
Sector servizos 554 41,53 50,62 346 51,87 55,04
Sen actividade previa 362 27,14 17,04 150 22,49 15,46
TOTAL 1.334 100,00 100,00 667 100,00 100,00

Tanto no caso dos demandantes parados como dos ocupados, no ambito
provincial e comarcal a actividade econémica maioritaria de procedencia é o

sector servizos.

No dmbito comarcal, os demandantes sen actividade previa son os que ocu-
pan un maior peso relativo detras dos procedentes do sector servizos, tanto os :
parados -27,14%- como os ocupados, -22,49%-. En cambio, na provincia de
Pontevedra, son os demandantes procedentes do sector secundario os que lle

seguen aos do sector servizos en peso relativo.

Mais de 3 de cada 4 demandantes para-
dos na industria da comarca de Tabeirés-
Terra de Montes proceden das actividades
do téxtil e confeccion -39%-, da alimenta-
cion -20%- e de outras industrias -18%-.

Nos servizos cobran maior importancia
os procedentes do comercio -23%, hostale-
ria -21%-, actividades inmobiliarias e servi-
zos a empresas -16%- e administraciéon
publica -14%-.

A cuarta parte restante dos demandan-
tes parados do sector servizos repartese de
forma dispersa entre as demais actividades.
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O Alimentacion [ Metarlurxia e fab. produt. metal.
[ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias
@ Fab. material transporte [ Teéxtil e confeccion
O Madeira
0
3% 5% 14%

7%

O AAPP.

[ Activid. inmobiliarias e serv. empres.

@ Comercio excep. automocion
@ Educacion
[ Hostaleria

16%

23%

I Outros servizos

I Sanidade e servizos sociais
M Serv. 4 comunidade

[ Servizos de automocion

M Transporte e comunicacions
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TABoa 10: Demandantes
por actividade econdmica.

GRAFIco 8: Demandantes
parados na industria.

GRAFICO 9: Demandantes
parados nos servizos.
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i 5.2.8. As dez ocupacions mais solicitadas polos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL
ABSOLUTO % %
TABOA,."" Ocupaciéns Empregado administrativo, en xeral 230 11,49 8,97
mais demandadas. .
Dependente de comercio, en xeral 214 10,69 9,31
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 121 6,05 7,08
Albanel 114 5,70 2,15
Pedn da ind. manufactureira, en xeral 104 5,20 7,42
Cocifeiro, en xeral 68 3,40 1,79
Modista/o 55 2,75 1,04
Pedén da construcion de edificios 48 2,40 1,75
Carpinteiro, en xeral 42 2,10 0,94
Camareiro, en xeral 41 2,05 3,12

5.2.9. Perfil tipo dos demandantes de emprego

PERFIL COMARCAL TIPO PERFIL PROVINCIAL TIPO

TAgoa 12: Perfil mdis Situacion laboral Parados con emprego anterior Parados con emprego anterior
representativo. Sexo Mulleres Mulleres
Grupo idade De 26 a 35 anos De 26 a 35 anos
Nivel académico Ata certificado de escolaridade Titulacion ensinanza obrigatoria
Duracién demanda Menos de 6 meses Menos de 6 meses
Sector Servizos Servizos
Ocupacion mais demandada Empregado administrativo Dependente de comercio
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5.3. OFERTAS

5.3.1. Ofertas no servizo publico de emprego galego 2003. Evolucion

i TABoa 13: Numero de
TOTAL OFERTAS TOTAL % i ofertas por concellos.

i Ano 2003.

Cerdedo 9 1,16
A Estrada 739 94,99
Forcarei 30 3,86
TOTAL COMARCA 778 100,00

TOTAL OFERTAS PROVINCIA: 32.805

COMARCA/PROVINCIA: 2,37

Na comarca de Tabeirds-Terra de Montes recolléronse no ano 2003 778
ofertas de emprego, o que representa o 2,37% do total das ofertas da provin- :
cia de Pontevedra. H

Nesta comarca case a totalidade das ofertas son xestionadas por un conce-
llo, debido a que un 94,99% se concentran na Estrada, en tanto que os outros
dous concellos tefien un papel marxinal. :

N.° OFERTAS VARIACION VARIAC. TABoA 14: Evolucion das

INTERANUAL © (YTt | ofertas. Periodo 1999-
% il 2003. Valores absolutos

2000 2001 00-01 01-02 99-03 e relativos.
Forcarei 1 3 12 7 30 200,00 300,00 41,67 32857 134,03 ‘

A Estrada 798 751 788 834 739 -5,89 4,93 584 -11,39 -1,90

Cerdedo 1 0 9 5 9 -A4.44 80,00 7321

TOTAL COMARCA 800 754 809 846 778 5,75 7,29 457 -804 -0,69

TOTAL PROVINCIA 22277 29137 32,188  35.951 32.805 30,79 10,47 11,69 -875 10,16

A evolucion das ofertas nesta comarca no conxunto do periodo vén marca-
da pola evolucién do concello da Estrada, dado o peso especifico practica-
mente nulo das localidades de Forcarei e Cerdedo, onde o baixo numero de
ofertas existentes -5,02% do total- fai que as variacions acaden cifras extremas;
non obstante dentro dos seus valores modestos destaca o repuntamento de
Forcarei no ultimo ano. :

Deste xeito, o concello da Estrada presenta unha evolucién irregular, con
decrecementos na porcentaxe de ofertas nos anos 1999-2000 e 2002-2003, e
incrementos nos anos restantes. A variacion media do periodo para esta loca-
lidade é de -1,90%, semellante & do conxunto da comarca. :

En relacién coa provincia de Pontevedra, esta comarca presenta leves diver-
xencias en canto 4 sua evolucién. Na comarca, dase un decrecemento das ofer- :
tas nos anos 2000 e 2003, mentres que na provincia s6 se produce este decre- :
cemento no ano 2003. Asi, o balance final do periodo é de 10,16% para a pro- :
vincia, fronte & porcentaxe negativa de -0,69% para a comarca. :
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GRrAFico 10: Evolucion do
numero de ofertas dos
concellos da comarca.

TABoA 15: Distribucion
das ofertas por concellos
segundo os sectores eco-
némicos. Valores absolu-

tos e relativos en relacion
co total da comarca.

GRrAFico 11: Distribucion
porcentual das ofertas
por sectores economicos.

GRrAFico 12: Distribucion
porcentual das ofertas na
industria.

Debido ao peso especifico do con-

:gg cello da Estrada, xa descrito anterior-
700 mente, no grafico 10 tdmase como
600 conxunto o resto de localidades -For-
500 carei e Cerdedo-, para comparar asi
‘3‘82 graficamente a sta evolucion con
200 este concello. E preciso recordar que,
100 debido ao baixo valor absoluto que
0 acadan estas duas localidades, a sua
1999 2000 2001 2002 2003 evolucion debe ser relativizada.
— A Estrada —— Resto de concellos

5.3.2. Ofertas segundo os sectores de actividade econémica.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

N.° % N.° % N.° % N.° %
Forcarei 0 8 12,12 0 22 4,14
A Estrada 4 100,00 58 87,88 175 99,43 502 94,36
Cerdedo 0 0 1 0,57 8 1,50
TOTAL COMARCA 4 100,00 66 100,00 176 100,00 532 100,00
TOTAL PROVINCIA 369 3.563 6.015 22.853

En numeros absolutos, das 778 ofertas totais da comarca, s6 nacen 30 en

Forcarei -0 3,85% do total-, 8 delas no sector secundario e 22 no sector servi-
i zos. No caso de Cerdedo, das 9 ofertas que presenta -1,16% do total-, 1 pro-
i cede do sector da construcion e as 8 restantes do sector servizos.

: En xeral, e tomando tanto o caso do concello da Estrada como o da comar-
i ca, o maior volume de ofertas concéntrase no sector servizos -mais do 60% en
i ambos os casos-, seguido polo da construcion -mais do 20% en ambos terri-
: torios-. Pola contra, o peso do sector pri-

9 mario sé supén arredor do 1% das ofertas.
1% go,

Estes valores son analogos aos que se
dan na provincia de Pontevedra, co 69%
das ofertas concentradas no sector servizos,
0 18,30% no sector da construcion e a esca-
sa presenza de ofertas procedentes do sec-
tor primario.

@ Construcion
[ Servizos

O Agrario
O Secundario

A maioria das ofertas da industria proce-
5% den da actividade de outras industrias -
36%-, seguida pola de téxtil e confeccién,
15% co 27% das ofertas, e a de metalurxia e
fabricacion de produtos metalicos, co 15%

36% do total.

O Alimentacion @ Metarlurxia e fab. produt. metal.

[ Fab. prod. minerais non metalicos B Outras industrias

@ Madeira [ Téxtil e confeccion
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Nos servizos, é de destacar que case
a metade das ofertas se vinculan & acti-
vidade da administracién publica, co
43% do total. A unha distancia porcen-
tual de 26 puntos situase a de activida-
des inmobiliarias e servizos a empresas,
co 17% das ofertas do sector servizos.

A de educacién supén o 13%, men-
tres que de comercio proveiien o 9%
das ofertas dos servizos. As actividades

2% \
5%
5%

13%

9%
17%

O AAPP.

[ Activid. inmobiliarias e serv.
[ Comercio excep. automocion
@ Educacion

2%‘;%3%

43%

[ Outros servizos

B Sanidade e servizos sociais
W Serv. 4 comunidade

[ Servizos de automocion

[ Hostaleria M Transporte e comunicacions
restantes sitianse a unha curta distan-
cia porcentual entre si, cun volume de
ofertas por debaixo do 6%.
1999 2000 2001 2002 2003
Primario 3 4 0 11 4
Secundario 96 119 102 89 66
Construcion 288 208 285 171 176
Servizos 413 423 422 575 532
Sen actividade 0 0 0 0 0
TOTAL COMARCA 800 754 809 846 778
TOTAL PROVINCIA 22.277 29.137 32.188 35.951 32.805

Por sectores, a tendencia é o incremento leve no sector da construcién e a
un crecemento mais forte nos sectores secundario e servizos, cunha variacién

media final do 26,82% no primeiro e do 22,63% no segundo.

Segundo os sectores econdémicos, as ofertas na comarca de Tabeirés-Terra :
de Montes presentan unha evolucion dispar no periodo 1999-2003. Asi, nos
sectores secundario e da construcion reducese o nimero absoluto de ofertas,
cun descenso xeneralizado no periodo e repuntamentos leves nos anos 2000

no sector secundario e no 2001 no sector da construcion.

O sector primario mantense nuns niveis moi baixos, en tanto que o de ser-
vizos incrementa o seu numero de ofertas de maneira considerable, con leves
descensos nos anos 2001 e 2003, e aumentos no 2000 e sobre todo no 2002 -

variacion interanual do 36,26 %-.

5.3.3. Perfil basico das ofertas

S6 0 3,98% das ofertas da comarca especifican a preferencia de sexo como

requisito para ocupar un determinado posto de traballo.

Facendo unha analise pormenori-
zada por sectores econdmicos, é
salientable que no sector da constru-
cién s6 se requiren homes, mentres
que no sector secundario o Unico
requirimento é de mulleres na activi-
dade téxtil e de confeccién. No sector
servizos, ainda que se solicitan os dous
sexos, dase unha maior inclinacién a
solicitar mulleres.

18

16

14
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Sector
construcion

Sector
servizos

B Mulleres

GRrAFIco 13: Distribucion
porcentual das ofertas nos
Servizos.

TABOA 16: Evolucion das
ofertas por sectores
econdmicos.

i GRAFIco 14: Ofertas por
: sexo sequndo o sector
¢ economico da comarca.
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GRrAFico 15: Ofertas por
nivel académico da
comareca.

Ata Titulacion ~ Formacion BUP/ Titulados ~ Outras
certificado ~ ensinanza profesional Bacharelato universita- titulacions
escolar  obrigatoria superior rios
Icou

5.3.4. Analise ocupacional das ofertas

Na comarca de Tabeirdés-Terra de
Montes, o 71,72% das ofertas recollidas
teflen como esixencia a posesién dun
determinado nivel académico, se ben o
61,95% delas s6 requiren o certificado
de escolaridade.

Pola contra, o0 4,24% das ofertas solici-
tan titulados universitarios, e dentro des-
tas, o 66% proceden da administracién
publica. Esta mesma actividade, xunto
coa da construcion, é a que concentra as
demandas de menor cualificacion.

Thgoa 17.1: Ocupacions : | Azafata de informacién, feiras, congresos e
madis ofertadas nos

centros colaboradores. outros eventos

Telefonista / Operador de telemarketing
Pedn de albanel/Pedn de obras publicas
Axente comercial / Vendedor

Camareiro — Barman

Carpinteiro

Escaiolista

Maquinista de confeccién (coser, bordar,
bobinar, ganduxar)
Porteiro/Gardacoches

Empregado/a do foga r

1999 2000 2001 2002 2003

15 15 16 28 24
0 2 17

7 2 21 2 11

10 13 6 37 9
16 5 7

7 3 2 1 6

2 6

0 0 6

1 2 3

0 0

As ocupacions mais ofertadas nos centros colaboradores en 2003 son as de
i azafata de informacion, feiras, congresos e outros eventos, telefonista/opera-
i dor de telemarketing e peén de albanel.

5 E salientable a flutuacién que se produce na ocupacién de axente comer-
i cial/vendedor: nos anos 1999 e 2000 é a segunda mais demandada, reducese

i considerablemente en 2001, pasa a
i decrece de novo en 2003.

ser a mais demandada no ano 2002 e

i O caso de telefonista/operador de telemarketing é diferente, posto que non
i se demanda ata o ano 2002, e no 2003 pasa a ser a segunda ocupacion mais

: demandada.

informe sobre o mercado laboral I TABEIROS-TERRA DE MONTES



1999 2000 2001 ] | TAsoa 17.2: Ocupacions
mais ofertadas nas

Carpinteiro, en xeral 62 77 37 28 106 oficinas de emprego.
Albanel 125 99 204 104 89
Peoén da construcion de edificios 74 78 71 39 45
Técnico de proteccion civil 37 14 15 29 37
Mozo carga/descarga, almacén 4 15 15 14 28
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 7 31 37 22 25
Condutor de camion, en xeral 41 33 21 1 16
Cocifeiro, en xeral 13 12 11 15 14
Empregado administrativo, en xeral 10 1 14 13 12
Modista/o 15 22 17 10 9

Nas oficinas de emprego as profesions mais demandadas non se correspon-
den co caso anterior. Deste xeito, as ocupaciéns mais requiridas no ano 2003
son as de carpinteiro, albanel, peén da construcion de edificios e técnico de
proteccion civil. Porén, a evolucién é diverxente segundo a ocupacién; asi, |
mentres que carpinteiro ten unha evolucién moi positiva no ultimo ano, a ocu-
pacién de albanel descende notablemente, sobre todo se tomamos como refe-
rencia o valor de 2001. :
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TABoA 18: Numero de

contratos na comarca

e

nos concellos. Ano 2003.

5.4. CONTRATOS

5.4.1. Numero de contratos no ambito comarcal e municipal

CONTRATOS 2003

A ESTRADA 2.229 83,92
CERDEDO 117 4,41
FORCAREI 310 11,67
TOTAL COMARCA 2.656 100,00
TOTAL PROVINCIA 281.952 0,94

O maior volume de contratacion da comarca rexistrase no concello da Estra-

da, co 83,92% dos contratos. A continuacién colécase Forcarei, co 11,67% do
: total, e por ultimo Cerdedo, co 4,41%.

Con respecto & provincia de Pontevedra, a comarca de Tabeirds-Terra de

Montes representa, en volume de contratacién, o 0,94% dos contratos realiza-
i dos na provincia.

TABoA 19: Evolucion do
numero de contratos no
ambito comarcal.
Variacions anuais. 1999-
2003.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 0001 0102 99-03

A ESTRADA 2755 2354 2462 2284 2209 1456 459 723 241 516
CERDEDO 9 1 118 9% M7 1212 631 2034 2447 42
FORCARE| 201 244 21 304 310 2139 943 375 197 1144
TOTAL COMARCA 3.055 2709 2801 2.682 2656 -11,33 340 425 097 344
TOTAL PROVINCIA 268.994 284.771 269.975 277.433 281952 587 520 276 16 118

A evolucidon na contratacion entre os anos 1999-2003 reflite unha evolucion

: e balance desiguais para as diferentes localidades da comarca. Os concellos de
Forcarei e Cerdedo tefien unha variacién media positiva do 11,44% e do 4,26%
i respectivamente, e rexistraron flutuacions na sua evolucion con crecementos e
i decrecementos ao longo do periodo.

Pola contra, para o concello da Estrada, o balance final destes cinco anos é

negativo, cunha variacion media de -5,16%. S6 no periodo 2000-2001 tivo
unha variaciéon interanual positiva -4,59%-.

Debido ao importante peso que supdén na comarca o concello da Estrada, a

variaciéon media comarcal acada o valor negativo de -3,44%, en contraposicion
i co conxunto da provincia, cun balance positivo de 1,18%. Ademais, na evolu-
i cién por anos da comarca dase unha tendencia inversa & da provincia, debido
i a que a Unica vez que medra é no intervalo 2000-2001 -3,4%-, en tanto que na
i provincia é onde se produce o Unico descenso do periodo, -5,2%.
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5.4.2. Contratacion comarcal segundo o sexo e a idade

N.° CONTRATOS % CONTRATOS i TaBoa 20: Distribucion da

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total i contratacién comarcal
¢ segundo o sexo e a idade.

Menos de 26 anos 584 348 932 21,99 13,10 35,09 i Ano 2003.

De 26 a 35 anos 454 370 824 17,09 13,93 31,02 H

De 36 a 45 anos 301 211 512 11,33 7,94 19,28

De 46 a 55 anos 191 87 278 7,19 3,28 10,47

De 56 e mais anos 98 12 110 3,69 0,45 4,14

TOTAL COMARCA 1.628 1.028 2.656 61,30 38,70 100,00

TOTAL PROVINCIAL 160.314 121.638 281.952 56,86 43,14 100,00

Mais da metade dos contratados no ano 2003 son homes -61,30%- e tamén
mais da metade dos contratos realizanse entre menores de 36 anos. H

Tanto os contratos dos homes como das mulleres tenden a agruparse nos
segmentos mais baixos de idade -se ben nos homes tende a prevalecer o seg-
mento de idade de menos de 26 anos e nas mulleres hai unha distribuciéon mais :
equitativa entre os dous intervalos de menor idade-, sufrindo ambos un retro-
ceso conforme a idade vai avanzando. Este decrecemento é mais agudo no
caso feminino, xa que s6 un 3,73% do total de contratos é feito a mulleres de
mais de 45 anos —un 10,88% aos homes-. :

No ambito provincial téndese a unha maior igualdade na contratacién,
posto que o volume de mulleres contratadas é de 43,14%, fronte ao 38,70%
da comarca.

TABoa 21: Evolucion do

VARIACION ;
N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA g:r’r’::r’c"a ‘S’i ;3:;2’2":;2
2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99.03 Portodle 1999-2003,
Homes 2019 1667 1731 1619 1628 -1743 384 -647 056 -5,24
Mulleres 1.036  1.042 1.070 1.063 1.028 058 269 065 -329 -0,19
TOTAL CONTRATOS 3.055 2.709 2.801 2.682 2.656 -11,33 340 -425 -0,97 -3,44

Polo que respecta & evolucion temporal da contratacién segundo o sexo,
obsérvanse leves diferenzas en canto a evolucion dos homes e mulleres, ainda
que ambos acadan unha variacién media ‘
negativa ao final do periodo, -5,24%
para os homes e -0,19% para as mulleres.

GRrAFiIco 16: Evolucion da
distribucion da
contratacién comarcal
segundo o sexo.

Periodo 1999-2003.
Valores proporcionais.

No caso dos homes, tefien unha evo-
lucion negativa en todos os intervalos,
agas no 2000-2001 -3,84%-. No tocante
as mulleres, increméntase o nimero de
contratos nos anos 1999-2001 e decrece o
no periodo 2001-2003, sobre todo neste 1999~ 2000 2001 2002 2003
ultimo ano, -3,29%. B Homes M Mulleres

. . )93
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TABOA 22: Evolucion do
numero de contratos da
comarca sequndo a idade.
Periodo 1999-2003.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Menor de 26 anos 1122 1.037 1.061 949 932 7,58 2,31 -1056  -1,79 -4,53
De 26 a 35 anos 980 866 879 900 824 -11,63 1,50 239 -844 -4,24
De 36 a 45 anos 542 483 444 451 512 -10,89  -8,07 1,58 13,53 -1.41
De 46 a 55 anos 299 219 284 275 278 -26,76 29,68 -3,17 1,09 -1,80
De 56 e mais anos 112 104 133 107 110  -7,14 27,88 -19,55 2,80 -0,45
TOTAL CONTRATOS 3.055 2709 2.801 2.682 2656 -11,33 340 -425 -0,97 -3,44

Tomando como referente a idade, a evoluciéon da contratacion na comarca

i vén caracterizada por un decrecemento das contratacions en todos os tramos,
i mais leve nas idades mais avanzadas e mais agudo nas baixas. Isto dd como
i resultado a variacién media no conxunto da comarca de -3,44%.

Polo que respecta aos diferentes intervalos temporais, a grandes trazos

pode considerarse o tramo 1999-2000 como negativo para todos os segmen-
i tos de idade, igual que sucede en 2001-2002 -a excepcién dos tramos com-
i prendidos entre 26 e 45 anos-. E netamente positivo o de 2000-2001, coa
i excepcién dos que tefien entre 36 e 45 anos. O ultimo intervalo ten un com-
i portamento negativo para os menores de 36 anos, e positivo para os que
: tefien maior idade.

i 5.4.3. Contratacién comarcal sequndo os sectores econémicos.

TABOA 23: Distribucion da
contratacion por
sectores/subsectores
econémicos.

CONTRATOS 2003

N.° %
SECTOR PRIMARIO 31 1,17
Agricultura e pesca 31 1,17
SECTOR SECUNDARIO 512 19,28
Industria 512 19,28
Electricidade 0 0,00
SECTOR CONSTRUCION 621 23,38
Construcion 621 23,38
SECTOR SERVIZOS 1.492 56,17
Comercio e hostaleria 463 17,43
Transporte e comunicaciéns 120 4,52
Qutros servizos 909 34,22
TOTAL CONTRATOS 2.656 100,00

O maior niumero de contratos no ano 2003 rexistrouno o sector servizos, cun

56,17% do total. A unha considerable distancia situase o sector da construciéon
i -23,38%- e o secundario -19,28%-. Por Ultimo esta o sector primario, que supon
i 0 1,17% do total das contratacions.

Tendo en conta os subsectores, o de outros servizos é o que rexistra un

maior volume de contratacions, co 34,22% do total, sequido do da construcion
i -23,38%- e do da industria -19,28%-.
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Facendo unha analise do subsector da
industria, obsérvase que as duas activida-
des mais representativas son as de outras
industrias e as de téxtil e confeccion, co
49% das contratacions. O 51% restante
estd encabezado pola de alimentacién,
co 16% dos contratos.

25% 16%

24@

O Alimentacién

12%

14%
9%
Servizos caracterizanse por unha dis- M Metarlunia ¢ fab. produt. metd
tribucién mais equitativa entre todas as
actividades. Destacan as de comercio e a
de servizos & comunidade, cada unha
delas co 17% dos contratos.

[ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias

@ Madeira [ Téxtil e confeccion

8%

16%

17%
15%

Nun segundo plano situanse as de
administraciéns publicas, 16%, e activida-
des inmobiliarias e servizos a empresas,
15%, seguidas de cerca por hostaleria,
11%, educacién -10%- e transporte e
comunicaciéns -8%-.

2%

1%

10% 7%
(]

O AAPP.

[ Activid. inmobiliarias e serv.
@ Comercio excep. automocion
@ Educacion

[ Hostaleria

[ Outros servizos

[0 Sanidade e servizos sociais
I Serv. 4 comunidade

[ Servizos de automocion

M Transporte e comunicacions

SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36a45 Ded6a55 Mais de55
de 26 anos
SECTOR PRIMARIO 0,72 0,45 0,30 0,49 0,23 0,15 0,00
Agricultura e pesca 0,72 0,45 0,30 0,49 0,23 0,15 0,00
SECTOR SECUNDARIO 10,50 8,77 1,79 5,08 3,99 1,84 0,56
Industria 10,50 8,77 7,79 5,08 3,99 1,84 0,56
Electricidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SECTOR CONSTRUCION 22,48 0,90 9,07 5,57 4,78 2,48 1,47
Construcion 22,48 0,90 9,07 5,57 4,78 2,48 1,47
SECTOR SERVIZOS 27,60 28,58 17,92 19,88 10,28 5,99 2,11
Comercio e hostaleria 5,95 11,48 8,06 5,53 2,33 1,09 0,41
Transporte e comunicacions 3,61 0,90 0,79 1,54 1,17 0,72 0,30
Outros servizos 18,03 16,19 9,07 12,80 6,78 4,18 1,39
TOTAL CONTRATOS 61,30 38,70 35,09 31,02 19,28 10,47 414

GRrAFico 17: Distribucion
porcentual da
contratacion na Industria.

GRrAFIco 18: Distribucién
porcentual da
contratacion nos servizos.

TABoA 24: Distribucion
porcentual da
contratacion comarcal
segundo sectores/subsec-
tores economicos por
sexo e idade. Ano 2003.

Tal e como quedou patente en taboas anteriores, o colectivo mais contra-
tado é o masculino, co 61,30% do total dos contratos. Atendendo aos sectores
e subsectores econémicos, este colectivo é contratado en maior medida no sec-
tor servizos -27,60%-, sequido polo da construcion -22,48%-. O sector onde

recibe menor volume de contrataciéon é o primario -0,72%-.

No caso das mulleres, tamén é o sector servizos o que representa o maior
peso na contrataciéon -28,58%-; a continuacion situase o secundario -8,77%-. :
Tanto o sector da construcién como o primario representan valores moi baixos :

no sexo feminino, acadando en conxunto o 1,35% dos contratos.

No ambito sectorial, servizos é o que presenta un maior volume contractual,
representado novamente en maior medida polos tramos de idade de menos de
26 e de 26 a 35 anos. O segundo sector en importancia na contratacién é o da
construcion para todas as idades. O subsector outros servizos é o que acada
maior volume de contratacién para todos os grupos de idade, seguido do da
construcion. Nun terceiro nivel estaria o de comercio e hostaleria para a xente

de menos de 36 anos, e o da industria para os que tefien mais desta idade.
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TABOA 25: Evolucion da
contratacién comarcal
segundo os sectores e

subsectores econémicos.
Periodo 1999-2003.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA
2001 2002 00-01  01-02 99-03
SECTOR PRIMARIO 46 59 39 39 31 2826 -33,90 0,00 -20,51 -9,40
Agricultura e pesca 46 59 39 39 31 2826 -33,90 000  -20,51 -9,40
SECTOR SECUNDARIO 674 640 686 568 512 5,04 719 1720 986 -6,64
Industria 673 640 686 568 512 -490 719 -17,20 -9,86 -6,61
Electricidade 1 0 0 0 0 -100,00 -100,00
S. CONSTRUCION 14 443 572 495 621 -37,96 29,12 -13,46 2545 3,43
Construcion 714 443 572 495 621  -37,96 29,12 -13,46 25,45 -343
SECTOR SERVIZOS 1.621 1.567 1.504 1.565 1492 333 -4,02 4,06 -4,66 2,05
Comercio e hostaleria 559 610 611 610 463 9,12 0,16 016 2410 -4,60
Transporte e comunicacions 166 169 179 148 120 1,81 5,92 1732 1892 1,79
Outros servizos 896 788 714 807 909 12,05 -9,39 13,03 12,64 036
TOTAL CONTRATOS 3.055 2.709 2.801 2.682 2,656 -11,33 3,40 -4,25 -0,97 3,44

Tendo en conta o periodo obxecto de andlise, todos os sectores e subsecto-

i res amosan unha diminucién no seu niumero de contratos, coa excepcién do
i subsector de outros servizos, que practicamente se mantén estable.

O sector primario é o que mais decrece, cunha variacion media regresiva do

9,40%. A sua evolucion é de crecemento no 1999-2000, decrecemento no 2000-
: 2001, estabilidade no 2001-2002 e, por ultimo, novo descenso no 2002-2003.

Os sectores restantes rexistran baixas en tres dos catro intervalos anuais

i analizados, salvo o da construcién que descende en dous, resultando a varia-
i cion media para o sector secundario de -6,64%, o sector da construciéon acada
i 0-3,43% e o sector servizos o -2,05%.

A tendencia na contratacion na comarca é & baixa, obtendo sé unha varia-

cion positiva no periodo 2000-2001, dada polo importante incremento que se
i produciu ese ano no sector da construcion -29,12%-. No ambito subsectorial
i destaca o incremento dos ultimos anos 2001-2003 en outros servizos, ao reves

i do que sucede en comercio e hostaleria e mais en transporte e comunicacions.

5.4.4. Tipoloxia da contratacion laboral

GRAFIco 19: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contratos.

Ano 2003.

TABOA 26: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por sexo
e idade. Ano 2003.

A comarca de Tabeirés-Terra de Montes
amosa unha clara inclinacién cara a tem-
poralidade na contratacién. Mais da meta-
de dos contratos son temporais a tempo
completo -60%-, seguidos polos temporais
a tempo parcial -15%-. Polo tanto, tres de
cada catro contratos que se realizan tefien
caracter temporal, supoifendo os de prac-
ticas/formacion o 11%, e os indefinidos a

7% 6% qo

11%

15%

60%

O Indefinido
W Indefinido tempo parcial

[ Temporal tempo parcial
[ Practicas/Formacion

B Tempora! B Outros tempo completo o 6% do total.
SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36ad45 Ded6a55 Deb56e

de 26 anos mais anos
Indefinido 2,94 2,64 1,13 1,81 1,02 0,94 0,68
Indefinido tempo parcial 0,15 0,79 0,30 0,34 0,11 0,19 0,00
Temporal 42,32 18,11 20,37 18,90 12,31 6,14 2,71
Temporal tempo parcial 3,54 11,56 5,91 5,16 2,71 1,17 0,15
Practicas/Formaciéon 6,44 4,93 6,97 2,30 1,58 0,45 0,08
Outros 5,91 0,68 0,41 2,52 1,54 1,58 0,53
TOTAL CONTRATOS 61,30 38,70 35,09 31,02 19,28 10,47 4,14
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A temporalidade perfilase tamén como predominante en ambos os sexos.
Se 0 60,43% do total dos contratos son temporais a tempo completo, distribu- :

ense entre os homes 0 42,32% e entre as mulleres o 18,11%.

O segundo tipo de contratacion mais frecuente entre as mulleres é a tem-
poral a tempo parcial -11,56%-, mentres que nos homes & a de practicas /for- :

macion -6,44%-.

Na distribucién por idade, segue sendo a contratacién temporal a que conta
con maior peso relativo en todos os tramos, acadando o volume mais elevado

no colectivo dos menores de 26 anos.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

Agr,Gand.  Industr.  Electric. Total Construc. ~ Comerc. Transp. Outros
Indefinido 0,15 1,54 0,00 1,54 0,60 1,73 0,15 1,39 328
Indefinido tempo parcial 0,00 0,30 0,00 0,30 0,00 0,49 0,04 0,11 0,64
Temporal 0,94 12,88 0,00 12,88 19,92 7,83 4,07 14,80 26,69
Temporal tempo parcial 0,08 2,30 0,00 2,30 0,64 546 0,19 6,44 12,09
Practicas/Formacion 0,00 2,26 0,00 2,26 2,22 1,92 0,08 4,89 6,89
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,59 6,59
TOTAL CONTRATOS 1,17 19,28 0,00 19,28 23,38 1743 4,52 34,22 56,17

TABOA 27: Distribucion
porcentual da
contratacién sequndo o
tipo de contrato por

¢ sectores econdmicos.

i Ano 2003.

A contrataciéon predominante en todos os sectores produtivos é a temporal. !
Tendo en conta o peso relativo, € de salientar que o sector servizos -26,69%- e :
o sector da construcion -19,92%- acadan conxuntamente mais da metade da

contratacion temporal.

Por outra parte, do 15% de contratos temporais a tempo parcial, un 11,9%
concéntrase nos subsectores de comercio e outros servizos; este grao de con- :

centracion reproducese para os contratos en practicas.

VARIACION

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03

Indefinido 259 244 343 287 148  -579 4057 -1633 -4843  -13,06
Indefinido tempo parcial 35 47 47 56 25 34,29 000 19,15 -55,36 -8,07
Temporal 1.877 1.607 1700 1558 1.605 -14,38 579  -835 3,02 3,84
Temporal tempo parcial 427 383 339 412 401  -1030 -11,49 21,53 2,67 -1,56
Practicas/Formacion 263 228 202 181 302 -1331  -11,40 -1040 66,85 3,52
Outros 194 200 170 188 175 3,09 -1500 10,59 6,91 2,54
TOTAL CONTRATOS 3.055 2.709 2.801 2.682 2.656 -11,33 340 -425 -0,97 3,44

TABOA 28: Evolucion da
contratacion comarcal
segundo a tipoloxia

de contratos.

Periodo 1999-2003.

Debido ao decrecemento en xeral do volume de contratacién na comarca,
en todas as modalidades de contratacion -agas na de practicas/formacién- se

observa unha reducion no balance final do periodo.

Os contratos indefinidos acadan o maior descenso, cunha variacién media
negativa do -13,06%, seguidos polos indefinidos a tempo parcial (-8,07%). Por
outra banda, a reducién & menor nos temporais a tempo completo e a tempo

parcial, -3,84% e -1,56%, respectivamente.

No caso particular da contrataciéon en practicas/formacién, detéctase unha
evolucién negativa ata o ano 2002, onde medra considerablemente -variacion
interanual de 66,85%-, acadando asi a Unica variacion media positiva das ‘i
modalidades de contratacion na comarca -3,52%-. Na modalidade de tempo-
ral a tempo completo producese unha evolucion irregular, decrecendo nos
intervalos 1999-2000 e 2001-2002 e crecendo en 2000-2001 e 2002-2003, en
tanto que nos temporais a tempo parcial sé medra, pero fortemente, no tramo

2001-2002.
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i 5.4.5. Grandes grupos de ocupacion na contratacion laboral

TOTAL CONTRATOS
N° %
TABOA 29: Distribucion da
contratacion por grandes . Direccion de empresas e administracions publicas 13 0,49
grupos de ocupacion HOMES 10 0,38
sequndo o sexo. MULLERES 3 ULl
Ano 2003. . Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais 270 10,17
HOMES 197 7,42
MULLERES 73 2,75
3. Técnicos e profesionais de apoio 131 4,93
HOMES 74 2,79
MULLERES 57 2,15
4. Empregados de tipo administrativo 213 8,02
HOMES 50 1,88
MULLERES 163 6,14
5. Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion
e vendedores de comercio 397 14,95
HOMES 85 3,20
MULLERES 312 11,75
6. Traballadores cualificados na agricultura e pesca 72 2,71
HOMES 39 1,47
MULLERES 33 1,24
7. Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira,
construcion e mineria 895 33,70
HOMES 703 26,47
MULLERES 192 7,23
8. Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores 246 9,26
HOMES 189 7,12
MULLERES 57 2,15
9. Traballadores non cualificados 419 15,78
HOMES 281 10,58
MULLERES 138 5,20
TOTAL CONTRATOS 2.656 100,00
TOTAL HOMES 1.628 61,30
TOTAL MULLERES 1.028 38,70
: Segundo os nove grandes grupos de ocupacién, e de acordo co exposto na
i taboa anterior, hai que sinalar a concentracién dun 74,6% dos contratos nos
i seguintes catro grandes grupos:
e Artesans e traballadores cualificados industria manufactureira, constru-
cién e mineria -33,70%-.
* Traballadores non cualificados -15,78%-.
e Traballadores de servizos de restauraciéon, persoais, proteccion e vende-
dores de comercio -14,95%-.
® Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais -10,17%-.
. Por outra parte, atendendo & distribucién por sexo, denétanse diferenzas
: significativas nos contratos en funcién do grupo de ocupacién, como amosa o
i seguinte cadro:
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Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion masculina

o Artesans/traballadores cualificados industria
manufactureira, construcion e mineria -
26,47%-

¢ Traballadores non cualificados -10,58%-

e Técnicos profesionais, cientificos e intelec-
tuais -7,42%-

¢ Operadores de instalacions e maquinaria, e
montadores -7,12%-

Grupos de ocupacion cunha maior
contratacion feminina

¢ Traballadoras de servizos de restauracion,
persoais, proteccion e vendedoras de comer-
cio -11,75%-

o Artesans/traballadoras cualificadas industria
manufactureira, construcion e mineria -
7,23%-

e Empregadas de tipo administrativo -6,14%-

e Traballadoras non cualificadas -5,20%-

Na maioria dos grupos de ocupacion, e dada a forte presenza masculina na
contratacion nesta comarca, os contratos dos homes son superiores en nume-
ro aos das mulleres, agas nos que seguen a continuacion:

e Empregadas de tipo administrativo: as mulleres representan o 6,14%, en tanto que os homes o
1,88%.

¢ Traballadoras de servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedoras de comercio: a contra-
tacion feminina é 8,55 puntos superior a masculina.

Atendendo & evoluciéon dos contratos durante o periodo 1999-2002, os
datos refliten unha evolucion negativa para os seguintes grupos de ocupacion:

e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais, cunha variacion media de -10,40%.
¢ Operadores de instalaciéns e maquinaria, e montadores: variacion de -6,36%.

o Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira, construcion e mineria, cun descenso do
6,99%.

¢ Direccion de empresas e administracions publicas, cun decrecemento do 3,51%.

Os grupos que destacan sobre os demais pola sta variacion media positiva
son 0s que seguen a continuacion: '

¢ Traballadores cualificados na agricultura e na pesca, cun incremento do 16,56%.

e Técnicos e profesionais de apoio, que se incrementou o 15,74%.

No tocante & evolucion segundo o sexo dos contratados, destaca o incre-
mento da contratacién masculina na ocupacion de traballadores cualificados :
na agricultura e pesca, cunha variacion media anual de 14,11%. :
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Pola contra, producese un descenso na contratacién masculina nos sectores de:

e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais: -11,14%.

¢ Operadores de instalacion e maquinaria, e montadores: -8,19%.

¢ Empregados de tipo administrativo: -8,07%.

¢ Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores de comercio: -7,48%.

o Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira, construcion e mineria: -6,02%.

No que atinxe &s mulleres, destaca o crecemento medio nos seguintes gru-

! pos de ocupacion:

e Técnicas e profesionais de apoio: 54,51%.

e Traballadoras cualificadas na agricultura e pesca: 19,84%.

E preciso sinalar o decrecemento que se produce na contrataciéon de mulle-

: res nas seguintes actividades:

e Direccion de empresas e administracions publicas: -19,09%.
o Artesans/traballadoras cualificadas industria manufactureira, construcion e mineria: -10,18%.

e Técnicas profesionais, cientificas e intelectuais: -8,25%.

5.4.6. Ocupacions mais contratadas.

TABOA 30: As dez
ocupacions mais
contratadas na comarca.
Ano 2003.

TOTAL HOMES MULLERES RATIO

CNO OCUPACIONS N.° % N.° % N.° % MASCUL.'
71100016  Albanel 292 10,99 284 1744 8 078 97,26
25130104  Msico instrumentista, en xeral 178 6,70 159 977 19 185 89,33
42100010 Empregado administrativo, en xeral 145 546 % 221 109 10,60 24,83
71300018 Carpinteiro, en xeral 138 520 M 68 21 263 80,43
53300010 Dependente de comercio, en xeral 19 48 211,29 % 953 17,65
96020014  Pedn da construcion de edificios 18 444 114 7,00 4 039 96,61
86300016 Condutor de camion, en xeral 113 4,25 m 6,82 2 0,19 98,23
79330033  Modista/o 110 414 1 006 109 10,60 0,91
50200018 Camareiro, en xeral 109 410 19 1,17 N 875 17,43
91210016  Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 81 3,05 5 031 7% 739 6,17

TOTAL 1403 52,82 861 52,89 542 52,72 61,37

(1) Ratio de Masculinidade = (N.° de contratos realizados a homes/ N.° total de contratos) x 100

Tendo en conta as 10 ocupaciéons mais contratadas no ano 2003, é salienta-

i ble o importante grao de concentracién que se produce en ambos os sexos na
i comarca, posto que estas ocupacions representan o 52,82% dos contratos.
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As duas ocupacions mais contratadas na comarca de Tabeirés-Terra de !
Montes son a de albanel -10,99%- e a de musico instrumentista -6,70%-, que
coinciden en ser tamén as mais contratadas entre os homes -17,44% e 9,77%
respectivamente-.

As mulleres, en cambio, tenden a ser contratadas en maior medida como
empregadas administrativas, modista/o -10,60%- e como dependentas de :
comercio -9,53%-. ‘

Outro aspecto a ter en conta é o alto grao que acada a contratacién mas- :
culina no conxunto das dez ocupaciéns -61,37%-, destacando cunha ratio de
masculinidade mais alta nas seguintes actividades: :

¢ Condutor de camién -98,23%-.

o Albanel -97,26%-.

o Pedn da construcion de edificios -96,61%-.
¢ Musico instrumentista, en xeral -89,33%-.

e Carpinteiro, en xeral -80,43%-.

Do mesmo xeito, hai unha serie de grupos de ocupacion onde é notoria a
presenza feminina, cunha ratio de masculinidade por baixo do 25%: :

* Modista/o -0,91%-.

¢ Mozo/Muller de limpeza, limpador -6,17%-.
e Camareira -17,43%-.

¢ Dependenta de comercio -17,65%-.

e Empregada administrativa -24,83%-.

CNO OCUPACIONS MAIS CONTRATADAS 1999 2000 2001 2002 2003 [EERZCZEMEIGNELIEEY
i dez ocupacions mais
71100016 Albanel 355 238 290 265 292 | : contratadas entre 1999 e
25130104 Musico instrumentista, en xeral 186 175 162 178 178 | i 2003
42100010 Empregado administrativo, en xeral 152 143 148 150 145 :
71300018 Carpinteiro, en xeral 184 173 173 142 138
53300010 Dependente de comercio, en xeral 136 137 152 135 119
96020014 Peon da construcion de edificios 133 99 101 98 118
86300016 Condutor de camion, en xeral 158 115 118 120 113
79330033 Modistalo 253 221 207 117 110
50200018 Camareiro, en xeral 104 144 154 127 109
91210016 Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 90 95 100 79 81
97000011 PEON DA IND. MANUFACTUREIRA, EN XERAL Iy 71 74 105 71
25130225 MUSICO INSTRUMENTISTA GUITARRA 125 0 0 0 0
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Polo que respecta & evolucién das ocupaciéns mais contratadas, non se pro-

i ducen variaciéns significativas na sia composiciéon ao longo do periodo, e case
i todas elas tenden a decrecer, co caso mais extremo de musico instrumentista
i de guitarra, que sé ten contratacions no ano 1999, desaparecendo nos anos
i posteriores.

As Unicas duas ocupaciéns que finalizan o periodo cunha suba na con-

tratacion son as de camareiro e pedn da industria manufactureira, se ben
i este ultimo desaparece da lista das 10 ocupacions mais contratadas para o
i altimo ano.
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Comarca de
Vigo

5.1. TECIDO EMPRESARIAL
5.1.1. Tecido empresarial comarcal. Situacion actual

A comarca de Vigo caracterizase por unha forte concentracién de empresas
no sector servizos, que supoén algo mais de tres cuartas partes do total
-75,98%-. Séguelle en orde de importancia o sector da construcién, que englo-
ba o 10,76% das empresas, e o sector secundario, no que se enmarcan o
10,58%.

Facendo unha andlise pormenorizada dos subsectores, son os de comercio
e hostaleria e outros servizos, ambos incluidos no sector servizos, os que agru-
pan o maior numero de empresas, en concreto o 35,83% e o 34,25%, respec-
tivamente.

Os traballadores da comarca estan concentrados tamén maioritariamente
no sector servizos, se ben cunha porcentaxe menor, 61,88%. A continuacién
séguelle o secundario, co 26,52%, e o da construcién, co 7,82%. En canto aos
subsectores, son os de outros servizos, co 34,26%, e o de industria, co 26,52%,
os que engloban a maior parte de traballadores.

Unha gran maioria dos auténomos sitlanse no sector servizos, que acada o
78,85% do total deste colectivo. A continuacion sitianse o da construcion e o
secundario, co 12,34% e o 8,37%, respectivamente. No que atinxe aos subsec-
tores, o de comercio e hostaleria engloba case a metade dos auténomos
-48,77%-, seguido do de outros servizos, co 22,12%.

Por ultimo, é salientable a escasa presenza porcentual do sector primario,
tanto no que respecta & concentracién de empresas -2,68%-, como de traba-
lladores -3,78%-, e autbnomos -0,43%-.
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TABOA 1: Evolucidn do
numero de empresas.
Periodo 1999-2003.

GRAFIco 1: Variacions
interanuais do nimero de
empresas por sector
econdmico.

Periodo 1999-2003.

TABoA 2: Evolucion do
numero de traballadores.
Periodo 1999-2003.

5.1.2. Evolucion anual

EMPRESAS

2001

SECTOR PRIMARIO 739 724 676 622 500
Agricultura e pesca 739 724 676 622 500
SECTOR SECUNDARIO 2.042 2.030 2.029 2.011 1.975
Industria 2.024 2.011 2.011 1.993 1.957
Electricidade 18 19 18 18 18
SECTOR CONSTRUCION 1.782 1.839 1.935 1.906 2.009
Construcién 1.782 1.839 1.935 1.906 2.009
SECTOR SERVIZOS 12.065 12.798 13.243 13.647 14.184
Comercio e hostaleria 6.050 6.161 6.360 6.467 6.695
Transporte e comunicaciéns 993 1.017 1.051 1.090 1.095
Outros servizos 5.022 5.620 5.832 6.090 6.394
TOTAL 16.628 17.391 17.883 18.186 18.668

Na taboa 1 e no grafico 1 pddese apreciar unha reducién importante do

numero de empresas no sector primario para este periodo, no que acada unha
i variacién media do -9,31%, motivada por un decrecemento das empresas en
todos os anos, sobre todo no 2002-2003, no que se reducen un 19,61%.

O sector secundario, con variacions interanuais negativas en todos os inter-

! valos temporais, obtén unha variacién media no periodo do -0,83%, o que se
i traduce nun estancamento na creacion de empresas neste sector, ainda que
i con certa tendencia a baixa.

Nos sectores da construcion e servizos a tendencia é ao crecemento, cunha evo-

i lucion positiva nestes cinco anos -variacion media de 3,04% e 4,13%, respectiva-
i mente-, excepto no tramo 2001-2002 onde a construcion sofre un leve retroceso.

En consonancia co comentado no ambito sectorial, hai un estancamento
dos subsectores de industria e electri-

10 cidade neste periodo; situase por riba
5 da media do seu sector o de outros
0 servizos, que acada unha variacién

media anual de 6,22% e ten un forte
incremento entre 1999 e 2000.

-20 Todos estes datos derivan nun

-25 ' ' ' ' lixeiro crecemento global do numero
de empresas na comarca de Vigo en
todos os intervalos temporais, cunha
variacion media positiva de 2,94%.

99-00 00-01 01-02 02-03

—— Sector secundario
—— Sector servizos

—— Sector primario
—— Sector construcion

TRABALLADORES

2001

2002

2003

SECTOR PRIMARIO 5.649 6.246 6.142 5.846 5.643
Agricultura e pesca 5.649 6.246 6.142 5.846 5.643
SECTOR SECUNDARIO 35.229 36.511 37.255 39.924 39.538
Industria 34.689 36.002 36.752 39.418 39.043
Electricidade 540 509 503 506 495
SECTOR CONSTRUCION 10.394 10.957 11.351 11.553 11.662
Construcién 10.394 10.957 11.351 11.553 11.662
SECTOR SERVIZOS 76.822 82.497 85.512 88.805 92.266
Comercio e hostaleria 26.485 28.061 29.207 30.623 32.354
Transporte e comunicaciéns 7.576 8.050 8.318 8.759 8.824
Outros servizos 42.761 46.386 47.987 49.423 51.088
TOTAL 128.094 136.211 140.260 146.128 149.109
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O sector primario vén definido por un estancamento do seu nimero de tra- :
balladores no periodo 1999-2003. De feito, se nos anos 1999-2000 se incre- !
mentan os seus valores -variacion interanual de 10,57 %-, empeza a descender
nos intervalos temporais posteriores. :

Nos sectores restantes producese
un incremento, con variacions intera- i . ;

. e ! 10 : interanuais do numero de
nuais positivas en todos os intervalos, . N i traballadores por sector
agas no 2002-2003 para o sector e e i econdmico.
secundario. O crecemento mais agudo - ; Perfodo 19992003
dase no sector servizos, cunha varia-
cion media do 4,69%, mentres que no 99-00  00-01 0102  02-03
secundario e no da construcion as
variacions medias son do 2,93% e
2,92%, respectivamente.

GRAFIcO 2: Variacions

—— Sector primario —— Sector secundario
—— Sector construcion —— Sector servizos

No ambito subsectorial destaca a evolucién favorable para industria e
comercio, incrementando o valor acadado polos seus respectivos sectores -con
variacions medias de 3% e 5,13%-

De forma conxunta, o nimero de traballadores da comarca presenta tamén
un leve incremento, cunha evolucién positiva en todo o periodo e unha varia-
cién media do 3,87%. :

TABOA 3: Evolucidn do
numero de auténomos.
Periodo 1999-2003.

AUTONOMOS

2001

SECTOR PRIMARIO 54 61 67 93 101
Agricultura e pesca 54 61 67 93 101
SECTOR SECUNDARIO 1.745 1.835 1.903 1.896 1.954
Industria 1.729 1.821 1.888 1.884 1.941
Electricidade 16 14 15 12 13
SECTOR CONSTRUCION 2.041 2.235 2435 2.624 2.880
Construcion 2.041 2.235 2.435 2.624 2.880
SECTOR SERVIZOS 14.632 15.729 16.790 17.355 18.401
Comercio e hostaleria 9.292 9.836 10.532 10.788 11.380
Transporte e comunicaciéns 1.618 1.726 1.792 1.834 1.858
Outros servizos 3.722 4.167 4.466 4.733 5.163
TOTAL 18.472 19.860 21.195 21.968 23.336

O numero de auténomos crece en todos os sectores no periodo 1999-2003, :
ainda que os ritmos de crecemento son diferentes en cada un deles.

Deste xeito, o sector primario € no as | Grdrico 3: Variacidns

que se produce un aumento maior, 40 i interanuais do ndmero de
. 35 : .
destacando o forte incremento que se 9 i auténomos por sector
da no tramo 2001-2002, onde se acada 25 L 99,2003
unha variacién interanual do 38,81%. 20 :
15

Nos sectores da construcién e dos ”5) ——
servizos, asi como nos subsectores que o
os integran, hai unha evolucién posi- -5 . . .
tiva estable en todos os intervalos 99-00 00-01 01-02 02-03
anuais, cunha variacion media final — Sector primario — Sector secundario
dO 8’99% no primeiro e dO 5'90% no —— Sector construcion —— Sector servizos
segundo.
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O caso do sector secundario diverxe con respecto aos anteriores, posto que

nos anos 2001-2002 sofre unha leve reducién, se ben obtén valores positivos
i para o conxunto do periodo -variacion media 2,87 %-.

Globalmente, o establecemento de traballadores auténomos incrementou-

! se neste quinquenio, cunha evolucidon positiva en todos os anos e un crece-
i mento final do 6,02%.
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5.2. DEMANDAS

5.2.1. Demandantes por concello

TABoA 4: Distribucion dos

PARADOS NON PARADOS TOTAL
demandantes segundo os

Baiona 564 256 820 concellos da comarca.
Fornelos de Montes 180 87 267
Gondomar 674 270 944
Mos 895 476 1.371
Nigran 708 385 1.093
O Porrino 1.186 598 1.784
Pazos de Borbén 255 157 412
Redondela 1.559 1.059 2.618
Salceda de Caselas 436 223 659
Soutomaior 372 268 640
Vigo 19.781 9.830 29.611
TOTAL 26.610 13.609 40.219
% comarcal/provincia - PARADOS 47,21
% comarcal/provincia - NON PARADOS 47,45

O concello de Vigo agrupa case tres cuartas partes dos demandantes de
emprego da comarca, englobando o0 73,62% do total. A considerable distancia :
é seguido polo concello de Redondela, que aglutina o 6,51% da demanda ;

laboral, e polo do Porrifio, co 4,43%.

Diferenciando os demandantes para-
dos dos non parados, obsérvase que a
relacién dos parados supera & dos non
parados en todos os concellos, cunha
considerable prevalencia dos primeiros,
que supofen o 66,16% dos demandan-
tes totais.

En relacién coa provincia de Ponteve-
dra, é destacable que case a metade dos
demandantes se localicen na comarca de
Vigo, amosando un peso especifico entre
similar os parados e os non parados.

5.2.2. Evolucion dos demandantes parados

30000

25000

20000

15000

10000

5000

B Parados

Baiona Fornelos Gondo- Mos ~ Nigran

mar
Montes

Porrifio de  dela
Borté

E Non parados

0  Pazos Redon- Salceda Souto- Vigo
de  maior
orbén Caselas

@ Total de demandas

GRAFico 4: Distribucion
dos demandantes da
comarca por concello.

TABoA 5: Evolucion dos

TRABALLADORES demandantes parados.
2001 2002
PARADOS COMARCA 23.714 23.920 24.353 25.982
VARIACION INTERANUAL % 0,87 1,81 6,69
COMARCA/TOTAL PROVINCIA 47,05 47,98 49,64 48,83
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Para o conxunto dos demandantes parados da comarca, obsérvase unha

i tendencia a un crecemento leve pero continuo en todo o intervalo temporal,
: destacando como o mais elevado o que se produce no 2001-2002, cunha varia-
i Cién interanual do 6,69%.

GRAFIco 5: Evolucion dos
demandantes parados da
comarca.

30000 1

O peso relativo dos demandantes

L o000 parados da comarca na provincia
f 50000 segue unha tendencia a estabilida-
{15000 de, con lixeiros incrementos e des-
;10000 censos no periodo, acadando ao
5 5°°g final do quinquenio un valor similar

1999 2000 2001 2002 2003 ao do inicio.

5.2.3. Caracterizacion da situacion sociolaboral dos demandantes de emprego

TABoA 6: Situacion laboral
dos demandantes

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO % %
PARADOS Sen emprego anterior,
disponibilidade inmediata 4.181 10,40 11,42
Con emprego anterior,
dispofibilidade inmediata 22.429 55,77 54,86
NON Sen emprego anterior,
PARADOS dispoiibilidade inmediata 1.473 3,66 3,82
Con emprego anterior,
dispofibilidade inmediata 5.230 13,00 12,34
Con traballo a tempo parcial e
prestacion compatible 2.685 6,68 5,80
En expediente de regulacion
de emprego 480 1,19 1,28
Demandantes de mellora de emprego 2.571 6,39 7,00
Demandantes de emprego
de menos de 20 h 1.013 2,52 2,89
Resto de demandantes 157 0,39 0,60
TOTAL 40.219 100,00 100,00

Coémpre sinalar, en primeiro lugar, que algo mais da metade dos deman-

dantes de emprego son parados con emprego anterior -55,77%-. Este colecti-
: vo é seguido en nivel de importancia polo dos non parados con emprego ante-
: rior -13%- e polo dos parados sen emprego anterior -10,40%-.

Estas cifras son semellantes as da provincia de Pontevedra, onde se mante-

fien os parados con emprego anterior como o grupo con maior peso. O mesmo
i sucede cos non parados con emprego anterior, nos que a porcentaxe se redu-
i ce lixeiramente na provincia, e cos parados sen emprego anterior, nos que se
i da asituacion inversa, dun leve incremento da provincia con respecto & comar-
i ca. No resto de posibles situacions laborais dos demandantes, obsérvase unha
similitude entre os valores provinciais e comarcais.

.......
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5.2.4. Demandantes de emprego por sexo e idade

HOMES  MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %

Menos de 26 anos 2.091 2.466 7,86 9,27 17,13 19,33
26 a 35 anos 3.132 4.831 11,77 18,15 29,92 30,92
36 a 45 anos 1.861 3.860 6,99 14,51 21,50 21,51
46 a 55 anos 1.707 3.452 6,41 12,97 19,39 17,42
56 e mais anos 1.466 1.744 5,51 6,55 12,06 10,83
TOTAL COMARCA 10.257 16.353 38,55 61,45 100,00 47,21
TOTAL PROVINCIA 21.790 34.575 38,66 61,34 47,21 100,00

TABOA 7.1: Demandantes
parados por sexo e
grupos de idade.

No conxunto de demandantes parados da comarca hai unha presenza maio-
ritaria de mulleres -61,45%-. Ademais, un 47,05% do total tefien menos de 36
anos. Estes dous valores estan moi preto dos acadados pola provincia de Pon- :

tevedra -61,34% de mulleres, e 50,25% menores de 36 anos-.

En todos os grupos de idade, a presenza porcentual das mulleres é superior
a dos homes. Tamén nos dous sexos, o grupo de idade mais representativo é o :
de 26 a 35 anos, seguido no caso das mulleres polo de 36 a 45 anos e no dos

homes polo de menos de 26 anos.

A comparacién co nivel provincial reflite unha situacion analoga, con datos
porcentuais moi préximos. Deste xeito, o grupo de idade mais representativo
nos dous territorios é o de 26 a 35 anos, seqguido polo de 36 a 45 anos e polo :

de menos de 26 anos.

HOMES  MULLERES HOMES MULLERES COMARCAL PROVINCIAL

N.° N.° % % % %

Menos de 26 anos 1.148 1.445 8,44 10,62 19,05 19,01
26 a 35 anos 1.351 2.477 993 18,20 28,13 28,25
36 a 45 anos 808 1.898 5,94 13,95 19,88 21,24
46 a 55 anos 795 1.748 5,84 12,84 18,69 18,04
56 e mais anos 984 955 7,23 7,02 14,25 13,47
TOTAL COMARCA 5.086 8.523 37,37 62,63 100,00 47,45
TOTAL PROVINCIA 10.780 17.899 37,59 62,41 47,45 100,00

TABOA 7.2: Demandantes
non parados por sexo e
grupos de idade.

Os datos referidos aos demandantes non parados refliten de novo a ten-
dencia comentada no caso anterior. Asi, 0 62,63% son mulleres, e os grupos de :

idade mais novos concentran a maioria da demanda.

As mulleres superan porcentualmente aos homes en todos os grupos de '
idade, agas no mais avanzado, de mais de 56 anos, onde os homes acadan :

unha porcentaxe levemente superior.

No caso feminino, o grupo mais numeroso esta representado polas mulle-
res de 26 a 35 anos -18,2%-, seguido polo das que tefien entre 36 e 45 anos - |
13,95%-. No colectivo masculino tamén é maioritario o intervalo de 26 a 35

anos -9,93%-, pero seguido nesta ocasién polo de menos de 26 anos -8,44%-.
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. Tanto no ambito provincial como comarcal, a maioria de demandantes non
i parados reunense nos grupos de idade que van ata os 45 anos, establecéndo-
i se o de 26 a 35 anos como o intervalo mais numeroso en ambos os casos.

Grarico 5-'%5"%“6,"3” P Podese observar aqui graficamente o
porcentual do total de : P
demandantes por grupos predominio dos demandantes parados
de idade. sobre os non parados en todos os grupos de
idade. Do mesmo xeito, para os dous colec-
tivos, o grupo de idade mais representativo
é o de 26 a 35 anos -onde se observa unha
Bemenos | 26235 | 3ads | a5 | seemss | MMaAior presenza de demandantes parados- e
B % parados [ % Non parados o que acada un menor peso relativo é o
intervalo de mais de 55 anos.
Grarico 7: Distribucion ;50 A presenza feminina é predominante

porcentual do total de
demandantes por sexo. i 40

tanto no grupo de demandantes parados
como no de non parados. Para os dous
sexos, o colectivo de parados acada unha
maior proporcion que o de non parados.

30

20+

Homes Mulleres

M Parados [ Non parados

5.2.5. Demandantes por nivel académico

VALOR COMARCAL PROVINCIAL

ABSOLUTO % %

Thsoa 8.1: Distribucion Ata certificado de escolaridade* 7.605 28,58 30,37
dos demandantes parados

por nivel académico. i | Titulacion de ensinanza obrigatoria 10.559 39,68 39,89

i | Formacion profesional 1.515 5,69 6,19

BUP/Bacharelato superior/COU 3.779 14,20 11,93

Titulados universitarios 2.586 9,72 9,08

Outras titulacions 566 2,13 2,54

TOTAL 26.610 100,00 100,00

* Inclue: sen estudos, estudos primarios e certificado de escolaridade

i A maioria dos demandantes parados tefien estudos obrigatorios -39,68%-
: ou non chegaron a acadar este nivel -28,58%-. Esta situaciéon dase tamén na
provincia, cunha porcentaxe case idéntica nos estudos obrigatorios e 1,79 pun-
i tos superior no caso dos que non acadaron a ensinanza obrigatoria.

: O terceiro grupo en importancia é, tanto na comarca como na provincia, o
i daqueles demandantes que posuen o bacharelato, seguido dos titulados uni-
i versitarios.
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VALOR COMARCAL  PROVINCIAL i TAoa 8.2: Distribucion

ABSOLUTO % % § dos demandantes non
i parados por

Ata certificado de escolaridade 4.078 29,97 32,64 ¢ nivel académico.
Titulacién de ensinanza obrigatoria 4.879 35,85 35,31 5

Formacion profesional 716 5,26 6,04

BUP/Bacharelato superior/COU 2.270 16,68 13,79

Titulados universitarios 1.437 10,56 10,49

Outras titulacions 229 1,68 1,73

TOTAL 13.609 100,00 100,00

Unha situacion semellante repitese nos demandantes de emprego non :
parados, posto que tanto na comarca como na provincia, a maioria tefien estu-
dos obrigatorios ou non chegaron a acadar esa titulacion -65,82% na comarca '
e 67,95% na provincia-.

De novo, o terceiro grupo en importancia é o daqueles que tefien o bacha-
relato, sequido dos titulados universitarios. E destacable que as porcentaxes
nos dous territorios son practicamente idénticas, debido ao importante peso
porcentual que esta comarca posue en relacién coa provincia. :

5.2.6. Demandantes parados por tempo de busca de emprego

Menos de De 6 meses Mais de LYWl i Tésoa 9: Distribucion dos
6 meses a1 ano 1 ano i demandantes parados
% % % % i segundo o sexo e a idade
Menor de 26 anos Homes 6,26 1,09 0,50 7,86 | i Portempo de busca de
Mulleres 6,32 1,54 1,41 9,27 | i MPre9e
26 a 35 anos Homes 7,98 2,09 1,71 11,77
Mulleres 9,26 3,11 5,78 18,15
36 a 45 anos Homes 8195 1,20 1,86 6,99
Mulleres 5,45 2,23 6,83 14,51
46 a 55 anos Homes 2,69 0,98 2,74 6,41
Mulleres 3,08 1,57 8,32 12,97
56 e mais anos Homes 1,18 0,95 3,39 5,51
Mulleres 1,07 0,59 4,89 6,55
TOTAL COMARCA 47,23 15,35 37,42 100,00
TOTAL PROVINCIA 52,82 14,49 32,69 100,00

Case a metade dos demandantes parados da comarca de Vigo levan bus-
cando emprego menos de 6 meses -47,23%-. A continuacion situanse os que
levan buscando mais dun ano -37,42%-. 5

A distribucién de valores segundo a idade segue a mesma tendencia cara ao
paro de curta duracién, excepto nas mulleres de mais de 36 anos e nos homes
de mais de 45, onde a situacion se inverte para ser o paro de longa duracién a
situacién mais frecuente.

No referente ao sexo, debido & maior porcentaxe de mulleres demandan-
tes, a presenza feminina é lixeiramente superior en todas as circunstancias
segundo a duracion de busca de emprego. Non obstante, é salientable a gran
diverxencia que se da no paro de longa duracion, posto que do 37,42% dos
demandantes que levan buscando emprego mais dun ano, o 27,23% son
mulleres.
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TABoA 10: Demandantes
por actividade econdmica.

GRAFIco 8: Demandantes
parados na industria.

GRAFIco 9: Demandantes
parados nos servizos.

Na comparativa co nivel provincial, obsérvase unha leve diferenza porcen-

i tual de 5,59 puntos a favor da provincia naqueles que levan buscando empre-
i go menos de 6 meses, asi como a situacion inversa nos que levan buscando
i mais dun ano.

i 5.2.7. Demandantes por sectores econémicos de procedencia

PARADOS NON PARADOS

Comarcal Comarcal Provincial Comarcal Comarcal Provincial

N.° % % N.° % %

Sector primario 531 2,00 3,16 242 1,78 3,66
Sector secundario 5.722 21,50 19,25 2.801 20,58 18,72
Construcion 2.165 8,14 9,92 792 5,82 7,12
Sector servizos 14.056 52,82 50,62 7.782 57,18 55,04
Sen actividade previa 4.136 15,54 17,04 1.992 14,64 15,46
TOTAL 26.610 100,00 100,00 13.609 100,00 100,00

7

Atendendo & actividade econdémica de procedencia, tanto nos parados

i como nos non parados, a maioria proceden do sector servizos -0 52,82% dos
i parados e 0 57,18% dos non parados-. A unha distancia considerable situanse
i tamén nos dous casos aqueles que proceden do sector secundario -21,5% e
20,58%- e os que non realizaron ningunha actividade previa.

En relacién cos datos provinciais, tanto nos parados coma nos non parados,

e partindo da similitude na distribucién sectorial de demandantes, os datos da
i provincia son levemente inferiores nos que provefien do sector servizos e
i secundario, e lixeiramente superiores nos demais casos.

Dentro do subsector industrial, cobran

especial importancia cuantitativa aqueles

59% demandantes procedentes das actividades

de fabricacién de material de transporte

-23%-, asi como a de outras industrias

23% -24%-; a unha certa distancia situanse as

actividades de alimentacion -16%- e a de
téxtil e confecciéon -15%-.

15% 16%

24%

12% 5%

O Alimentacion [ Metarlurxia e fab. produt. metal.

[ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias

[ Fab. material transporte [ Téxtil e confeccion

O Madeira

No sector servizos é salientable a presen-
za de demandantes parados nas actividades
inmobiliarias -26%-, as de comercio -24%- e

26%  hostaleria -15%-. Entre estas tres activida-
des concentran o 65% dos demandantes
dos servizos, distribuindose a porcentaxe

5% 24% restante dunha forma regular entre as

diversas actividades.

7% 39% 6% 7%

5%
2%

15%

O AAPP.
O Activid. inmobiliarias e serv. empres. B Sanidade e servizos sociais
[ Comercio excep. automocion [ Serv. & comunidade

O Educacion B Servizos de automocion

[ Hostaleria M Transporte e comunicacions

[ Outros servizos
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5.2.8. As dez ocupacions mais solicitadas polos demandantes de emprego

VALOR COMARCAL PROVINCIAL i TAsoa 11: Ocupacions
ABSOLUTO % % i mdis demandadas.
Empregado administrativo, en xeral 3.777 9,39 8,97
Dependente de comercio, en xeral 3.714 9,23 9,31
Peon da ind. manufactureira, en xeral 3.516 8,74 7,42
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 2.641 6,57 7,08
Camareiro, en xeral 1.156 2,87 3,12
Peodn da ind. metal. e fab. prod. metal. 763 1,90 1,02
Auxiliar de clinica 690 1,72 1,56
Oper. maquina ind. coser a plana, ex. pel: calzado 658 1,64 0,98
Cocifeiro, en xeral 576 1,43 1,79
Coidadora de garderia infantil 513 1,28 1,04

5.2.9. Perfil tipo dos demandantes de emprego

PERFIL COMARCAL TIPO PERFIL PROVINCIAL TIPO TiBoa 12: Perfil mais
representativo.

Sexo Mulleres Mulleres

Grupo idade De 26 a 35 anos De 26 a 35 anos

Nivel académico Titulacion ensinanza obrigatoria Titulacion ensinanza obrigatoria
Duracién demanda Menos de 6 meses Menos de 6 meses

Sector Servizos Servizos

Ocupacion mais demandada Empregado administrativo Dependente de comercio
Situacion laboral Parados con emprego anterior Parados con emprego anterior

315
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. 5.3. OFERTAS

5.3.1. Ofertas no servizo publico de emprego galego 2003. Evolucion

TOTAL OFERTAS TOTAL %

TABoa 13: Nimero de Fornelos de Montes 5 0,04
ofertas por concellos. Soutomaior 35 0,30
Ano 2003. Salceda de Caselas 25 0,22
Redondela 590 5,14
O Porrifio 1.859 16,19
Pazos de Borbén 18 0,16
Nigran 880 2,95
Gondomar 207 1,80
Baiona 729 6,35
Vigo 7.398 64,43
Mos 277 2,41
TOTAL COMARCA 11.482 100,00
Total ofertas provincia: 32.805
Comarca/Provincia: 35,00

i Na comarca de Vigo recolléronse o 35% do total das ofertas realizadas na
i provincia de Pontevedra, polo que é a comarca cun maior peso relativo.

: O concello de Vigo é o que engloba a maioria destas ofertas, co 64,43% do
i total, sequido polo do Porrifio, no que se produciron o 16,19%. As nove loca-
i lidades restantes da comarca reciben, no seu conxunto, o 19,38% das ofertas,
i se ben é salientable que concellos como Fornelos de Montes, Soutomaior,
i Pazos de Borbén e Salceda de Caselas non acadan o 1% das ofertas realizadas

{ na comarca.
N.° OFERTAS VARIACION VARIAC.
INTERANUAL % MEDIA%
: 2000 2001 00-01  01:02 99.03
TA’;?;&’-’ Ifgfjﬁ';f;’g‘;‘;f Vigo 6672 9021 8307 9691 7398 3521 7,91 1666 -2366 2,62
2003, Va',o,es absolutos Salceda de Caselas 5 101 32 Al 25 19200 6832 121,88 6479 4953
erelativos. i | Redondela 734 754 646 570 50 272 1432 11,76 351 531
i | Soutomaior 6 20 29 60 35 23333 4500 10690 41,67 5541
0 Porrifio 779 153% 1792 2188 1859 9718 1667 2210 -1504 2429
Nigran 38 346 338 386 339 81053 231 1420 1218 7282
Mos 310 351 31 337 7 1323 1140 836 1780 277
Baiona 566 649 566 682 729 1466 -1279 2049 689 653
Gondomar 37 193 218 25 07 A162 1295 1239 1551 53,79
Fornelos de Montes 0 0 3 6 5 0,00 0,00 100,00 -16,67
Pazos de Borbén 1 7 6 13 18 60000 -1429 11667 3846 10598
TOTAL COMARCA 9.148 12978 12248 14249 11482 4187 562 1634 -1942 585
TOTAL PROVINCIA 22277 29137 32188 35951 32.805 3079 1047 11,69 875 10,16
. A evolucion das ofertas no conxunto da comarca vén marcada principal-
i mente pola evolucion dos concellos de Vigo e do Porrifio, dado o baixo peso
i especifico das localidades restantes, onde o reducido numero de ofertas fai
i que as variacions acaden cifras, en ocasions, extremas.
316
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Deste xeito, tanto no concello de Vigo como no do Porrifio preséntase un
incremento no numero de ofertas no periodo 1999-2003. De forma individual,
o concello de Vigo acada unha variacion media do 2,62%, con reduciéns nos
anos 2000-2001 e 2002-2003. Pola contra, o concello do Porrifio vén marcado
por un importante incremento no 1999-2000 e unha reduciéon no 2002-2003,
acadando finalmente unha variacién media do 24,29%. 5

No ambito comarcal, a evolucién vai parella ao concello de Vigo, debido ao !
seu importante peso especifico. Asi, producese un incremento nas ofertas nos
anos 1999-2000 e 2001-2002 -variacion interanual de 35,21% e 16,66% para o
concello de Vigo, fronte ao 41,87% e 16,34% na comarca-, acompafiado por
reduciéns nos intervalos restantes. :

O balance final do periodo no dmbito comarcal é unha variacién media posi-
tiva do 5,85%, 4,31 puntos porcentuais inferior ao do conxunto da provincia de :
Pontevedra, que s6 sofre un descenso nas ofertas nos anos 2002-2003. :

Tomando como referencia o resto de localidades para comparar a sua evo- i
lucion coa do concello de Vigo, pédese observar o leve incremento de ofertas
que se produce nesta localidade, asi :
como os maiores ritmos de crecemen- 12000, L Grdrico 10: Evolucin do

to acadados nos anos 2000 e 2002. 10000 : numero de ofertas dos

O i concellos da comarca.
No conxunto dos concellos restan- ~ °2°| :

tes, apréciase unha tendencia moi ,q,

semellante & do concello de Vigo, se 0 , , , ,
ben apenas se observa un decrece- 1999 2000 2001 2002 2003
mento para o intervalo 2000-2001. — Vigo Resto de concellos

5.3.2. Ofertas segundo os sectores de actividade econémica.

PRIMARIO SECUNDARIO  CONSTRUCION SERVIZOS gg‘s";‘}e’:ﬁ”&tf”fg’ﬂzzm
N.° % N.° % N.° % N.° % segundo os sectores
Vigo 30 60,00 818 5868 1383 6221 5167 66,12 | i econdmicos. Valores
Salceda de Caselas 0 0,00 4 029 9 040 12 015 | ff,;‘;%;"z N t’;’jf“"” en
Redondela 2 4,00 104 7,46 77 3,46 407 5,21 da comarca.
Soutomaior 0 0,00 0 0,00 5 0,22 30 038 | i
0 Porrifio 7 14,00 273 19,58 346 1556 1233 1578
Nigran 9 18,00 1M1 079 125 5,62 194 2,48
Mos 1 2,00 57 4,09 56 2,52 163 2,09
Baiona 0 0,00 98 7,03 128 5,76 503 6,44
Gondomar 1 2,00 28 201 93 4,18 85 1,09
Fornelos de Montes 0 0,00 0 0,00 0 0,00 5 0,06
Pazos de Borbén 0 0,00 1 0,07 1 0,04 16 0,20
TOTAL COMARCA 50 100,00 1.394 100,00 2.223 100,00 7.815 100,00
TOTAL PROVINCIA 369 3.563 6.015 22.853

A distribucién das ofertas por concellos sequndo a actividade econdémica
amosa de novo a concentracion da case totalidade destas no concello de Vigo.
Deste modo, en todos os sectores a maior porcentaxe de ofertas concéntrase
nesta localidade. A continuacion situase o concello do Porrifio, tamén en todos
os sectores, agas no primario, onde se coloca en segundo lugar o de Nigran, co
18% das ofertas. :
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GRrAFico 11: Distribucion
porcentual das ofertas
por sectores economicos.

GRAFICO 12: Distribucion
porcentual das ofertas na
industria.

GRAFIco 13: Distribucion
porcentual das ofertas
nos servizos.

0,4%

12,1%

19,4%

68,1%

O Agrario
[ Secundario

@ Construcion
[l Servizos

13%

14%
4%

0y
25% 18%

15% 1%

[ Alimentacién [ Metarlurxia e fab. produt. metal.

[ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias
[@ Fab. material transporte [@ Teéxtil e confeccion

@ Madeira

6% 2% 6% 16%

6%
25%
15%

15%

Na comarca de Vigo é salientable o
peso do sector servizos, posto que o
68,1% das ofertas laborais proceden
deste sector. O sector que segue en nivel
de importancia é o da construcién, co
19,4% das ofertas, e o secundario, co
12,1%. No ambito provincial repitense os
mesmos datos, con porcentaxes practica-
mente idénticas.

Dentro do subsector industrial, a cuar-
ta parte das ofertas xeradas proceden da
actividade de outras industrias. Son
tamén salientables as procedentes da
fabricacion de material de transporte -
18%-, metalurxia e fabricacion de produ-
tos metalicos -15%-, asi como da alimen-
tacion -14%- e da téxtil -13%-.

O 25% das ofertas do sector servizos
derivanse das actividades inmobiliarias e
servizos a empresas. A continuaciéon, con
porcentaxes practicamente idénticas,
sitianse as administracions publicas, a
hostaleria e o comercio. Por ultimo, e dis-
tribuidas de forma regular, colécanse o

[ AAPP. [ Outros servizos
[ Activid. inmobiliarias e serv. empres. Bl Sanidade e servizos sociais "
[E Comercio excep. automocion [ Serv. 4 comunidade reSto das aCtIVIdades' tOdas elas cunha
@ £ducacion B Servizos de automocion representatividade inferior ao 6%.
[l Hostaleria I Transporte e comunicacions
1999 2000 2001 2002 2003
TABoa 16: Evolucion das Primario 50 39 48 77 50
ofertas por sectores Secundario 1,722 1.880 1.549 2.012 1.394
economicos. .,
Construcion 1.566 2.589 2.787 2.443 2.223
Servizos 5.810 8.470 7.863 9.715 7.815
Sen actividade 0 0 1 2 0
TOTAL COMARCA 9.148 12.978 12.248 14.249 11.482
TOTAL PROVINCIA 22.277 29.137 32.188 35.951 32.805

i Segundo os sectores econdémicos, as ofertas da comarca de Vigo presentan
i unha evolucion dispar no periodo 1999-2003. Deste xeito, no sector primario
i producese unha reducién nos anos 2000 e 2003, e un aumento en 2001 e 2002,
i acadando finalmente os valores iniciais do periodo.

: O sector secundario é o Unico no que as ofertas descenden neste periodo,
i pois acada unha variacién media do -5,15%, tras sufrir variacions interanuais
i negativas nos anos 2000-2001 e 2002-2003.
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Nos sectores da construcion e servizos, ainda que con leves diminuciéns en
dous dos catro intervalos anuais estudados, a tendencia é ao incremento, lixei- !
ramente superior no primeiro. Acadan, por tanto, unha variacion media do
9,15% o sector da construcion e do 7,69% o sector servizos. ‘

5.3.3. Perfil basico das ofertas

Do conxunto de ofertas xestionadas i
na comarca de Vigo, tan s6 o 21,34%  °0° i Gririco 14: Ofertas por
delas especifican o sexo como requisito 5  sexo segundo o sector
indispensable para ocupar un posto de Zzz economico da comarca.
traballo. 500

ST 7 . 400
Facendo unha analise mais pormenori- |

zada por sectores econémicos, é salienta- 5
ble que no sector da construcién a deman- 1001

da de mulleres é practicamente inexisten- 0+

Sector Sector Sector Sector
tel pOStO que do total de Ofertas deste primario secundario  construcion servizos
sector que eSpeCIflcan 0 sexo, soamente o B Homes [ Mulleres

1,18% delas requiren a este colectivo.

No sector secundario a demanda masculina é tamén superior & feminina, i
sobre todo se temos en conta que tres cuartas partes das ofertas solicitan per-
soas do xénero masculino. A demanda de mulleres s6 supera & dos homes nas
actividades de téxtil e confeccién e na de alimentacion. :

No sector servizos a demanda de mulleres é superior & dos homes, acadando
0 60% do total. As Unicas actividades nas que os homes superan s mulleres
neste caso son as de comercio e actividades inmobiliarias e servizos a empresas.

0 31,47% das ofertas recollidas na comarca de Vigo tefien como esixencia a
posesion dun determinado nivel de estudos, se ben o 66,45% delas tan so
reclaman como méaximo o nivel de ensinanza obrigatoria. Os niveis mais
demandados a continuaciéon son os de :
formacion profesional -18,9%- e de titu- 1200
lados universitarios -10,49%-.

GRrAFico 15: Ofertas por
nivel académico da
comarca.

As actividades que mais requiren tra-
balladores con baixo nivel de estudos son
os da construcion, administracions publi-
cas e actividades inmobiliarias e servizos
a empresas. Estes dous ultimos son os
que concentran tamén a maioria de O e T Truncon Formacon™ b Tioados oo

certificado  ensinanza profesional Bacharelato universita- titulacions

demandas de titulados universitarios e esoler obrigators wperior i
con formacion profesional.

5.3.4. Analise ocupacional das ofertas

As ocupacions mais ofertadas nos centros colaboradores da comarca no ano
2003 son as de axente comercial, camareiro-barman e albanel. :
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TABoA 17.1: Ocupacions
mais ofertadas nos
centros colaboradores.

1999 2000 2001 2002 2003

Axente comercial / Vendedor 539 1.119 614 580 682
Camareiro - Barman 130 447 411 542 516
Albanel 172 460 627 599 413
Peon de albanel/Peén de obras publicas 38 222 307 302 233
Empregado do fogar 49 54 62 207 225
Encofrador 31 241 263 227 221
Cocifeiro / Grelleiro / Pizzeiro / Pranchista 60 171 124 184 203
Perruqueiro 10 126 222 205 183
Dependente en xeral 38 117 167 147 162
Axudante de cocina 39 168 95 133 144

Todas as ocupaciéns seguen unha importante tendencia ao incremento do

i namero de ofertas, agas a de axente comercial, na que o crecemento é mais
! leve -6,06%-. En todas as demais, ainda que con decrecementos no periodo, a
variacion media final supera o 24%, destacando sobre todo o caso da ocupa-
i cion de perruqueiro, que, debido a sua progresion nos anos 1999-2000, acada

i unha variacion media do 106,83%.

TABoA 17.2: Ocupacions
mais ofertadas nas
oficinas de emprego.

1999 2000 2001 2002 2003
Peén da ind. manufactureira, en xeral 370 851 1.073 1.334 881
Empregado administrativo, en xeral 195 184 309 368 264
Albanel 596 402 299 231 193
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 205 102 143 137 182
Pedn da construcién de edificios 222 176 274 162 141
Dependente de comercio, en xeral 238 249 156 200 139
Camareiro, en xeral 226 94 337 234 115
Tubeiro industrial de industria pesada 34 52 56 50 101
Pedn da ind. metal. e fab. prod. metal. 151 37 69 243 88
Peoén de obras publicas, en xeral 0 1 3 10 87

Nas oficinas de emprego da comarca de Vigo, a ocupaciéon mais requirida no

ano 2003 é, con diferenza, a de pedn da industria manufactureira. A conside-
i rable distancia en canto a numeros absolutos situanse as de empregado admi-
i nistrativo e albanel.

Todas as ocupacions sofren unha progresién negativa no periodo, excepto

i as de peon da industria manufactureira, empregado administrativo, tubeiro
i industrial de industria pesada e peon de obras publicas, que, malia presenta-
i ren variaciéns interanuais negativas nalgun dos intervalos, logran un balance
final positivo para o conxunto do periodo.

.......
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5.4. CONTRATOS

5.4.1. Numero de contratos no ambito comarcal e municipal

CONTRATOS 2003 TABoA 18: Numero de

N.© % i contratos na comarca e

nos concellos. Ano 2003.
BAIONA 2.064 1,28
FORNELOS DE MONTES 97 0,06
GONDOMAR 1.596 0,99
MOS 2.876 1,78
NIGRAN 1.974 1,22
PAZOS DE BORBEN 148 0,09
O PORRINO 12.083 7,49
REDONDELA 7.824 4,85
SALCEDA DE CASELAS 537 0,33
SOUTOMAIOR 504 0,31
VIGO 131.610 81,59
TOTAL COMARCA 161.313 100,00
TOTAL PROVINCIA 281.952 57,21

A localidade onde se concentran o maior volume de contratos é a de Vigo, :
co 81,59% do total. A continuacion, e con valores mais discretos, sitianse O
Porrifio e Redondela, co 7,49% e o 4,85%, respectivamente. Con respecto &
provincia de Pontevedra, a comarca de Vigo representa unha proporciéon moi
alta, 0 57,21% do total de contratos. :

TABoA 19: Evolucion do

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC. ;
INTERANUAL % MEDIA numero de contratos no
ambito comarcal.
2000 2001 00-01  01-02 99-03 Variaciéns anuais. 1999-
BAIONA 1379 1560 1629 1945 2064 1313 442 1940 612 1061 2003.
FORNELOS DE MONTES 95 9% 100 113 97 105 417 1300 -1416 0,52
GONDOMAR 1458 1703 1808 1760  159% 1680 617 265 932 2,29
MOS 3544 3266 2983 2740 2876 7184  -867  -815 49 509
NIGRAN 1706 1744 1772 1814 1974 223 16l 237 882 372
PAZOS DE BORBEN 188 217 143 120 18 1543 3410 1608 2333 581
0 PORRINO 8365 16350 16046 13423 12083 9546  -1,86  -1635  -9.98 9,63
REDONDELA 6270 8071 8184 8387 7824 2872 140 248 671 5,69
SALCEDA DE CASELAS 919 874 642 499 537 490 2654 221 762 -1257
SOUTOMAIOR 622 673 630 446 504 820  -639 2921 1300 512
VIGO 135484 134808 128848 128.169 131610 050 442 053 268 072
TOTAL COMARCA 160.030 169362 162785 159.416 161313 58 38  -207 119 020
TOTAL PROVINCIA 268.994 284771 269975 277.433 281952 587 520 276 163 1,18

A evolucion da contratacion entre os anos 1999-2003 reflite unha evolucion e
balance desiguais para as diferentes localidades da comarca. Deste xeito, en
cinco das once localidades -Mos, Pazos de Borbén, Salceda de Caselas, Souto-
maior e Vigo- redlcese a contratacion neste periodo, onde é salientable o caso
de Mos polo seu volume de contratacién, e no que o nimero de contratos des-
cenden todos os anos, agas o ultimo, acadando unha variacion media de -5,09%.

Nos seis concellos restantes o niUmero de contratos increméntase, sobre todo
en Baiona e O Porrifio, onde a variacion media é de 10,61% e 9,63%, respecti- :
vamente. Nestes dous concellos a evolucion da contratacion é moi diferente; asi,
en Baiona producese un crecemento constante do nimero de contratos duran-
te este periodo; en cambio, no Porrifio, despois do forte aumento no intervalo
1999-2000 -variacién interanual de 95,46%-, hai un descenso continuado. :
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No referente ao concello de Vigo, entre os anos 1999 e 2002 hai decrece-

i mentos suaves, para aumentar durante o Ultimo ano -2,68%-. Esta situacion
i provoca certa reducion do numero de contratos, se ben tende a estabilizarse a
i sUa cifra, a variacion media é de -0,72%.

Finalmente, o grao de crecemento da contratacion é lixeiramente menor na

i comarca que na provincia, e hai unha diferenza de case un punto a favor da
segunda na variacion media deste periodo. Ademais, mentres que na provin-
i cia s6 hai un retroceso no intervalo 2000-2001, na comarca producese entre os
i anos 2000 e 2002.

5.4.2. Contratacion comarcal segundo o sexo e a idade

TABOA 20: Distribucion da
contratacién comarcal
segundo o sexo e a idade.
Ano 2003.

N.° CONTRATOS % CONTRATOS

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
Menos de 26 anos 31.931 24.369 56.300 19,79 15,11 34,90
De 26 a 35 anos 29.420 30.301 59.721 18,24 18,78 37,02
De 36 a 45 anos 15.090 14.174 29.264 9,35 8,79 18,14
De 46 a 55 anos 7.878 5.188 13.066 4,88 3,22 8,10
De 56 e mais anos 2.036 926 2.962 1,26 0,57 1,84
TOTAL COMARCA 86.355 74.958 161.313 53,53 46,47 100,00
TOTAL PROVINCIAL 160.314 121.638 281.952 56,86 43,14 100,00

A distribuciéon da contratacién na comarca de Vigo caracterizase por ser

i desigual entre homes e mulleres, acadando os primeiros o 53,53% dos contra-
i tos. Por outra parte, a gran maioria dos contratos realizanse nos grupos mais
i novos, posto que o0 71,92% deles asinaronos os menores de 36 anos.

Tanto a contratacion masculina como a feminina concéntranse nos segmen-

i tos de idade mais baixos, con tendencia ao retroceso conforme a idade aumen-
i ta, fendbmeno un pouco mais presente no caso das mulleres. Non obstante, o
i tramo mais frecuente para os homes é o de menos de 26 anos -19,79%-, en
i tanto que nas mulleres é o comprendido entre os 26 e 35 anos -18,78%-.

No dmbito provincial repitese a caracteristica da masculinizacién da contra-

! tacion, dunha forma ainda mais aguda, acadando os contratos femininos algo
i menos de tres puntos por baixo do conxunto comarcal.

TABoA 21: Evolucion do
numero de contratos da
comarca sequndo o sexo.
Periodo 1999-2003.

VARIACION
MEDIA
99-03

VARIACION INTERANUAL %
99-00 00-01 01-02 02-03

N.° CONTRATOS
2000 2001 2002

1999

Homes 95511 100817 ~ 91.290  89.053  86.355 55 945 245 3,03 -2,49
Mulleres 64519 68545 71495 70363  74.958 624 430 -158 653 382
TOTAL CONTRATOS 160.030 169.362 162.785 159.416 161.313 58 38 207 119 0,20

Temporalmente, durante o periodo 1999-2003 reflitense certas diverxencias

: en canto ao desenvolvemento da contratacién de homes e mulleres. Polo que
i respecta aos contratos femininos, increméntanse en todos os intervalos, agas
i no 2001-2002, no que sofren unha lixeira reducion, variaciéon interanual de
i -1,58%. Finalmente acadan unha variacién media positiva do 3,82%.

En canto aos contratos masculinos, s6 se incrementan nos anos 1999-2000 e

diminden a continuacidon os tres anos posteriores; acadan unha variaciéon
i media no periodo de -2,49%.
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Pédese observar no grafico anterior
como neste quinquenio o peso da contra-
tacién masculina se vai reducindo paulati-
namente a partir do ano 2000, mentres
que na feminina se dd o fendmeno con-
trario, agas no ano 2002, onde se volve a
incrementar a porcentaxe de homes con-
tratados e relacién coa de mulleres.

1999 2000 2001 2002

[l Homes

N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL %

2000 2001 2002 99-00 00-01 01-02 02-03
Menor de 26 anos 60.052 65290 58.667 54400  56.300 872 1014 7127 349
De 26 a 35 anos 59.246  62.007 61.530 61.641  59.721 4,66 077 018 31
De 36 a 45 anos 27.053 28313 28617 28172  29.264 4,66 1,07 -156 388
De 46 a 55 anos 11314 11366  11.529 12249  13.066 0,46 143 625 667
De 56 e mais anos 2365 2386 2442 2954 2962 0,89 235 2097 027
TOTAL CONTRATOS 160.030 169.362 162.785 159.416 161.313 58 388 -207 119

I Mulleres

2003

VARIACION

MEDIA
99-03

-1,60
0,20
1,98
3,66
579
0,20

Tomando como referente a idade, a evolucién da contratacién na comarca
vén definida por unha leve tendencia ao decrecemento nas idades mais baixas :

e ao incremento nos seguintes intervalos de idade.

Deste xeito, nos menores de 26 anos redlcense as contratacions entre os
anos 2000 e 2002, producindose asi unha variacién media de -1,6%. No grupo
de 26 a 35 anos os contratos descenden nos anos 2000-2001 (variacién intera-
nual de -0,77%) e 2002-2003 (-3,11%), tendendo & estabilidade no balance final
do periodo, ao acadar unha variacion media de 0,20%. Pola contra, nos colec- :
tivos maiores de 36 anos a tendencia é ao crecemento conforme vai aumen-
tando a idade, dandose a maior progresiéon nos maiores de 56 anos, sobre todo

no intervalo 2001-2002, no que se da unha variacion interanual de 20,97 %.

5.4.3. Contratacion comarcal segundo os sectores econémicos.

CONTRATOS 2003

N.° %
SECTOR PRIMARIO 3.226 2,00
Agricultura e pesca 3.226 2,00
SECTOR SECUNDARIO 20.718 12,84
Industria 20.624 12,79
Electricidade 94 0,06
SECTOR CONSTRUCION 12.762 7,91
Construcion 12.762 7,91
SECTOR SERVIZOS 124.607 77,25
Comercio e hostaleria 28.071 17,40
Transporte e comunicacions 15.767 9,77
Qutros servizos 80.769 50,07
TOTAL CONTRATOS 161.313 100,00

Mais de tres cuartas partes dos contratos da comarca no ano 2003 rexistra-
ronse no sector servizos, co 77,25% do total. A continuacién, a unha distancia
porcentual de 64,41 puntos, sitlase o sector secundario, e a 69,34 puntos o sec-

tor da construcion.
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GRAFico 16: Evolucion da
distribucion da
contratacion comarcal
segundo o sexo.

Periodo 1999-2003.
Valores proporcionais.

TABOA 22: Evolucion do
numero de contratos da
comarca sequndo a idade.
Periodo 1999-2003.

TABOA 23: Distribucion da
contratacidn por
sectores/subsectores
econémicos.
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3% 9% E salientable o peso dos subsectores de
comercio e hostaleria e de outros servizos,
que supofien conxuntamente o 67,47% da

32% contratacion comarcal, sequidos a certa dis-
tancia polo da industria, co 12,79% do total
de contratos.

GRAFIco 17: Distribucion
porcentual da
contratacién na Industria.

Para o conxunto do subsector industrial,

[ Alimentacion [ Metarlurxia e fab. produt. metél. a aCtiVidade méls represe ntativa é a de
[ Fab. prod. minerais non metalicos [ Outras industrias fa bncac'én de mate”al de tra nsporte' que
3 Fab. material transporte [ Téxtil e confeccion . .

B Madeir xunto coa de outras industrias engloban o

56% dos contratos comarcais. A continua-
cion, co 13%, situase a metalurxia e fabrica-
cion de produtos metdlicos, seguida polas
restantes actividades, que obtefien porcen-
taxes similares.

GRrérico 18: Distribucion 13% 2%
porcentual da  : 1% 34%
contratacion nos servizos. : 8%

16% Facendo unha analise mais pormenoriza-
da dos servizos, obsérvase que a actividade
mais significativa é a de actividades inmobi-

liarias e servizos a empresas, co 34% das con-

1% g9 4% 12%

O AAPP. [ Outros servizos

[ Activid. inmobiliarias e serv. [0 Sanidade e servizos sociais trataC|éns Posteriormente S|t0ase a actl\/lda_
[ Comercio excep. automocion B Serv. 4 comunidade . « - o

B Educacion B Servizos de automocion de de sanidade e servizos sociais, co 16%,
9 Hostalera W Tansporieccomuniacions - sagyida polas de transporte e comunicacions

e comercio, co 13% e 12%, respectivamente.

SEXO IDADE
Homes Mulleres Menos De26a35 De36ad45 Ded6ab55 De 56 e mais

] e de 26 anos
Tason 24,55’:;;’3,‘;732 © | SECTOR PRIMARIO 181 0,19 025 0556 0,64 047 0,08
contratacion comarcal Agricultura € pesca 1,81 0,19 0,25 0,56 0,64 0,47 0,08
segundo sectores/subsec- } | SECTOR SECUNDARIO 8,90 3,94 4,87 4,83 1,76 0,92 0,46
tores econémicos por i | ndustria 8,85 3,94 4,86 4,81 1,75 0,91 0,45
sexo e idade. Ano 2003, | pe ricidade 005 0,01 0,02 0,02 0,01 0,00 0,01
SECTOR CONSTRUCION 7,48 0,43 2,53 2,52 1,63 0,99 0,25
Construcion 7,48 0,43 2,53 2,52 1,63 0,99 0,25
SECTOR SERVIZOS 35,35 41,90 27,24 29,11 14,11 572 1,05
Comercio e hostaleria 6,71 10,69 7,54 5,97 2,55 1,04 0,29
Transporte e comunicacions 1,74 2,04 3,09 3,07 2,25 1,09 0,28
Qutros servizos 20,90 29,17 16,61 20,08 9,31 3,59 0,48
TOTAL CONTRATOS 53,53 46,47 34,90 37,02 18,14 8,10 1,84

. Segundo a distribucién porcentual por sexo, e como se comentou anterior-
i mente, o colectivo mais contratado é o masculino. Dentro deste grupo, o maior
i volume de contratacién recélleo o sector servizos, co 35,35% do total, seguido
i polo secundario -8,90%- e polo da construcion -7,48%-. Tendo en conta os sub-
i sectores, é salientable a contratacion masculina que se da no de outros servi-
zos, co 20,90% dos contratos.

i No caso das mulleres, é de destacar que o sector servizos recolle practica-
mente a totalidade dos contratos -41,90%-. Dentro deste sector, o subsector de
i outros servizos supén o 29,17% das contratacions, sequido do de comercio e
i hostaleria, co 10,69%.
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En funcién da distribuciéon por idade, o sector servizos é o que presenta
maior volume contractual en todos os grupos de idade, seguido polo secunda-
rio tamén en todos os tramos, agas no de 46 a 55 anos, no que é superado case :

imperceptiblemente polo da construcién.

Tendo en conta os subsectores, o de outros servizos é o predominante en
todas as idades, e o de comercio e hostaleria é o segundo mais importante ata o
tramo de 46 a 55 anos, No que pasa a ocupar este posto o de transporte e comu-

nicacions, e o de mais de 56 anos, onde esa posicion é ocupada por industria.

N.° CONTRATOS VARIACION VARIAC.

INTERANUAL % MEDIA
2001 2002 0001 0102 99-03
SECTOR PRIMARIO 3044 3251 834 3262 3226 340 7435 29113 110 065
Agricultura e pesca 3444 3251 834 3262 36 340 7A35 29113 00 065
SECTOR SECUNDARIO 20565 33651 28299 27.355 20718 1382 1590 334 2426 851
Industria 29518 33577 28209 27264 2084 1375 599 335 435 857
Electricidade 4 74 % 9 9 5745 262 111 330 1892
S. CONSTRUCION 13209 12715 13502 12870 12762 374 619 468 084 036
Construcion 13209 12715 13502 12870 12762 374 619 468 084 086
SECTOR SERVIZOS 14112 119745 120150 115349 124607 494 034 400 803 22
Comercio e hostaleria B%2 26745 26642 28851 28071 161 039 829 270 404
Transporte e comunicacions 19025 17.782 16771 13407 15767 653 569 2006 1760 459
Outros servizos 7025 75218 76731 73091 80769 575 200 475 1050 33
TOTAL CONTRATOS 160.030 169.362 162785 159.416 161313 583 388 207 119 020

TABOA 25: Evolucién da
contratacién comarcal
segundo os sectores e
subsectores economicos.
Periodo 1999-2003.

No periodo 1999-2003, o sector produtivo que presenta un maior descenso
no numero de contratos é o secundario, que sofre variaciéns interanuais nega- i
tivas a partir do ano 2000, e que obtén unha variacién media final de -8,51%,
motivada principalmente pola reducion da contratacién que se da no subsec-

tor da industria.

O sector primario é o que amosa maiores oscilaciéons na sta evolucién ao
longo deste periodo, destacando a caida dos contratos no ano 2001 (variacion
interanual de -74,35%) e a forte recuperacién posterior no 2002 -291,13%-. :
Finalmente, ao longo do quinquenio producese un lixeiro incremento dos con-
tratos en numeros absolutos (variacion media de 0,65%). Cunha tendencia a
un decrecemento moi leve, o sector da construcion experimenta breves redu- i
cions ao longo deste periodo, coa excepcion do tramo comprendido entre

2000 e 2001.

O sector servizos é o que manifesta o aumento mais significativo, a pesar da
baixa que se rexistra no ano 2002 e do decrecemento que se da no subsector
de transporte e comunicacions, cunha variacién media negativa do 4,59%. As
subas de comercio e hostaleria, e outros servizos provocan que a sua variacién
media sexa positiva -2,22%-, aumentando en todos os tramos temporais, coa
excepcion do comprendido entre 2001 e 2002, especialmente no ultimo ano -

variacion interanual de 8,03%-.
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i 5.4.4. Tipoloxia da contratacion laboral

GRrAFico 19: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contratos.

Ano 2003.

TABoA 26: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por sexo
e idade. Ano 2003.

TABoa 27: Distribucion
porcentual da
contratacion sequndo o
tipo de contrato por
sectores econémicos.
Ano 2003.

2% 2% 4% 19

mpo parcial

SEXO
Mulleres

1,23
0,60
30,75
12,76
0,83
0,30

71%
[ Indefinido [ Temporal te
[ Indefinido tempo parcial [ Practicas/Formacion
[ Temporal [ Outros
Homes
Indefinido 2,43
Indefinido tempo parcial 0,27
Temporal 40,82
Temporal tempo parcial 7,56
Practicas/Formacion 1,19
QOutros 1,26
TOTAL CONTRATOS 53,53

46,47

A comarca de Vigo caracterizase por un
elevado predominio da contratacién tem-
poral, posto que 0 91% dos contratos -ben
a tempo completo ou parcial- que se reali-
zan presentan esta peculiaridade. A unha
gran distancia situanse os indefinidos, que
sumando as duas modalidades supofien o
5% do total.

IDADE
Menos De26a35 De36a45 Ded6ab5 Deb56e

de 26 anos mais anos
0,64 1,35 0,83 0,66 0,19

0,26 0,33 0,14 0,10 0,04
23,68 27,39 13,66 5,80 1,04
8,40 717 3,04 1,16 0,53

1,66 0,32 0,03 0,01 0,00

0,25 0,47 0,44 0,37 0,04
34,90 37,02 18,14 8,10 1,84

i Tanto nos homes como nas mulleres, o tipo de contratacién predominante
i é a temporal a tempo completo -40,82% e 30,75%, respectivamente-. Polo
i que respecta ao segundo tipo mais frecuente, a temporal a tempo parcial,
i predomina a contratacion das mulleres sobre os homes -12,76% fronte ao
¢ 7,56%-. Na contratacion indefinida, ben sexa a tempo completo ou parcial,
! apenas se observan diferenzas significativas sequndo o sexo -2,7% homes,
: 1,83% mulleres-.

i Na distribucién por idade, seque sendo a contrataciéon temporal a tempo
i completo a que conta con maior peso relativo en todos os tramos, destacando
i o de 26 a 35 anos, onde se concentran o 27,39% dos contratos temporais,
i seguido polo de menos de 26 anos, co 23,68%. A seguinte modalidade mais
contratada en todos os tramos de idade é a temporal a tempo parcial.

PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION SERVIZOS

Agr.Gand.  Industr. Electric. Total Construc. ~ Comerc, Transp. Outros
Indefinido 0,82 0,45 0,00 0,45 0,26 0,88 0,51 0,75 2,13
Indefinido tempo parcial 0,01 0,10 0,00 0,10 0,03 0,38 0,04 0,31 0,73
Temporal 1,06 10,01 0,05 10,06 6,94 9,48 8,61 35,41 53,50
Temporal tempo parcial 0,05 1,74 0,00 1,75 0,36 5,97 0,58 11,61 18,16
Practicas/Formacion 0,01 0,45 0,00 0,45 0,32 0,64 0,04 0,57 1,25
Outros 0,05 0,04 0,00 0,04 0,00 0,05 0,00 1,42 147
TOTAL CONTRATOS 2,00 12,79 0,06 12,84 7,91 17,40 9,77 50,07 71,25
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O sector econdémico que acada unha maior temporalidade é servizos, que
engloba o 71,66% do total dos contratos que se encadran dentro desta tipolo- :
xia. E destacable que neste sector se encadran case todos os contratos temporais :
a tempo parcial, posto que representa o 18,16% do 20,32% total. No resto de
sectores tamén predominan claramente a contrataciéon temporal a tempo com-
pleto.

Realizando unha divisién por subsectores, obsérvase que no de outros ser-
vizos se xeran case a metade dos contratos temporais, en concreto o 47,02%.
A continuacioén situase o de comercio e hostaleria, co 15,45%.

VARIACION TABoA 28: Evolucion da
N.° CONTRATOS VARIACION INTERANUAL % MEDIA contratacion comarcal
segundo a tipoloxia
1999 2000 2001 2002 2003 99-00 00-01 01-02 02-03 99-03 de contratos.
Indefinido 11538 10313 11.110 10.835 5908 -10,62 773  -248  -4547 -15,41 Periodo 1999-2003,
Indefinido tempo parcial 963 1276 1159 2390 1391 3250  -9,17 10621  -41,80 9,63
Temporal 115.715 126.199 117.806 109.910 115447 9,06  -665 670 5,04 -0,06
Temporal tempo parcial 26178 25911 27.218 30539 32770 -1,02 504 1220 7,31 5,78
Practicas/Formacion 3871 3867 3609 3461 3269 -010 667 410 555 4,14
Outros 1765 179 1883 2281 2528 176 48 21,14 10,83 9,40
TOTAL CONTRATOS 160.030 169.362 162.785 159.416 161.313 583 3,88 207 1,19 0,20

As tipoloxias de contratacién que presentan un crecemento no periodo
1999-2003 na comarca de Vigo son as de indefinido a tempo parcial, temporal
a tempo parcial e a categoria de outros. Esta Gltima é a Unica que se incre-
menta de forma paulatina en todo o quinquenio, sen sufrir ningunha caida.
Neste sentido, é destacable o caso dos contratos indefinidos a tempo parcial,
que se incrementan de forma considerable no 2000, para reducirse a conti- :
nuacién e subir de forma aguda no 2002 e descender de novo no 2003. :

E importante ter en conta o descenso que se da no periodo entre os con- :
tratos indefinidos a tempo completo, que acadan unha variacién media de
-15,41%. Un descenso menor producese nos contratos de practicas/formacién,
cunha variacién media do -4,14%.

No tocante a tipoloxia mais importante en nimeros absolutos -a temporal
a tempo completo-, compre sinalar o seu estancamento nestes cinco anos, tras
presentar un crecemento nos tramos 1999-2000 e 2002-2003 e un decrece- :
mento entre os anos 2000 e 2002. :
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i 5.4.5. Grandes grupos de ocupacion na contratacion laboral

TOTAL CONTRATOS

N° %
1;37:;?&1?: ;-?::)r;elgr’:gdﬁ . Direccion de empresas e administracions publicas 326 0,20
grupos de ocupacién HOMES 218 0,14
segundo o sexo. MULLERES 108 0,07
Ano 2003. . Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais 21.818 13,53
HOMES 7.794 4,83
MULLERES 14.024 8,69
3. Técnicos e profesionais de apoio 9.628 5,97
HOMES 5.593 3,47
MULLERES 4.035 2,50
4. Empregados de tipo administrativo 15.950 9,89
HOMES 4.604 2,85
MULLERES 11.346 7,03
5. Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e
vendedores de comercio 26.616 16,50
HOMES 6.782 4,20
MULLERES 19.834 12,30
6. Traballadores cualificados na agricultura e pesca 1.840 1,14
HOMES 1.763 1,09
MULLERES 77 0,05
7. Artesans/traballadores cualificados da industria manufactureira,
construcion e mineria 17.549 10,88
HOMES 14.313 8,87
MULLERES 3.236 2,01
8. Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores 14.390 8,92
HOMES 11.364 7,04
MULLERES 3.026 1,88
9. Traballadores non cualificados 53.196 32,98
HOMES 33.924 21,03
MULLERES 19.272 11,95
TOTAL CONTRATOS 161.313 100,00
TOTAL HOMES 86.355 53,53
TOTAL MULLERES 74.958 46,47
Segundo os nove grandes grupos de contratacién, e de acordo co exposto
: na seguinte taboa, € preciso sinalar a concentracién do 73,89% dos contratos
i nos seguintes catro grandes grupos:
e Traballadores non cualificados -32,98%-
e Traballadores de servizos de restauracidén, persoais, proteccion e vende-
dores de comercio -16,50%-
e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais -13,53%-
e Artesans, traballadores cualificados na industria manufactureira, constru-
cion e mineria -10,88%-
. Por outra parte, atendendo a distribucién por sexo, denétanse diferenzas
: significativas nos contratos en funcién do tipo de ocupacion:
Grupos de ocupacion cunha maior Grupos de ocupacion cunha maior
contrataciéon masculina contratacion feminina
¢ Traballadores non cualificados -21,03%-. ¢ Traballadoras de servizos de restauracion,
¢ Artesans/traballadores cualificados na indus- DI, Erotecuon e vendedoras de comer-
tria manufactureira, construcion e mineria - cio -12,30%-.
8,87%-. ¢ Traballadoras non cualificadas -11,95%-.
e Operadores de instalacions e maquinaria, e e Técnicas profesionais, cientificas e intelec-
montadores -7,04%-. tuais -8,69%-.
e Técnicos profesionais, cientificos e intelec- ¢ Empregadas de tipo administrativo -7,03%-.
tuais 4,83%-.
328
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Dada a forte presenza da contratacion masculina na comarca de Vigo, na
maioria dos grupos de ocupacion predominan os homes sobre as mulleres,
excepto nos que seguen a continuacion:

¢ Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores de comercio. As mulle-
res superan en 8,1 puntos aos homes.

¢ Empregados de tipo administrativo. A contratacion feminina é 4,18 puntos superior & masculina.

e Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais. A porcentaxe dos homes é 3,86 puntos inferior & das
mulleres.

No referente & evolucién dos contratos durante o periodo 1999-2003, os
datos refliten unha evoluciéon negativa para os seguintes grupos de ocupacion:

o Artesans/traballadores cualificados da industria manufactureira, construcion e mineria, cunha varia-
cion media de -7,35%.

¢ Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores: redlcese nun -6,40%.

¢ Traballadores cualificados na agricultura e pesca, cun descenso de -3,98%.

Pola contra, os grupos que destacan pola sua evolucién positiva son os
seguintes: :

¢ Técnicos profesionais, cientificos e intelectuais -9,80%-.
e Técnicos e profesionais de apoio -5,92%-.

¢ Direccion de empresas e administracions publicas -5,82%-.

No tocante & evolucién segundo o sexo dos contratados, é salientable o cre-
cemento na contratacion masculina na ocupacion de técnicos profesionais, :
cientificos e intelectuais, cunha variacién media do 9,13%.

Por outra banda, producese un descenso na contrataciéon de homes nos gru-
pos de : :

e Operadores de instalaciéns e maquinaria, e montadores, -8,18%.
o Artesans/traballadores cualificados industria manufactureira, construcion e mineria, -3,66%.
¢ Traballadores non cualificados, -3,36%.

e Traballadores cualificados na agricultura e pesca, -3,20%.

En canto as mulleres, destaca o crecemento medio nos seguintes grupos de
ocupacion: '

e Direccion de empresas e administraciéns publicas -11,45%-.
e Técnicas e profesionais de apoio -11,25%-.

e Técnicas profesionais, cientificas e intelectuais -10,18%-.
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Por ultimo, é preciso sinalar o decrecemento que se produce na contrata-

i cién feminina nas seguintes actividades:

o Artesans/traballadoras cualificadas da industria manufactureira, construcion e mineria, -18,12%.

¢ Traballadoras cualificadas na agricultura e pesca, -16,31%.

5.4.6. Ocupacions mais contratadas.

TABoA 30: As dez
ocupacions mais
contratadas na comarca.
Ano 2003.

TOTAL HOMES MULLERES RATIO

CNO OCUPACIONS N.° % N.° % N.° % MASCUL.'
97000011 Peodn da ind. manufactureira, en xeral 21408 1327 16296 1887  5.112 6,82 76,12
42100010 Empregado administrativo, en xeral 9404 58 2680 310 6724 897 28,50
53300010 Dependente de comercio, en xeral 7.510 466 1331 154 6179 824 17,72
98000050 Mozo carga/descarga, almacén 7247 449 6392 740 85 1,14 88,20
91210016  Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 6422 398 1185 137 5237 699 18,45
50200018 Camareiro, en xeral 6336 393 2265 262 4071 543 35,75
71100016  Albanel 4480 278 4409 511 7009 98,42
81700024 Operario cadea automatizada montaxe, en xeral 4458 276 3643 422 815 1,09 81,72
21210020  Meédico especialista 3902 242 1355 157 2547 340 3473
27200025  Enfermeiro de atencion primaria 3788 235 323 037 3465 462 8,53

TOTAL 74.955 46,47 39.879 46,18 35.076 46,79 53,20

(1) Ratio de Masculinidade = (N.° de contratos realizados a homes/ N.° total de contratos) x 100

Tendo en conta as 10 ocupaciéons mais contratadas no ano 2003, é salienta-

i ble o grao de concentracién que se produce en ambos os sexos na comarca,
i debido a que o seu valor é mais baixo que o producido en outras comarcas da
! provincia, posto que estas ocupaciéns representan o 46,47 % dos contratos rea-
lizados neste territorio.

As mulleres tenden a ser contratadas en maior medida como empregadas

i administrativas e dependentes de comercio, mentres que nos homes as duas
i ocupaciéns mais contratadas son as de peén da industria manufactureira e
: mozo de carga/descarga.

Outro aspecto que cdmpre ter en conta é o alto grao de masculinizacion

! que se produce no conxunto das dez ocupaciéns, destacando o maior volume
: de contratacion masculina nas seguintes ocupacions -a ratio de masculinidade
i € superior ao 75%-:

.......

o Albanel -98,42%-.
¢ Mozo carga-descarga -88,2%-.
¢ Operador de cadea automatizada de montaxe -81,72%-.

¢ Peodn da industria manufactureira -76,12%-.

informe sobre o mercado laboral 1 VIGO



Pola contra, existen tres ocupaciéns con maior grado de contratacion femi-
nina -ratio de masculinidade por baixo do 25%-: :

¢ Enfermeira de atencion primaria -8,53%-.
¢ Dependenta de comercio -17,72%-.

¢ Mozo/Muller de limpeza -18,45%-.

CNO OCUPACIONS MAIS CONTRATADAS 1999 2000 2001 2002 2003 [EEEEELEXNCHERLLITECINEER
:  dez ocupacions méis

97000011 Pedn da ind. manufactureira, en xeral 15.626 21.553 22.088 23.793 21.408 | : contratadas entre 1999 e

42100010 Empregado administrativo, en xeral 9.081 9.602 10.583 10.645 9.404 | i 2003.

53300010 Dependente de comercio, en xeral 6.124 7.182 7.167 7.355 7.510 :

98000050 Mozo cargal/descarga, almacén 10.629 11.346 11.292 6.954 7.247

91210016 Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 6.216 6.250 6.305 6.452 6.422

50200018 Camareiro, en xeral 6.642 7.202 6.508 6.473 6.336

71100016 Albanel 4.638 4.131 4.555 4.520 4.480

81700024 Operario cadea automatizada montaxe, en xeral 5.496 11.285 7.094 5.842 4.458

21210020 Médico especialista 802 1.753 3.190 2860 3.902

27200025 Enfermeiro de atencion primaria 1.860 2.199 3700 2.796 3.788

97000084 PEON DA IND. METAL. E FAB. PROD. METAL. 5738 8.000 6.658 7.045 3.750

21210011 MEDICO, MEDICINA XERAL 2937 1.679 4.094 2.161 3.188

86300016 CONDUTOR DE CAMION, EN XERAL 2682 2596 2876 3.180 2428

78010194 LIMPADOR-PREPARADOR PEIXE PARA CONSERVA 6.132  2.539 684 462 1.049

Polo que respecta & evolucién das dez ocupaciéons mais contratadas entre
1999 e 2003, producense lixeiras oscilacions en canto a stia composicion, en
tanto que catro delas -pedn da industria metaldrxica, medico de medicina
xeral, condutor de camién e limpador-preparador de peixe para conserva- :
desaparecen da lista das mais contratadas ao longo do periodo. :

E salientable, como evolucién positiva, a de médico especialista, que apare-
ce na lista no ano 2003, e na que se produce un crecemento do 48,52% nestes
cinco anos. Pola contra, como evolucion negativa, é destacable o caso de lim-
pador-preparador de peixe para conserva, que desaparece da lista das dez
mais contratadas no ano 2000 e que acada unha variacion media negativa do
-35,69% neste quinquenio. :

As ocupaciéns mais contratadas tefien unha evolucién desigual durante o
periodo, destacando o crecemento de peén da industria manufactureira e
dependente de comercio -variacion media de 8,19% e 5,23%-, o crecemento
moi leve de empregado administrativo -0,88%- e o descenso de mozo de
carga-descarga, cun valor de -9,13%. :
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